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Drejtuar: AVOKATIT TE POPULLIT )
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Nga auditimi i ushtruar né Avokatin e Popullit, né zbatim t€ programit té auditimit me nr.
1496/1, prot. daté 24/12/2024, me objekt “Auditim financiar dhe pérputhshmerie”, pér
periudhén e veprimtarisé nga data 01.01.2022 deri me datén 31.12.2024, u konstatuan t€ meta
dhe mangési né€ veprimtaring ekonomike dhe financiare me kuadrin ligjor dhe rregullator
pérkatés, né aspektin material t& shprehura né gabime e parregullsi té ndryshme né procedura
dhe né pasqyrat financiare, t& cilat sipas gjykimit profesional t& audituesit, kané efekt né
saktésing e pasqyrave financiare dhe parregullsi né zbatimin e kuadrit ligjor dhe rregullator .

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 té ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t&¢ Larté té Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 125, daté 01.08.2025, t&
Kryetarit t¢ KLSH-s&, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave té
méposhtme:

A. OPINIONI I AUDITIMIT

Opinioni pér auditimin financiar: Ne kemi audituar hartimin dhe konsolidimin e pasqyrave
financiare t& Avokatit t& Popullit, pér periudhén 01.01.2024-31.12.2024, t& cilat pérfshijné
pasgyrén e pozicionit financiar, pasqyrén e performancés, pasqyrén e ndryshimeve né kapital,
pasqyrén e fluksit t& mjeteve monetare dhe shénimet shpjeguese si dhe t& gjitha pasqyrat
statistikore q€ shogérojné kéto pasqyra. Auditimi ka pérfshiré ekzaminimin, né bazé testimesh,
té dokumenteve qé mbéshtesin shumat dhe shpalosjet né pasqyrat financiare, ku u bé vlerésimi
i zbatimit té parimeve kontabél si dhe i paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.
Opinioni:

Sipas opinionit toné, pérveg efekteve t& ¢éshtjeve 18 pérshkruara né paragrafin e “Bazés pér
Opinionin”, pasqyrat financiare paragesin né ményré t& drejté, né t& gjitha aspektet materiale,
pozitén financiare t€ institucionit mé 31 dhjetor 2024, referuar kuadrit rregullator né fuqi:
Ligjit “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor” dhe Udhézimeve t& Ministrisg s¢ Financave dhe
Izkonomisé mbi kornizén e pérgatitjes sé pasqyrave financiare vjetore, Udhézimin e MF me nr.
8, dat¢ 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqgitjes dhe raportimit té pasqyrave
financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”, i ndryshuar me Udhézimin e MFE
nr. 5, daté 21.02.2022. et).

Baza pér opinionin:

Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit té INTOSAL
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né
scksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare.
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Ne jemi t& pavarur nga subjekti dhe né pérputhje me kérkesat etike q& jané té zbatueshme pér
auditimin e pasqyrave financiare, kemi pérmbushur pérgjegjésité etike né pérputhje me kéto
kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar &sht€ e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Opinionin ¢ dhéné e mbéshtesim né& faktin se gjaté auditimit kemi arritur n& pérfundimin se
pasqyrat financiare pérmbajné gabime materiale, por jo té pérhapura. Pér kéto arsye kemi dhéné
opinion té kualifikuar!, sipas shpjegimeve né paragrafin e mé&poshtém:

Né dhénien e opinionit, ne kemi marré né konsideraté vlerén e materialitetit prej 1,845 mijé
leké. Nga auditimi i kryer nga ana ¢ KLSH-s&, mbi vlerésimin integral t& sistemit té mbajtjes
sé kontabilitetit dhe raportimit financiar né€ Avokatin e Popullit, sipas kérkesave t€ legjislacionit
mbi buxhetin dhe kontabilitetin, kané rezultuar disa mospérputhje me Udhézimin € MF nr. 8,
dat€ 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare
vjetore né njésité e qeverisjes s¢ pérgjithshme”, i ndryshuar me Udhézimin e MFE nr. 5, daté
21.02.2022, sipas pérshkrimit t& ¢éshtjeve t& méposhtme:

-Nga auditimi i aktiveve afatgjata materiale rezulton se pér logarité 214 “Instalime teknike,
makineri, pajisje, vegla pune”, dhe 218 “Inventar ekonomik” nuk jané aplikuar normat ¢ duhura
& amortizimit & pércaktuara sipas legjislacionit tatimor, veprime né kundérshtim me
Udhézimin e MF nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit
(€ pasqyrave financiare vjetore n€ njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme”, i ndryshuar.

-Nga auditimi 1 t€ ardhurave konstatohet se¢ kemi mospérputhje midis pasqyrés sé performancés
dhe pasqyrés se rakordimit t& thesarit, konkretisht pér vitin 2024 né rakordim “Grante nga
organizata ndérkombétare” paraqiten né shumén 7,913,154 lek&, ndérsa né pasqyrén e
performancés paraqiten né shumeén 10,329,533 leké, pra me njé diferencé prej 2,416,379 leké.
Diferenca e konstatuar sa me sipér €shté diferencé e granteve nga organizatat ndérkombétare e
vitit 2023 e cila &shté pasqyruar edhe né pasqyrat financiare té vitit 2024.

Opinion pér auditimin e pérputhshmérisé (i Kualifikuar?)

Mbéshtetur né&, ISSAIL 4000 “Standardet Ndérkombétare té¢ Auditimit 1é Pérputhshmérisé”,
Rregulloren ¢ Procedurave t& Auditimit & KLSH-s& dhe Manualin e Auditimit té
Pérputhshmérisé, ne audituam pérputhshmériné e veprimtaris€ s€ institucionit t& Avokatit t&
Popullit me kriteret € vlerésimit pérfshiré kuadrin ligjor, rregullat, rregulloret dhe marréveshjet
qé¢ lidhen dhe ndikojné né pérdorimin ¢ fondeve/burimeve té kétij institucioni gjaté ushtrimit
té aktivitetit pérkatés.

N¢é opinionin tong, bazuar né evidencat e auditimit dhe dokumentacionin e véné né& dispozicion
kemi konstatuar se né€ veprimtaring e Avokatit t€ Popullit, jan€ evidentuar devijime nga kuadri
ligjor dhe rregullator né fuqi, t& pérshkruara né paragrafin e “Bazés pér Opinionin”, t& cilat nén
gjykimin profesional t€ audituesit té pavarur, jané materiale por jo t&€ pérhapura dhe justifikojné
dhénien e nj& opinioni t& kualifikuar t& pérputhshmérisé.

Baza pér opinionin e pérputhshmérisé.

Ne kemi audituar veprimtaring e subjektit Avokati i Popullit né zbatim t& Ligjit nr. 154, daté
27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit” , ISSAI 4000
dhe ISSAI 100, paragrafi 42. Auditimi u krye né pérputhje me kérkesat e Manualit t&¢ Auditimit
1€ Pérputhshmérisé t& KLSH-sé si dhe Standardeve Ndérkombétare té€ Auditimit t& zbatueshme
pér Institucionet Supreme té Auditimit (ISSAl-s); me parimet INTOSAI-PI, “Deklarata ¢
Limés™; INTOSAL P-10, “Deklarata e Meksikés mbi Pavarésiné e SAI-t”, si dhe INTOSAI P-
12, INTOSAI P-20 dhe INTOSA P-50, apo edhe ¢éshtje té tjera g€ lidhen me auditimin
pérputhshmérisé, té cilat jané pérmendur né ISSAl-n 4000 “Standardi i Auditimit té
Pérputhshmérisé”. Ne i kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me standardet
¢ sipérpérmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin e Etikés sé KI.SH-s&, miratuar me Vendimin

! Referuar Manualit t¢ Auditimit Financiar té KLSH-s&, miratuar me vendimin nr. 246, daté 29.12.2022 Pér muratmin e maralit & anditimit financiar = &
Kryetant & KLSH-sé, kapitulii VII, pika 7.3,5 {fage 54 dhe 60-61), Njé “Opinion me rezervi™, jepet né rastet kur- audituesi ka marré déshimi t¢ mjaflueshme dhe
1€ pérshtatshme 1& aunditimit dhe arrin né pérfundimin se anomalité ape rastel ¢ mospérputhshinérisé, mdividuahsht ose sé bashku, jané materiale, por jo té pérhapura
né llogarité vielore apo transaksionet né (jalg.

* Cpinion i modifikuar kualifikuar Audituesi duhet t& shprehi njé opinion 1¢ kualifikuar: kur andiuest ka marre déshmi & mjafueshme dhe 1€ pérshtatshine 18
auditimin dhe arrin né pérfundimin se anomalitg apo rasiel e mospérputhshmérisé, individualishn ose sé bashku, jané materiale por jo 18 pérhapura™




nr.217, daté 15.11.2024, t& Kryetarit t&¢ KLSH-sé. Sipas kérkesave etike, té cilat jané relevante
pér auditimin toné né institucionet publike, KLSH &shté e pavarur nga Avokati i Popullit dhe
pérgjegjésité jang pérmbushur né pajtim me kéto kérkesa. Ne besojmé se déshmité e evidencés
sé auditimit q& kemi marré jané t¢ mjaftueshme dhe t¢ pérshtatshme pér sigurimin e bazés pér
pérgatitjen e opinionit 1€ kualifikuar.

Raste t&¢ mospérputhshmérisé me kriteret € aplikuara jané si mé poshté:

-Né procedurat e prokurimeve, pérfshiré ato t& blerjeve me vleré t€ vogél, komisioni 1 marrjes
né dorézim té aktiveve t€ furnizuara pérb&het nga pérgjegjési i sektorit té financés dhe
prokurimeve, me detyré népunés zbatues pér periudhén 05.01.2022-20.03.2024, si dhe nga
punonjés té€ kétij sektori.

-Konstatohet se né procedurat e blerjeve me vleré t€ vogél t€ audituara, afati i 1€vrimit té |
objektit g€ prokurohet €shté i pastudiuar né raport me pérmbushjen e tij sipas natyrés s€ mallit, !
shérbimit apo punéve qé prokurohen. Vonesat e marrjes né dorézim t& mallit me 1 dité, 2 dité

| ose | javé né kundérshtim me pércaktimet né DST;

-Né procedurat e blerjeve me vleré t€ vogél t¢ audituar me zgjedhje pér periudhén objekt
auditimi, konstatohet se kérkesa pér blerje, relacioni i specifikimeve teknike dhe pérliogaritja
¢ fondit limit kané té nj&jtén daté, dhe pérgjithésisht kérkesat pér prokurim nuk shogérohen me
giendjen né magazing té mallrave qé kérkohen té prokurohen;

-Instituciom 1 Avokatit t€ Popullit ka vepruar me struktura jo t& plota dhe vazhdimisht t&
ndryshueshme, mesatarisht me 4 punonjés mé pak pér 2022, 3 punonjés mé pak pér 2023 dhe
3 punonjés mé pak né vitin 2024, € cilét pérfshijné dhe pozicione nd/komisioner, specialist

' zyra rajonale, duke e ekspozuar entitetin pérpara riskut t& mos kryerjes me eficiencé té

| implementimin e sistemit té ri.

funksioneve té& paracaktuara me ligj;

- Né& institucionin e Avokatit t& Popullit pér vitet objekt auditimi mungon struktura e Auditit t&
Brendshém;

-Komiteti 1 Pérhershém i Pranimit (KPP) i ngritur né institucion, nuk ka funksionuar pér t&
gjitha procedurat e kategorisé ckzekutive, té shpallura pérgjaté viteve, por ndryshe nga sa
parashikon legjislacioni, ai &shté ngritur rast pas rasti pér secilén proceduré té realizuar brenda
t€& njEjtit vit;

-Nga kontrolli me zgjedhje i dosjeve t& punonjésve (30 dosje), grupi i auditimit konstatoi se ka
mungesé dokumentacioni né disa prej dosjeve té personelit;

-Né Institucionin ¢ Avokatit t& Popullit, né sistemin HRMIS nuk éshté béré hedhja e t& dh&nave
¢ punonjésve;

- Nuk &shté kryer njé& rishikim afatmesém i planit strategjik pas dy viteve t& implementimit té
tij, pér t€ identifikuar fushat ku duhet t&€ béhen pérmirésime pér qéllimet ose aktivitetet né té
cilat funksionon ky institucion si dhe nuk &shté kryer njé vlerésim pérfundimtar dhe monitorim
i kétij Plami Strategjik;

- Mungon njé program strategjik i trajnimit dhe zhvillimit t¢ stafit e pér rrjedhojé nuk ka njé
buxhet 1€ planifikuar pér trajnime, pra nga veté Avokati i Popullit, nuk ka organizime dhe
realizime trajnimesh pér fusha té ndryshme;

-Nga grupi 1 punés pér testimin dhe marrjen né dorézim té sistemit t¢ r elektronik 1€
menaxhimit & rasteve (doculive), nuk ka raportime shkresore, procesverbale né lidhje me
ecuriné e procesit t€ testimit dhe marrjes né dorézim té sistemit t€ ri elektronik t&€ menaxhimit
t¢ rasteve. Evidentimi i problematikave qé¢ mund té kené véshtirésuar pérdorimin efikas té
sistemit t€ ri elektronik t& menaxhimit té rasteve, éshté kryer me email zyrtar; Urdhri nr.13,
daté 09.01.2024 “ Pér ngritjen e grupit t& punés pér testimin dhe marrjen né dorézim té€ sistemit
€ ri elektronik t€ menaxhimit t& rasteve (doculive), nuk pércakton se sa do zgjasé testimi i
ploté i sistemit t& ri elektronik i menaxhimit t& rasteve; Nuk ka njé evidencé/raport pér trajnimet
¢ gjithé stafit me module, me minuta takimi sipas termave € referencés sé kontratés pér
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B. MASA ORGANIZATIVE

1.1 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) 2022-2024
konstatohet se nuk &shté ngritur dhe nuk ka funksionuar Ekipi 1 Menaxhimit t& Programit EMP
pér programin buxhetor “Shérbimi i Avokatisé”, duke mos u zbatuar paragrafi 2.4 pika 6.c)
“Propozimin e kandidaturave pér rolin e drejtuesit 1é programit buxhetor” 1 Udhézimit nr. 7,
daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém”.
Veprime né kundérshtim me udhézimin nr. 7, daté 28.02.2018, paragrafi 2.5, pika 5, citohet se
“Drejtuesi i programit dérgon tek t& gjithé anétarét e Ekipit t& Menaxhimit t&¢ Programit (a)
Udhézimin e Pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém, (b) pérshkrimin e Misionit (c)
propozimin e anétaréve t& Ekipit t& Menaxhimit t& Programit dhe (d) kalendarin pér fazén e
paré & hartimit t& kérkesave buxhetore etj. Pérgatitja e fishave t¢ projekteve té cilat financohen
nga buxheti i shtetit pér PBA-né béhet nga secila drejtori pérkatése. ™.

1.2 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) 2023-2025 dhe
PBA 2024-2026 konstatohet se kérkesat buxhetore né kuadér té pérgatitjes s€¢ PBA 2023-2025
dhe PBA 2024-2026 nuk jané diskutuar/trajtuar né mbledhjet e Ekipit t&€ Menaxhimit té&
Programit. Konstatohet se pér (PBA) 2023-2025 dhe (PBA) 2024-2026 jané ngritur Ekipet €
Menaxhimit t& Programit EMP pér programin bazé (03320) “Shérbimi 1 avokatis¢” me urdhrat
e Népunésit Autorizues me nr. 183/1 daté 30.09.2022 dhe nr. 106/1 dat& 15.09.2023 né t& cilét
jané pércaktuar anétarét e EMP vetém si pozicione pune.

1.3 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i raporteve t& monitorimit konstatohet se pér periudhén
objekt auditimi nuk jané dorézuar raportet ¢ monitorimit t& buxhetit pér vitin 2022 dhe raportet
4-mujore dhe 8-mujore & vitit 2023 sipas dispozitave ligjore t€ sanksionuara né ligjin nr. 9936,
daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor”. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.1
Juge 16-25, té Raportit té Auditimit).

1.1 Rekomandimi: Népunési Autorizues né Avokatin e Popullit t&€ marré masa qé€ urdhrat pér
ngrijen € Ekipit t& Menaxhimit t& Programit té anétaréve té ekipit t’i hartojné me emra dhe jo
vetém me pozicione. Raportet e monitorimit t& hartohen sipas periudhave pérkatése dhe &
béhen analiza lidhur me mosarritjet dhe shkaqet e tyre duke propozuar né t€ njéjtén kohé masa
pér pérmirésimin ¢ situatés apo mangésité né lidhje me procesin e zbatimit t€ buxhetit. T€
evidentohet gjurma e auditimit lidhur me aktivitetin e Ekipit t&€ Menaxhimit t€ Programit.

Né vijimési

2.1Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare t& vitit 2023 dhe & vitit 2024
konstatohet se tepricat e pasqyruara né mbyllje té vitit ushtrimor 2023, nuk pérputhen me
tepricat né ¢elje té vitit ushtrimor 2024. Mosrakordimi cenon Parimet e kontabilitetit né
sektorin publik, pika 2.1 t¢ Udhézimit & MF nr.8, dat¢ 09.03.2018 *“Pér procedurén e
pérgatitjes, paragitjes e raportimit t& pasqyrave financiare vjetore t& njésive té Qeverisjes sé
Pérgjithshme™, i ndryshuar. (Mé hollésish trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raportit 1é
Aueditimit).

2.1 Rekomandimi: Sektori i Financés t& marré masa q& né pasqyrat financiare, mbartja e
tepricave té llogarive kontabél né fillim té periudhés raportuese t€ béhet sipas mbylljeve t&
llogarive kontabél t& periudhés sé méparshme. Ndryshimet ¢ tepricave té llogarive kontabél t&
béhen brenda periudhés kontabél raportuese.

Menjéheré

3.1Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se tepricat né mbyllje pér periudhat
ushtrimore 2022 dhe 2023 nuk rakordojné me rubrikén V “Teprica né fillim té vitit ushtrimor™
dhe rubrikén VI “Teprica e Likuiditeteve né fund t¢ vitit ushtrimor™ 1€ pasqyrave té flukseve



monetare respektive. Mosrakordimi i kétyre dy rubrikave &shté né kundérshtim me standardin
kombétar t& kontabilitetit nr. 2 “Paragitja pasqyrave financiare”

Nga auditimi i pasqyrés sé flukseve monetare konstatohet se nuk jané pasqyruar sakté t€ dhénat
financiare pér vitet 2023 dhe 2022. Konkretisht seksioni 1 fundit i pasqyrés paraget manggsi
(Rubrika V) né plotésimin e saj pasi mungojné t& dhénat pér “Tepricat né fillim t& vitit
ushtrimor”. Ky mangési vien né kundérshtim me UMF nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurén
e pérgatitjes, paragitjes e raportimit té pasqyrave financiare vjetore t€ njésive t& Qeverisjes s¢
Pérgjithshme™ aneksi 1, pika 1.1.2.c. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raportit
té Auditimit).

3.2.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrés sé ndryshimeve né aktivet neto konstatohet
se nuk &shté plotésuar sipas detajeve té tabelés duke mos ardhur garté ndryshimet ¢ ndodhura.
Gjithashtu konstatohet se né pasqyrén e ndryshimeve né aktivet neto/fondet neto llogaria 85
“Nga rezultatet e vitit ushtrimor” nuk kuadron me llogariné 85 “Nga rezultatet e vitit
ushtrimor” né pasqyrén e pozicionit financiar me njé diferencé prej 940,235 leké. Veprimet e
mésipérme bien né kundérshtim me Udhé&zimi 1 MF nr.5, daté 21.02.2022 “Pér disa ndryshime
né Udhézimin ¢ MF nr, 8, daté 09.03.2018 “Pér Procedurat e Pérgatitjes, Paragitjes dhe
Raportimit t€ Pasqyrave Financiare Vjetore né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme.(Meé
hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raportit té Auditimit).

3.1 Rekomandimi: Sektori i Financés t& marré masa pér kuadrimin dhe rakordimin e 85 “Nga
rezultatet e vitit ushtrimor™ né pasqyrén e pozicionit financiar dhe sé& njéjtés llogari né pasqyrén
e ndryshimeve né aktivet neto. Né mbyllje té periudhave kontabél t&€ merren masat nga sektori
i financés pér rakordimet ¢ nevojshme t€ llogarive, t& cilat ndérthuren mes pasqyrave financiare
vjetore.

Né vijimési
4.1 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet mungesa ¢ rakordimit t&¢ fondeve t€
trashéguara té vitit 2022 dhe 2023 kjo jo né pérputhje me Udhézimin e MF nr. 8, dat&
09.03.2018 “Pér procedurat ¢ pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare
vjetore né njésité e qeverisjes s¢ pérgjithshme”. 1 ndryshuar pika 50: “Tepricat e llogarisé 520
“Disponibilitete né thesar” dhe llogaris¢ 466 “Kreditoré pér mjete né ruajtje”. (Mé hollésishi
frajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raportit 1¢é Auditimit).

4.1 Rekomandimi: Sektori i1 Financés té marré masa q& pérpara pérgatitjes s¢ pasqyrés sé
pozicionit financiar, t& rakordojé tepricén e disponibiliteteve me degén e thesarit né datén e
mbylljes sé periudhés kontabél dhe ta pasqyrojé até né pasqyrat financiare.

Né vijimési

5.1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi 1 llogarisé 214 “Instalime teknike, makineri, pajisje,
vegla pune” konstatohet se amortizimi éshté pérllogaritur me normé amortizimi 65% pér vitin
2022 dhe 73% pér vitin 2023. Pérdorimi i normave t€ mésipérme t€ amortizimit éshté né
kundérshtim me Udhézimit t¢ MF me nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér Procedurat e pérgatitjes.
paragities dhe raportimit ¢ pasqyrave financiare vjetore né njésité ¢ geverisjes sé
pérgjithshme”, | ndryshuar.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, (¢ Raportit 1é
Auditimit).

Nga auditimi i llogarisé 218 “Inventar ekonomik™ se amortizimi éshté pérliogaritur me normé
amortizimi 23% pér vitin 2022 dhe 24% pér vitin 2023. Veprimet e mésipérme jané kryer né
kundérshtim me udhézimin ¢ MF nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér Procedurat e Pérgatitjes,
Paragitjes dhe Raportimit t€ Pasqyrave Financiare Vjetore né Njésité e Qeverisjes sé
Pérgjithshme”, 1 ndryshuar.(Mé hollésisht (rajtuar né pikén 2.3 fuge 53-69. té Raportit 1é
Auditimir),



5.1Rekomandimi: Sektori i financés té marré masa t€ menjéhershme pér: Rillogaritjen e
vlerave t€ amortizimeve sipas normave té klasave pérkatése t€ konstatuar. Rezultatet e
pérllogaritjeve t& mésipérme, t& pasqyrohen né pasqyrat financiare té€ vitit ushtrimor 2025, duke
béré qé llogarité e aktiveve afatgjata materiale t& paragiten né vlera t& drejta dhe t& rakorduara
sipas kérkesave té teknikave kontabél.

Menjéheré dhe né vijimési

6.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i t€ Ardhurave konstatohet mospérputhje midis pasqyrés
sé performancés me rakordimin e thesarit, konkretisht pér vitin 2024 né rakordim “Grante nga
organizata ndérkombétare” paraqiten né shumén 7,913,154 leké, ndérsa né pasqyrén e
performancés paragiten né shumén 10,329,533 leké, pra me njé diferencé prej 2,416,379 leké.
Pér vitin 2023 né rakordim “Grante nga organizata ndérkombétare” paragiten né shumén
8,613,608 leké, ndérsa né pasqyrén e performancés paragiten né shumén 2,638,379 leké, pra
me njé diferencé prej ( -5,975,229) leké. Pér vitin 2022 né rakordim “Grante nga organizata
ndérkombétare” paragiten né shumén 8,404,659 leké, ndérsa né pasqyrén e performancés
paragiten né shumén 3,335,306 leké, pra me njé diferencé prej (-5,069,353) leké.
Mosrakordimet nuk jané né zbatim t& UMF nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqities dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésive e Qeverisjes sé
Pérgjithshme™ pika 37. (M¢ hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raportit (¢
Auditimit).

6.1Rckomandimi: Pér njé paragitje 1€ ploté, té sakté dhe 1€ drejté & pozicionit financiar sektori
i financés duhet t&€ mbledh& dhe t€ rakordojé t&€ dhénat financiare pér mbylljen e pasqyrave
financiare me t&€ gjitha institucionet me {€ cilat ndér vepron pér veprimet financiare.

Menjéheré dhe né vijimési

7.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i detyrimeve té€ prapambetura konstatohen detyrime &
institucionit pér sigurime shogérore dhe shéndetésore (detyrim kryesor, interes i regjistruar dhe
interes i paregjistruar) t& gjeneruara nga sistemi i tatimeve, t& panjohura né pasqyrat financiare
té periudhés kontabél. Kéto detyrime jané pér detyrim kryesor, gjoba t& regjistruara interes i
regjistruar dhe i paregjistruar. Nga kéto detyrime, 649,799 leké jané detyrime t€ periudhave
deri n€ 31 dhjetor 2024 t€ cilat detajohen si mé poshté:

-Detyrim kryesor né shumén 22,717 leké té cilat nuk jané mbyllur akoma pér detyrime té
lindura nga formularét ESIG027 pér periudha t& ndryshme deri né 31 dhjetor 2024.

-Interes 1 regjistruar dhe i paregjistruar pérkatésisht né shumén 623,605 leké dhe 3,477 leke t&
cilat jané gjeneruar nga sistemi 1 tatimeve pér pagesat e kryera me vonesé pér sigurime
shogérore dhe shéndetésore. Periudha e lindjes se kétyre detyrimeve fillon qé nga viti 2019.
Nga auditimi 1 pasqyrave financiare konstatohet se institucioni nuk ka marré asnjé masé pér
evidentimin dhe pasqyrimin e kétyre detyrimeve né pasqyrat financiare apo asnjé masé qé té
krycjé shlyerjen e tyre.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fuge 53-69, té Raportif 1é Auditimit).

7.1Rekomandimi: Sektort i financés té kontabilizojé dhe té pasqyrojé detyrimet e konstatuara
né shumén 649,799 leké, detyrime té institucionit pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore
(detyrim kryesor, interes i regjistruar dhe interes i paregjistruar) té gjeneruara nga sistemi i
tatimeve, té panjohura n& pasqyrat financiare t& periudhé&s kontabél.

Menjéheré dhe né vijimési
8.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi 1 inventarizimit t¢ pronés shtetérore pér vitet objekt
auditimi, konstatohet se nuk éshté pérpiluar raporti lidhur me inventarizimin fizik t& aktiveve,
pér kushtet e ruajtjes sé tyre, gjendjen fizike dhe pér vérejtiet lidhur me karakterin e diferencave
¢ démtimeve t& konstatuara, pér shkaget e tyre dhe personat pérgjegjés dhe gjithe
dokumentacioni i inventarizimit né zbatim (&€ pikés 4 t€ urdhrit t€ brendshém nr. 235 daté
19.12.2022 t& Sekretarit t& Pérgjithshém. Asnjé nga fletét inventarit nuk jané té firmosura nga
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anétarét e komisionit t€ inventarizimit. Nj& nga anétarét e komisionit t€ inventarizimit &shté
specialist i financés. Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me Udhézimin Nr. 30 daté
27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve ne Njésité e Sektorit Publik™ i ndryshuar si dhe si dhe
ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar me ligjin 110/2015, daté 15.10.2015 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” neni 22 “veprimtaria e kontrollit” pika 3. b “ndarjen e
detyrave né fushén e dhénies sé& autorizimit n€ até formé&, né ményré qé i nj&jti punonjés t& mos
jeté pérgjegjés né té njéjtén kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe
kontrollin.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raportit 1é Auditimii).

8.1Rckomandimi: Titullari i Avokatit t€ Popullit t& marré masa t€ menjéhershme, g€ t&€ béhet
i ploté i gjith€ procesi i inventarizimit t€ aseteve dhe rezultati t& pasqyrohet né pasqyrat
financiare t€ vitit 2025.

Menjéheré dhe né vijimési

9.Gjetje nga auditimi: Institucioni i Avokatit t&€ Popullit ka vepruar me struktura jo t&€ plota
dhe vazhdimisht t& ndryshueshme, mesatarisht me 4 punonjés me pak pér 2022, 3 punonjés mé
pak pér 2023 dhe 3 punonjés mé pak né vitin 2024, t& cilét pérfshijné dhe pozicione
nd/komisioner, specialist zyra rajonale, duke e ekspozuar entitetin pérpara riskut t& mos
kryerjes me eficiencé t€ funksioneve (& paracaktuara me ligj.

-Komiteti 1 Pérhershém i Pranimit (KPP) i ngritur n€ institucion, nuk ka funksionuar pér té
gjitha procedurat e kategorisé ekzekutive, t& shpallura pérgjaté viteve, por ndryshe nga sa
parashikon legjislacioni, ai &shté ngritur rast pas rasti pér secilén proceduré té realizuar brenda
té njéjtit vit.

-Nga kontrolli me zgjedhje i dosjeve t&€ punonjésve (30 dosje) grupi i auditimit konstatoi se ka
mungesé dokumentacioni né disa prej dosjeve t& personelit, n& kundérshtim Vendimin Nr. 117,
daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit ¢ t&
regjistrit géndror t& personelit™. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.2 fage 25-53, t¢ Raportir 1¢
Auditimit).

9.1Rekomandimi: Institucioni 1 Avokatit t€¢ Popullit t&€ ndérmarré masa pér ngritjen dhe
funksionimin e pandérpreré t¢ Komitetit t€ Pé&rhershém t€ Pranimit, né& pérputhje me
parashikimet ligjore, duke garantuar g€ ky komitet t€ jet€ i ngritur né ményré t€ qéndrueshme
pér t& gjitha procedurat e rekrutimit t& planifikuara. pa u ngritur Ad Hoc pér secilin rast veg ¢
vee.

Menjéheré dhe né vijimési

9.2 Rekomandimi: Sektori 1 Burimeve Njerézore né& institucionin ¢ Avokatit t& Popullit t&
ndérmarré masat ¢ nevojshme pér plotésimin e mungesave né dosjet e personelit né pérputhje
me kérkesat ligjore dhe pérdité€simin e raporteve mjeko-ligjore, si dhe verifikimin periodik té
pérmbajtjes s€ dosjeve pér té garantuar pérputhshméringé me legjislacionin né fuqi.

Menjéheré dhe né vijimési

9.3 Rekomandimi: Sektori i Burimeve Njerézore né institucionin e Avokatit t&¢ Popullit, t&
ndérmarré masat e nevojshme pér plotésimin ¢ vendeve vakante dhe krijimin e strukturave t&
géndrueshme t€ personelit né institucion, duke ndjekur procedurén e konkurrimit pér népunésit
civil dhe lidhjen e kontratés sé punés pér punonjés qé trajtohen me Kodin ¢ Punés.(Me¢
hollésisht trajtuar né pikén 2.2 fage 25-33, 1é Raportit té Auditimit).

Menjéheré dhe né vijimési

10.Gjetje nga auditimi: N¢ [nstitucionin e Avokatit t& Popullit, né sistemin HRMIS nuk éshté
béré hedhja e t& dhénave té punonjésve, duke shkelur dispozitat e akteve ligjoré té miratuara
me VKM nr. 117, daté 05.03.2014, "Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve



té personelit dhe té regjistrit gendror té personelit”, si dhe VKM nr. 833, daté& 28.10.2020, "Pér
rregullat e hollgsishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t€ personelit
dhe t& regjistrit gendror t& personelit. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.2 fage 23-53, té
Raportit & Auditimit).

10.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit, Sektori i Burimeve Njerézore, té
ndérmarré hapa pér plotésimin ¢ sistemit HRMIS dhe t& sigurojé hedhjen e ploté té té€ dhénave
t¢ personelit né kété sistem, né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi, pér té garantuar njé
administrim mé té efektshém, mé transparent dhe té standardizuar t€ informacionit t€ burimeve

njerézore.
Brenda vitit 2025

11.Gjetje nga auditimi: Né institucionin e Avokatit t& Popullit pér vitet objekt auditimi
mungon struktura e Auditit t¢ Brendshém né kundérshtim me Ligjin nr.114/2015 *“Pér
auditimin ¢ brendshém né sektorin publik”, neni 3 dhe VKM nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér
miratimin e kritereve ¢ krijimit té njésive 1é auditimit té brendshém né sektorin publik”, pika
6, germa a. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.2 fage 25-53, té Raportit té Auditimit).

11.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t& Popullit pér mbarévajtjen e veprimtarisé
funksionale, t& ndérmarré masa pér ngritjen dhe funksionimin e njésisé s¢ auditit t& brendshém,
me qéillim forcimin e mekanizmave t& kontrollit t& brendshém dhe rritjen e efektivitetit né
pérdorimin e burimeve publike.

Avokati i Popullit té marré masa pér arritjen ¢ nj¢ marréveshje né€ bashképunim me Drejtoriné
¢ Harmonizimit t& Auditimit t¢ Brendshém né Ministriné e Financave, pér té siguruar kryerjen
e shérbimit té auditimit t& brendshém né Avokatin e Popullit.

Brenda vitit 2025

12.Gjetje nga auditimi: Pér shérbimin e furnizimit me karburant pér mjetet e transportit t&
institucionit, grupi i punés i ngritur pér marrje né dorézim, pérbéhet vetém nga njé€ person i cili
pér vitin 2023 éshté dhe Népunés Zbatues né institucionin e Avokatit té¢ Popullit, kjo né
kundérshtim me ligjin nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
Neni 22 “Veprimtarité e kontrollit™ pika 3/b) si dhe t€ Udhézimit nr. 30, dat€ 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité ¢ sektorit publik”, pika 42;43 dhe 50.

-Autoriteti Kontraktor, nuk ka mbajtur procesverbal pér marrje né€ dorézim té kartave
elektronike pér vitin 2023, pér shérbimin e furnizimit me karburant pér mjetet e transportit té
institucionit.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.4 fage 70-84, 1é Raportit té Auditimit).

12.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit né vazhdimési té€ miratoj¢ dhe 1€ ngrejé
grupe pune pér marrjen né dorézim duke shmangur konfliktin e interesi nga pjesémarrja e tyre,
me géllim funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém sa mé t& qéndrueshém dhe mé
efektiv. Grupet e punés t& pérbéhen nga specialisté té fushés sipas llojit t& aktiveve, pjesé e
Komisionit t& jené jo mé pak se tre persona, duke pérfshiré edhe punonjésin me pérgjegjési
materiale, né zbatim t& dispozitave ligjore pérkatése.
Né vijimési
12.2 Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t¢ Popullit né vazhdimési té sigurojé hartimin dhe
administrimin e procesverbaleve té marrjes né dorézim pér ¢do furnizim me karburant, né
zbatim té dispozitave ligjore pérkatése, pérfshire dhe kartat elektronike, dhe té gjitha elementét
pérkatés (sasing, datén, pérshkrimin e paléve pérgjegjése).
N¢ vijimési

13.Gjetje nga auditimi: N&é procedurat ¢ prokurimit me blerje t& vogél dhe procedurat e
tenderave pér periudhén 2022-2024, té kryera nga institucioni i Avokatit t&€ Popullit, éshté



konstatuar pérgjithésisht se asnjé dosje prokurimi, nuk éshté e arkivuar, kjo n& kundérshtim me
ligjin Nr.9154, daté 6.11.2003 “Pér arkivar” i ndryshuar dhe asnjé nga procesverbalet e marrjes
né dorézim nuk éshté i protokolluar. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.4 fage 70-84, 1€ Raportit
té Auditimit).

13.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t€ Popullit né vazhdimési, t€ marré masa pér
arkivimin e dosjeve té prokurimit, pér mbarévajtjen ¢ punés dhe dokumentimin e hapave
procedurialé té procedurave t& prokurimit.

Menjéheré dhe né vijimési

14.Gjetje nga auditimi: Né procedurat e blerjeve me vleré t€ vogél t€ audituar me zgjedhje
deri né perindhén 20.03.2024 dhe né procedurat e prokurimit, komisioni i marrjes né dorézim
té aktiveve t& furnizuara pérbéhet nga pérgjegjési sektorit t& financés dhe prokurimeve me
detyré népunés zbatues periudhén 05.01.2022 deri né 20-03-2024 dhe nga punonjés t& kétij
sektori né kundérshtim me udhézimin nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, pikén 43 ku citohet shprehimisht se “Komisioni pérbéhet nga
specialisté te fushés sipas llojit t& aktiveve dhe, né rast nevoje, edhe nga eksperté t¢ jashtém.
Né komision bé&jné pjesé jo mé pak se tre veta, duke pérfshiré edhe punonjésin me pérgjegjési
materiale”, pika 50 citon shprehimisht se “Procesverbali i marrjes né dorézim i drejtohet
népunésit zbatues té njésisé pér informacion dhe pér ndjekje sipas dispozitave né fuqi né rastet
e nevojshme”, 54, 55 dhe ligjin nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™,, nenin 22, pika 3/b ku citohet shprehimisht “ndarjen ¢ detyrave né fushén e dhénies
sé& autorizimit né até formé, né€ ményré q€ i nj&jti punonjés té& mos jeté pérgjegj€s né t&€ njéjtén
kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin, sipas udhézimit t€
Ministrit t& Financave.(M¢ hollésisht trajtuar né pikén 2.4 fage 70-84, té Raportit té Auditimit).

14.1Rekomandimi: Népunési Autorizues i Avokatit t& Popullit t& marré masa pér hartimin e
urdhrave té punés dhe ndarjen e detyrave, duke i pércaktuar sipas procedurave qé prokurohen
dhe hartime autorizimesh né até formé, qé 1 njéjti punonjés t& mos jeté pérgjegjés né té€ njéjtén
kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin € mallrave, shérbimeve
apo punéve qé prokurohen nga enti publik, pér t¢ ménjanuar riskun e konfliktit t& interesit.
Menjéheré dhe né vijimési

15.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi me zgjedhje i procedurave t€ blerjeve me vleré t& vogél
té zhvilluara pér periudhén 2022-2024 konstatohet se, afati 1 1évrimit t& objektit gé prokurohet
éshté i pastudiuar né raport me pérmbushjen e tij sipas natyrés sé mallit, shérbimit apo punéve
qé prokurohen. Vonesat ¢ marrjes né dorézim té mallit me 1 dit€, 2 dit€ ose 1 javé né
kundérshtim me pércaktimet né& DST.(Mé hollésishi trajtuar né pikéin 2.4 fage 70-84, té
Raportit té Auditimit).

15.1Rckomandimi: Institucioni 1 Avokatit t¢ Popullit né vazhdimési, t€ marré masa pér
hartimin e Dokumenteve Standarde t¢ Tenderit, duke studiuar objektin dhe natyrén e
prokurimit né raport me lévrimin e tij, pér shmangien e vonesave né dorézimin ¢ mallrave,
shérbimeve apo punéve gé prokurohen nga enti publik.

Menjéheré dhe né vijimdési

16.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi me zgjedhje i procedurave té blerjeve me vleré t& vogél
¢ zhvilluara pér periudhén 2022-2024 konstatohet se kérkesa pér blerje, relacioni i
specifikimeve teknike dhe pérllogaritja e fondit limit kané t& nj&jtén daté, dhe pérgjithésisht
kérkesat pér prokurim nuk shogérohen me informacion mbi gjendjen né magaziné t€ mallrave
q¢ kérkohen té prokurohen.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.4 fage 70-84, 1é Raportit té
Auditimit).



16.1Rekomandimi: Népunési Autorizues dhe sektori i financés t€ marré masa gé gjaté hartimit
t& buxhetit t& studiojé gjendjen faktike t& mallrave, shérbimeve apo punéve g€ kérkon t&
prokurojé dhe t& keté njé pasqyrim té qarté t& tyre, pér njé hartim sa mé té sakt€ t€ regjistrave
1& parashikimeve & prokurimeve publike, qé institucioni kérkon t& prokurcjé gjaté vitit
pasardhés.

Né vijimési
17.Gjetje nga auditimi: Grupi i auditimit konstaton se pér periudhén objekt auditimi pér
zbatimin e planit strategjik t& institucionit t& Avokatit t& Popullit, nuk &shté kryer njé rishikim
afatmesém i planit strategjik pas dy viteve té implementimit t& tij, pér t& identifikuar fushat ku
duhet t& béhen pérmirésime pér qéllimet ose aktivitetet pér pasqyrimin mé t& miré t€ ndryshimit
t& realitetit t& mjediseve t& brendshme dhe & jashtme né té cilat funksionon ky institucion si
dhe nuk &shté kryer njé vlerésim pérfundimtar dhe monitorim i Planit Strategjik né fund té
periudhés sé planifikimit, i cili do t& sigurojé inputet e nevojshme pér planin strategjik pasues,
né kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté¢ 08.07.2010 “Pé menaxhimin financiar dhe
kontrollin” (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.5 fage 84-92 té Raportit 1& Auditimit).

17.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t& Popullit n¢ vazhdimési t€ marré masa g€ t&
rishikojé planin strategjik institucional, pér t& identifikuar fushat ku duhet t& béhen pérmirésime
pér qéllimet ose aktivitetet pér pasqyrimin mé t€ miré t& ndryshimit & faktoréve t€ mjediseve
t& brendshme dhe té& jashtme né té cilat funksionon ky institucion.

Né vijimési
18.Gjetje nga auditimi: Grupi i auditimit konstaton se pér periudhén objekt auditimi mungon
njé program strategjik i trajnimit dhe zhvillimit t& stafit e pér rrjedhojé nuk ka njé buxhet t€
planifikuar pér trajnime, pra nga veté Avokati i Popullit, nuk ka organizime dhe realizime
trajnimesh pér fusha t& ndryshme. Kéto veprime jané né kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, t& ndryshuar, Kreu II, pika 8, Kreu III,
neni 207.(M¢ hollésisht trajtuar né pikén 2.5 fage 84-92 1é Raportif & Auditimit).

18.1Rekomandimi: Strukturat drejtuese 1& Avokatit t& Popullit né vazhdimési t& marrin masa
lidhur me hartimin e njé programi strategjik pér trajnimin dhe zhvillimit t& stafit, po ashtu t&
organizojné dhe realizojné trajnime pér pérditésimin dhe vlerésimin e njohurive t¢ stafit.

Né vijim#si

19.Gjetje nga auditimi: N& Rregulloren ¢ Brendshme, t&¢ Avokatit t& Popullit neni 74
“Menaxhimi i fondit arkivor” pércaktohen rregullat pér ruajtjen e dokumentacionit, ndérsa pér
dokumentacionin e financés, nuk parashikohet dhe specifikohet ndonjé rregull 1 veganté, por
veprohet né bazg té legjislacionit pér arkivat. Pér periudhén objekt auditimi. Avokati i Popullit
nuk ka operuar me program financiar qé t& garantojé gjurmén e auditimit por ka operuar vetém
me programin Excel i cili nuk siguron besueshmériné e transaksioneve financiare né
kundérshtim me pikén 2.4.5, pika g t& Urdhrit nr.4, daté 26.01.2024 “Pér miratimin ¢ manualit
t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit” né té cilin pércaktohet “dokumentimin e t& gjitha
transaksioneve financiare dhe transaksioneve te tjera dhe garantimin e gjurmés sé auditimit pér
procesel kryesore & njésisé”. M¢ hollésisht trajtuar né pikén 2.5 fage 84-92 1é Raportit 1&
Auditimit).

19.1Rekomandimi: Strukturat drejtuese t& Avokatit t& Popullit né vijimési, t€ marrin masa pér
implementimin e programeve financiare me qéllim rvajtien e t€ dhé&nave financiare
institucionale jo vetém né formé shkresore té pandryshuar, por garantimin e gjurmés sé
veprimeve financiare edhe né formé elektronike.

Menjcheré dhe né vijimési
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20.Gjetje nga auditimi: Grupi 1 auditimit nga verifikimi né sistemin e ri t€ menaxhimit té

rasteve i cili 8shté web based (me link ) dhe jo 1 instaluar, meqé éshté akoma né fazé testimi ka

konstatuar:

- Nuk ka nj& historik komunikimesh dhe kérkesash iniciuese/fillestare, procesverbale nga
grupi i punés pér instalimin e tij, pavarésisht se éshté kérkuar né ményré t€ vazhdueshme
plotésimi i dokumentacionit gé do 1€ shérbejé pér marrjen né dorézim;

- Nga grupi i punés pér testimin dhe marrjen né dorézim té sistemit t& ri elektronik té
menaxhimit té rasteve (doculive) , nuk ka raportime shkresore, procesverbale né lidhje me
ecuring e procesit t& testimit dhe marrjes né dorézim t€ sistemit t€ ri elektronik té
menaxhimit té rasteve;

- Evidentimi i problematikave qé mund t& kené véshtirésuar pérdorimin efikas t€ sistemit t&
ri elektronik t&€ menaxhimit t€ rasteve, €shté kryer me email zyrtar,;

- Urdhri nr.13, daté 09.01.2024 “* Pér ngritjen e grupit t& punés pér testimin dhe marrjen né
dorézim té sistemit t& ri elektronik t¢ menaxhimit (€ rasteve (doculive) , nuk pércakton se
sa do zgjasé testimi i ploté i sistemit té ri elektronik i menaxhimit té rasteve;

- Nuk ka njé evidencé/raport pér trajnimet e gjithé stafit me module, me minuta takimi sipas
termave té referencés sé kontratés pér implementimin e sistemit té ri. Gjithashtu nuk ka njé
statistiké se sa pér qind e stafit q¢ menaxhon rastet e ankesave sipas seksioneve té ndryshme
t€ institucionit e kané asimiluar sistemin ¢ ri doculive dhe sa pér gind e stafit, kané akoma
véshtirési né pérdorimin e tij.(Mé hollésisht trajiuar né pikén 2.6 fage 92-97, té Raportit
1é Auditimit).

20.1Rekomandimi: Strukturat drejtuese t€ Avokatit t€ Popullit n€ vazhdimési t€ marrin masa
pér implementimin e ploté t& sistemit t& ri t& menaxhimit té rasteve né Avokatin e Popullit dhe
marrjen e tij né dorézim, duke e dokumentuar hap pas hapi té gjithé procesin me trajnimet e
nevojshme qé i duhen stafit pér asimilimin dhe pé&rdorimin ¢ tij me efektivitet pér t€ garantuar
veprimtaring e duhur funksionale t€ institucionit, referuar misionit té tij.

Menjéheré dhe né vijimési
B. MASAT DISIPLINORE.

Referuar shkeljeve té€ konstatuara:
KLSH mbéshtetur né nenin 15, ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin ¢ Kontrollit t& Larté té Shtetit™; germat (a, b, c. ¢) € nenit 58 “Llojet e masave
disiplinore™ té ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar; VKM nr. 115, daté
05.03.2014 “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe té rregullave pér krijimin, pérbérjen
e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil ; neni 37 € ligjit nr. 7961, daté
12.07.1996 “Kodi i punés né Republikén e¢ Shqipéris€”; shkronja (b) e nenit 9 “Masa
disiplinore . t& kontratés individuale i rekomandojmé Titullarit t€ Institucionit t&¢ Avokatit &
Popullit g¢ bazuar né performancén e secilit punonjés dhe t& shkeljeve t¢ konstatuara né
Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit t&€ KLSH, ti kérkojé Komisionit Disiplinor prané
Institucionit t& Avokatit t& Popullit, t& vierésojé shkallén e pérgjegjésisé pér ¢do punonjés té
atakuar lidhur me konstatimet né fushén e prokurimeve publike dhe marrjen e masave
disiplinore pérkatése.

Menjéheré

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 (€ ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kowmrollit ¢ Larté té Shtetit”, si dhe Vendimin nr. , daté 01.08.2025, €
Kryetarit t¢ KLSH-s&, pér pérmirésimin ¢ gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave té
mé&poshtme:

Né zbatim t& nenit 15, shkronja “}’, t& ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit (¢ Larté té Shietit” pér masat € marra nga ana Juaj t€ pérgatiten programe me afate

11



dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve té njoftohet Kontrolli i Larté i Shtetit
brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

Né vijim e né zbatim té nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit t€ tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet ¢ nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave disiplinore
¢ administrative apo hartimin ¢ padive gjygésore pér shpérblimin e demit dhe mbi ecuring e
zbatimit t& rekomandimeve té dhéna, nga ana Juaj té raportohet (meshkrim) prané Kontrollit (&
Larté t& Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t& Raportit Pérfundimtar t&€ auditimit

dhe rekomandimeve.

KRYETAR
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I.PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

1.1 Pérshkrim i shkurtér i Projektit té¢ Auditimit.

Avokati i Popullit (kétu e mé poshté AP) éshté institucion kushtetues, publik i pavarur dhe i ushtron
detyrat e tij né zbatim té ligjit Nr.8454, daté 04.02.1999, i ndryshuar dhe rregullores s& brendshme
pér organizimin dhe funksionimin e AP, miratuar nga Avokati i Popullit me urdhrin ¢ brendshém
nr. 129, daté 17.06.2022. Objekti i veprimtarisé s&¢ AP &shté mbrojtja e t&€ drejtave, lirive dhe
interesave té ligjshme t& individit nga veprimet ose mosveprimet ¢ paligishme e t€ parregullta té
organeve t& administratés publike, si dhe té té tretéve q& veprojné pér llogari té saj. Ai &shté nxités
i standardeve mé t& larta té t€ drejtave dhe lirive té njeriut né vend.

Réndésia e auditimit ¢€ tij.

Auditimi u krye n& zbatim t& Programit t€¢ Auditimit nr. 1496/1, prot. date¢ 24/12/2024, né
[nstitucionin e Avokatit t&€ Popullit, miratuar nga Kryetari i Kontrollit t& Larté t¢ Shtetit.

Qéllimi i auditimit.

Qéllimi i kétij auditimi, synon dhénien e opinionit mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé
31.12.2024 si dhe dhénien e opinionit mbi auditimin e pérputhshmérisé pér veprimtariné e AP pér
periudhén 01.01.2022 deri me daté 31.12.2024.

Pér 1€ gjitha problematikat e konstatuara jan€ dhéné rekomandime pér pérmirésime dhe marrjen e
masave dhe veprimeve korigjuese nga subjekti i audituar. Né pérmbushjen e géilimit t& auditimit
jané€ shqyrtuar ¢éshtjet ¢ méposhtme:

- Hartimi dhe zbatimi i buxhetit t& shtetit.

- Zbatimi i dispozitave ligjore pér marrédhéniet ¢ punés dhe pagave.

- Auditimi i llogarive vjetore dhe pasqyrave financiare.

- Prokurimet e fondeve publike.

- Vlerésimi i funksionit t€ sistemit t€ kontrollit t& brendshém dhe menaxhimit financiar.

- Pérputhshméria e procedurave pér administrimin e kérkesave, ankesave dhe njoftimeve, né
Insitucionin e Avokatit t& Popullit.

Metodologjia ¢ pérdorur dhe metodat e mbledhjes dhe analizimit té té dhénave.

Metodat pér kryerjen e kétij e auditimi jan€ bazuar tek kombinimi i testeve té ndryshme t& auditimit,
me qéllim arritjen e objektivave té auditimit. Nisur nga vegorité e subjektit té audituar, AP né
funksion né zbatim té Ligjit nr.8454, daté 4.2.1999 “Pér Avokatin e Popullir”, i ndryshuar Né varési
t€ céshtjeve t&¢ auditimit dhe vlerésimit t& audituesve jané pérdorur vegmas ose t&€ kombinuara
metodat dhe teknikat € méposhtme:

a. Intervistimi - duke marré informacion népérmjet pyetjeve drejtuar personelit kyg t€ subjektit dhe
atij t& pérfshiré pér njé ¢éshtje té caktuar, ¢ kombinuar kjo me shqyrtimin e evidencave pérkatése:
b. Raporte dhe informacione - shfrytézimi i raporteve/ informacioneve relevante gé kané lidhje me
objektivat e auditimit dhe drejtimet e auditimit;

c. Té kombinuara, sipas rastit dhe vlerésimit t& audituesve.

Audituesit e KLSH jané pérpjekur né ¢do rast né¢ pérzgjedhjen e arsyeshme dhe t& mjaftueshme t&
metodave dhe teknikave vegmas dhe/ose t& kombinuara, si dhe shtrifjen ¢ tyre pér té dhéné siguri
t€ arsyeshme né arritjen ¢ konkluzioneve té auditimit né térési, dhe sipas drejtimeve né veganti.

d. Nga shqyrtimi i evidencave rezultoi se AP pér periudhén né auditim, paraget t&€ meta dhe mangési
né disa prej drejtimeve t&€ veprimtarisé. Grupi i auditimit ka konstatuar 23 gjetje /masa organizative,
dhe ka dhéné 20 rekomandime.



1.2 Pérshkrim i gjetjeve kryesore dhe rekomandimeve sipas drejtimeve:

LSipas drejtimit 1: Hartimi dhe zbatimi i buxhetit t€ shtetit u konstatuan:

-Nga auditimi i Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) 2022-2024 konstatohet se nuk &shté& ngritur
Ekipi i Menaxhimit t& Programit EMP pér programin buxhetor “Shérbimi i Avokatis€”, duke mos
u zbatuar paragrafi 2.4 pika 6.c) “Propozimin e kandidaturave pér rolin e drejtuesit té programit
buxhetor” i Udhézimit nr. 7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarte (& pérgatitjes s¢ programit
buxhetor afatmesém”.

-Né& institucionin e Avokati i Popullit nuk ka funksionuar Ekipi i Menaxhimit t&€ Programit, veprim
né& kundérshtim me udhézimin nr. 7, daté 28.02.2018, paragrafi 2.5, pika 5, citohet se “Drejtuesi i
programit dérgon tek té gjithé anétarét e Ekipit t& Menaxhimit t& Programit (a) Udhézimin e
Pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém, (b) pérshkrimin e Misionit (c) propozimin e an&taréve
té Ekipit 1€ Menaxhimit t€ Programit dhe (d) kalendarin pér fazén e paré€ t€ hartimit t€ kérkesave
buxhetore etj. Pérgatitja ¢ fishave t& projekteve té cilat financohen nga buxheti i shtetit pér PBA-
né béhet nga secila drejtori pérkatése.

- Nga auditimi i Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) 2023-2025 dhe Programi Buxhetor
Afatmesém (PBA) 2024-2026 konstatohet se kérkesat buxhetore né kuadér té pérgatitjes sé¢ PBA
2023-2025, nuk jané diskutuar/trajtuar né mbledhjet e Ekipit t&¢ Menaxhimit 1€ Programit.
Konstatohet se &shté ngritur Ekipi i Menaxhimit t€ Programit EMP pér programin bazé (03320)
“Shérbimi i avokatis¢” me urdhrin nr. 183/1 daté 30.09.2022 né té cilin jané pércaktuar anétarét e
EMP vetém si pozicione pune. ™

-Nga auditimi i raporteve t&€ monitorimit konstatohet se pér periudhén objekt auditimi nuk jané
dorézuar raportet e monitorimit t& buxhetit pér vitin 2022 dhe raportet 4-mujore dhe 8-mujore t&
vitit 2023, sipas dispozitave ligjore té sanksionuara né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor”;

IL.Sipas drejtimit 2: Zbatimi i dispozitave ligjore pér marrédhéniet e punés dhe pagave, u
konstatuan:

-Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit ka vepruar me struktura jo t€ plota dhe vazhdimisht €&
ndryshueshme, mesatarisht me 4 punonjés me pak pér 2022, dhe 3 punonjés me pak pér 2023 ¢ 3
punonjés mé pak né vitin 2024, té cilét pérfshijné dhe pozicione nd/komisioner, specialist zyra
rajonale, duke e ekspozuar entitetin pérpara riskut t&€ mos kryerjes me eficencé t& funksioneve té
paracakturara me ligj:

- NE institucionin ¢ Avokatit t&¢ Popullit pér vitet objekt auditimi mungon struktura e Auditit t€
Brendshém né kundérshtim me refencén ligjore, VKM nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér miratimin ¢
kritereve té€ krijimit t& njésive t& auditimit t& brendshém né sektorin publik”;

-Komiteti i Pérhershém i Pranimit (KPP} i ngritur n€ institucion, nuk ka funksionuar pér t& gjitha
procedurat e kategorisé ekzekutive, t& shpallura pérgjaté viteve, por ndryshe nga sa parashikon
legjislacioni, ai éshté ngritur rast pas rasti pér sejcilén proceduré té realizuar brenda t& njéjtit vit;
-Nga kontrolli me zgjedhje i dosjeve té punonjésve (30 dosje} grupi i auditimit konstatoi se ka
munges€ dokumentacioni né disa prej dosjeve t& personelit, né kundérshtim Vendimin Nr. 117,
daté 5.3.2014 “Pér pé¢rmbajyjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e té regjistrit
géndror t& personelit™;

-NE€ Institucionin e Avokatit t& Popullit, n€ sistemin HRMIS nuk &shté béré hedhja e t€ dhénave t&
punonjésve, duke shkelur dispozitat e akteve ligjoré t& miratuara me VKM nr. 117, daté
05.03.2014, "Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit dhe t& regjistrit
gendror t& personelit”, si dhe VKM nr. 833, daté 28.10.2020, "Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit dhe té regjistrit gendror té
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personelit";

I11.Sipas drejtimit 3: Auditimi i pasqyrave financiare, periudha 2022-2024, u konstatuan:

- Nga auditimi i pasqyrave financiare t€ vitit 2024 dhe t& vitit 2023 konstatohet se tepricat e
pasqyruara né mbyllje t& vitit ushtrimor 2023 nuk pérputhen me tepricat né gelje té vitit ushtrimor
2024. Mosrakordimi c&non parimin e krahasueshmérisé, SKK 1 Kuadri i Pérgjithshém pér
pérgatitien e pasqyrave financiare, SNK 1 Paraqitja ¢ Pasqyrave Financiare, Informacioni
krahasues minimal “pér t& gjitha shumat e raportuara né& pasqyrat financiare duhet t& paragqitet
informacion krahasues né lidhje me periudhén ¢ shkuar pér t& gjitha shumat e raportuara né
pasqgyrat financiare té periudhés aktuale”;

- Nga auditimi konstatohet se tepricat né mbyllje pér periudhat ushtrimore 2022 dhe 2023 nuk
rakordojné me rubrikén V “Teprica né fillim t& vitit ushtrimor” dhe rubrikén VI “Teprica e
Likuiditeteve n& fund t& vitit ushtrimor” té pasqyrave té flukseve monetare respektive.
Mosrakordimi i kétyre dy rubrikave &shté né kundérshtim me standartin kombétar t& kontabilitetit
nr. 2 “Paraqitja pasqyrave financiare”;

-Nga auditimi konstatohet mungesa e rakordimit t& fondeve té trashéguara té vitit 2022 dhe 2023
nuk &shté né pérputhje me Udhézimin e MF nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité e gqeverisjes sé pérgjithshme”, i
ndryshuar pika 50: “Tepricat ¢ llogarisé 520 “Disponibilitete né thesar” dhe llogarisé 466
*Kreditoré pér mjete né ruajtje” duhet t& vértetohen me akt rakordimin me thesarin, njé kopje e t&
cilit i bashkélidhet llogarisé¢ vjetore. Né akt rakordim tepricat duhet t& paraqiten té strukturuara
sipas natyrés sé t& ardhurave t& trashéguara (t€ ardhurat e papérdorura, si té ¢elura ashtu edhe ato
t€ pa ¢elura, mjetet né ruajtje, sponsorizimet dhe pjesén e grandit gé trash&gohet.

-Nga auditimi i llogaris¢ 214 “Instalime teknike, makineri, pajisje, vegla pune” konstatohet se
amortizimi &shté pérllogaritur me normé amortizimi 65% pér vitin 2022 dhe 73% pér vitin 2023.
Pérdorimi 1 normave t€ mésipérme t& amortizimit &shté né kundérshtim me Udhézimit t&¢ MF me
nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér Progedurat e pérgatities, paragitjes dhe raportimit 1é pasqyrave
Jfinanciare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”, i ndryshuar,

-Nga auditimi i llogarisé 218 “Inventar ekonomik™ se amortizimi &shté pérllogaritur me normé
amortizimi 23% pér vitin 2022 dhe 24% pér vitin 2023. Veprimet e mésipérme jané Kryer né
kundérshtim me udhé&zimin e MF nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér Progedurat e Pérgatitjes, Paraqitjes
dhe Raportimit t&€ Pasqyrave Financiare Vjetore né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme”, i
ndryshuar;

-Nga auditimi Té Ardhurave konstatohet se, kemi mospérputhje midis pasqyrés sé performancés
me rakordimin e thesarit, konkretisht pér vitin 2024 né rakordim “Grante nga organizata
ndérkombétare™ paragiten né shumén 7,913,154 leké, ndérsa né pasqyrén e performancés paragiten
né shumén 10,329,533 leké, pra me njé diferencé prej 2,416,379 leké, pér vitin 2023 né rakordim
“Grante nga organizata ndérkombétare” paragiten né shumén 8,613,608 leké, ndérsa né pasqyrén
¢ performancés paraqiten né shumén 2,638,379 leké, pra me njé diferencé prej ( -5,975,229) leké,
pérvitin 2022 né& rakordim “Grante nga organizata ndérkombétare” paraqiten né shumén 8,404,659
leké, ndérsa né pasqyrén e performancés paragiten né shumén 3,335,306 lekg, pra me njé diferencé
prej (-5,069,353) leké. Mosrakordimet nuk jané né zbatim t& UMF nr.8, daté 09.03.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésive e
Qeverisjes s& Pérgjithshme” pika 37, ku citohet: “Njésité e qgeverisjes s& pérgjithshme, para
pérgatitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore té vitit ushtrimor, jané t¢ detyruara té
rakordojng, vetém pér t& dhénat mbi bazé Cash, me degén e thesarit 1€ juridiksionit g& i mbulon.
Sipas procedurave t€ sistemit t& thesarit, ato rakordojné t& ardhurat dhe shpenzimet e periudhés
ushtrimore, duke nénshkruar né dokumentin e akt-rakordimit apo situacionin e té ardhurave e
shpenzimeve pér vitin q& raportohet. Rakordimi me sistemin e thesarit &shté i detyrueshém pér t&
dy palét;




-Nga auditimi i detyrimeve t€ prapambetura konstatohen detyrime t& institucionit pér sigurime
shogérore dhe shéndetésore (detyrim kryesor, interes i regjistruar dhe interes i paregjistruar) t&
gjeneruara nga sistemi i tatimeve, t& panjohura né pasqyrat financiare t& periudhés kontabgl;

-Nga auditimi i pasqyrés sé¢ flukseve monetare konstatohet se nuk jang& pasqyruar sakté t& dhénat
financiare pér vitet 2023 dhe 2022. Konkretisht seksioni i fundit i pasqyrés paraget mangési
(Rubrika V) né plotésimin e saj pasi mungojné t& dhénat pér “Tepricat né fillim t& vitit ushtrimor™.
Ky mangési vjen né kundérshtim me UMF nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurén e pérgatitjes,
paraqitjes ¢ raportimit t& pasqyrave financiare vjetore té njésive t& Qeverisjes sé Pérgjithshme”
aneksi 1, pika 1.1.2.¢;

-Nga auditimi i pasqyrés s€ ndryshimeve né aktivet neto konstatohet se nuk &shté plotésuar sipas
detajeve té tabelés duke mos ardhur qarté ndryshimet e ndodhura. Gjithashtu konstatohet se né
pasqyrén e ndryshimeve né aktivet neto/fondet neto llogaria 85 “Nga rezultatet e vitit ushtrimor”
nuk kuadron me llogaring 85 “Nga rezultatet e vitit ushtrimor” n& pasqyrén e pozicionit financiar
me njé diferencé prej 940,235 leké. Veprimet e mésipérme bien né kundérshtim me Udhézimi i MF
nr.5, daté 21.02.2022 “Pér disa ndryshime né Udhézimin e MF nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér
Procedurat e Pérgatitjes, Paragitjes dhe Raportimit t& Pasqyrave Financiare Vjetore né Njé&sité e
Qeverisjes s€ Pérgjithshme”;

-Nga auditimi i inventarizimit t& pronés shietérore pér vitet objekt auditimi konstatohet nuk éshté
pérpiluar raporti lidhur me inventarizimin fizik t& aktiveve, pér kushtet e ruajtjes sé tyre, gjendjen
fizike dhe pér vérejtjet lidhur me karakterin e diferencave e démtimeve té konstatuara, pér shkaget
e tyre dhe personat pérgjegjés dhe gjithé dokumentacioni i inventarizimit né zbatim té pikés 4 t&
urdhrit t€ brendshém nr.235 daté 19.12.2022 t& Sekretarit t& pérgjithshém. Asnjé nga fletét
inventarit nuk jané té firmosura nga anétarét e komisionit t€ inventarizimit. Njé nga anétarét e
komisionit t& inventarizimit &shté specialist i financés. Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim
me Udhé&zimin Nr. 30 dat& 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve ne Njésité e Sektorit Publik”
i ndryshuar si dhe si dhe ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar me ligjin 110/2015, daté
15.10.2015 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” neni 22 “veprimtaria e kontrollit” pika 3. b
“ndarjen e detyrave né fushén e dhénies sé autorizimit né até formé, né ményré qé i njéjti punonjés
t€ mos jeté pérgjegj€s né t& nj&jtén kohé& pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe
kontrollin™.

IV. Sipas drejtimit 4: Auditimi i procedurave t& prokurimeve publike si dhe zbatimi i kontratave,

pér periudhén 2022-2024, u konstatuan:
-Né& procedurat e blerjeve me vleré té vogél t& audituar me zgjedhje deri né periudhén 20.03.2024

dhe né procedurat e prokurimit, komisioni i marrjes né dorézim t& aktiveve t& furnizuara pérbéhet
nga pérgjegjési sektorit t& financés dhe prokurimeve me detyré népunés zbatues periudhén
05.01.2022-20.03.2024 dhe nga punonjés & kétij sektori né kund&rshtim me pikén 43 t& udhézimit
nr.30, dat¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”ku citohet
se“Komisioni pérbéhet nga specialisté t& fushés sipas llojit (& aktiveve dhe, né rast nevoje, edhe
nga eksperté t& jashtém. Né komision b&jné pjesé jo mé pak se tre veta, duke pérfshiré edhe
punonjésin me pérgjegjési materiale”, pika 50 citon shprehimisht se “Procesverbali i marrjes né
dorézim i drejtohet népunesit zbatues t& njésise pér informacion dhe pér ndjekje sipas dispozitave
né fuqi né rastet e nevojshme”, 54, 55 t& udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve n¢ njésité e sektorit publik”, i ndryshuar dhe nenin 22, pika 3/b ku citohet shprehimisht
“ndarjen ¢ detyrave né fushén e dhénies s& autorizimit né até formé, né ményré gé i njéjti punonjés
t€ mos jeté pérgjegjés né t& nj&jtén kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe
kontrollin, sipas udh&zimit t&é Ministrit t& Financave”;

-Konstatohet se né procedurat e blerjeve me vleré t& vogél (& audituara me zgjedhje, afati i 1évrimit
t¢ objektit q& prokurohet &shté i pastudiuar né raport me pérmbushjen ¢ tij sipas natyrés sé mallit,
shérbimit apo punéve qé prokurohen, sepse né disa raste né DST pércaktohet se ky afat éshté
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“brenda 24 oréve nga njoftimi i fituesit”, ose “brenda 2 ditéve nga njoftimi i fituesit” ,ndérkohé q&
nuk merret parasysh qé procedura mund t& kalojé né zgjatje afati pér shkaqe renditjesh apo
moskualifikimi t& operatoréve. Vonesat € marrjes né dorézim té mallit me 1 dité, 2 dit€ ose 1 javé
né kundérshtim me pércaktimet né¢ DST;

-N& procedurat e blerjeve me vleré t& vogél, t& audituar me zgjedhje pér periudhén objekt auditimi,
konstatohet se né disa raste kérkesa pér blerje, relacioni i specifikimeve teknike dhe pérllogaritja e
fondit limit kané t& nj&jtén daté, dhe pérgjithésisht kérkesat pér prokurim nuk shogérohen me
giendjen né magaziné t& mallrave qé kérkohen té prokurohen;

-Pér shérbimin e furnizimit me karburant pér mjetet e transportit t& institucionit, grupi i punés i
ngritur pér marrje né dorézim, pérbéhet vetém nga njé person i cili pér vitin 2023 &shté dhe
Népunés Zbatues né institucionin e Avokatit té Popullit, kjo né kundérshtim me ligjin nr.10 296,
daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Neni 22 ‘Veprimtarité e kontrollit” pika
3/b) si dhe t& Udhé&zimit nr. 30 ,daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, pika 42; 43 dhe 50;

- Autoriteti Kontraktor, nuk ka mbajtur proceverbal pér marrje né dorézim té kartave elektronike
pér vitin 2023, pér shérbimin ¢ furnizimit me karburant p&r mjetet e transportit t& institucionit;
-Né& procedurat € prokurimit me blerje t& vogél dhe procedurat e tenderave pér periudhén 2022-
2024, t& kryera nga institucioni i Avokatit t& Popullit, &shté konstatuar pérgjithésisht se asnjé& dosje
prokurimi, nuk &shté ¢ arkivuar né kundérshtim me ligjin Nr.9154, daté 6.11.2003 “Pér arkivat” i
ndryshuar dhe asnjé nga procesverbalet € marrjes né dorézim nuk &shté i protokolluar;

V .Sipas drejtimit 5: Vlerésimi i funksionimit t& sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit

dhe auditit t& brendshém pér periudhén 2022-2024., u konstatuan:
- Nuk &shté kryer njé rishikim afatmesém i planit strategjik pas dy viteve t& implementimit t& tij,

pér t& identifikuar fushat ku duhet t& béhen pérmirésime pér qéllimet ose aktivitetet pér pasqyrimin
mé t& miré t& ndryshimit té realitetit t&€ mjediseve t& brendshme dhe 1€ jashtme né t& cilat funksionon
ky institucion si dhe nuk &shté kryer njé vlerésim pérfundimtar dhe monitorim i Planit Strategjik
né fund t& periudhés sé planifikimit, i ¢ili do t& sigurojé& inputet e nevojshme pér planin strategjik
pasues, né kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar;

- Mungon njé program strategjik i trajnimit dhe zhvillimit t¢ stafit e pér rrjedhojé nuk ka njé buxhet
(& planifikuar pér trajnime, pra nga veté Avokati i Popullit, nuk ka organizime dhe realizime
trajnimesh pér fusha t& ndryshme. Kéto veprime jané né kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, t& ndryshuar, Kreu II, pika 8, Kreu IlI, neni
20;

- Pér periudhén objekt auditimi Avokati i Popullit nuk ka operuar me ndonjé sistem financiar t&
mbajtjes sé t& dhénave, por vetém me paketén e microsoft /programin excel, i cili &shté leht&sisht i
modifikueshém dhe nuk i ruan t& dhénat financiare institucionale né formé elektronike, né
kundérshtim me pikén 2.4.5, pika g, t& Urdhrit nr.4, daté 26.01.2024 “Pér miratimin ¢ manualit t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit’né & cilin pércaktohet “dokumentimin e t& gjitha
transaksioneve financiare dhe transaksioneve te tjera dhe garantimin e gjurmés sé auditimit pér
proceset kryesore t& njésisé”;

V1.Sipas drejtimit 6:Auditimi i pérputhshmérisé s& procedurave pér administrimin e kérkesave,
ankesave dhe njoftimeve pér periudhén 2022-2024. u konstatuan:

-Grupi i auditimit nga verifikimi né sistemin e ri t¢ menaxhimit té rasteve i cili &ht¢ web based
(me link ) dhe jo i instaluar, meqé &shté akoma né fazgé testimi ka konstatuar:

-Nuk ka njé historik komunikimesh dhe kérkesash iniciuese/fillestare, procesverbale nga grupi i
punés pér instalimin e tij, pavarésisht se &shté kérkuar né ményré t¢ vazhdueshme plotésimi i
dokumentacionit qé do t€ shérbejé pér marrjen né dorézim;




-Nga grupi i punés pér testimin dhe marrjen né dorézim t& sistemit t& ri elektronik t&€ menaxhimit
t€ rasteve (doculive) , nuk ka raportime shkresore, procesverbale né lidhje me ecuriné e procesit &
testimit dhe marrjes né dorézim t€ sistemit té ri elektronik t€ menaxhimit té rasteve;

-Evidentimi i problematikave q& mund 1€ kené& véshtirésuar pérdorimin efikas t€ sistemit t€ ri
elektronik t&€ menaxhimit té rasteve, €shté kryer me email zyrtar;

-Urdhri nr.13, daté 09.01.2024 “ Pér ngritjen e grupit t& punés pér testimin dhe marrjen n€ dorézim
té sistemit t& ri elektronik t& menaxhimit té rasteve (doculive) , nuk pércakton se sa do zgjas€ testimi
i ploté& 1 sistemit t& ri elektrontk 1 menaxhimit té rasteve;

-Nuk ka njé evidencé/raport pér trajnimet e gjithé stafit me module, me minuta takimi sipas termave
té referencés sé kontratés pér implementimin e sistemit t& ri. Gjithashtu nuk ka njé statistiké se sa
pérqind e stafit q¢ menaxhon rastet ¢ ankesave sipas seksioneve t& ndryshme t€ institucionit e kan&
asimiluar sistemin e ri doculive dhe sa pérqind e stafit, kan¢ akoma véshtirési né pérdorimin e tij.
dh. Paragqitja e rekomandimeve kryesore.

1.Mbartja ¢ tepricave té llogarive kontabél né fillim t& periudhé&s raportuese té b&het sipas mbylljeve
té llogarive kontabél t& periudhés s&¢ méparshme. Ndryshimet e tepricave t& llogarive kontabél té
b&hen brenda periudhés kontabél raportuese;

2.Pérpara pérgatitjes sé pasqyrave financiare t¢ béhen rakordimet dhe lidhjet mes pasqyrave q&
shogérojné setin e pasqyrave financiare né mbyllje t& periudhave ushtrimore;

3. Sektori i financés té marré masa t¢ menjéhershme pér; rillogaritjen e vlerave t€ amortizimeve
sipas normave té klasave pérkatése t€ konstatuar. Rezultatet e pérllogaritjeve t&€ mésipérme t€
pasqyrohen né pasqyrat financiare té vitit ushtrimor 2025, duke béré gé llogarité e aktiveve
afatgjata materiale t& paraqiten né vlera t& drejta dhe t& rakorduara sipas kérkesave t& teknikave
kontabgl.

4. Pér njé paragitje té ploté, t& sakté dhe té drejté t& pozicionit financiar sektori i financés duhet t&
mbledhé dhe té rakordojé té dhénat financiare pér mbylljen e pasqyrave financiare me 1€ gjitha
institucionet me t& cilat ndérvepron pér veprimet financiare.

5. Pér njé paraqitje t& sakté dhe t& drejté té pasqyrés sé performancés sektori i financés t€ pasqyrojé
dhe raportojé€ shpenzimet sipas natyrés s¢ shpenzimit.

6. Pér gjetjet né pikat 13 dhe 14 sektori i financés t€ marré masa t€ menjéhershme g€ t& paraqesé
né ményre (€ ploté, 1& sakté dhe té drejté pasqyrat financiare. T& kryejé sistemimet ¢ nevojshme
dhe kontabilizimet e duhura, me géllim g& pasqyrat e veganta pjes€ e setit t€ pasqyrave financiare
té rakordojn& me njéra tjetrén qofté né ményré analitike ashtu edhe sintetike.

7. Avokati i Popullit t¢ marré masa t& menjéhershme, q& t&é béhet i plot€ 1 gjithé procesi i
inventarizimit t& aseteve dhe rezultati t& pasqyrohet, né pasqyrat financiare t€ vitit 2025.

8. Sektori i Burimeve Njerézore né institucionin e Avokatit t&¢ Popullit, t&€ ndérmarré masat e
nevojshme pér plotésimin e vendeve vakante dhe krijimin e strukturave t€ géndrueshme té
personelit ng institucion, duke ndjekur procedurén e konkurimit pér népunésit civil dhe lidhjen ¢
kontratés s¢ punés pér punonjés gé trajtohen me Kodin e Punés.

9. Institucioni i Avokatit t& Popullit t& ndérrmarré masa pér ngritjen dhe funksionimin e njésisé sé
auditit t& brendshém, né pérputhje dhe né zbatim t& Nenit 3 t& Ligjit Nr. 114/2015 “Pér auditimin
¢ brendshém né sektorin publik” i ndryshuar, me géllim forcimin e mekanizmave t€ kontrollit t&
brendshém dhe rritjen e efektivitetit né pérdorimin e burimeve publike.

10. Institucioni i Avokatit t& Popullit t&¢ ndérrmarré masa pér ngritjen dhe funksionimin e
pandérpreré t&¢ Komitetit t&¢ Pérhershem té Pranimit, né pérputhje me parashikimet ligjore, duke
garantuar & ky komitet t& jet€ i ngritur né ményré 1€ qéndrueshme pér t&€ gjitha procedurat e
rekrutimit t& planifikuara, pa u ngritur ad hoc pér secilén rast veg e veg.

11. Sektori 1 Burimeve Njerézore né institucionin e Avokatit t&¢ Popullit t€ ndérmarré masat ¢
nevojshme pér plotésimin e mungesave né dosjet ¢ personelit né pérputhje me kérkesat ligjore dhe
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pérditésimin e raporteve mjeko-ligjore, si dhe verifikimin periodik t&€ pérmbajtjes s€ dosjeve pér té
garantuar pérputhshmériné me legjislacionin né fuqi.

12. Institucioni 1 Avokatit t&¢ Popullit, Sektori i Burimeve Njerézore, t¢ ndérmarré hapa pér
plotésimin e sistemit HRMIS dhe t& sigurojé hedhjen e ploté t& t& dhénave té personelit né kété
sistem, né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi, pér té garantuar njé administrim mé t& efektshém,
mé transparent dhe t& standardizuar t& informacionit t&€ burimeve njerézore.

13. Institucioni i Avokatit t€ Popullit n¢ vazhdimési t€ miratojé dhe t€ ngrejé grupe pune dhe té
marré masa pér shmangien e pérfshirjes s& punonjésve né proceset e punés, t€ cilat mund ta
vendosin até né konflikt interesi, me géllim funksionimin e sistemit 1€ kontrollit t& brendshém sa
mé t& qéndrueshém dhe mé efektiv. Grupet e punés t& pérbéhen nga specialisté té fushés sipas llojit
t€ aktiveve, pjesé ¢ Komisionit t€ jené€ jo mé pak se tre persona, duke pérfshiré edhe punonjésin me
pérgjegjési materiale, né zbatim té dispozitave ligjore pérkatése.

14. Institucioni i Avokatit t& Popullit né vazhdimési, t& marré masa pér arkivimin ¢ dosjeve té
prokurimit, pér mbarévajtjen e punés dhe dokumentimin e hapave procedurialé t& procedurave té
prokurimit.

15. Institucioni i Avokatit t& Popullit né vazhdimési, t&€ marré masa pér hartimin e urdhrave (& punés
dhe ndarjen e detyrave duke i pércaktuar sipas procedurave qé prokurohen dhe hartime
autorizimesh né at¢ formé, q€ i nj&jtt punonjés t&€ mos jeté pérgjegjés né t&€ nj€jtén koh& pér
propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin e mallrave, shérbimeve apo punéve
qé prokurohen nga enti publik, pér t¢ ménjanuar riskun e konfliktit t& interesit.

16. Institucioni i Avokatit t&€ Popullit né vazhdimési, t&€ marré masa pér hartimin e Dokumenteve
Standarte t& Tenderit, duke studiuar objektin dhe natyrén e prokurimit né raport me l&vrimin e tij,
pér shmangien e vonesave né dorézimin e mallrave, shérbimeve apo punéve qé prokurohen nga
enti publik.

17. Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit né vazhdimési (& marré masa gé gjaté hartimit t& buxhetit t&
studiojé gjendjen faktike t& mallrave,shérbimeve apo punéve gé kérkon t& prokurojé dhe t& keté njé
pasqyrim t€ qart€ t€ tyre, pér njé hartim sa mé t€ sakté t& regjistrave t&€ parashikimeve té
prokurimeve publike, gé institucioni k&rkon t& prokurojé gjaté vitit pasardhés.

18. Institucioni i Avokatit t& Popullit né vazhdimési t& marré masa qé té rishikojé planin strategjik
institucional, pér t& identifikuar fushat ku duhet t& b&hen pérmirésime pér géllimet ose aktivitetet
pér pasqyrimin mé t&€ miré t& ndryshimit té realitetit t¢ mjediseve t& brendshme dhe t& jashtme né
t¢ cilat funksionon ky institucion.

19. Strukturat drejtuese t& Avokatit t& Popullit né vazhdimési t€ marrin masa lidhur me hartimin e
njé programi strategjik pér trajnimin dhe zhvillimit t& stafit, po ashtu t& organizojné dhe realizojné
trajnime pér pérditésimin dhe vlerésimin e njohurive 1€ stafit.

20. Strukturat drejtuese t& Avokatit t& Popullit né vazhdimési t€ marrin masa pér implementimin e
ploté té sistemit t& ri t& menaxhimit té rasteve né Avokatin e Popullit dhe marrjen e tij né dorézim,
duke e dokumentuar hap pas hapi t& gjithé procesin me trajnimet e nevojshme qé i duhen stafit pér
asimilimin dhe pérdorimin e tij me efektivitet pér té garantuar veprimtaring e duhur funksionale té
institucionit, referuar misionit t& tij.



1.3. Opinioni i Auditimit,

Opinioni pér auditimin financiar: Ne kemi audituar hartimin dhe konsolidimin e pasqyrave
financiare té Avokatit t& Popullit, pér periudhén 01.01.2024-31.12.2024, t&é cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar, pasqyrén e performancés, pasqyrén e ndryshimeve né kapital,
pasqyrén e fluksit t& mjeteve monetare dhe shénimet shpjeguese si dhe té gjitha pasqyrat statistikore
q& shogérojné kéto pasqyra. Auditimi ka pérfshiré ekzaminimin, né bazé testimesh, t&€ dokumenteve
qé mbéshtesin shumat dhe shpalosjet né pasqyrat financiare, ku u bé€ vlerésimi i zbatimit t&
parimeve kontabél si dhe i paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Opinioni:

Sipas opinionit ton€, pérveg efekteve t& ¢éshtjeve té pérshkruara né paragrafin e “Bazés pér
Opinionin”, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né t€ gjitha aspektet materiale,
pozitén financiare t& institucionit mé 31 dhjetor 2024, referuar kuadrit rregullator né fuqi:

Ligjit “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor” dhe Udhézimeve té Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé& mbi kornizén ¢ pérgatitjes sé pasqyrave financiare vjetore, Udhézimin ¢ MF me nr. 8,
daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare
vjetore né njésité e geverisjes s& pérgjithshme”, i ndryshuar me Udhézimin e MFE nr. 5, daté
21.02.2022. eyj.

Baza pér opinionin:

Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Auditimit t&€ INTOSAL
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin
e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare. Ne jemi té
pavarur nga subjekti dhe n& p&rputhje me kérkesat etike q& jané t&€ zbatueshme pér auditimin ¢
pasqyrave financiare, kemi pérmbushur pérgjegjésité etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne
besojmé se evidenca ¢ auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
dhéné nj€ bazé pér opinionin toné.

Opinionin e dhéné e mbéshtesim né faktin se gjaté auditimit kemi arritur né pérfundimin se pasqyrat
financiare pérmbajné gabime materiale, por jo té pérhapura. Pér kéto arsye kemi dhéné

opinion té kualifikuar!, sipas shpjegimeve né paragrafin e méposhtém:

Né dhénien e opinionit, ne kemi marré né konsideraté vlerén e materialitetit prej 1,845 mijé leké.
Nga auditimi 1 kryer nga ana ¢ KLSH-s&, mbi vlerésimin integral t€ sistemit t&€ mbajtjes s&
kontabilitetit dhe raportimit financiar né Avokatin e Popullit, sipas kérkesave t€ legjislacionit mbi
buxhetin dhe kontabilitetin, kané rezultuar disa mospérputhje me Udhézimin ¢ MF nr. 8, daté
09.03.2018 “Pér procedurat ¢ pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore
né njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme”, i ndryshuar me Udhézimin e MFE nr. 5, daté 21.02.2022,
sipas pérshkrimit t& ¢éshtjeve t&€ méposhtme:

-Nga auditimi 1 aktiveve afatgjata materiale rezulton se pér llogarité 214 “Instalime teknike,
makineri, pajisje, vegla pune”, dhe 218 “Inventar ekonomik™ nuk jané aplikuar normat ¢ duhura té
amortizimit té pércaktuara sipas legjislacionit tatimor, veprime né kundérshtim me Udhézimin e
MF nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave
financiare vjetore n€ njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”, i ndryshuar.

-Nga auditimi i t& ardhurave konstatohet se kemi mospérputhje midis pasqyrés sé performancés
dhe pasqyrés se rakordimit t¢ thesarit, konkretisht pér vitin 2024 né rakordim “Grante nga
organizata ndérkombétare” paragiten né shumén 7,913,154 leké, ndérsa né pasqyrén e

! Referuar Manualit 1& Auditimit Financiar té KLSH-s&, miratuar me vendimin nr. 246, daté 29.12.2022 “Pér miratimin e manualit té auditimit financiar ~ té Kryetarit té
KLSH-sé, kapitulli VII, pika 7.3,5 (fage 54 dhe 60-61}, Njé “Opinion me rezervé”, jepet né rastet kur- audituesi ka marré déshmi té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té
auditimit dhe arrin né pérfundimin se anomalité apo rastet e mospérputhshmérisé, individualisht ose sé bashku, jané materiale, por jo té pérhapura né llogarité vietore
apo transaksionet né fjalé,
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performancés paraqiten né shumén 10,329,533 leké, pra me njé€ diferencé prej 2,416,379 leké.
Diferenca e konstatuar sa me sipér &shté diferencé e granteve nga organizatat ndérkombétare e vitit
2023 e cila 8shté pasqyruar edhe né pasqyrat financiare t& vitit 2024.

Opinion pér auditimin e pérputhshmérisé (i Kualifikuar?)
Mbéshtetur né, ISSAI 4000 “Standardet Ndérkombétare 1é Auditimit 1&é Pérputhshmérisé”,

Rregulloren e Procedurave té Auditimit t¢ KLSH-sé dhe Manualin € Auditimit t&¢ Pérputhshmérisg,
ne audituam pérputhshmériné e veprimtarisé sé€ institucionit t&¢ Avokatit t&€ Popullit me kriteret €
vlerésimit pérfshiré kuadrin ligjor, rregullat, rregulloret dhe marréveshjet qé lidhen dhe ndikojné
né pérdorimin ¢ fondeve/burimeve t& kétij institucioni gjaté ushtrimit t& aktivitetit pérkatés.

Né opinionin toné, bazuar né evidencat e auditimit dhe dokumentacionin e véné né¢ dispozicion
kemi konstatuar se né veprimtaringé ¢ Avokatit t& Popullit, jané evidentuar devijime nga kuadri
ligjor dhe rregullator né fuqi, té pérshkruara né paragrafin e “Bazés pér Opinionin”, t€ cilat nén
gjiykimin profesional t& audituesit t& pavarur, jané materiale por jo t&é pérhapura dhe justifikojné
dhénien e nj€ opinioni t€ kualifikuar t& pérputhshmérisé.

Baza pér opinionin e pérputhshmeérisé.

Ne kemi audituar veprimtaring e subjektit Avokati i Popullit n¢ zbatim t& Ligjit nr. 154, daté
27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté t€ Shtetit” , ISSAI 4000 dhe
ISSAI 100, paragrafi 42. Auditimi u krye né pérputhje me kérkesat ¢ Manualit t&¢ Auditimit té
Pérputhshmérisé t& KLSH-sé si dhe Standardeve Ndérkombétare t&€ Auditimit t& zbatueshme pér
Institucionet Supreme t& Auditimit (ISSAl-s); me parimet INTOSAI-PI, “Deklarata ¢ Lim&s™;
INTOSAI P-10, “Deklarata e Meksikés mbi Pavarésiné e SAI-t”, si dhe INTOSAI P-12, INTOSAI
P-20 dhe INTOSA P-50, apo edhe ¢éshtje té tjera q& lidhen me auditimin pérputhshmérisé, té cilat
jang pé&rmendur n& ISSAI-n 4000 “Standardi i Auditimit t& Pérputhshmérisé”. Ne i kemi
pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me standardet e sipérpérmendura, pérfshiré kétu
edhe Kodin e Etikés sé¢ KLSH-s&, miratuar me Vendimin nr.217, daté 15.11.2024, t& Kryetarit t&
KLSH-sé. Sipas kérkesave etike, té cilat jané relevante pér auditimin ton€ né€ institucionet publike,
KLSH &shté e pavarur nga Avokati i Popullit dhe pérgjegjésité jané pérmbushur né pajtim me kéto
kérkesa. Ne besojmé se déshmité e evidencés sé auditimit q& kemi marré jang t& mjaftueshme dhe
té pérshtatshme pér sigurimin e bazés pér pérgatitjen e opinionit t&€ kualifikuar.

Raste t& mospérputhshmérisé me kriteret e aplikuara jané si mé poshté:

-N& procedurat ¢ prokurimeve, pérfshiré ato té blerjeve me vleré t& vogél, komisioni i marrjes né
dorézim t& aktiveve té furnizuara pérbéhet nga pérgjegjési i sektorit t& financés dhe prokurimeve,
me detyré népunés zbatues pér periudhén 05.01.2022-20.03.2024, si dhe nga punonjés t& kétij
sektori.

-Konstatohet se né procedurat e blerjeve me vleré t& vogél té audituara, afati i |&vrimit t& objekiit
qé prokurohet &shté i pastudiuar né raport me pérmbushjen e tij sipas natyrés s& mallit, shérbimit
apo punéve qé prokurohen. Vonesat e marrjes né dorézim t& mallit me 1 dité, 2 dit€ ose 1 javé né&
kundérshtim me pércaktimet né¢ DST;

-N& procedurat € blerjeve me vleré té vogél 1& audituar me zgjedhje pér periudhén objekt auditimi,
konstatohet se kérkesa pér blerje, relacioni i specifikimeve teknike dhe pérllogaritja e fondit limit
kané t& njé&jtén daté, dhe pérgjithésisht kérkesat pér prokurim nuk shoqérohen me gjendjen né
magaziné t&¢ mallrave q& kérkohen t& prokurohen;

-Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit ka vepruar me struktura jo t& plota dhe vazhdimisht €
ndryshueshme, mesatarisht me 4 punonjés mé pak pér 2022, 3 punonjés mé pak pér 2023 dhe 3
punonjés mé pak né vitin 2024, té cilét pérfshijné dhe pozicione nd/komisioner, specialist zyra

2 Opinion | modifikuar/ kualifikuar Audituesi duhet 1& shprehé njé opinion té kvalifikuar: kur audituesi ka marré déshmi 1& myafiueshme dhe 1€ pérshiatshme &
auditimit dhe arrin ng pérfundimin se anomalité apo rastet e mospérputhshmérisé, individualisht ose sé bashku, jané matenale por jo té perhapura’
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rajonale, duke e ekspozuar entitetin pérpara riskut t€ mos kryerjes me eficiencé té funksioneve té
paracaktuara me ligj;

- Né& institucionin e Avokatit t& Popullit pér vitet objekt auditimi mungon struktura e Auditit t&
Brendshé&m;

-Komiteti i Pérhersh&m i Pranimit (KPP) i ngritur né institucion, nuk ka funksionuar pér t€ gjitha
procedurat ¢ kategorisé ekzekutive, té shpallura pérgjaté viteve, por ndryshe nga sa

parashikon legjislacioni, ai &sht& ngritur rast pas rasti pér secilén proceduré té realizuar brenda té
njéjtit vit;

-Nga kontrolli me zgjedhje i dosjeve t& punonjésve (30 dosje), grupi i auditimit konstatot se ka
mungesé dokumentacioni né disa prej dosjeve t€ personelit;

-Né Institucionin e Avokatit t& Popullit, né sistemin HRMIS nuk &shté béré hedhja ¢ t€ dhénave té&
punonjésve;

- Nuk &shté kryer njé rishikim afatmesém i planit strategjik pas dy viteve t& implementimit t& tij,
pér té identifikuar fushat ku duhet t& béhen pérmirésime pér géllimet ose aktivitetet né t& cilat
funksionon ky institucion si dhe nuk éshté kryer njé vlerésim pérfundimtar dhe monitorim i kétij
Plani Strategjik;

- Mungon njé program strategjik 1 trajnimit dhe zhvillimit t& stafit e pér rrjedhoj& nuk ka njé& buxhet
1& planifikuar pér trajnime, pra nga veté Avokati i Popullit, nuk ka organizime dhe realizime
trajnimesh pér fusha t& ndryshme;

-Nga grupi i punés pér testimin dhe marrjen né dorézim té sistemit té ri elektronik t& menaxhimit
t€ rasteve (doculive), nuk ka raportime shkresore, procesverbale né lidhje me ecuriné e procesit té
testimit dhe marrjes né dorézim té sistemit t& ri elektronik t& menaxhimit t€ rasteve. Evidentimi i
problematikave & mund t¢ kené& véshtirésuar pérdorimin efikas t& sistemit t& ri elektronik té
menaxhimit t& rasteve, &shté kryer me email zyrtar; Urdhri nr.13, daté 09.01.2024 ** Pér ngritjen e
grupit t& punés pér testimin dhe marrjen né dorézim t& sistemit té ri elektronik t& menaxhimit t&
rasteve (doculive), nuk pércakton se sa do zgjasé testimi i ploté i sistemit t& ri elektronik i
menaxhimit té rasteve; Nuk ka njé evidencé/raport pér trajnimet e gjithé stafit me module, me
minuta takimi sipas termave t& referencés sé kontratés pér implementimin e sistemit té ri.
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II. HYRJA

Mbéshtetur né Ligjin Nr.154 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t&
Larté t& Shtetit”, né zbatim té Programit t& Auditimit nr. 1496, prot. daté 24/12/2024, ng
Institucionin e Avokatit t& Popullit, miratuar nga Kryetari i KLSH-sg, nga data 06.01.2025 deri mé
daté 04.04.2025, né subjektin Avokati i Popullit (kéfu e mé poshté AP) u krye auditimi financiar
dhe pérputhshmérisé, pér periudhén nga 01.01.2022 deri né 31.12.2024 nga grupi i auditimit me
pérbérje:

1.Jorida Zhegu, pérgjegjés grupi;
2.Gelantina Gurakugqi, auditues
3.Artur Cengu auditues

Auditimi u shtri mbi ¢éshtjet kryesore té veprimtarisé sé institucionit né: Hartimin dhe zbatimin e
buxhetit t& shtetit, zbatimin e dispozitave ligjore pér marrédhéniet e punés dhe pagave, llogarive
vjetore dhe pasqyrave financiare, prokurimet e fondeve publike, veprimtariné e Avokatit t& Popullit
dhe vlerésimin e funksionit té sistemit té kontrollit t& brendshém dhe menaxhimit financiar.

Né pérfundim t& punés audituese né terren, nga grupi i auditimit jan€ mbajtur aktkonstatimet si dhe
éshté organizuar takimi pérmbyllés né terren me daté 04.04.2025 me Avokatin e Popullit,
Sekretarin e Pérgjithshém, stafin e AP dhe grupin e auditimit.Takimi pérmbyllés n€ terren &shté
mbajtur sipas protokollit pérkatés (Dokumenti standard 2/2) parashikuvar n& “Rregulloren e
Procedurave 1é Auditimif”, miratuar me Vendimin Nr.07, daté 17.01.2024 t& Kryetarit t&¢ KLSH, i
ndryshuar.

OBJEKTIVAT, FUSHE VEPRIMI DHE METODOLOGJIA

1.0bjekti dhe géllimi i auditimit.

Né objektivat dhe géllimet e auditimit, synohet dhénia e opinionit t& auditimit mbi pasqyrat
financiare si dhe opinionit t& pérputhshémrisé mbi njé vlerésim objektiv, profesional dhe t€ pavarur,
mbi shkallén e ndjekjes nga AP té rregullave, ligjeve. Qéllimi i tij ésht€ pércaktimi i nivelit t&
zbatimit t& kuadrit ligjor né fuqi lidhur me aktivitetin ¢ AP pér periudhén né auditim.

Auditimi synon gjithashtu né pércaktimin nga ana e audituesve:

-nése jané kryer transaksionet financiare duke pérfshiré edhe vlerésimin e pérputhshméris€ me
ligjet dhe rregulioret;

-nése jané zbatuar parimet e pérgjithshme té sistemit t& menaxhimit financiar publik dhe t& sjelljes
me integritet t& zyrtaréve t&€ sektorit publik;

-dhénien e Opinionit dhe rekomandimeve pér marrjen e masave pér pérmirésimin e veprimtarisé
s& AP-it.

2.1dentifikimi i ¢céshtjes.

Raporti mbi auditimin e pérputhshmérisé s& veprimtarisé s& Avokatit t& Popullit, pér periudhén
01.01.2022 deri mé 31.12.2024, ka identifikuar sipas kritereve specifike t& vlerésimit, shqyrtimin
dhe vlerésimin ¢ fushave n& vijim:

-pérputhshméria me kriteret ligjore, lidhur me zbatimin e buxhetit t& shtetit, marrédhéniet e punés
dhe pagave, prokurimet e fondeve publike, vlerésimin e funksionit t& sistemit t€ kontrollit t&
brendshém dhe menaxhimit financiar.

-vlerésimin e parimeve kontabél t& pérdorur dhe vlerésimeve t& béra nga drejtuesit, si dhe vlerésimi
1 paraqitjes s€ pérgjithshme t& pasqyrave financiare.

3.Pérgjegjésité e strukturave drejtuese.

Strukturat drejtuese t& AP, kané pér detyré gé & pérgjigjen pér realizimin e objektivave dhe
zbatimin e pérgjegjésive t& caktuara né kuadrin ligjor dhe rregullator né funksionimin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém dhe menaxhimit financiar.
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Gjithashtu, strukturat drejtuese jané pérgjegjése pér vénien né dispozicion t& dokumenteve zyrtare,
shkresore apo elektronike, si dhe informacionit t&€ kérkuar, né kushtet, afatet dhe strukturén e
vendosur prej grupit t& auditimit t& KLSH-sé.

4.Pérgjegjésité e audituesve.

Audituesit e KLSH kané pérgjegjési né dhénien ¢ njé vlerésimi objektiv, profesional e t& pavarur,
nése aktiviteti i njésisé€/AP dhe informacioni pérputhen apo jo, né t&€ gjitha aspektet materiale me
kriteret e pércaktuara, i cili shprehet népérmjet dhénies sé opinionit t& auditimit, duke respektuar
Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (INTOSAI), si dhe Kodin e Etik&s me qéllim qé t& arrihet
niveli i arsyeshém i sigurisé pér dhénien e kétij opinioni. Kéto standarde kérkojng q& audituesit t&
respektojé kérkesat etike si dhe té planifikojé e kryejé auditimin, me qéllim gé t& arrijné nivelin e
sigurisé s& kérkuar. Pérgjegjésia joné (Audituesit ¢ KLSH-*) &shté gq& népérmjet auditimit t&
realizuar t& krijohen bindjet, si dhe t& shprehet opinion mbi aspektet q& duhet té vlerésojé:

-Nése jané& zbatuar dispozitat ligjore pér zbatimin e buxhetit t& shtetit, marrédhéniet e punés dhe
pagave, prokurimet ¢ fondeve publike, vlerésimin e funksionit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém
dhe menaxhimit financiar.

-vlerésimin e parimeve kontabél t¢é pérdorur dhe vlerésimeve té béra nga drejtuesit, si dhe vlerésimi
i paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

5.Kriteret e vlerésimit.

Kriteret e vlerésimit t& pérdorura né kété auditim e kané burimin né legjislacionin pérkatés qé
rregullon ¢éshtjet si drejtime t€ auditimit:

-Ligji Nr. 154, dat& 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”;
-Ligjit nr.8454, daté 4.2.1999 “Pér Avokatin e Popullit’, i ndryshuar;

-Rregullore e Brendshme pér organizimin dhe funksionimin e AP, miratuar nga Avokati i Popullit

me urdhrin e brendshém nr. 129, daté 17.06.2022;

-Akte t& tjera ligjore/nénligjore né zbatim t€ ligjeve t& sipércituar.

6.Standardet e auditimit.

Standardet e zbatuara nga grupi i auditimit gjat€ kryerjes s€ angazhimit t€ auditimit:

-ISSAI 200 (Parime themelore 1é auditimit financiar);

-ISSAI 100 (Parime themelore té auditimit té sektorit publik), Q& pércakton parimet themelore pér
auditimin e sektorit publik n& pérgjithési;

-Standardet Ndérkombétare t¢ Auditimit (SNA) qé zbatohen nga anétarét e Federatés
Ndérkombétare t&€ Kontabilistéve/[FAC;

-Manualin e Auditimit Financiar, miratuar me Vendimin e Kryetarit t& KLSH Nr.246, daté
29.12.2022,;

-ISSAI 400 (Parime parimet themelore 1é auditimit té pérputhshmérisé). q€ pércakton parimet
themelore t¢ ISSAI 100 dhe i zhvillon mé tej ato, duke i pérshtatur me kontekstin specifik t&
auditimit t& pérputhshmérisg;

-ISSAI 4000 "Prezantimi i pérgjithshém i udhézimeve pér auditimin e pérputhshmérisé .
-Manuali i Pérputhshmérisé t& Gjykatés Evropiane té¢ Audituesve/ECA; Kérkesat e Udhérréfyesit
t& IDI-t, INTOSAI “Pér implementimin e Standardeve Ndérkombétare 1é Auditimit, ISSAI mbi
Auditimin e pérputhshmérisé”, etj.;

-Praktikat mé t&€ mira t€ fushés.

7.Metodat e auditimit,

Metodat e auditimit jané bazuar tek kombinimi i testeve t& ndryshme té auditimit, n€ procedurat
bazé dhe né procedurat analitike pas testimeve té kryera me qgéllim arritjen e objektivave t&
auditimit. Nisur nga vecgorité e subjektit t& audituar, AP, funksionon n& zbatim t& Ligjit nr.8§454,
daté 4.2.1999 “Pér Avokatin e Popullif”, i ndryshuar.
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N€ varési t& ¢éshtjeve t& auditimit dhe vler&simit t& audituesve jan& pérdorur vegmas ose té
kombinuara metodat dhe teknikat € mé&poshtme:

a. Intervistimi - duke marré informacion népérmjet pyetjeve drejtuar personelit ky¢ t&€ subjektit dhe
atij t& pérfshiré pér njé ¢éshtje t& caktuar, e kombinuar kjo me shqyrtimin e evidencave pérkatése:
b. Raporte dhe informacione - shfrytézimi i raporteve/ informacioneve relevante g€ kané lidhje me
objektivat e auditimit dhe drejtimet e auditimit;

d. T¢é kombinuara, sipas rastit dhe vlerésimit t& audituesve.

Audituesit e KLSH jané pérpjekur né ¢do rast né€ pérzgjedhjen e arsyeshme dhe t& mjaftueshme té
metodave dhe teknikave vegmas dhe/ose té kombinuara, si dhe shtrirjen ¢ tyre pér t&€ dhéné siguri
t€ arsyeshme né arritjen e konkluzioneve t& auditimit n& térési, dhe sipas drejtimeve né veganti.

8.Dokumentimi i auditimit.

Audituesit e KLSH, mbi bazén e dokumentacionit (evidencave) t&€ kérkuar/a dhe té véna né
dispozicion, intervistave, takimeve, konsultave dhe komunikimeve me népunésit e AP, kané
pérgatitur dokumentacionin e mjaftueshém t€ auditimit, si rezultat i kuptimit t& qarté t€ kritereve
t€ pérdorura, t& fushé-veprimit t& auditimit; té gjykimeve, t& pérfundimeve té arritura mbi bazén e
programit t& auditimit, natyrén, kohén, shtrirjen dhe rezultatet e procedurave té kryera; arsyetimin
pas t& gjitha ¢éshtjeve t& réndésishme q& kérkohet pér ushtrimin e gjykimit profesional, si dhe
konkluzioneve lidhur me to. Né kété ményré, dokumentimi i auditimit €shté kryer népérmjet letrave
té punés, shénimeve, e-mail-ve, té finalizuar kéto né aktkonstatimet e mbajtura né subjekt dhe mé
pas me shqyrtimin e observacioneve t& subjektit, té cilat kané shérbyer si bazé pér hartimin e kétij
Raporti Pérfundimtar.

I11. PERSHKRIMI I AUDITIMIT

1. Informacion i pérgjithshém mbi subjektin nén auditim.

Avokati i Popullit éshté institucion publik me statusin € institucionit t& pavarur kushtetues, né mbéshtetje
t€ Ligjit nr.8454, daté 4.2.1999 “Pér Avokatin e Popullit”, i ndryshuar dhe Rregullores s¢ Brendshme
miratuar nga Avokati i Popullit me urdhrin e brendshém nr.129, dat¢ 17.06.2022. Objekti i veprimtarisé
sé AP éshté¢ mbrojtja e & drejtave, lirive dhe interesave & ligjshme té individit nga veprimet ose
mosveprimet e paligjshme e t& parregullta t& organeve t& administratés publike, si dhe t& & tretéve qé
veprojné pér llogari té saj. Ai éshté nxités i standardeve mé € larta té t& drejtave dhe lirive t€ njeriut né
vend. Detyrat dhe funksionet ¢ AP parashikohen né kuadrin rregullator institucional dhe rregulloren e
brendshme.

2. Pérshkrimi i auditimit, sipas drejtimeve té auditimit:

Né zbatim té programit t& auditimit nr. 1496, prot. daté 24/12/2024, miratuar nga Kryetari 1 KLSH-
s€¢, né Avokatin e Popullit u ushtrua auditim financiar dhe pérputhshmérie pér periudhén
01.01.2022-31.12.2024, sipas kétyre drejtimeve:

- Hartimi dhe zbatimi i buxhetit t& shtetit.

- Zbatimi i dispozitave ligjore pér marrédhéniet e punés dhe pagave.

- Auditimi i llogarive vjetore dhe pasqyrave financiare.

- Prokurimet e fondeve publike.

- Vlerésimi i funksionit té sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe menaxhimit financiar.

- Veprimtaria e Avokatit t& Popullit, mbi pérputhshmériné e procedurave pér administrimin e
kérkesave, ankesave dhe njoftimeve.

2.1 Hartimi dhe zbatimi i buxhetit té shtetit.

Avokati i Popullit ¢ ushtron aktivitetin financiar né programin buxhetor “Shérbimi i1 Avokatisé”
me kod programi (03320)”.



Avokati i Popullit €shté institucion kushtetues, publik i pavarur dhe i ushtron detyrat e tij né zbatim
té€ ligjit Nr.8454, dat& 04.02.1999, plotésuar me ligjin nr.8600 daté 10.04.2000, ndryshuar me ligjin
nr.9398, daté 12.05.2005, shtuar dhe ndryshuar me ligjin nr.155/2014, date 27.11.2014.

Programi Buxhetor Afatmesém

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) é&shté instrument operacional pér menaxhimin e
shpenzimeve publike dhe njé komponent i Sistemit t&¢ Planifikimit t& Integruar. Ky dokument
pérdoret pér té informuar Kuvendin e Shqipéris¢ dhe publikun e gjeré lidhur me planet e
shpenzimeve (€ geverisé pér tre vitet e ardhshme, té cilat do t& gojné né arritjen ¢ objektivave
politike t& qeverisé. Ai pércakton kontekstin afatmesém t€ buxhetit vjetor. Kérkesat buxhetore t&
institucionit hartohen né bazé té programit buxhetor afatmesém, né ményré qé shpérndarjet e
fondeve buxhetore t& reflektojné qéllimet e politikés dhe iniciativat e pércaktuara né programin e
geverisé gjaté njé periudhe 3-vjecare, né zbatim té Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé€” i ndryshuar, Udhézimit t& MFE nr.7
daté 28.02.2018, “Pér procedurat standarde té pérgatitjes s& Programit Buxhetor Afatmesém™ dhe
udhézimeve plotésuese vjetore pérkatése.

Avokati i Popullit ka hartuar dokumentin ¢ PBA 2022-2024, PBA 2023-2025 dhe PBA 2024-2026
pér & dyja fazat (strategjike dhe teknike) né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, sipas
formatit dhe brenda afateve té pércaktuara.

Sa i takon Ekipit t¢ Menaxhimit t&¢ Programit EMP pér PBA 2022-2024, PBA 2023-2025
konstatohet s¢ nuk &shté ngritur Ekipi i Menaxhimit t& Programit EMP pér programin buxhetor
“Shérbimi i Avokatisé”, duke mos u zbatuar paragrafi 2.4 pika 6.c) “Propozimin e kandidaturave
pér rolin e drejtuesit té programit buxhetor.” 1 Udhé&zimit nr. 7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat
standarte t€ pérgatitjes s€ programit buxhetor afatmesém”

Nga auditimi i PBA 2022-2024, 2023-2025 dhe PBA 2024-2026 u konstatua se né institucionin e
Avokati i Popullit nuk ka funksionuar Ekipi i Menaxhimit t& Programit, veprim né& kundérshtim me
udhézimin nr. 7, daté& 28.02.2018, paragrafi 2.5, pika 5, citohet se “...Drejtuesi i programit dérgon
tek t€ gjithé anétarét e Ekipit t&¢ Menaxhimit t& Programit (a) Udhézimin e Pérgatitjes s&€ programit
buxhetor afatmesém, (b) pérshkrimin e Misionit (¢) propozimin e anétaréve té Ekipit t€ Menaxhimit
t& Programit dhe (d) kalendarin pér fazén e paré t€ hartimit t& kérkesave buxhetore etj. Pérgatitja e
fishave t& projekteve té cilat financohen nga buxheti i shtetit pér PBA-né bé&het nga secila drejtori
pérkatése Né pérgatitien ¢ PBA-sé jané konsideruar kérkesat e paragitura nga drejtorité e
institucionit dhe jané& pérpunuar nga Sektori i Financés.

Buxheti vjetor pér financimin e veprimtarisé s& Avokatit t& Popullit, pérbén z& me vete né Buxhetin
¢ Shtetit dhe miratohet nga Kuvendi i Shqipérisé.

Donacionet

Lidhur me donacionet ne Avokatin e Popullit konstatohet se gjaté vitit 2024 fondet nga organizatata
¢ huaja jan€ sipas tabelés s€ méposhtme:

Projektet Viti 2024

Marreveshje me UNHCR 2024 5.971,705.00
Marreveshje me Rrjeti Europian i Institucioneve Kombétare 12 t& drejtave t&

Njeriut 2024 1,486,432.00
Marreveshje me organizata t€ ndryshme FRA/FRONTEX 2024 455,017.00
Totali ‘ 7,913,154.00

Marréveshja me UNHCR pér vitin 2024 pércakton realizimin e projektit “Aksesi nw territor,
regjistrim dhe dokumentim, personat q& dé&shirojné (& kérkojng dhe gézojné mbrojtie
ndérkombétare identifikohen, regjistrohen dhe referohen te procedura e azilit dhe procedurat e tjera
shogéruese™ sipas grafikut bashkélidhur projektit. Sipas marréveshjes fondet t& cilat nuk
shpenzohen kthehen tek donatori. Projekti éshté né vijim. Edhe pér marréveshjen me Rrjeti
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Europian i Institucioneve Kombétare € t& drejtave t&€ Njeriut, né kuadér t& zbatimit té projektit
“Ndikimi i digjitalizimit t& shérbimeve né té drejtat e njeriut SERVRIGHT?” konstatohet se projekti
&shté realizuar dhe &shté mbyllur.

Projekt Buxheti Afatmesém

Nga auditimi pér vitin 2022, mbi hartimin dhe zbatimin e kritereve né planifikimin e buxhetit,
realizimit t& planit buxhetor, projektbuxheti (PBA) 2022-2024 faza strategjike, projektbuxheti i
vitit 2022 faza teknike, Avokati i Popullit ka pérgatitur kérkesat buxhetore né kuadér t& Programit
Buxhetor Afatmesém né zbatim t& Ligjit Nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar si dhe Udhézimit Nr.7, daté 28.02.2018 t&
Ministrit t€ Financave “Pér procedurat standarde t€ pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém”.
Nga auditimi konstatohet se¢ kérkesat buxhetore né kuadér té pérgatitjes sé PBA-sé 2022-2024,
nuk jané diskutuar/trajtuar né mbledhjet e Ekipit t&¢ Menaxhimit t& Programit. Mosveprimet e
anétaréve té ekipit t& menaxhimit t& programit si pérgjegjés pér realizimin e detyrave teknike si dhe
zbatimin e procedurave t€ pérgatitjes sé kérkesave buxhetore vijné né kundérshtim me pikén 2.6 t&
Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes s¢ programit buxhetor
afatmesém”. Bazuar ng pikén 2.5 t&€ Udh&zimit pércaktohet se: “Népunési i autorizuar né cilésiné
e Drejtuesit t¢é programit éshié pérgjegjés pér 1¢ garantuar qé jané duke u realizuar si¢ duhet
pérgjegjésité e ekipit té menaxhimit (¢ programit, si njé komponent ky¢ i organizimit institucional
pér pérgatitien e kérkesave buxhetore, si dhe ka pérgjegjésiné pér té marré pjesé né takimel e
Grupit pér Menaxhimin Strategjik”. Né zbatim té kétij detyrimi ligjor t& pikés 2.5 t€ udhézimit t&
lartpérmendur, Népunési i autorizuar/Drejtuesi i programit &shté pérgjegjés pér t& garantuar qé jané
duke u realizuar si¢ duhet pérgjegjésité e ekipit t¢ menaxhimit té programit, si nj& komponent ky¢
i organizimit institucional pér pérgatitjen e kérkesave buxhetore, si dhe ka pérgjegjésing pér té
marré pjesé né takimet e Grupit pér Menaxhimin Strategjik, duke marré pjesé né ¢do diskutim si
dhe vendim-marrjet pérkatése qé kané ndikim mbi programin e tyre.

Grupi i Menaxhimit Strategjik luan njé rol té réndésishém né drejtim té integritetit t& informacionit
financiar, sistemin e saj t& kontrollit t& brendshém si dhe kujdeset pér performancén e njésisé
publike.

Nga auditimi mbi zbatimin e kritereve né€ planifikimin e buxhetit, realizimit t€ planit buxhetor:
-PBA 2022-2024, projektbuxheti viti 2022;

Né zbatim t& Lig)it Nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén
e Shqipéris¢”, i ndryshuar, dhe Udhé&zimit Nr.7, daté 28.02.2018 t& Ministrit t€ Financave “Pér
procedurat standarde té pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém”, Avokati 1 Popullit ka
pérgatitur kérkesat buxhetore né kuadér t& Programit Buxhetor Afatmesém.

Konstatohet se, kérkesat buxhetore n€ kuadér t& pérgatitjes s¢ PBA 2022-2024, nuk jang
diskutuar/trajtuar né mbledhjet e Ekipit t& Menaxhimit t& Programit.

Me shkresén Nr. 170/1 prot, dat¢ 30.4.2021, Avokati i Popullit ka pércjellé né Ministriné e
Financave projektbuxhetin afatmesém 2022-2024 faza strategjike né zbatim t& VKM Nr.190, daté
(3.03.2021 "Pér miratimin e tavaneve pérgatitore té shpenzimeve (¢ Programit Buxhefor
Afatmesém 2022 - 2024". Tavanet pérfundimtare t€ shpenzimeve buxhetore pér pérgatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesém 2022-2024 jan& miratuar me VKM Nr. 440 daté 22.07.2021 “Pér
miratimin e tavaneve pérfundimtare té Programit Buxhetor Afatmesém 2022-2024". Konstatohet
se kérkesat buxhetore jané dérguar brenda afatit dhe né respektim t& tavaneve 1€ miratuara né nivel
programi.

Me shkresén Nr.486/1 prot, daté 31.08.2021, Avokati i Popullit ka pércjellé n&€ Ministring e
Financave projektbuxhetin afatmesém 2022-2024 dhe detajimin e projektbuxhetit t& vitit 2022 faza
teknike. Kérkesat e Avokatit t& Popullit né projektbuxhetin afatmesém 2022-2024 faza teknike,
jané hartuar né€ programin bazé (03320) “Shérbimi I Avokatisé€”. Konstatohet se kérkesat buxhetore
jané dérguar brenda afatit dhe né respektim t& tavaneve t€ miratuara me VKM Nr.440 daté
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22.07.2021 "Pér miratimin e tavane pérgatitore t& shpenzimeve pér PBA 2022-2024" n& nivel
programi. Me Ligjin Nr. 115/2021 “Pér buxhetin e vitit 2022, &shté miratuar buxheti i shtetit pér
vitin 2022, pjesé e té cilit &shté edhe buxheti pér “Avokati i Popullit” né programin e vetém
(03320) “Shérbimi i Avokatisé”, me vleré totale prej 129,200,000 leké i ndaré né 125,200,000
leké pér shpenzime korrente dhe 4,000,000 leké pér shpenzime kapitale. Numn i punonjésve
t& Avokatit t€ Popullit €shté 57, sipas strukturés s& miratuar me Urdhri Nr.17, daté 04.02.2022 t&
Avokatit té Popullit.

-Ndryshimet buxhetore né vitin 2022.

Buxheti 1 vitit 2022 1 alokuar me Ligjin Nr.115/2021, daté 16.12.2021“Pér buxhetin e vitit 2022”
pér Avokatin e Popullit, né fillim t& vitit 2022 ishte 129,200,000 lek&. Me ndryshimet e pésuara
gjaté vitit si rezultat i shtesave por edhe pakésimeve pérmes Aktit Normativ Nr.3, daté 12.03.2022.
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né& ligjin Nr.115/2021, “Pér buxhetin e vitit 2022”, ky buxhet ka
arritur né vlerén 126,983,262 leké, ose 1,783,262 lek& mé shumé nga buxheti fillestar.
Ndryshimet e buxhetit kang ndodhur sipas dokumentacionit t&€ méposhtém:

-Shkresa e MF nr.22922/107 daté 29.12.2021 mbi detajimin e buxhetit p&r vitet 2022-2024
“Dérgohet miratimi i fondeve buxhetore korrente né buxhetin e vitit 2022 né shumén 125,200,000
leké, dérguar nga Ministria ¢ Financave.

-Shkresa ¢ MF nr.22922/214 daté 11.2.2022 mbi detajimin ¢ buxhetit pér vitet 2022-2024 pér
shpenzime kapitale né shumén 4,000,000 leké, dérguar nga Ministria e Financave.

-Shkresa e MF nr.3800/1 daté 02.03.2022 detajim [ fondit t& vecanté b&het shtesa prej 250,000
leké

-Shkresa nr.4934/82 prot, daté 04.04.2022 dérgohet miratimi i detajimit té ndryshimeve sipas aktit
normativ nr.3, daté 12.03.2022 béhet pakésimi i fondeve pér shpenzime korrente né shumén
4,362,500 leké, dérguar nga Ministria e Financave.

-Shkresa nr.8540/2 prot, daté 07.06.2022 “Miratim limiti”* pér shtesé¢ fondesh né shumén 827,016
leké, dérguar nga Ministria e Financave. Bazuar né ké&rkesén nr. 292 prot daté 10.05.2022 “Kérkesé
pér shtesé né Artikullin 606, pér pagesén e ish Komisioneréve né institucionin e Avokatit té
Popullit”

-Shkresé nr.14481/1 prot, daté 05.08.2022 “Rialokim fondi” dérguar nga Ministria e Financave
béhet rialokimi i fondeve nga artikulli 600 dhe 606 né artikullin 602 dhe 605 né bazé té kérkesés
nr 441 prot daté 27.07.2022 t&€ Avokatit té€ Popullit

-Shkresa e MF nr.18266/2 Prot dt.19.10.2022 “Rialokim fondi”’ dérguar nga Ministria e Financave
béhet rialokimi i fondeve nga artikulli 602 né artikullin 600 dhe 601 né bazé € kérkesés nr 537
prot daté 04.10.2022 t& Avokatit t& Popullit

-Shkresa e MF nr. 23322/1 Prot dt.30.12.2022 “Akordim fondi pér pagesén pas ndérprerjes sé
funksionit té fundit” dérguar nga Ministria e Financave béhet shtesé fondi né shumén 428,746 leké
né bazé t€ kérkesés nr 694 prot dat€ 20.12.2022 t&€ Avokatit t& Popullit

-Shkresa e MF nr. 166/1 Prot dt.09.01.2023 “Mbi zbatimin ¢ VKM nr 898 datg 29.12.2022” béhet
shtes¢ fondesh n& shumén 640,000 leké& dérguar nga Ministria e Financave né bazé t€ kérkesés nr.
718/1 prot daté 30.12.2022 t& Avokatit t& Popullit.

Né ményré té detajuar ndryshimet e buxhetit gjaté vitit 2022 paraqiten né tabelén si mé poshté:

Kodi i programit 26601 AA 96601 AA 96601 AA 96601 AA 96601 AA M660015
Artikulli 600 601 602 605 606 231 Totali
Shkresa e MF nr,22922/107 date 29.12,2021 £9.000,000 | 13,500,000 18.000.000 | 1.700,000 3.000,000 125,200,000
Shkresa ¢ MF nr.22922/214 date 11.2.2022 4,000,000 4,000,000
Shkresa ¢ MF nr.3800/1 date 02.03.2022 l 250,000 250,000
Shkresa e MF nr.4934/82 dt.04.04.2022 (2,225,000 ; (337.500) (1.800,000) (4,362,500}
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Shkresa ¢ MF nr.8540/1 d1.26.05.2022

827.016

827.016

Shkresa ¢ MF 14481/1Prot dL.05.08.2022 (2.200,000) | 3980000 . 520000 | (2,300,000)
' Shkresa ¢ MF 18266/2 Prot d1.19.10.2022 1,000,000 | S00.000 (1,500,000)

Shkresa ¢ MF 2332271 Prot d1.30.12.2022 428,746 428,746
Shkresa ¢ MF 718/1_Prot dt.30.12.2022 640,000 | 640.000
| Buxheti vjetor I rishikuar | 85575000 | 13,662,500 | 18,680.000 | 2220000 | 2845762 | 4,000000 | 126983262 |
 Kerkesa n¢ PBA 2022 - 2024 91.400.000 | 13900000 | 24000000 | 1700000 | 3,000,000 | 15,000.000 | 149,600,000
Buxheti vjetor plani fillestar | 89000000 | 13,500.000 | 18.000.000 1,700,000 | 3,000,000 |  4.000,000 1 129,200,000
Diferenca Plan - Fakt per artikuli | 5825000 | 237,500 I 5,320,000 | (520,000) 154238 | 11,000000 . 22,016,738

Realizimi faktik pér vitin 2022 &shté né vlerén 130,742,155 leké ose né masén 92% e totalit té
buxhetit, realizimi i treguesve kryesoré t& buxhetit, pasqyrohet né tabelén si mé poshté:

Artikulli 600 601 602 605 606 231 Totali
Buxheti vjetor i rishikuar 85,575,000 | 13,662,500 18,680,000 | 2220000 | 2,845,762 | 4,000,000 | 126983262
Fonde te trasheguara/Grante te huaja 14,946,895
Realizimi | Shpenzimeve! Faktike 85,545,203 12,483,831 : 24287146 | 2,191,738 | 2,334237 | 3,900,000 | 130,742,155
Diferenca Buxhet i rishikvar -

Buxhet Faktik 11,188,002

Nga auditimi pér vitin 2023, mbi zbatimin e kritereve né planifikimin ¢ buxhetit, realizimit t& planit
buxhetor:

-PBA 2023-2025, projektbuxheti viti 2023;

NEé zbatim té Ligjit Nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén
e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, dhe Udhézimin e Ministrisé sé Financave Nr. 7, dat& 28.02.2018 “Pér
procedurat standarde t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém” dhe Udh&zimin e MFE Nr.9,
daté 28.02.2022 “Pér pérgatitjen ¢ Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025, Avokati i Popullit
ka pérgatitur projekt buxhetin n& kuadér t& Programit Buxhetor Afatmesém. Konstatohet se
kérkesat buxhetore né kuadér té pérgatitjes s¢ PBA 2023-2025, nuk jané diskutuar/trajtuar né
mbledhjet e Ekipit t& Menaxhimit t& Programit.

Me shkresén Nr.166/1, daté 04.05.2022, Avokati i Popullit ka pércjellé né Ministriné e Financave
projektbuxhetin afatmesém 2023-2025 faza strategjike né zbatim t& VKM Nr.130, daté 02.03.2022
"Pér miratimin e tavaneve pérgatitore té shpenzimeve 1é Programit Buxhetor Afatmesém 2023 -
2023", Tavanet pérfundimtare t¢ shpenzimeve buxhetore pér pérgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém 2023-2025 jan€ miratuar me VKM Nr. 535 dat€ 29.07.2022 “Pér miratimin e tavaneve
pérgatitore t1é Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025".

Me shkresén Nr.430, daté, 01.09.2022, ka pércjellé projektbuxhetin afatmesém 2023-2025 dhe
detajimin e projektbuxhetit t& vitit 2023, faza teknike, né programin bazé (03320} “Shérbimi I
Avokatisé”. Kérkesat buxhetore jané dorézuar brenda afatit t€ pércaktuar né Udhézimin plotésues
Nr.22, daté 08.07.2022 “Pér pérgatitjen ¢ PBA 2023-2025”, si dhe jané t&€ shogéruara me relacion
shpjegues sipas pikés 8(g) kap.1, i Udhézimit Nr.7/2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes
sé programit buxhetor afatmes&ém®.

Me shkresén Nr.23774 prot, daté, 28.12.2022, té¢ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé &shté
dérguar detajimi i buxhetit pér vitet 2023-2025, pas miratimit t& Ligjit Nr.84/2022 “Pér buxhetin e
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vitit 2023”. Me Ligjin Nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023”, &shté miratuar buxheti i Avokatit t&
Popullit pér vitin 2023, né vlerén 138,000,000 leké.

Numri i punonjésve t& Avokatit t& Popullit &hté 59, sipas strukturés s¢ miratuar me Vendimin
Nr.10, datg 27.01.2023 t& Avokatit t& Popullit.

Ndryshimet buxhetore né vitin 2023.

Buxheti i vitit 2023 i alokuar me Ligjin Nr. 84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023", pér Avokatin e
Popullit né fillim t& vitit 2023, ishte né vlerén 138,000,000 leké. Me ndryshimet e pésuara gjaté
vitit ky buxhet &shté né vlerén 170,280,000 leké ose 32,280,000 leké mé shumé nga buxheti
fillestar.

Nga subjekti &sht& vendosur né dispozicion dokumentacioni si mé poshté:

- Shkresa nr.23774 prot, daté 28.12.2022, t¢ Ministris€ s&€ Financave dhe Ekonomisé éshté dérguar
detajimi i buxhetit pér vitet 2023-2025 (viti 2023 né shumén 138,000,000 nga t¢ cilat 134,000,000
pér shpenzime korrente dhe 4,000,000 pér shpenzime kapitale)

- Shkresé Nr.23774/147 prot, daté 07.2.2023 nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé mbi
detajimin e buxhetit 2023-2025 pér shpenzimet kapitale.

- Shkresg& Nr.3798 prot, dat& 232.2023 nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé dérgohet detajimi
[ fondit t& vecanté pér vitin 2023 né& shumén 250,000 leké

-Shkresé Nr.11815/2 prot, daté 13.7.2023, lénda “Miratim limiti”, me ané t& sé cilés Avokati |
Popullit ka kérkuar shtesé né zérin “Fond page”(llog 600) né vlerén 20,600,000 leké dhe né zérin
“Kontribute pér sigurime shoqgérore” (llog 601) né vlerén 1,000,000 leké.

-Shkresé Nr.18738/1 prot, dat¢ 17.10.2023 nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé¢ béhet
rialokimi I fondeve pér vitin 2023 me. até té& sé cilés béhen shtesa ne zérin “Fond page”(llog 600)
né vlerén 2,000,000 dhe pakésime né& zérin “Shpenzime operative” llog 602 né shumén 2,000,000
leké.

-Shkresé Nr.18051/2 prot, daté 17.10.2023, lénda “Miratim limiti”, me ané t€ sé€ cilés Avokati i
Popullit ka kérkuar shtesé n& zérin “Fond page”(liog 600) né vlerén 8,700,000 leké dhe n& zérin
“Kontribute pér sigurime shoqérore” (llog 601) né vlerén 1,100,000 leké. Shtesa pér fonde
buxhetore €shté né zbatim t&€ VKM nr. 325 daté 31.05.2023 “Pér miratimin e strukturés sé pagave,
niveleve t&€ pagave dhe shtesave té tjera mbi pagé t€ zévend&sministrit, funksionaréve té kabineteve,
prefektit, nénprefektit, nénpunésve civilé dhe nénpunésve né disa institucione t& administratés
publike”, VKM nr. 326 daté 31.05.2023 “Pé&r pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té
tjeré t& specialiteteve t& ndryshme né disa institucione t&€ administratés publike”

- Shkresg& Nr.19735 prot, daté 30.10.2023 nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé dérgohet
transferim fondesh pér shpenzime kapitale né shumén 1,200,000 leké

- Shkresé Nr.20304/1 prot, daté¢ 15.11.2023 nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé dérgohet
rialokim fondesh pér shpenzime kapitale né shumén 12,000 lek& me pakésim né€ llog ekonomike
606 dhe shtesé né llogariné ekonomike 605.

- Shkresé Nr.690/11 prot, daté 15.01.2024, 1€nda “Mbi zbatimin ¢ VKM-s& nr 795 daté 28.12.2023
béhet shtesé fondesh né shumén 630,000 leké ne llogariné ekonomike 600

Né ményré té detajuar ndryshimet e buxhetit pér vitin 2023 paraqiten si mé poshté:

Kodi i programit 96601 AA 96601 AA 96601 AA 96601 AA 96601 AN M66001 |

Artikulli

600 ! 601 602 { 605 606 231

Shkresa e MF nr.23774 date (4.01 2023 M
detajimin ¢ buxhetit per vitet 2023.2025 93,600,000 | 14.400.000 23,600,000 1,700,000 700.000

Shkresa e fondeve MF nr.23774/147 dt 7.2 2023

Shkresa e fondeve MF nr. 3798 dt 23.2 2023 250,000
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TOTALI

134.000,0
00

| 4000000  4.000,600

250,000




21,600,00
Shkresa MF nr. i 1815/2 prot di 13.07.2023 20,600,000 1,000,000 0
Shkresa ME nr.18738/1 prot di 17.10.2023 2,000,000 -2,000,000 S
Shkresa MF nr.18051/2 prot dt 17.10.2023 8,700,000 1,100,000 9,800,000
Shkresa MF nr.19735 prot di 30.10.2023 1,200,000 | 1,200,000
- (1,200,00
Shkresa MF nr.19735 prot dt 30.10.2023 1,200,000 0
Shkresa MF nr.20304/1 prot, dat¢ 15.11.2023 12,000 -12,000 8
Shkresa MF nr 690/11 prot dt. 15.01.2024 630,000 630,000
170,280,0
Buxheti vjetor i rishikuar 125,530,000 16,500,000 21,600,000 1,712,000 938.000 4,000,000 00
138,600,0
Kerkesa ne PBA 2023 - 2025 94,000,000 14,600,000 23,600,000 1,700,000 700,000 4,000,000 | 00
138,000,0
Buxheti vjetor plani fillestar 93,600,000 14,400,000 23,600,000 1,700,000 700,000 4,000,000 | 00
(31,680,0
Diferenca Plan-Fakt piér artikull (31,530,000) (1,900,000) 2,000,000 {12,000) | (238,000} - 1 00)

Realizimi faktik pér vitin 2023 &shté& 175,815,115 leké ose né masén 95% sipas tabelés s&

méposhtme:

Artikulli 600 601 602 605 606 231 Totali
Buxheti vjetor i rishikuar 125,530,000 16,500,000 | 21,600,000 1,712,000 938,000 | 4,000,000 : 170,280,000
Fonde 1 trashéguara/Granie t¢

huaja 15,284,220
Realizimi i Shpenzimeve/Fakuke 126,265,125 16,451,608 | 27.268.138 1,706,288 286,920 | 3,837.036 | 175815115
Diferenca Buxhet i rishikuar -

Buxhet Faktik 9,749,105

Nga auditimi pér vitin 2024, mbi zbatimin e kritereve né planifikimin e buxhetit, realizimit t& planit

buxhetor:

-PBA 2024-2026, projektbuxheti viti 2024;

NE& zbatim t& Ligjit Nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né Republikén
¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe Udh&zimin e Ministrisé s& Financave Nr. 7, daté 28.02.2018 *Pér
procedurat standarde t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém™ dhe Udh&zimin e MFE Nr.5,
daté 28.02.2023 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026", Avokati i Popullit
ka pérgatitur projekt buxhetin né kuadér t& Programit Buxhetor Afatmesém. Konstatohet se &shté
ngritur Ekipi i Menaxhimit t& Programit EMP pér programin bazé¢ (03320) “Shérbimi i avokatisé”
me urdhrin nr. 106/1 daté 15.09.2023 né t& cilin jané pércaktuar anétarét ¢ EMP vetém si pozicione
pune sipas strukturés dhe jo me emra konkret, gjé e cila sjell shmangie t& pérgjegjésive. Konstatohet
se, kérkesat buxhetore né kuadér té pérgatitjes s&¢ PBA 2024-2026, nuk jan& diskutuar/trajtuar né
mbledhjen e Ekipit t& Menaxhimit t& Programit.

Me shkresén Nr.218/1, daté 28.04.2023, Avokati 1 Popullit ka pércjellé né Ministriné e Financave
projektbuxhetin afatmesém 2024-2026 faza strategjike né zbatim t& VKM Nr.195, dat& 05.04.2023
"Pér miratimin e tavaneve pérgatitore 1¢é shpenzimeve té Programit Buxhetor Afatmesém 2024 -
2026". Tavanet pérfundimtare t& shpenzimeve buxhetore pér pérgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém 2024-2026 jané miratuar me VKM Nr. 436 daté 19.07.2023 “Pér miratimin e tavaneve
pérgatitore 1é shpenzimeve 1é Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026".
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Me shkresén Nr.452/1, daté, 31.08.2023, ka pércjellé projektbuxhetin afatmesém 2024-2026 dhe
detajimin e projektbuxhetit t&€ vitit 2024, faza teknike, né programin bazé (03320) “Shérbimi i
Avokatisé¢”. Kérkesat buxhetore jané dorézuar brenda afatit t& pércaktuar né Udhézimin plotésues
Nr.22, daté 07.07.2022 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026", si dhe jané
t& shogéruara me relacion shpjegues sipas pikés 8(g) kap.1, i Udhézimit Nr.7/2018 “Pér procedurat
standarde t& pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém”.

Numri i punonjésve, Avokati i Popullit gjaté vitit 2024 ka funksionuar me njé strukturé prej 67
punonjésish, sipas strukturés s€ miratuar me Urdhrin nr. 2, daté 03.01.2024 t& Avokatit t& Popullit
i cili ka ndryshuar me urdhrin nr. 130 prot. daté 10.09.2024 me té cilin éshté shtuar 1 punonjés.
Konstatohet se né PBA 2024 - 2026 struktura &shté parashikuar 60 punonjés, ndérsa gjaté vitit ka
funksionuar me 67 punonjés.

Ndryshimet buxhetore né vitin 2024,

Buxheti i vitit 2024 1 alokuar me Ligjin Nr. 97/2032, “Pér buxhetin e vitit 2024”, pér Avokatin e
Popullit né fillim t& vitit 2024, ishte né vlerén 178,209,000 leké. Me ndryshimet e pésuara gjaté
vitit ky buxhet €shté n€ vlerén 181,715,104 leké ose 3,506,104 leké mé shumé nga buxheti fillestar.
Ndryshimet buxhetore gjaté vitit 2024 kané ndodhur né zbatim t&€ dokumentacionit t& méposhtém:
- Shkresa nr.23917 prot, daté, 28.12.2023, t&€ Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé &shté dérguar
detajimi 1 buxhetit pér vitet 2024-2026 (viti 2024 né shumén 178,209,000 nga té cilat 174,209,000
pér shpenzime korente dhe 4,000,000 pér shpenzime kapitale)

- Shkresa nr. 23917/85 prot, daté¢ 24.01.2024 nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé mbi
detajimin e shpenzimeve korente pér vitet 2024 - 2026.

- Shkresa nr. 23917/126 prot, daté 01.02.2024 nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé mbi
detajimin e buxhetit 2024 - 2026 pér shpenzimet kapitale.

-Shkresa nr.5278/2 prot, daté 15.05.2024, 1énda “Miratim limiti &shté béré shtesé né llogariné 606
né vlerén 556,104 leké dhe pakésim né Hogaring€ 604 né vlerén 556,104 leké.

-Shkresa nr.9993/1 prot, daté 30.07.2024 nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé béhet shtesé
fonde né zérin “Fond page”(illog 600) n& vlerén 2,700,000 né& zbatim t&¢ VKM nr. 421 daté
26.06.2024 “Pér disa ndryshime né Vendimin e Késhillit té Ministrave nr. 325 daté. 31.05.2023”
Né ményré t& detajuar ndryshimet e buxhetit pér vitin 2024, paraqiten si mé poshtg:

Kodi | programit 26601AA 6601AA 9660 1AA 96601 AA 96601AA M660011 TOTALI
Artikulli 600 601 602 605 606 231

Shkresa ¢ MF nr.23917/835 daté

24.01.2024 129,125,000 18,584,000 ; 24,100,000 1,700,000 700.000 174,209,000
Shkresa ¢ MF nr.23917 /126

date 01.02.2024 4,000,000 4,000,000
Shkresa ¢ MF nr.5278/1 da

03.05.2024 556,104 556,104
Shkresa e MF nr.9993/1 date

30.07.24 2,500,000 200,000 2,700,000
Shkresa ¢ M nr.11392 date

23,0824 250,000 250,000
Buxheti vjetor i rishikuar 131,625,000 18,784,000 : 24,100,000 1,700,000 1,506,104 4,000,000 181,715,104
Kerkesa né PBA 2024-2026 129,125,000 18,584,000 | 24 100,000 1,700,000 700,000 4,000,000 178,209,000
Buxheti vjetor plani fillestar 129,125,000 18,584.000 | 24,100,000 1,700,000 700.000 4,000,000 178,209,000
Diferenca Plan-Fakt p¥r

artikull (2,500,000} (200,000) (806,104) {3,506,104)

Realizimi faktik i shpenzimeve pér vitin 2024 &shté né masén 96% sipas tabelés sé méposhtme:

|| Artikulli

600

601

602

605

606 l

231 E Totali ||
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Buxheti vjetor i rishikuar 131,625,000 18,784,000 | 24,100,000 1,700,000 | 1,506,104 4,000,000 181,715,104
Fonde te trashéguara/Grante t&
huaja 10,551,533
Realizimi i Shpenzimeve/Fakti 134,117,000 18,937,152 25,649,050 1,683 985 807,682 | 3,328,500 184,523,369
Diferenca Buxhet i rishikuar -
Buxhet Fakiik 7,743,268

Raportet e Monitorimit

NE& zbatim té€ pikés 266 t€ Udh&zimit Nr. 9, dt.20.7.2018 “Pér procedurat standarte t€ zbatimit té
buxhetit pércaktohet se:“Céshtjet kryesore dhe mangésité serioze né lidhje me procesin ¢ zbatimit
t& buxhetit, nivelin e performancés gjaté realizimit t& objektivave dhe trajtimin e risqeve t& lidhura
me to, t& evidentuara gjaté takimeve periodike midis manaxheréve dhe raporteve t& monitorimit,
parashtrohen nga Népunési Autorizues né mbledhjet periodike té Grupit pér Menaxhimin
Strategjik, t€ kryesuar nga titullari i njésis€ s€ qeverisjes sé pérgjithshme, me géllim diskutimin e
métejshém dhe miratimin ¢ masave konkrete pér pérmirésimin e progesit dhe minimizimin e
risgeve (duke pércaktuar dhe drejtuesin pérgjegjés pér menaxhimin e tyre).

Pér periudhén 2022-2024, grupit t€ auditimit iu vuné né dispozicion raportet ¢ monitorimit si mé
poshté:

-Raport monitorimi 12 mujor pér buxhetin e vitit 2023, dérguar né MFE me shkresén Nr.226, daté
16.04.2024.

-Raport monitorimi pér 4 mujorin e paré té& vitit 2024, dérguar né MFE me shkresén Nr.226/1, daté
31.05.2024;

-Raport monitorimi 8 mujori € vitit 2024, dérguar né MFE me shkresén Nr.226/2, daté 27.09.2024;
-Raport monitorimi pér 12 mujorin e vitit 2024, dérguar n& MFE me shkresén Nr.170, daté

28.02.2025.
Raport Monitorimi

4-mujor 8-mujor 12-mujor

Viti 2023

Viti 2022 = =

Viti 2024

:
N

Nga auditimi i raporteve t¢ monitorimit t& buxhetit konstatohet se Avokati i Popullit nuk ka
dorézuar té gjitha raportet € monitorimit pér periudhén objekt auditimi 2022-2024, prané MFE
sipas pércaktimeve ligjore, duke mos dhéné informacion té ploté mbi situatén reale buxhetore ndaj
MFE-sé. Pér vitin 2022, nuk jané€ pérgatitur dhe dorézuar né MFE raportet e monitorimit té
buxhetit. Pér vitin 2023 nuk jané pérgatitur dhe dorézuar raportet 4-mujore dhe 8-mujore.
Mospérgatitja e raporteve t€ mésipérme nuk &shté né zbatim t& Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor”, 1 ndryshuar, neni 65 “Monitorimi” ku citohet "Né&punésit
autorizues t& njésive té geverisjes gendrore i paragesin, sa heré gé kérkohet, por jo mé pak se tri
heré n& vit, népunésit t& paré autorizues raportet € monitorimit té zbatimit t& buxhetit pér
performancén financiare, produktet dhe objektivat e politikés, té realizuar pér ¢do program té
pércaktuar né vitin e paré t¢ dokumentit pérfundimtar t& programit buxhetor afatmesém”, dhe né
kundérshtim me Udhé&zimin nr.22, daté¢ 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t& Monitorimit né
Njésité e Qeverisjes Qéndrore”, kreu 1l dhe kreu III, pika 3.2, i ndryshuar me Udhézimin nr.14,
daté 30.05.2023 “Pér procedurat standarde té Monitorimit té buxhetit né Njésité ¢ Qeverisjes
Qendrore”, ku citohet “Raportet ¢ 4-mujorit dhe 8-mujorit duhet t& dorézohen prané MFE deri mé
30 Maj dhe mé 30 Shtator, ndérsa raporti 12-mujor duhet t& dorézohet deri né fund & muajit shkurt
té vitit pasardhés™.
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Nga auditimi i dokumenteve né lidhje me zbatimin ¢ kritereve né planifikimin ¢ buxhetit, nga
strukturat pérgjegjése t& Avokatit t&€ Popullit, konstatohet se;

-Jané kryer veprime né respektim t& procedurave dhe n& pérputhje me pércaktimet ligjore pér
periudhén objekt auditimi;

-Pérgatitja e programit buxhetor &shté né pérputhje me afatet, formatet e kérkuara dhe tavanet e
miratura pér periudhén objekt auditimi;

-Pér vitin 2022, nga Avokati I Popullit administrohet urdhri i titullarit pgr ngritjen e Grupit t&
Menaxhimit Strategjik (GMS) si dhe dokumentacioni i aktivitetit té tij, jo né pérputhje me Ligjin
Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, neni 8, pika 8,
germa “b” dhe nenin 27, si dhe Manualin e MFK-sé, pika 2.2.6;. Anétaret ¢ Grupit jané té
pércaktuar vetém si pozicione dhe jo me emra konkret.

-Mungon gjurma e auditimit (procesverbale té mbledhjeve) pér aktivitetin ¢ EMP lidhur me
diskutimin/trajtimin e kérkesave buxhetore né kuadér t& pérgatitjes s€¢ PBA-ve si dhe t& ushtrimit
t€ pérgjegjésive né kuadér t&¢ monitorimit t& zbatimit t&¢ buxhetit, jo né pérputhje me Udh&zimin
Nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes s€ programit buxhetor afatmesém”, i
ndryshuar, si dhe Udh&zimin Nr.14, daté 30.05.2023 “Pé&r procedurat standarde t&€ Monitorimit t&
buxhetit n& Njé&sité e Qeverisjes Qéndrore;

-Mbi zbatimin e procedurave dhe afateve pé€r monitorimin dhe zbatimin e buxhetit pér
performancén financiare mbi realizimin e programit buxhetor, nuk jané dorézuar t€ gjitha raportet
¢ monitorimit pér periudhén objekt auditimi, jo né pérputhje me pércaktimet e Ligjit Nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor”, 1 ndryshuar, neni 65 dhe Udh&zimit Nr.22, daté
17.11.2016 “Pér procedurat standarde t& Monitorimit n& Njésité e Qeverisjes Qéndrore”, kreu II
dhe kreu I11, pika 3.2, i ndryshuar;

-NE& raportet e monitorimit, nuk &shté kryer njé analiz€ mbi ndryshimet e zérave buxhetore pér
periudhén raportuese, mosarritjet dhe shkaqet e tyre duke propozuar né t& njéjtén kohé& masa pér
pérmir&simin e situatés apo mangésité né lidhje me procesin e zbatimit t& buxhetit, jo né pérputhje
me pércaktimet e pikés 267 t& Udhézimit Nr.9, dt.20.7.2018 “Pér procedurat standarde té zbatimit
t& buxhetit” i ndryshuar, por pasqyrohet vetém veprimtaria e institucionit si dhe jepen t&€ dhéna né
terma sasioré.(Pér sa sipér éshté mbajtur Aktkonstatimi Nr. 1, daté 04.04.2025)

2.2. Zbatimi i dispozitave ligjore pér marrédhéniet e punés dhe pagave.

Né zbatim t€ drejtimit 2 t€ programit t€ Auditimit nr.1496/1, daté¢ 24.12.2024, miratuar nga
Kryetari 1 Kontrollit t& Larté t&€ Shtetit, u shqyrtua dokumentacioni fizik dhe elektronik pér pagat,
strukturén, organikén e miratuar dhe até fakt né institucionin Avokati i Popullit. Me Urdhrin nr.
17 prot.daté 04.02.2022 * Pér organizimin dhe funksionimin e institucionit, 1é Avokatit 1é Popullir”
&shté miratuar struktura organizative e institucionit. N& zbatim t&é nenit 2 dhe 39 & ligjit “Pér
Avokatin e Popullit”, institucioni Avokati i Popullit ka hartuar Rregulloren e Brendshme, miratuar
me urdhrin nr. 129 prot, daté 17.06.2022, *Pér organizimin dhe funksionimin e institucionit 1é
Avokatit t¢ Popullit”. Struktura e institucionit gjaté viteteve objekt auditimi ka pésuar disa heré
ndryshime. Grupi 1 auditimit ka verifikuar dokumentacionin gé ka lidhje me objektin e auditimit,
1 cili administrohet né dosjet individuale té& personelit, né arkivén e institucionit, si dhe né sektorin
e shérbimeve mbéshtetése, pér ¢do népunés t€ eméruar né pozicion pune pjesé e shérbimit civil si
dhe punonjésit ¢ eméruar me kontrata pune né zbatim t& kodit t& punés. Pas verifikimit mé dt.
04.04.2025 u mbajt akt-konstatimi pér periudhén e auditimit vitet 2022/2023/2024.

Pér sa mé sipér u shqyrtua dokumentacioni si mé poshté:

-Struktura organizative e AP dhe krahasimi me faktin baza ¢ t€ dhénave;

-Struktura organizative/analitike e institucionit si dhe rregullorja & ka gené né fuqi pér vitet objekt
auditimi;
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-Plani vjetor 1 nevojave pér rekrutimin e personelit ku té jeté pérfshiré edhe nevoja pér rekrutim
nga jashté shérbimit civil pér pozicionet e ulta dhe 1€ mesme drejtuese (20%) dhe (€ larté drejluese
(15%);

-Procedura e ndjekur nga institucioni né lidhje me miratimin ¢ planit vjetor t&€ pranimit né
shérbimin civil;

-Emérimet, lirimet, doréheqjet né shérbimin civil;

-Masat disiplinore dhe respektimi i procedurés ligjore t€ kérkuar né fazat e zhvillimit t€ ecurisé
disiplinore;

-Dosjet personale té€ punonjésve dhe regjistri 1 personelit, dokumentacioni i dosjeve individuale t&
punonjésve té institucionit (me zgjedhje);

-Formulari i pérshkrimit t& punés pér ¢do pozicion qé éshté pérfshiré né procesin e plotésimit t&
vendeve t€ lira népérmjet pranimit nga jashté né nivelin ekzekutiv, [évizjen paralele dhe ngritjen
né detyré (me zgjedhje);

-Listéprezenca dhe list€pagesa ¢ népunésve t& institucionit pér vitet objekt auditimi (me zgjedhje);
-Listépagesat mujore pér periudhén objekt auditimi me zgjedhje;

-Fondi i vecanté;

-Realizimi i fondit t& pagave dhe respektimi i dispozitave ligjore pér pagat e punonjésve.

Baza ligjore dhe materialet té cilat dokumentojné procesin e rekrutimit, lévizjes paralele dhe
ngritjes né detyré dhe rregulloret e institucionit (AP) mbi té cilin u bazua auditimi:

-Ligji Nr.152/2013“Pér Népunésin Civil” i ndryshuar;

-Ligji Nr. 7961, dt. 12.07.1995 “Kodi i Pun&s n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar;

-VKM Nr.108, daté 26.2.2014 “Pér planin vjetor t€ pranimit né shérbimin civil”;

-VKM nr.118, daté 5.3.2014, “Pér procedurat e emérimit, rekrutimit, menaxhimit dhe pérfundimit
t&¢ marrédhénies né shérbimin civil t& népunésve civilé té nivelit té larté drejtues dhe té anétaréve
t& TND- s&”, i ndryshuar;

-VKM nr.242, daté 18.3.2015, “Pér plotésimin e vendeve té lira né kategoriné e ulét dhe t& mesme
drejtuese”, i ndryshuar;

-VKM nr.243, daté 18.3.2015, “Pér pranimin, l€vizjen paralele, periudhén e provés dhe emérimin
né kategoriné ekzekutive”, i ndryshuar;

-VKM nr.142, daté 12.3.2014, “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve t€ punés né
institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura”, i ndryshuar;

-Udhézimi nr.2, daté 27.3.2015, i DAP, “Pér procesin ¢ plotésimit t& vendeve té lira né shérbimin
civil népérmjet procedurés sé 1&vizjes paralele, ngritjes né detyré pér kategoriné e mesme dhe t&
ulét drejtuese dhe pranimin né shérbimin civil né kategoriné ekzekutive népérmjet konkurrimit té
hapur”;

-VKM nr.115, daté 5.3.2014, “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe t& rregullave pér
krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil”, i ndryshuar;
-Udhézim nr.1, daté 2.4.2014, i DAP, “Elementét kryesoré proceduralé dhe materialé t& ecurisé
dhe shqyrtimit t& shkeljeve disiplinore™;

-VKM nr. 929, daté 27.11.2010 *“Pér krijimin dhe pérdorimin e fondit t& veganté”, t& ndryshuar;
Urdhri nr.42 prot, daté 18.02.2020 struktura organizative e institucionit “Pér organizimin dhe
funksionimin e institucionit, t& Avokatit t& Popullit™;

-Urdhri nr.17 prot, daté 04.02.2022 struktura organizative e institucionit “Pér organizimin dhe
funksionimin e institucionit, t& Avokatit t& Popullit” (57 punonjés);

-Urdhéri nr.17/1, daté 24.05.2022, “Pér disa ndryshime né urdhérin nr. 17 prot, daté 04.02.2022
pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit té pozicioneve t& punés t€ institucionit té
Avokatit t& Popullit” (57 punonjés);

-Urdhéri nr. 129 prot, dat€¢ 17.06.2022, “Rregulloren ¢ Brendshme pér organizimin dhe
funksionimin e institucionit t& Avokatit t& Popullit”;
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-Urdhéri nr.10 prot, daté 27.01.2023 struktura organizative ¢ institucionit “Pér organizimin dhe
funksionimin e institucionit, t&¢ Avokatit t&€ Popullit” (59 punonjés),

-Urdhri nr.10/1 prot, daté 22.06.2023 struktura organizative e institucionit “Pér njé ndryshim né
urdhérin nr.10, dat¢ 27.01.2023 pér organizimin dhe funksionimin e institucionit, t& Avokatit t&
Popullit” (59 punonjés);

-Urdhri nr.2 prot, dat¢ 03.01.2024 struktura organizative e institucionit “Pér organizimin dhe
funksionimin e institucionit, t& Avokatit t&€ Popullit” (66 punonjés);

-Urdhri nr.130 prot, daté 10.09.2024 struktura organizative e institucionit “P&r njé ndryshim né
urdhérin daté 03.01.2024 pér organizimin dhe funksionimin e institucionit, t& Avokatit té Popullit”
(67 punonjés).

Auditimi u fokusua né respektimin e strukturés organike t& miratuar né institucionin e Avokantit
t€ Popullit dhe krahasimi me faktin. Planifikimi i rekrutimeve dhe procedurat e ndjekura pér
rekrutimin e punonjésve né& shérbimin civil. Procesi dhe procedurat e ndjekura pér ményrén e
zhvillimit t& procedurave t€ plotésimit t&€ pozicioneve t& lira né€ shérbimin civil, népérmjet pranimit
né shérbimin civil; 1€vizjes paralele dhe ngritjes né detyrg, si dhe zhvillimi i procedurés disiplinore,
duke vlerésuar respektimin e kérkesave t&€ ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, t€ ndryshuar,
nga ana e subjekteve t& ngarkuara prej ligjit me detyra specifike t& administrimit né kéto procese
si dhe Ligji Nr. 7961, dt. 12.07.1995 “Mbi Kodin e Punés né Republikén e Shqipérise”, i
ndryshuar.

1. Respektimi i strukturés organike té miratuar né Avokantin e Popullit dhe krahasimi me

faktin,

Avokati i Popullit ("n& vijim AP") &shté& nj€& institucion i réndésishém n& Shqipéri, qé ka njé rol
ky¢ né mbrojtjen e t& drejtave t& qytetaréve dhe garantimin e drejtésisé. Roli kryesor 1 Avokatit t&
Popullit &shté t& monitorojé dhe t& sigurojé zbatimin e ligjit nga institucionet shtetérore dhe
administrata publike, duke garantuar qé ato té respektojné té drejtat e qytetaréve.

Institucioni i Avokatit t& Popullit éshté parashikuar pér heré té paré né Kushtetutén Shqiptare té
miratuar né Néntor 1998. Ligji “Pér Avokatin e Popullit” &shté miratuar nga Parlamenti Shqiptar
né shkurt t& vitit 1999. Drejtimi i Institucionit t& Avokatit t& Popullit éshté monokratik. Avokati i
Popullit zgjidhet nga tre t& pestat e gjithé anétaréve t& Kuvendit pér njé periudhé 5 vjecare me té
drejté rizgjedhjeje. Institucioni i Avokatit t& Popullit mbron té drejtat, lirité dhe interesat e ligjshme
t¢ individit nga veprimet ose mosveprimet e paligjshme ¢ t& parregullta t& organeve té
administratés publike, si dhe t& tretéve qé veprojné pér llogari t& saj. Avokati i Popullit vepron né
bazé t€ ankesés apo kérkesés s¢ paraqitur prané tij. Ai vepron edhe me nismén e vet, pér raste té
veganta, t€ béra publike, por gjithmoné duhet t& marré mé voné pélgimin e t& interesuarit ose té
démtuarit.

Institucioni 1 Avokatit t¢ Popullit, éshté institucion kushtetues i pavarur, organizimi dhe
funksionimi i t& cilit rregullohet me ligjin nr. 8454, daté 04.02.1999 “Pér Avokatin e Popullit”, t&
ndryshuar. Objekti i kétij ligji éshté pércaktimi i rregullave té organizimit dhe t€ funksionimit t&
Avokatit t€ Popullit.

N¢ ligjin organik t& AP- it &sht& pércaktuar se struktura dhe organika e institucionit, caktohen nga
Avokati i Popullit. Personeli i AP bén pjesé né shérbimin civil, dhe pér 1€ gjithé punonjésit & jané
né pozicione pune pjesé e shérbimit civil, zbatohet ligji nr. 152/2013, “Pér n&punésin civil”, i
ndryshuar. Gjithashtu ka dhe punonjés pjesé e strukturés pér té cilét zbatohen dispozitat e kodit t&
punés, Ligji Nr. 7961, dt. 12.07.1995 “Kodi i Punés né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
Organizimi i brendshém i institucionit bazohet né strukturén dhe organikén, qé& sipas nenin 35, t&
ligjit nr. 8454, daté 04.02.1999 “Pér Avokatin e Popullit”, t& ndryshuar, caktohen nga Avokati i
Popullit né€ pérputhje me numrin e punonjésve té miratuar né buxhetin vjetor té institucionit.
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Nga auditimi i strukturés organizative né funksion t& objektivave t& institucionit pér periudhén né
auditim u konstatua se deri né Janar 2022 institucioni ka funksionuar mbi bazén e strukturés dhe
organikés organizative t€ institucionit miratuar me Urdhéri nr. 42 prot, daté 18.02.2020 struktura
organizative e institucionit "Pér organizimin dhe funksionimin e institucionit, t¢ Avokatit té
Popullit”.

Mé pas, né buxhetin e wvitit 2022, é&shté¢ shtuar 1 (nj&) punonjés, me emértesén
“Ndihméskomisioner”, duke ¢uar numrin e pérgjithshém té punonjésve né 57, nga té cilat 37
pozicione pune jané pjesé e shérbimit civil. Né strukturén organizative té institucionit té ngritur
me Urdhérin nr. 17 protdaté 04.02.2022, “Pér organizimin dhe funksionimin e institucionit, té
Avokatit té Popullit”, shté pasqyruar shtesa e njé punonjési si dhe disa ndryshime né organizimin
dhe funksionimin ¢ institucionit t& AP. Ky urdhé&r ka ndryshuar me Urdhrin nr. 17/1, daté
24.05.2022, “Pér disa ndryshime né urdhérin nr. 17 prot, daté 04.02.2022 pér miratimin e
strukturés, organikés dhe kategorizimit té pozicioneve 1é punés ¢ institucionit 1é Avokalit 1é
Popullit”, por numri i punonjésve ka mbetur i nj€jté (57 punonjés). Nisur nga analiza e
dokumentacionit i cili u vendos né dispozicion si dhe né zbatim € nenit 39 1é ligjit nr. 8454, daté
04.02.1999, “Pér Avokatin e Popullit”, 1 ndryshuar, né t& cilin pércaktohet se “Avokati i Popullit
miraton rregulloren e brendshme 1é institucionit, e cila hartohet né bashképunim me
komisionerét”, institucioni ka miratuar rregulloren e re me Urdhrin nr. 129, daté 17.06.2022, “Pér
organizimin dhe funksionimin e institucionit té Avokatit té Popullit”. Kjo Rregullore &shté né&
koherencé me ndryshimet e strukturés sé institucionit dhe ka pér qéllim pércaktimin e rregullave
lidhur me organizimin dhe funksionimin e brendsh&m t& institucionit, t& drejtat dhe detyrimet pér
t& gjithé punonjésit, administrimin e dokumentacionit té krijuar, t¢ mbledhur apo t& ardhur né
adresé t€ institucionit t&€ Avokatit t& Popullit. Né kété akt &shté pércaktuar se Sekretari i
Pérgjithshém &shté népunési mé i larté civil dhe drejtuesi mé i larté administrativ né kété
institucion dhe ka pérgjegjési menaxheriale t€ “Népunésit té autorizuar”, sipas pércaktimeve té
nenit 9, t& ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™ i ndryshuar.
Gjithashtu, duke paré strukturén dhe organikén e re té institucionit pér vitin 2022, konstatohen
ndryshime né ményrén e organizimit t& “Drejtorisé sé Financés, Shérbimeve dhe Pritjes sé&
Qytetaréve”. Kjo drejtori mé paré ka gené e organizuar né 3 sektorg, ndérsa né strukturén e vitit
2022 drejtoria si mé sipér, &éshté e organizuar né 4 sektoré, duke ruajtur té njéjtin numér
pozicionesh né shérbimin civil por duke u shtuar njé sektor. Ndryshimi né kété rast, konsiston né
ndarjen e Sektorit t&¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve, né dy sektoré g& jang&: 1)Sektori i
Burimeve Njerézore dhe 2)Sektori i Shérbimeve. Konstatohet se nuk ka ndryshim né numér t&
punonjésve, por ka njé rishpérndarje té¢ burimeve njerézore dhe njé ndryshim né klasifikimin ¢
pozicioneve t€ punés né€ shérbimin civil. Rezulton qé 1 pozicion i nivelit ekzekutiv ésht& shkurtuar
dhe &shté krijuar 1 pozicion i ri i nivelit t& ulét drejtues, duke sjellé edhe ndryshime té kritereve té
pozicioneve t€ punés, tipare k&to t& njé procesi riorganizimi dhe ristrukturimi t& Drejtorisé sé
Financés, Shérbimeve dhe Pritjes s& Qytetaréve, N& kété rast institucioni duhet té& kishte ngritur
“Komisionin e Ristrukturimit”, i ¢ili duhet t& krahasonte strukturén e re me strukturén ekzistuese
dhe té evidentonte njésité e reja organizative qé krijohen, suprimohen apo gé ndryshojné, si dhe
pozicionet g€ preken nga ristrukturimi, ato qé krijohen dhe ato q& suprimohen. Gjithashtu duhet t¢
shqyrtonte pérshkrimet e punés pér pozicionet e krijuara, t&¢ mbetura apo té ristrukturuara, si dhe
t€ verifikoheshin dosjet personale té népunésve civilé, pér té evidentuar pérvojén né puné, arsimin
dhe vlerésimin e arritjeve né puné. Pas krahasimit dhe vlerésimit t& informacionit t&¢ mbledhur pér
népunésit civilé me informacionin pér pozicionet e punés, duhet ti propozohej njésisé pérgjegjése
pér emérimet e népunésve né pozicionet e krijuara sipas strukturés. Né& rastin konkret, jemi pérpara
faktit q€ njésia pérgjegjése e institucionit, n¢ pérfundim t€¢ procedurave t& konkurrimit pér
plotésimin € vendeve té reja té krijuara apo té mbetura té lira, ka nxjerré aktin e emérimit rast pas
rasti. Nga analiza ¢ dokumentacionit, rezulton se institucioni né kété rast nuk e ka konsideruar si
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proces ristrukturimi ndryshimet ¢ ndodhura né strukturén e miratuar dhe pér pasojé, nuk ka

ndérmaré asnjé hap pér zbatimin e legjislacionit t& shérbimit civil.

Institucioni 1 Avokatit t& Populiit p&r vitin 2022 ka kérkuar miratimin e disa shtesave né burime

njerézore duke paraqitur dhe argumentet pérkatése. Nisur nga ngarkesa e Seksioneve té cilat jané

pjesé e strukturés sé institucionit t&¢ AP, i éshté kérkuar Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé,
shtimi i numrit t€ punonjésve. Konkretisht, pér vitin 2022, &shté kérkuar shtimi i numrit &
punonjésve me dy pozicion 'Ndihméskomisioner", né Seksionin € Pérgjithshém. Kjo kérkesé éshté
miratuar vetém pér nj€ pozicion, i cili éshté shtuar né strukturén e Seksionit t& Pérgjithshém me

Urdhrin nr. 17 daté 04.02.2022. Gjithashtu sipas késaj strukture dy pozicionet "Késhilltar" né

kabinetin e Avokatit t& Popullit jané suprimuar dhe jané shpérdaré pérkatésisht njé pozicion

Ndihméskomisioner né Seksionin e Pérgjithshém, kategoria II-b, dhe njé pozicion

Ndihméskomisioner né Seksionin e Mekanizmit Kombétar pér Parandalimin e Torturés, kategoria

1I-b'. Pér vitin 2022 objekt auditimi, institucioni &shté i organizuar dhe funksionon mbi bazén e

strukturés dhe organikés t& miratuar me Urdhérin nr. 17/1, date 24.05.2022, “Pér miratimin e

strukturés, organikés dhe kategorizimit té pozicioneve 1é punés (é institucionit 1é Avokatit 1¢

Popullit”. Numri i punonjésve pér ¢do njési organizative (seksione + drejtori + sektorg), &shté

brenda kufirit t& miratuar. Sipas késaj strukture, institucioni ka gjithsej 57 pozicione pune, t&

organizuara né kété ményré:

v" 6 pozicione pune jané funksionaré té larté shtetéror té zgjedhur nga Kuvendi (1 Avokati i
Popullit; 5 Komisionerég),

v" 5 pozicione pune funksionaré politiké t& pérfshirg né kabinetin ¢ Avokatit té Popullit (1
Drejtor Kabineti, 3 Késhilltarg; 1 Sekretare);

v" 39 pozicione pune jané pjesé e shérbimit civil;

v’ 7 pozicione pune jané punonjés administrativé (1 punonjése arkivist/bibliotekar; 1
punonjés teknik i mesém i specialiteteve té ndryshme; 3 drejtues automjeti; 2 punonjése
pastrimi).

Organizimi i strukturés pérmbush standartet sipas ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe

funksionimin e administratés shtetérore”, ku pércaktohen kriteret dhe parimet e organizimit dhe

funksionimit t& administratés shtetérore. Klasifikimi i pozicioneve né shérbimin civil, &shté mbi
bazén e pércaktimeve t& nenit 19, 1& ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar dhe

Vendimit nr. 142, dat& 12.3.2014, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e

pozicioneve t&€ punés né institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura ”, t&

ndryshuar , ku pér ¢do pozicion pune, éshté mbajtur parasysh natyra e pozicionit sipas specifikave

té ti}, si dhe pérshkrimi i punés. Né rastin konkret, 39 pozicionet e punés, pjesé ¢ shérbimit civil
né institucionin e Avokatit t& Popullit, paragiten si mé poshté:
[ Népunés civilé né nivelin e larté drejtues, jané 14 pozicion pune, ose rreth 35 % e
pozicioneve t& punés pjesé e shérbimit civil, té cilat i pérkasin pozicioneve:

- 1 pozicion - Sekretar i Pérgjithshém;

- 13 pozicione — Ndihméskomisioner.

Il.  Népunés civilé né nivelin ¢ mesém drejtues, jané 10 pozicione pune, ose rreth 26% e
pozicioneve t€ punés pjesé e shérbimit civil, té cilat i pérkasin pozicioneve,

- 1 pozicion - Drejtor Drejtorie;

- 9 pozicione — Ndihméskomisioner.

I, Neépunés civilé t& nivelit & ulét drejtues, jané& 5 pozicione pune, ose rreth 13 % e
pozicioneve t€ punés pjesé e shérbimit civil, t& cilat 1 pérkasin pozicionit, “Pérgjegjés
sektori”.

[V.  Népunés civilé t€ kategorisé ekzekutive, jané 10 pozicione pune, ose 26 % e pozicioneve
1€ punés pjesé e shérbimit civil, t& cilat i pérkasin pozicionit, “Specialist”.
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Numri i punonjésve pér ¢do njési organizative (seksione + drejtori + sektoré), &shté brenda kufirit
t& miratuar. Gjaté vitit 2022, né pérputhje me dispozitat ¢ rekrutimit t& legjislacionit n¢ fushén e
shérbimit civil, nga institucioni jan& shpallur disa pozicione té lira (13 pozicione), duke pasur
parasysh doréheqjet, largimet n& detyra t& tjera brenda administratés publike apo pezullimin e
statusit pér arsye t& ndryshme. Né muajin dhjetor 2022, institucioni i Avokatit t& Popullit ka shpall
konkurimin pér 3 (tre) vende vakante pér Komisioner té cilét jané plotésuar dhe konkretisht:

v' Komisioner né Seksionin pér policiné, shérbimin sekrel, burgjet, Forcat e Armatosura dhe
pushtetin givgésor;

v' Komisioner né Seksionin pér organel e administratés qendrore, té pushtetit vendor dhe 1é
1é tretéve qé veprojné pér llogari 1é tyre;

v' Komisioner né Seksionin e Pérgjithshém.

Pérsa i pérket emérimeve Avokati i Popullit ka rekrutuar gjaté vitit 2022 gjithsej (13) punonjés;
gjaté vitit 2023 gjithsej (11) punonjés; dhe gjaté vitit 2024 gjithsej (5) punonyés.

> Gjaté vitit 2022 emérimel nga planifikimi pér § pozicione pune sipas planit 1€ pranimeve né
shérbim civil, 2 ND/Seksioni Administratés, 1. Nd/Seksioni i Pérgjithshém, 1 Pérgjegjés i
Sektorit té Burimeve Njerézore, 1 Specialist Protokolili, kané pésuar ndryshime gjaté vitit pér
plotésimin e vendeve vakante. Rekrutimet kané qéné ngritje né detyré, lévizje paralele, pranim
né shérbim civil, emérim né Kabinet.

> Gjaté vitir 2023 emérimet né planifikim pér 7 pozicione sipas planit té pranimeve né shérbim
civil, kané pésuar ndryshime gjaté vitit pér plotésimin e vendeve vakante, 1 Nd/ Seksioni |
Vecanté, 1 Nd/Seksioni i Pérgjithshém, I Specilaist IT (miratim shtese né strukturé), Sepcialist
Arkivé-Biblioteké (miratim shiese né strukturé), rekrutimet kané qéné kthim né detyré me
Vendimin e Komisionerit |1 Pérgjegjés Sekstori It-sé, 1 Specialist Finance, Rekrutime! kané
qéné pranim né pranim né shérbim civil, ngritje né detyré.

> Gjate vitit 2024 emérimet né planifikim pér 3 pozicione sipas planit (¢ pranimeve né shérbim
civil, kané pésuar ndryshime gjaté vitit pér plotésimin e vendeve vakante, 1 Drejtor Drejtorie,
I Pérgjegjés i Sektorit 1é IT, I Specialist Shérbimesh.

Largimet nga institucioni jang& béré pér arsye té ndryshme: (Komisionerét pas pérfundimit t&
mandatit, kérkesé¢ me pezullim statusi, dalje né pension pleqérie, lévizje paralele né njé€ institucion
tjetér, me doréhegje).

v’ Né kété institucion né vitin 2022 jané larguar 8 (teté) punonjés:

v’ Né vitin 2023 jané larguar nga institucioni 5 (pesé) punonjés;

v’ Né vitin 2024 jané larguar nga institucioni 4 (katér) punonjés.

Pér vitin 2022, Struktura e institucionit éshté miratuar me Urdhé&rin e Brendshém nr.17 prot, daté

04.02.2022 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit t€ pozicioneve t& punés té
institucionit t& Avokatit t&€ Popullit”, i ndryshuar.
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Me miratimin e ligjit nr. 84/2021, “Pér buxhetin e vitit 20237, u konstatua se numri i
pérgjithshém 1 miratuar i punonjésve té institucionit pér vitin 2023 ka gené 39 (pesédhjeté e
nénté) nga 57 (pesédhjeté e shiaté) q€ ishte né vitin 2022. Kéto ndryshime konsistonin né
shtimin e njé specialisti né fushén e teknologjis¢ sé informacionit (kategoria 111-b), nisur ndér
t¢ tjera nga nevoja e mirémbajtjes sé€ infrastrukturds teleknologjisé e pérpunimit té
informacionit, si dhe nevojés s&¢ mbrojtjes nga sulmet kibernetike, dhe shtimin e 1 (nj&)
ndihméskomisioneri i cili do té ishte pjesé e sesionit té Pérgjithshém. Me strukturen e re ka
ndryshuar dhe pérfshirja e pozicionit "Arkivist/Bibliotekar" brenda marrédhénieve t&
shérbimit civil. Ky propozim é&shté mbéshtetur né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 142,
daté 12.03.2014, °Pér klasifikimin e pozicioneve t€ punés né€ institucionet e Administratés
Shtetérore dhe Instituctonet € Pavarura”, i ndryshuar, né t€ cilin pé&rfshihet edhe pozicioni
"Arkivist/Bibliotekaré”, si klasifikim pozicioni pune brenda shérbimit civil. Gjithashtu
pozicioni i punés "Specialist Protokolli", né pérputhje me vendimin e Késhillit t& Ministrave
nr. 142, daté 12.03.2014,"Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve té punés né
institucionet e Administratés Shtetérore dhe Institucionet e Pavarura”, i ndryshuar, ka
ndryshuar emértesén né "Specialist Protokoll/Arkive". Sipas késaj strukture, institucioni ka
gjithsej 59 pozicione pune, t€ organizuara né kété ményré:
v" 6 pozicione pune jané funksionaré té larté shtetéror té zgjedhur nga Kuvendi (1 Avokati
i Popullit; 5 Komisioneré);
v" 5 pozicione pune funksionaré politiké t& pérfshiré né kabinetin e Avokatit t& Popullit
(1 Drejtor Kabineti, 3 Késhilltaré; 1 Sekretare);
v" 42 pozicione pune jané pjesé e shérbimit civil;
v' 6 pozicione pune jané punonjés administrativé (1 punonjés teknik i mesém i
specialiteteve t& ndryshme; 3 drejtues automjeti; 2 punonjése pastrimi).
Pozicionet sipas strukturés pér vitet 2023/2024 paraqiten si vijon:

Tablela 1 Pozicionet sipas strukturés s€ miratuar né vitet 2023/2024
Sipas Struktur¥s s miratuar né 2023 Sipas Strukturés s& miratuar nt 2024

Em#rtimi Kategoria Nr Emértimi Kategoria Nr
Avokat i Popultit Ligyi nr.8454.d0.04.02.1999, 1 Avokat i Popullin Ligji ]
| ndryshua nr.8454.d1.04.02.1999, |
ndryshuar
Kabineti 5 Kabineti 6
Dr.Kabineti VKM.nr.187,dt.08.03.2017,1 1 1
ndryshuar 1-2 3 Pr.Kabineti Ykm.nr.325.dt.31.05.2023,
Késhitltaré I ndryshuar 1-2 4
1-b Késhilltare
Sckretar 1 1-3
Sckretar 1
Komisionerd VKM nr. 187 d1 08.03.20171 5
ndryshuar Komisionere Nr rendor2, lidhjanr § 5
Nd/Komisionere Ligji 13
nr.8454.d1.04.02.1999.1 Nd/Komisionere Ligji 14
ndryshuar nr.8454.dt.04.02.1999 1
ndryshuar
1-4
14
Scksioni Seksioni
Nd/Komisionere 11-1 12 Nd/Komisionere -1 I

Scksioni

Sekretar
Pergjithshém

Scksioni

Sekretar
Pergjithshém
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Drejtor Drejtorice il -1 1 Drejtor Drejtorie -1 1
Pérgjegjés Sektori -1 5 Pérgjegjés Sckiori -1 3
Specialist/té terd V-1, 1V, 1 16 Specialist/te yeré V-1, 1V -2, IV, Vil 23
Totali 59 Totali 67

Burimi: Avokati i Popullit

NE strukturén e re t& institucionit t& Avokatit t& Popullit jané& konstatuar ndryshime strukturore
t& nevojshme, né funksion t& pérmirésimit t& proceseve té€ punés dhe jané pasqyruar népérmjet
shtimit, suprimimit, bashkimit dhe krijimit t€ njésive t& reja organizative.

Si pasojé e kétyre ndryshimeve duhet té ishin ndjekur hapat pér rishikimin e pérshkrimeve té
punés né rregulloren e Avokatit t& Popullit, pér disa pozicione specifike dhe hartimit t&
pérshkrimeve té reja t& detyrave pér kéto pozicione. Né kété aspekt, duhet t& theksoymé, se
nisur nga pozicionet e reja té punés té cilat jané krijuar ku kérkohen detyra té caktuara dhe
pérgjegjési, kéto detyra e pérgjegjési duhet té evidentohen dhe té€ pérshkruhen né rregulloren
e punés.

Gjaté viteve objekt auditimi, struktura dhe organika e institucionit ka p&suar ndryshime té
herépashershme, t& cilat nuk jané pasqyruar né njé rregullore &€ re. Rregullorja qé ka
funksionuar n& vitin 2023 me shtimin e vendeve té punés nuk evidenton ristrukturim sipas
emérimeve t€ reja, né kundérshtim me pércaktimet e nenit 50, té ligjit nr. 152/2013, " Pér
népunésin civil ", i ndryshuar, té Kreut 11, té vendimit nr. 125, daté 17.2.2016, té Késhillit té
Ministrave, "“Transferimi pér shkak 1é mbylljes dhe ristrukturimit 1é institucionit”, si dhe (é
Udhézimit nr. 1, daté 1.3.2016, t&¢ Departamentit 1é Administratés Publike, “Pér krijimin,
Junksionimin dhe kompetencat e Komisionit té Ristrukturimil pér shkak t¢ mbylljes apo
ristrukturimit 1€ institucionit ", Institucioni nuk ka vepruar né zbatim 1é ligjit té sipércituar.
Rregullorja nuk &shté né koherencé me ndryshimet e strukturds sé institucionit pér t&
pércaktuar rregullat lidhur me organizimin dhe funksionimin e brendshém t€ institucionit, t&
drejtat dhe detyrimet pér t€ gjith€ punonjésit, e institucionit t& Avokatit t& Popullit.

Gjaté kétij viti me Urdhrin nr. 10 prot, daté 27.01.2023 ré institucion ka ndryshuar struktura
organizative duke e cuar numrin e punonjesve né 59, urdhér i cili ka ndryshuar pérséri me
Urdhérin  nr. 10/1 prot, daté 22.06.2023 struktura organizative e institucionit “Pér njé
ndryshim né urdhérin nr. 10, daté 27.01.2023 pér organizimin dhe funksionimin e institucionit,
1é Avokatit té Popullir”, numri i punonjésve ka mbetur i njejté por éshté shtuar njé késhilltar
né kabinetin ¢ Avokates. Gjaté vitit 2023, né pérputhje me dispozitat e rekrutimit t&
legjislacionit né fushén e shérbimit civil, nga Institucioni jané shpallur 6 pozicione t¢ lira, si
pasoj¢ e doréheqjeve, largimet né detyra té tjera brenda administratés publike apo pezullimin
e statusit pér arsye t& ndryshme.

Pér vitin 2023, struktura e institucionit t€ Avokatit t&¢ Popullit, miratuar me urdhrin e
brendshém nr. 10, daté 27.01.2023 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit t&
pozicioneve t€ punés té institucionit t& Avokatit t&¢ Popullit”, i ndryshuar, paraqitet si mé
poshté:
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Lidhja nr. 2
Emértimi | funksionit g‘;;“" ULTLEL LT Kategoria/Klasa
Avokati i Popullit 1 Ligji nr. 8454, datt 04.02.1999, i
ndryshuar
Kabineti 6
- Drejtor Kabineti i 12
- Keshillar 4 1-3
- Sckretar 1 Lidhjanr. 5
Sekretar i Pérgjithshém ] I-1
Scksioni pér organet e administratés qendrore, 1 pushietit U
vendor dhe t& 1¢ tretéve q¢ veprojng pér llogari @ tyre
- Komisioner |
Ligji nr, 8454, dat 4,2,1999, i ndryshuar
- Ndihméskomisioner 3 1-4
- Ndihméskomisioner 3 I-1

Scksioni pér policing, sh&rbimin sekret, burgjet, Forcat e } 5
Armatosura dhe pushtetin gjyqisor

S Ll ' Ligji nr. 8434, date 4.2.1999. i ndryshuar
- Ndihméskomisioner 2 :f]
- Ndihmeskomisioner 2 .
Seksioni i Pérgjithshém 7
e ) Ligji nr. 8454, daté 4.2.1999, i ndryshuar
- Ndihmgskomisioner 4 :;4l
- Ndihmeskomisioner 2 .
Seksioni pér mbrojtjen dhe promovimin ¢ t¢ drejtave 1¢ 4
Emijéve
- Komisioner I
Ligji nr. 8454, daw 4.2.1999, i ndryshuar
- Ndihméskomisioner 5 1-4
- Ndihméskomisioner | 1I-1
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6
Mekantzimi pér parandalimin ¢ torturgs, trajtimit ose dénimit
t& egér, ¢njerézor ose poshtérues
- Komisioner
1 [ " : ;
) Ndihméskomisioner ]lf,r. nr. 8454, dawe 4.2 1999 1 ndryshuar
- Ndihméskomisioner 2
3 1I-1
Drejtoria ¢ Financés, Shérbimeve dhe Pritjes s¢ Qytetaréve )
- Drejtor | 112
Sektori i Burimeve Njerézore
- Pérgjegjés Sektori | -1
- Specialist pér Burimet Njerézore i
o o | IW-1
- Specialist Protokoll: | V-1
- Specialist Arkivist/Bibliotckar 1 V-1
Scktori i Shérbimeve
- Pérgjegjés Sektori 1 -1
- Shofer i titullarit , :
1 Klasa ¥
) LI 2 Klasa IV
- Teknik i mesém i specialiteteve té ndryshme . Kh:m Vi
- Punétor pastrimi 2 Klasa |
Sektori i Financts dhe Prokurimeve
- Pergjegjés Sektori ) 1=l
- Specialist i Financés
S - 1 V-1
- Specialist 1 Prokurimeve :
. 1 1V-1
Sektori i [T dhe Pritjes s¢ Qytetaréve
- Pérgjegjés sektori i
N | [l-1
- Specialist [T | V-1
- Specialist i Shérbimeve ndaj Qytetarit 2 V-1
Sektori pér bashképunimin ndérkombétar dhe inmegrimin | 3
evropian
- Pérgjegjés Sektori l -1
- Specialist 2 V-1

Me miratimin e ligjit nr. 66/2023, “Pér buxhetin e vitit 2024”, u konstatua se numri 1
pérgjithshém i miratuar i punonjésve té institucionit pér vitin 2024 &shté 66 (gjashtédhjeté e
gjasht&) nga 59 (pesédhjeté e nénté) qé ishte né vitin 2023, Kéto shtesa kané t& bé&jné pikérisht
me miratimin e kérkes€s pér pérfshirjen ¢ zyrave rajonale, punonjésit ¢ zyrave rajonale té
Avokatit t& Popullit t&€ jené pjesé e strukturés dhe organikés s& institucionit, tashmé pjesé e
organikés s& institucionit.

Kéto ndryshime né numrin e népunésve jané reflektuar tek struktura e re e institucionit,
miratuar me urdhrin e titullares, nr.2 prot, daté¢ 03.01.2024 “Pé&r miratimin e strukturés,
organikés dhe kategorizimit t&€ pozicioneve t&€ punés t& institucionit t& Avokatit t&¢ Popullit™,
por nuk jané reflektuar n€ rregulloren e Avokatit t& Popullit, (pérshkrimin e detyrave pér
pozicionin € punés) veprim ky i pérséritur, pér kété arsye institucioni vazhdon & funksionojé
edhe pér vitin 2024 me rregulloren e vjetér me gjithé ndryshimet e béra si né sektoré dhe né
shtimin e pozicioneve te reja t& punés brenda strukturés. Pra pérgjaté periudhés 2022-2024,
me ndryshimet strukturore nuk jané miratuar rregulloret pérkatése té cilat duhet té pércaktonin
rregullat proceduriale pér organizimin dhe funksionimin ¢ brendshém té administratés, si dhe
t€ evidentonin pérgjegjésité dhe detyrat kryesore qé duhet t& pérmbushé ¢do seksion, drejtori
apo sektor, né pérputhje me rolin dhe misionin e kétij institucioni. Institucioni edhe aktualisht
vazhdon t€ funksionojé me rregulloren e vjetér.

Rregullorja paraget né ményré shumé funksionale dhe té ploté detyrimet e té gjitha strukturave
t& brendshme, né kuadrin ¢ plotésimit t& detyrés sé tyre si t€ pavarura njéra nga tjetra, si dhe
pércakton pérgjegjésité e secilés strukturé né kuadrin e misionit si institucion. N& t& njéjtén
kohé, ajo pércakton kriteret themelore té funksionit dhe nivelin ¢ kérkuar t& pérgjegjésive
funksionale. Gjaté vitit t&¢ fundit objekt auditimi (viti 2024), struktura dhe organika e
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institucionit ka pé&suar 2 heré ndryshime né kété institucion. Me kéto ndryshime numri i
pérgjithshém i punonjésve &shté shtuar me 7 (shtat€) punonjés, gjithashtu &shté shtuar njé
pozicion pune Ndihméskomisioner né Seksionin pér Mbrojtjen dhe Promovimin e t& Drejtave
té Fémijéve.

Konstatohet se pérgjaté viteve objekt auditimi nga data e miratimit té strukturés me miratuar
me urdhrin e brendshém nr.17 prot, daté 04.02.2022 “Pér miratimin e strukturés, organikés
dhe kategorizimit t& pozicioneve t& punés t& institucionit t& Avokatit t& Popullit”, i ndryshuar,
urdhrin nr. 10 prot, daté 27.01.2023 struktura organizative e institucionit “Pér organizimin dhe
funksionimin e institucionit, t& Avokatit t&¢ Popullit”,si dhe Urdhérin e Avokates sé Popullit,
nr.2 prot, daté¢ 03.01.2024 “Pér miratimin e strukturés, organik&s dhe kategorizimit té
pozicioneve té punés t& institucionit t& Avokatit t& Popullit”, institucioni i Avokatit t& Popullit
ka funksionuar me rregulloren e vitit 2022 edhe pse ¢do vit ka ndérrmarré ndryshime
strukturore, rregullore e cila nuk &shté pérputhur me strukturat e reja pér vitet 2022/2023/2024.
Pra duhet t&€ reflektoheshin né rregullore detyrimet e t& gjitha strukturave té brendshme, né
kuadrin € plotésimit t& detyrave té tyre t& cilat duhet té jené t& pavarura njéra nga tjetra, si dhe
té pércaktohen pérgjegjésité e secilés strukturé t& krijuar né kuadrin e misionit si institucion.
Gjithashtu dhe pas miratimit té strukturés sé re né vitin 2024 e deri né Prill t& vitit 2025, nuk
&shté béré pérditésimi i rregullores pér t€ patur njé rregullim t& detajuar qé garanton efigencg,
efikasitet, llogari-dhénie dhe transparencé, né punén e institucionit t& Avokatit t& Popullit,
referuar késaj strukture t& miratuar e cila ka njé séré pozicionesh pune 1€ reja té shtuara sipas
saj. Pra ka mangési n& organizimin dhe funksionimin ¢ disa strukturave t& reja t& krijuara né
AP pér té cilat nuk jané ndérmarré veprimet e duhura nga personat pérgjegjés, né kundérshtim
me VKM nr. 142, daté 12.3.2014 “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve té punés né
instituctonet e administratés shtetérore dhe institucionet ¢ pavarura.

Duke béré krahasimin e strukturave pér viteve objekt auditimi sikurse &shté pérmendur dhe
mé sipér, me ndryshimet qé kan¢ ndodhur edhe kété vit, jané pérmbushur arsyet gé ¢ojné né
ristrukturimin e institucionit. Pér kété arsye, njésia pérgjegjése e institucionit, né rastet kur cdo
vit ka patur ndryshimet strukturore kéto ndryshime t& trajtoheshin si ristrukturim né instuticion
dhe t€ ndigeshin hapat ligjore sipas pércaktimeve té nenit 50, t& ligjit nr. 152/2013, “Pér
n&punésin civil”, i ndryshuar, t& Kreut II, t& vendimit nr. 125, daté 17.2.2016, té& Ké&shillit t&
Ministrave, “Transferimi pér shkak t&¢ mbylljes dhe ristrukturimit t& institucionit™, si dhe t&
Udhézimit nr. 1, daté 1.3.2016, t&¢ Departamentit t&¢ Administratés Publike, “Pér krijimin,
funksionimin 14 dhe kompetencat e Komisionit té Ristrukturimit pér shkak t&¢ mbylljes apo
ristrukturimit t& institucionit”. Nga auditimi u konstatua se institucioni AP qé nga viti 2022
vazhdon t& funksionojé me rregulloren e vjetér e cila nuk &shté né pérputhje me strukturén e
re. Mungon pérshkrimi i punés pér sektorét si pjesé e Drejtorive t& AP-it, n& kundérshtim me
VKM nr. 142, daté 12.3.2014 “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve t€ punés né
institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura.

Ményra € organizimit &€ pozicioneve t& punés duke krahasuar strukturat, né Avokatin e
Popullit pér 3 vitet objekt auditimi, paraqiten si né tabelén nr.2.

Tabela nr.2 Pozicionet e punés sipas emértesés.

Pozicionet e punés sipas emé&rtesés Numri i | Numrii pozicioneve | Numri i
pozicioneve (sipas  strukturés | pozicioneve
(sipas 2023) {sipas strukturés
strukturés 2022) 2024)

Avokati i Popullit 1 1 1 u

Kabineti 5 6 6

Sekretar i Pérgjithshém l ] !

Seksioni pér organet e administratés | 7 7 7

| géndrore, pushtetit vendor dhe té treteve
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Komisioneré

Ndihméskomisioneré

=3

Seksioni pér policing shérbimin sekrete,
burgjet, forcat e armatosura e pushtetin

| gjyqesor.

Komisioneré

Ndihméskomisioneré

Seksioni i Pérgjithshém

Komisioner#

Ndihméskomisioneré

Seksioni pér mbrojtjen e promovimin e té
drejtave t& fémijéve.

O | = | —

oy — 1| —

Komisioneré

—_—

Ndihmé&skomisioners

L

B

Seksioni pér parandalimin e torturés
trajtimit ose dénimit té egér, ¢'njerézor
ose poshtérues.

Komisioners

Ndihméskomisionerg

Drejtoria e Pérgjithshme e Financés,
Shé&rbimeve dhe pritjes s& qytetaréve,

18

19

Drejtor drejtorie

1

|

Pérgjegjés/ Shef Sektori

S

5

Specialist

20

17

Gjithsej

57

59

Sipas strukturés 2024, institucioni ka gjithsej 66 pozicione pune, té organizuara né kété

ményré:

v" 6 pozicione pune jané funksionaré té larté shtetéror t& zgjedhur nga Kuvendi (1 Avokati

1 Popullit; 5 Komisionerg),

v' 6 pozicione pune funksionarg politiké t& pérfshiré né kabinetin e Avokatit t& Popullit

v
v

(1 Drejtor Kabineti, 4 Késhilltaré; 1 Sekretare);

56 pozicione pune jané pjesé e shérbimit civil;

6 pozicione pune jané punonjés administrativé (1 punonjés teknik i mesém i
specialiteteve t& ndryshme; 3 drejtues automjeti; 2 punonjése pastrimi).

Né rastin konkret, 56 pozicionet e punés, pjesé e shérbimit civil né institucionin e Avokatit t&
Popullit, paraqiten si mé poshté:
v

v

Népunés civilé né nivelin e larté drejtues, jané 15 pozicion pune, té cilat i pérkasin
pozicioneve:

1 pozicion - Sekretar i Pérgjithshém;

14 pozicione — Ndihméskomisioner.

Népunés civilé né nivelin e mesém drejtues, jané 12 pozicione pune, té cilat i pérkasin
pozicioneve,

1 pozicion - Drejtor Drejtorie;

11 pozicione — Ndihméskomisioner.

Népunés civilé t€ nivelit t& ulét drejtues, jané 5 pozicione pune, t& cilat i pérkasin
pozicionit, “Pérgjegjés sektori”.

Népunés civilé t& kategorisé ekzekutive, jané 23 pozicione pune, té cilat i pérkasin
pozicionit, “Specialist”.

Emérimet e punonjésve me kod pune né institucion pér vitet 2022/2023/2024, jang si mé

poshté:

Tabela nr. 3: Emérim i punonjésve me kod pune
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1 .G/Arkivist/Bibliotekar Daté 19. 04. 2022.
2 Zyrat Rajonale

1 Xh. K Dat& 16.10.2023

2 M. V(kontr. pjeseshme) Daté 04. 04.2023
3 P. M (kontr. pjeseshme) Daté 20.04.2023

4 E. N ( kontr. pjeseshme) Daté 24.04.2023

) Zyrat Rajonale

1 | E.N | Daté 01.01.2024

Tabela nr. 4: Vendet e punés té plotésuara pérmes procedurave né vitet 2022/2024

Vendet e punés 1é plotésuara 2022 2023 2024

1 Eméruar pérmes procedurés sé ngritjes né detyré 8 ] 4

2 Eméruar pérmes procedurés sé& 18vizjes paralele !

3 Eméruar pérmes procedurés sé pranimit né shérbimin civil 3 4 1

4 Eméruar pérmes procedurés sé& rikthimit nga lista e
gjygfituesve

5 Eméruar si niveli iarte drejtues 2 1 2
Vendet e punés té plotésuara 2022 2023 2024

6 Rikthim nga pezullimi 1 2

7 | Transferim 1 I

8 | Emérim i studentéve té ekselencés

9 | Emérim i punonjésve me kod pune

10 | Emérime t€ tjera (politik/administrativ), kabinet 3 3 |

11 | Eméruar pérmes procedurés s¢ 20% ! 2 ]
Shuma 19 14 10

Pér vitet objekt auditimi 2022/2023/2024 népunés civilé té larguar pér arsye se jané eméruar
né nj€ institucion tjetér, pezulluar me kérkesé té tyre, kang& mbushur moshén e pensionit apo

kané dhéné doréhegjen paragiten si né tabelén mé poshté:

Tabela nr. 5:Népunés civil t¢ larguar

Népunés civil té larguar 2022 2023 2024
] Emérim né nj¢ institucion tjetér 3 ]
2 Emérohet n€ njé institucion tjetér, me ngritje né detyré i
3 Emérohet né njé institucion tjetér, me l1&vizje paralele 2
4 Pezullim me kérkesé 2 1 i
5 Mbush mosh&n pér pension !
6 Doréhegje 3 1
7 Lirim me kod pune
8 Lirim nivel i larte drejtues
Shuma 8 6 2

Largimet nga Institucioini jané béré: (Komisionerél pas pérfundimit 1é¢ mandatit, kérkesé me
pezullim statusi, dalje né pension plegérie, lévizje paralele né njé institucion tietér, me
doréhegje)
Referuar t¢ dhénave t& marra nga AP (Sektori i burimeve njerézore) pér periudhén 2024, numri
i vendeve t& lira/vakante &shté 3 punonjés.
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v" 1 sekretare titullarit;
v" | nd/komisioner;
v" 1 specialist zyra rajonale.
Megjithése AP ka marré masat pér plotésimet e pozicioneve t& punés pér shpalljen vakant t&
kétyre pozicioneve pér vitet objekt auditimi dhe numri i vendeve vakant paraqiten si vijon né
tabelén nr.7.
Tabela nr. 6: Vende vakante

Nr Institucioni Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

] Avokati i Popullit 5 7 3

N¢ institucion ka pasur dhe vazhdon té keté mungesé té theksuar t¢ stafit me kohé té plot&, né
kundérshtim me strukturén organike t€ miratuar. Vende vakante pér viti 2022, jan€ 5 vende si
mé poshté:

v 2 kabinet;

v" 1 komisioner Seksioni pér mbrojtjen e promovimin ¢ té drejtave té fémijéve;

v 1 komisioner Seksioni pér policing shérbimin sekrete, burgjet, forcat e armatosura e

pushtetin gjygesor;

v 1 drejtor drejtorie.
Vende vakante pér viti 2023, jang 7 vende si mé poshté:

v" 1 drejtor kabineti;

v 1 komisioner seksioni administratés;

v" 1 drejtor drejtorie;
Vendet vakante pér vitin 2024 jané 3 vende si mé poshté:

v" 1 sekretare titullarit;

v 1 nd/komisioner;

v" 1 specialist zyra rajonale.
Numiri 1 vendeve vakante ka ardhur né rénie pér vitet objekt auditimi, megjithaté nga auditimi
u konstatua se, referuar t& dhénave mbi strukturat organike aktuale t& AP pér vitin 2024,
rezultojné 3 vende vakante nga t€ cilat: 1 sekretare titullarit;1 nd/komisioner; dhe 1 specialist
zyrarajonale, si dhe vérehen qarkullime té stafit, fenomen ky pér té gjithé vitet objekt auditimi.
Nga auditimi i strukturés u konstatua se Institucioni i Avokatit té Popullit ka vepruar me
struktura jo té plota dhe vazhdimisht 1é ndryshueshme, mesatarisht me 5 punonjés me pak pér
2022 , dhe 7 punonjés me pak pér 2023 ¢ 3 mé pak né vitin 2024, té cilét pérfshijné dhe
pozicione nd/komisioner; drejtor kabineti; komisioner seksioni administratés;drejtor
drejtorie; komisioner Seksioni pér mbrojtjen e promovimin e 1é drejtave 1é fémijéve; specialist
zyra rajonale duke e ekspozuar entitetin pérpara rriskut té mos kryerjes me eficencé té
Jfunksioneve té paracakturara me ligj.
Edhe pse nga auditimi me pérzgjedhje i procedurave té pranimit rezultoi se, né ¢do rast jané
zhvilluar procedurat konform rregullave té pranimit né shérbimin civil, ndryshimet kaq t&
shumta né numér t& punonjésve mbartin me veté riskun ¢ plotésimit té detyrave né sektorét
pérkatés, dhe té performancés se veté institucionit.
Nga auditimi mbi vlerésimin e funksionimit t¢ sistemeve t& menaxhimit t& burimeve njerézore,
rezultoi se né strukturén organike t&€ AP-it, t& ndryshuar, nuk éshté pérfshiré struktura e Auditit
€ Brendshém, si njési mé vete. Gjithashtu né rreguilore, AP nuk ka t& pércaktuar detyrat e
magazinierit dhe nuk ka urdhér qé ngarkon me detyré njé punonjés té caktuar né kété detyré
megjithése né rregullore né nenin 20, “Drejtoria e Financés Shérbimeve dhe pritjes sé
Qytetaréve”, pika 3/b, pércaktohet se organizimi i inventarizimit t& paisjeve dhe bazés
materiale t& institucionit &shté detyré e Drejtorisé¢ s¢ Financés Shérbimeve dhe pritjes sé
Qytetaréve,
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Pra mungesa e auditit t¢ brendshém, né institucionin e AP, nuk éshté né pérputhje me refencén
ligiore, VKM nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve 1é krijimit té njésive té
auditimit 1é brendshém né sektorin publik”, si dhe bazuar né pikén 6, gérma a) “Njésité
publike, té cilat nuk plotésojné kriteret pér krijimin e njésive té auditimit sipas pikés 1, té kétiy
vendimi, dhe nuk kané varési nga ndonjé organ epror, e sigurojné shérbimin e auditimit té
brendshém, népérmjejet marréveshjes midis titullareve té njésive publike pérkatése, té cilat
kané njési té auditimit 1é brendshém..” Ngritja e strukturés sé auditit té brendshém éshté
kérkesé dhe e Ligfjit Nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejlésisé” i
ndryshuar neni 178, pika 2, gérma “a”, Ligjit Nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik” i ndryshuar, neni 3, gérma “a”, si dhe neni 10, pika 1, gérma "b".

v’ Masat Disiplinore

Procedura e dhénies sé masé&s disiplinore &shté pércaktuar né nenin 59, 1€ ligjit nr. 152/2013
“Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, né Vendimin nr.115, daté 5.3.2014 “Pér pércaktimin e
procedurés disiplinore dhe t& rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né
Komisionin Disiplinor né Shérbimin Civil”, si dhe né Udhézimin nr. 1, daté 2.4.2014, té
Departamentit t&¢ Administraté€s Publike “Pér elementét kryesoré proceduralé dhe materialé t&
ecuris€ dhe shqyrtimit t& shkeljeve disiplinore”.

Gjaté auditimit pér vitet objekt auditimi, u konstatua se né institucionin e Avokatit t& Popullit,
ka patur 1 (nj€) rast t& fillimit t& procedimit disiplinor dhe béhet fjalé pér népunésin civil A.S,
me detyré “Ndihméskomisioner, né Seksionin pér Policiné, Shérbimin Sekret, Burgjet, Forcat
e Armatorura dhe Pushteti Gjyqé€sor”. Shkaku i dhénies s& masés disiplinore éshté mungesa
pa arsye né€ puné. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion pér kété rast,
konstatohet se, shkelja ¢ pretenduar &shté klasifikuar né “shkelje t& lehta”, parashikuar né
shkronjén “c”, t& nenit 57, t& ligjit 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar. Mé tej, né
pérfundim t& shqyrtimit t€ provave pér shkeljen disiplinore té pretenduar dhe pas administrimit
dhe shqyrtimit t€ pretendimeve dhe shpjegimeve & paraqitura né formé shkresore nga
népunési i proceduar, eprori direkt, né rastin konkret Sekretari i Pérgjithshém, bazuar né pikén
1, shkronja “c”, t& nenit 57, si dhe né shkronjén “a” t& nenit 58, t& ligjit ar.152/2013 “Pér
népunésin civil”, t€ ndryshuar, népérnjet aktit Vendimit, nr. 1 prot., daté¢ 08.02.2024 ka
vendosur dhénien ¢ masés disiplinore “Vérejtje” pér népunésin A.S”. Né pérfundim, vérehet
se n€ dosjen e personelit ka t& administruar njé dokument qé vérteton qé népunési ka ushtruar
t€ drejtén e ankimit pér masén e dhéné. Népunési i éshté drejtuar Gjykatés Administrative té
shkallés s& paré me Kérkesé- Padi, ku kérkon pavlefshméring absolute t€ vendimit nr. 1 prot.,
daté 08.02.2024. Konstatojmé q€ masa disiplinore € marré nga népunési, éshté ende e pashuar,
pasi jan€ né proces gjyqésor. N& mbéshtetje dhe referuar paragrafit 3, t& nenit 36, t& ligjit nr.
8116, dt. 29.03.1996 “Kodi i Procedurés Administrative t¢ Republikés s¢ Shqipérisé” i cili
sanksionon se “asnjé institucion tjetér nuk ka 1¢ drejté 1é pranojé pér shqyrtim njé
mosmarréveshje civile qé éshté duke u gjvkuar nga giykata” edhe rasti né fjalé do té zgjidhet
né€ ményré pérfundimtare me nj& vendim gjyqésor.

2. Plotésimi i pozicioneve té lira né shérbimin civil né nivelin_ekzekutiv_népérmjet
konkurrimit,

Legjislacioni i shérbimit civil parashikon se shpallja e konkurrimit pér pranim né shérbimin
civil né kategorin& ekzekutive, sipas pikés 6, Kreu II, t& Vendimit nr.243, daté 18.3.2015, t&
Ké&shillit t& Ministrave, “Pér pranimin, lévizjen paralele, periudhén e provés dhe emérimin né
kategoriné ekzekutive”, pér institucionet e pavarura, béhet n& portalin “Shérbimi Kombétar i
Punésimit”, né stendat e informimit t& publikut, si dhe né fagen e internetit. Nga verifikimi i
akteve, t& cilat materializojné konkurrimet e shpallura nga institucioni Avokati i Popullit, pér
plotésimin e vendeve t& lira t& kategorisé ekzekutive, rezultoi se jané respektuar afatet e
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parashikuara né pikén 8 e 10, té Kreut II, t&¢ VKM nr. 243, d. 18.3.2015, i ndryshuar, pika 9,
Kreu II, ¢ VKM nr.242, daté 18.3.2015, ku pércaktohet se, shpallja e procedurés sé¢ pranimit
béhet té paktén 35 dit¢ kalendarike para datés sé€ parashikuar pér zhvillimin e konkurrimit;
afati 1 dorézimit t&€ dokumentacionit pér lévizje paralele jo mé pak se 10 dité kalendarike nga
dita e par€ e shpalljes; pér pranim né¢ shérbimin civil jo mé pak se 15 dité kalendarike nga dita
e paré€ e shpalljes. Pér t& gjitha rastet, pozicionet e punés, jané shpallur né portalin Shérbimi
Kombétar 1 Pun&simit dhe né fagen e internetit t&¢ AP. Nga dokumentacioni i véné& né
dispozicion rezulton se, 9 pozicione pune qé i pérkasin kategorisé ckzekutive “Specialist™, jané
plotésuar népérmjet konkurrimit t€ hapur, 2 pozicione pune jané plotésuar népérmjet lévizjes
paralele, ndérsa, 7 pozicione pune jané plotésuar népérmjet pranimit né shérbimin civil, Né
rastin konkret, jané plotésuar népérmjet 1évizjes paralele pozicioni i kategorisé ekzekutive,
“Specialist i prokurimeve”, n¢ Sektorin ¢ Financés dhe Prokurimeve, Drejtoria e Financés,
Shérbimeve dhe Pritjes sé& Qytetaréve, si dhe pozicioni, “Specialist”, né Sektorin pér
Bashké&punimin Ndérkombétar dhe Integrimin Europian.
Népérmjet pranimit n€ shérbimin civil, jané plotésuar 7 pozicione pune si mé poshté:

v" Specialist i shérbimeve ndaj qytetarit, (4 pozicione)

v" Specialist i prokurimeve, (2 pozicione)

v" Specialist protokolli, (1 pozicion)

3. Procedura e lévizjes paralele.

Ploté€simi i vendeve t& lira t& kategorisé ekzekutive népérmjet procedurés sé lévizjes paralele,
né kété institucion, éshté béré pér 2 raste, pér pozicionin, “Specialist”, né Sektorin pér
Bashképunimin Ndérkombétar dhe Integrimin Europian dhe pér pozicionin, “Specialist i
prokurimeve”, né Sektorin e Financés dhe Prokurimeve. Né t& dyja procedurat ka patur nga 1
kandidat, népunés civilé té s& njejtés kategori (njé kandidaturé kryente detyra brenda
institucionit dhe kandidatura tjetér né& institucion tjetér), qé plotésonin kushtet pér l&vizjen
paralele, si dhe kérkesat e posagme t& vendit t& punés, sipas pércaktimeve né pikén 2, té nenit
25, t€ ligjit.
Té dy pozicionet jané shpallur né portalin Shérbimi Kombétar i Punésimit dhe né fagen e
internetit t& Avokatit té Popullit, pérkatésisht:

v' “Specialist”, né Sektorin pér Bashké&punimin Ndérkombétar dhe Integrimin
Europian, shpallur né datén 24.8.2021;

v' “Specialist i prokurimeve”, né Sektorin e Financés dhe Prokurimeve, shpallur né
datén 9.11.2022.
Té dy procedurat jané shpallur pér konkurrim, dhe né té jané 1& pérfshira t& gjitha kérkesat ¢
parashikuara né pikén 4, t&€ kreut VII, t& VKM nr. 243, daté 18.3.2015, i ndryshuar, si¢ jané:
a) pozicioni i punés q¢ éshté vakant (emértesa e pozicionit sipas strukturés dhe organikés né
fugi);
b) pérshkrimi i pérgjithshém i punés pér até pozicion;
c) kushtet pér lévizjen paralele dhe kriteret ¢ veganta qé duhet té plotésojné kandidatét;
¢) dokumentet q& duhet t& dorézohen nga kandidatét dhe ményra e dorézimit té tyre;
d) afati i dor&zimit qé éshté i pércaktuar me daté té sakté kalendarike;
dh) data e daljes sé rezultateve pér fazén e verifikimit paraprak té kushteve minimale té
procedurés s& 1évizjes paralele dhe t& pérmbushjes sé kritereve specifike t€ vendit t& punés;
¢) fushat e njohurive, aftésité dhe cilésité qé do t& vlerésohen né intervisté;
f) ményra e vlerésimit t& kandidatéve;
g) data e daljes s€ rezultateve t& konkurrimit;
gj) ményra e njoftimit dhe komunikimit me kandidatét.
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Procedura e 1€vizjes paralele, sipas pikés 6, Kreu VII, t¢ VKM nr.243, daté 18.3.2015, pérfshin
dy faza:
a)Verifikimin e kandidatéve, t& cilét pérmbushin kushtet e 1€vizjes paralele dhe kérkesat e
vecganta t&€ pércaktuara né shpalljen pér konkurrim.
b)Vlerésimin e kandidatéve, ku pérfshihen vleré&simi i pérvojés né puné, trajnimet, kualifikimet
e lidhura me fushén pérkatése, si dhe vlerésimet pozitive dhe intervista e strukturuar me gojé.
Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se, né& zbatim & pikave 7, 8, 9 e 10, & Kreut VII, té
aktit nénligjor, njésia pérgjegjése, ka vepruar si mé poshté:
v" Ka béré verifikimin paraprak t& kandidatéve g& pérmbushin kushtet e lévizjes paralele
dhe kérkesat e veganta t€ pércaktuara né shpalljen pér konkurrim;
v" Ka béré njoftimin e verifikimit paraprak (lista me emrat ¢ kandidatéve), publikuar né
SHKP dhe né fagen e internetit t& institucionit.

4. Vierésimi i kandidatéve nga Komisioni i Brendshém

Institucioni AP né& bazé t& pércaktimeve t& pikés 3, t& nenit 25, t& ligjit nr. 152/2013, “Pér
népunésin civil”, 1 ndryshuar, pikave nga 12 deri né& 18/1, t& Kreut VII, t& VKM nr. 243, daté
18.3.2015, 1 ndryshuar, si dhe Udhézimit nr. 2, daté 27.3.2015, t¢ DAP “Pér procesin e
plotésimit t&€ vendeve t& lira n€ shérbimin civil népérmjet procedurés sé 1&vizjes paralele,
ngritjes né detyré pér kategoriné e mesme dhe té ulét drejtuese dhe pranimin né shérbimin civil
né kategorin€ ekzekutive népérmjet konkurrimit t& hapur”, ka ngritur Komisionin e
Brendshém me urdhrin nr.222 prot, daté. 30.11.2022 “Pér ngritjen e komisionit t¢ Brendshém
pér vlerésimin e kandidatéve g& plotésojné kushtet e pranimit népérmjet procedurés sé 1évizjes
paralele né kategoring ekzekutive”. Pér vitet objekt auditimi institucioni AP ka pasur vetém
njé komision.

5. Krijimi i Komitetit té Pérhershém té Pranimit (KPP)
Pér vitet objekt auditimi institucioni AP nisur nga pércaktimi i pikés 4, t€ nenit 22, t& ligjit nr.
15272013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, si dhe t¢ VKM nr. 243, dt. 18.3.2015, i ndryshuar,
ka ngritur Komitetet ¢ Pérhershme t&€ Pranimit (KPP). Kandidatét ¢ kualifikuar pér t& kaluar
né fazén e dyt¢ t& konkurrimit, vlerésohen nga Komiteti i Pérhershém i Pranimit (KPP).
Krijimi i KPP, pérbérja e tij, si dhe detyrat qé duhet té kryejé ky organ, jané t& parashikuara
né Kreun Il dhe IV t¢ VKM nr. 243, daté 18.3.2015 “Pér pranimin, l&évizjen paralele,
periudhén e provés dhe emérimin né kategoring ekzekutive”, si dhe né Udhézimin nr. 2, daté
27.3.2015, t& DAP “Pér procesin e plotésimit t& vendeve t& lira né shérbimin civil népérmjet
procedurés sé lévizjes paralele, ngritjes n& detyré pér kategoriné ¢ mesme dhe t& ulét drejtuese
dhe pranimin né shérbimin civil né kategoriné ekzekutive népérmjet konkurrimit t& hapur”.
Komiteti i Pérhershém i Pranimit, sipas pikés 3, Kreu III, t¢ VKM nr. 243, daté 18.3.2015, i
ndryshuar, pérbéhet nga pesé anétaré:
a) 1 anétar nga njésia pérgjegjése, i cili kryeson KPP-né;
b) 2 anétaré 1€ zgjedhur nga titullari midis népunésve t& institucionit, nése &shté e mundur &
nivelit t& mesém drejtues;
¢) 2 eksperté t€ fushés pérkatése, né varési t& fushés sé vlerésimit pér grupet pérkatése.
Nga verifikimi i dokumentacionit t&¢ administruar, rezulton q&, AP me urdhér t& Sekretarit t&
Pérgjithshém ka ngritur KPP-n& me 5 andtaré. Né 1€ gjitha rastet ky organ ka né pérbérjen e
vet, 3 pérfagésues té institucionit dhe 2 eksperté t& jashtém té fushés sé vlerésimit t& pozicionit
qé zhvillohet procedura konkurruese.

v' Pér vitin 2022 me Urdhrin nr. 68, daté, 11.04.2022 éshté ngritur KPP “Pér ngritjen e
Komisionit t& pérhershém t&€ pranimit pér vlerésimin e kandidateve gé plotesojné
kushtet e pranimit né kategoring e nivelit 1€ larté drejtues né konkursin e shpallur pér
pozicionin Nd/Komisioner n& Seksionin e Pérgjithshém”.
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v" Me Urdhrin nr. 226, datg, 07.12.2022 &shté ngritur KPP “Pér ngritjen e Komisionit t&
pérhershém t& pranimit pér vlerésimin e kandidateve gé plotésojné kushtet ¢ pranimit
né kategorin€ e nivelit t€ larté drejtues né€ konkursin e shpallur pér pozicionin
Nd/Komisioner né Seksionin e Pérgjithshém”.

v' Pér vitin 2023 me Urdhrin nr. 84, dat&, 07.06.2023 &shté ngritur KPP “Pér ngritjen e
Komisionit t& pérhershém t€ pranimit pér vlerésimin e kandidateve qé¢ plotesojné
kushtet e pranimit népérmjet procedurés pranimit n& Shérbimin Civil n& kategoring
ckzekutive”.

v Me Urdhrin nr. 105, datg, 11.04.2023 &shté ngritur KPP “Pér ngritjen ¢ Komistonit té
pérhershém t€ pranimit pér vlerésimin e kandidateve qé plotesojné kushtet e pranimit
né kategorin€ e nivelit t& lart€ drejtues né konkursin e shpallur pér pozicionin
Nd/Komisioner n& Seksionin pér Policing, Shérbimin Sekret, Burgjet, Forcat e
Armatosura dhe Pushteti Gjygésor”.

v' Pér vitin 2024 me urdhrin nr. 163, dat&, 11.11.2024 &shté ngritur KPP “Pér ngritjen e
Komisionit t€ pérhershém t€ pranimit pér vlerésimin ¢ kandidateve qé& plotésojné
kushtet e pranimit né kategoriné e nivelit t& larté drejtues né konkursin e shpallur pér
pozicionin Nd/Komisioner né¢ Seksionin pér Mbrojtjen dhe Promovimin e t& drejtave
t& Fémijéve”.

Sipas akteve ligjore t€ cituara mé sipér, 1 (nj€) anétar nga njésia pérgjegjése, kryeson KPP-né,
pra pérfaqésuesi i burimeve njerézore, duhet té jeté kryesuesi i KPP, por nga dokumentacioni
i verifikuar, rezulton q& Pérgjegjési i Sektorit t& Burimeve Njerézore, pér vitin 2022, né té dy
rastet e krijimit &shté né& cilésiné e anétarit.

Gjithashtu, rezulton qé Komiteti i Pérhershém i Pranimit i ngritur si mé sipér, nuk ka
Junksionuar pér 1é gjitha procedurat e kategorisé ekzekutive, té shpallura pérgjaté viteve, por
ndryshe nga sa parashikon legjislacioni, ai éshté ngritur rast pas rasti pér secilén proceduré
1€ realizuar brenda té njéjtit vit. Mungesa e funksionimit 1é vazhdueshém té Komitetit 1¢
Pérhershém 1é Pranimit (KPP), mund té ndikojé né transparencén, objektivitetin dhe
standartizimin e procedurave 1¢ rekrutimit, duke rritur rrezikun pér trajtim té pabarabarté 1é
kandidatéve dhe mosrespektim té kérkesave ligjore.

6. Planet vjetore pér rekrutimet giaté periudhés objekt auditimi (2022/2024).

Institucioni 1 Avokatit t&€ Popullit né zbatim té pikés 2, t& nenit 18, té& ligjit nr.152/2013, *“Pér
népunésin civil”, t& ndryshuar, si dhe t& Vendimit nr. 108, daté 26.2.2014, t&¢ Késhillit t&
Ministrave, “Pér planin vjetor t& pranimit n¢ shérbimin civil”, ka hartuar planet vjetore pér
rekrutimet. Né ligjin e sipércituar jané pércaktuar procedurat e hollésishme pér pérgatitjen,
miratimin, afatin ¢ miratimit dhe ményrén e bérjes publike té planit vjetor t& punésimit.

Kéto dispozita pércaktojné se, institucionet e pavarura, AP né pérgatitjen e planit vjetor t&
pranimit né shérbimin civil, duhet t&¢ kené parasysh népunésit q¢ mbushin moshén pér
pensionin e ploté t€ pleqéris€, krijimin e vendeve té reja té punés pjesé e shérbimit civil pér
shkak t& ndryshimit t& strukturés, si dhe krijimin e vendeve té lira pér arsye té tjera. Mé tej, né
pikat 11 dhe 13, t& aktit nénligjor si mé sipér, pércaktohet se institucionet e pavarura, jo mé
voné se fundi i muajit shkurt, miratojné planet ¢ veta t& pranimit né pozicionet ¢ lira pjesé e
shérbimit civil né& bazé té t€ cilave administrohet i gjithé procesi i rekrutimit. Pérgatitja e tij né
ményré t€ detajuar dhe né pérputhje me kérkesat ligjore, si dhe publikimi né portalin:
*“Shérbimi Kombétar i Punésimit”, né fagen zyrtare t& institucionit dhe né stendat pér njoftime
publike t& institucionit, pérbén njé garanci pér zhvillimin e gjithé procedurave té konkurrimit.
Nga dokumentacioni i véné né dispozicion pér periudhén objekt auditimi, né lidhje me
miratimin e kétij plani, rezulton si mé poshté:
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» Plani i Pranimit né Shérbimin Civil pér vitin 2022.
Me aktin nr. 21, daté€ 11.02.2022, t& Sekretarit t& Pérgjithshém, “Pér miratimin e Plani Vjetor
té€ pranimeve né shérbimin civil né institucionin e Avokatit t&¢ Popullit pér vitin 20227, Eshté
miratuar plani i rekrutimit pér ploté€simin e pozicioneve té& lira pér vitin 2022, ¢ paraqitura si
mé poshté:
¢ Pozicioni, “Ndihméskomisioner”, né Seksionin e Organeve t& Administratés Qendrore,
Pushtetit Vendor dhe té t& Tretéve q& Veprojné pér Llogari t& Tyre, kategoria II-a.
e Pozicioni, “Ndihméskomisioner”, né Seksionin e Organeve t€ Administratés Qendrore,
Pushtetit Vendor dhe t€ t€ Tretéve q& Veprojné pér Llogari t& Tyre, kategoria II-b.
¢ Pozicioni, “Ndihméskomisioner”, né Seksionin e Pérgjithshém, kategoria Il-a.
¢ Pozicioni, “Pérgjegjés sektori”, né Sektorin e Burimeve Njerézore, né Drejtoriné e Financés,
Shérbimeve dhe Pritjes s&€ Qytetaréve.
e Pozicioni, “Specialist protokolli”, né Sektorin e Shérbimeve, né Drejtorin€ e Financés,
Shérbimeve dhe Pritjes s€ Qytetaréve.
Pas miratimit t& planit t&€ rekrutimit pér vitin 2022, Avokati i Popullit me aktin nr. 35, daté
24.02.2022, “Pér hapjen e procedurés sé pranimit né kategoriné e larté drejtuese edhe pér
kandidaté t€ tjeré nga jashté shérbimit civil, pér vitin 2022”, si dhe me aktin nr. 102, dat&
24.05.2022, “Pér hapjen e procedurés sé pranimit né kategoringé e mesme drejtuese edhe pér
kandidaté t& tjeré nga jashté shérbimit civil, pér vitin 2022, ka pércaktuar qé pozicioni
“Ndihméskomisioner kategori page I1-a”, si dhe “Ndihméskomisioner kategori page 1I-b”, té
jeté e hapur edhe pér kandidaté té tjer& nga jashté& shérbimit civil, t& cilét plotésojné kushtet
dhe kérkesat e veganta t& pozicionit & punés, né pérqindjen pérkatése sipas nenit 32, pika 1dhe
nenit 26, pika 4, té ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar.

Konstatojmé se pozicioni 1 punés “Ndihmé&skomisioner, kategori page 11-b”, né Seksionin e
Mekanizmit Kombétar pér Parandalimin e Torturés, Trajtimit ose Dénimit t& Egér, Cnjerézor
ose Poshtérues, i shpallur i liré dhe 1 planifikuar pér tu plotésuar me kandidaté nga jashté
shé&rbimit civil (20%), nuk &shté pérfshiré né planin e rekrutimit pér vitin 2022.

Njésia e burimeve njerézore té institucionit AP, pér rastet e lindjes s& nevojés sé zhvillimit t&
procedurave t& konkurrimit pér pozicione 1€ krijuara té lira pas miratimit t¢ planit vjetor t&
rekrutimit, si rrjedhojé e doréhegjes, pezullimit apo lirimit nga shé&rbimi civil, pra sipas
shkageve té parashikuara né ligj, ka marré masat dhe i ka reflektojé kéto vakanca népérmjet
ndryshimit t& planit vjetor sipas kérkesave t€ akteve pérkatése nénligjore, t€ ligjit nr. 152/2013,
“Pér népunésin civil”, t€ ndryshuar.
> Plani i Pranimit né Shérbimin Civil pér vitin 2023.

Me aktin nr. 22, daté 06.02.2023, t& Sekretarit t& Pérgjithshém, “Pér miratimin e Plani Vjetor
t€ pranimeve né shérbimin civil né institucionin e Avokatit t& Popullit pér vitin 2023”, &shté
miratuar plani i rekrutimit pér plotésimin e pozicioneve té lira pér vitin 2023, té paragitura si
mé poshté:

e Pozicioni, “Ndihméskomisioner”, né Seksionin pér Policing, Shérbimin Sekret,
Burgjet, Forcat e Armatosura dhe Pushtetin Gjygjésor, kategoria II-a;

¢ Pozicioni, “Ndihméskomisioner”, n& Seksionin e Organeve t& Administratés Qendrore,
Pushtetit Vendor dhe t& t& Tretéve q& Veprojné pér Llogari 1& Tyre, kategoria Il-a;

e Pozicioni, “Ndihméskomisioner”, né Seksionin ¢ Pérgjithshém, kategoria l1-b;

e Pozicioni, “Drejtor i Dr. Financés, Shérbimeve dhe Pritjes s& Qytetaréve”, kategoria
II-b;

¢ Pozicioni, “Specialist”, né fushén e teknologjisé sé informacionit né sektorin ¢ IT-sé
dhe Priges se Qytetaréve, né Drejtoriné e Financés, Shérbimeve dhe Pritjes sé
Qytetaréve, kategoria Ill-b;
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* Pozicioni, “Specialist”, Arkivist/Bibliotekaré né sektorin ¢ Burimeve Njerézore, né€ Dr.
Financés, Shérbimeve dhe Pritjes s& Qytetaréve.

Numri fillestar i pozicioneve t€ lira ishte 6 (gjasht€) mé& pas me Memon nr. 81/1 prot,
Daté15.05.2023 &shté sqaruar se ky numér ka ndryshuar gjaté periudhés s& muajit Prill, si
pasojé e l€vizjes sé stafit nép&rmjet procedurave te levizjes paralele apo dorghegjes, si dhe pas
miratimit t€ strukturés s& re, jane krijuar dy pazicione vakante pjesé¢ e shérbimit civil. M& pas
éshté ngritur Urdhéri nr. 22/1, daté 16.05.2023 “Pér njé ndryshim né nr. 22, daté 06.02.2023,
t& Sekretarit t& Pérgjithshém, “Pér miratimin e Plani Vjetor t€ pranimeve né shérbimin civil né
institucionin e Avokatit t€ Popullit pér vitin 2023, dhe jané shtuar 2 pozicione si mé poshté:

v" 1 pozicion Specialist i Financés né Sektorin e Financés dhe Prokurimeve, (krijuar vendi
vakant pér shkak t& pezullimit nga shérbimi civil t& E.H.
v" 1 pozicion Pérgjegjés né sektorin e IT dhe Pritjessé Qytetareve,(krijuar vendi vakant
pér shkak t& doréheqjes nga shérbimi civil t&¢ E.GJ.
Urdhri i mésipérm ka ndryshuar me urdhrin Nr. 22/2, Daté. 16.08.2023 &shté shtuar dhe njé
pozicion tjetér 1(nj€) Pérgjegjés i Sektorit t& Burimeve Njerézore (vakancé e krijuar nga lévizja
né njé institucion tjetér t&€ R.T. Kéto vakanca jané krijuar si pasojé:
- e miratimit t€ strukturés sé re t& institucionit, pozicione t& cilat me paré rregulloheshin me
kod pune, me strukturén e re kérkojné pérfshirjen né shérbimin civil;
- vakanca t& krijuara nga miratimi i shtesave né strukturén e institucionit;
- vakanca t€ krijuara nga pezullimi i statusit t€ nepunésit civil;
- vakanca t€ krijuara nga doréhegja.

> Plani i Pranimit né Shérbimin Civil pér vitin 2024.

Me aktin nr. 24, daté 26.01.2024, t& Sekretarit t& Pérgjithshém, “Pér miratimin e Plani Vjetor
t& pranimeve né shérbimin civil né institucionin e Avokatit t& Popullit pér vitin 2024, &shté
miratuar plani i rekrutimit pér plotésimin e pozicioneve té lira pér vitin 2024, t& paraqitura si
mé poshté:

v" Pozicioni, “Drejtor i Dr. Financés, Shérbimeve dhe Pritjes sé Qytetaréve”;

v" Pozicioni, “Pérgjegjés i sektorit t& IT dhe Pritjes sé Qytateréve™;

v" Specialist Shérbimesh né Sektorin e Shérbimeve.

Me aktin nr. 24/2, daté 11.09.2024, t¢& Sekretarit t&¢ Pérgjithshém, “Pér njé ndryshim né
miratimin e Planit Vjetor t& pranimeve né shérbimin civil né institucionin e Avokatit & Popullit
pér vitin 20247, éshté miratuar ndryshim né planin e rekrutimit pér plotésimin e pozicioneve
t& lira pér vitin 2024, t& paraqitura si mé poshté:
v" Pozicioni, “Ndihméskomisioneré pér Mbrojtjen dhe Promovimin e té Drejtave té
fémijéve” kategoria [-4;
v" Pozicioni, “Ndihméskomisioneré né Seksionin ¢ Mekanizmit pér Parandalimin ¢
Torturs, Trajtimit ose Dénimit t€ Egér Cnjerézor ose Poshtérues™ kategoria II-1;
v Pozicioni, “Pérgjegjés i Sektorit t& Burtmeve Njerézore” kategoria I11-1.

7. Rekrutimi dhe menaxhimi i personelit né kuadér té marréveshjes (UNHCR).

N¢ institucionin e Avokatit t& Popullit pérvec personelit me kohé té ploté pune pér realizimin
e detyrave, AP rekruton eksperté me kohé té ploté dhe jo t& ploté pune. Prej vitit 2017 e né
vijim institucioni ka nénshkruar marréveshje me zyrén e Komisionerit té larté t& Kombeve té
Bashkuara pér Refugjatét (UNHCR). Né kuadér té Marréveshjes sé¢ nénshkruar nr. 616, daté
24.12.2024, & projektit “Refugjatét dhe Azilkérkuesit né vendet e Evropés Jug-Lindore™, ka
rekrutuar 2 eksperté pér promovim dhe monitorim té aksesit né territorin dhe né& procedurat e
azilit pér azilkérkuesit dhe refugjatét e identifikuar né kufijté shqiptaré, rritja e kapaciteteve té
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autoriteteve pérgjegjése lidhur me azilin dhe t€ drejtat e njeriut, si dhe mbéshtetja pér
promovimin e informacionit pér refugjatet dhe azilkérkuesit né zoné€n jugore t&€ Shqipérisé
(Gjirokastér, Sarandég, Pé&rmet) dhe Ekspert né€ zonén juglindore (Korg¢é, Devoll Bilisht)si mé
poshté:

v" Me Urdhrin nr. 189/2 nr. 29.12.2023, “Pér marrjen € njé eksperti me kohé t& pjesshme
né cilésiné e ekspertit ne fushén e respektimit pér mbrojtjen e Refugjatéve”, &shté
rekrutuar z. P.N.

v Me Urdhrin nr. 193/1 nr. 31.12.2024, “Pér marrjen e njé eksperti pér monitorimin e
Kufijve dhe mbrojtjes sé Refugjatéve” éshté rekrutuar z. R.K.

Ndérkohé, né kuadér t&€ Marréveshjes s€ sipércituar éshté rekrutuar edhe 1 (nj€) “Ekspert né
Fushén e respektimit dhe mbrotjes té& té drejtave té refugjatéve” me kohé t& pjesshme né Tirané,
me qé€llim monitorimin e respektimin e aksesit né procedurat e azilit pér azilkérkuesit dhe
refugjatét, rritja e kapaciteteve t& autoriteteve pérgjegjése lidhur me azilin dhe té drejtat e
njeriut, si dhe monitorimi i gendrave t& pritjes dhe vendeve té paraburgimit lidhur me
imigracionin.

Ng zbatim t& ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés sé Republikés s¢ Shqipérisé”, i
ndryshuar, jané ndjekur kéto faza:

-Thirrja pér aplikim &sht& publikuar n& fagen zyrtare t& internetit, n& portalin “Agjencia
Kombétare e Punésimit”, si dhe né rrjetet sociale té institucionit. N& njoftimin pér publikim
ishin t& pércaktuara pozicionet e punés, afati kohor, kategoria e pagés, kriteret e punésimit,
detyrat kryesore si dhe ményra e aplikimit e cila mund t& kryhe;j:

-Online, né linkun pérkatés t€ publikuar nga AP ose;

-Prané zyrés s€ protokollit.

Dosjet ¢ aplikantéve, kandidaté pér ekspertét jané shqyrtuar nga Komisionet AD-HOC
pérkatése. Kandidatét q& pérmbushin kriteret jané kualifikuar dhe jané njoftuar. Gjithsej né
total pér vitin 2022/2023/2024 jané punésuar 3 (tre) eksperté.

8.  Mbi Procedurén e Krijimit dhe Administrimin e Dosjeve té Personelit.

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit t& véné né dispozicion népérmjet dosjeve fizike, u vérejtén
disa parregullsi, veprime dhe mosveprime né kundérshtim me kuadrin ligjor rregullator,
konkretisht si vijon: U konstatua se pér népunésit € Avokatit t& Popullit zbatohen procedurat
e legjislacionit pér népunésin civil dhe Kodin e punés, parashikuar pér institucionet e
administratés shtetérore. Nga auditimi me pérzgjedhje rastésore t& dosjeve t& personelit (30
dosje) rezultoi se né pérgjithési ato nuk administrohen té inventarizuara, né zbatim VKM nr.
117, daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit
¢ t& regjistrit qendror t& personelit”. Né dosjen teknike t& népunésit jané pérfshiré : Lidhja Nr.
1.“Fletéinventari me listén e gfithé dokumentacionit ¢é ndodhet né dosje dhe Lidhja Nr. 2.
“Té dhénat gé duhet 1¢ pérmbajé fleta prezantuese e dosjes teknike 1é népunésit 1. Numri i
identifikimit té népunésit civil; 2. Emri, atésia, mbiemri; 3.Numri kombétar i identifikimii:4.
Shietésia: 5.Gjinia; 6.Datélindja; 7.Gjendja civile; 8 Pérbéria familjare: 9 Adresa e
vendbanimit té pérhershém; 10.Adresa e vendbanimit 1é pérkohshém; 11 Arsimimi:
12 Diploma; 13 . Kualifikimi (llojet); 14.Gradé shkencore (titulli); 15.Njohuri giuhe té huaj;
16.Data e fillimit 1¢ punés né pozicionin perkatés; " 17. Trajnimet e ndryshme prané DAP, nga
Shkolla Shqiptare e Administratés Publike (ASPA).

Nga kontrolli i dokumentacionit pjesé e dosjeve 1é personelit, konstatohet se né disa nga dosjet
e personelit dokumentacioni éshté fotokopje, dhe jo té noterizuara dhe dosjet nuk jané
arshivuar, né mospérputhje me lidhjen nr. 1 1é VKM-s¢ nr. 833, daté 28.10.2020 *Pér
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Rregullat e Hollésishme pér Pérmbajtjen, Procedurén dhe Administrimin e Dosjeve té
Personelit e té Regjistrit Qendror té Personelit”.

Neé té gjitha dosjet e personelit ekziston fleta e inventarit por né asnjé rast nuk éshité e firmosur
nga Nénpunési dhe nga Drejtori i Personelit né kundérshtim me formatin né lidhjen 1 té
Vendimin Nr. 117, daté 5.3.2014 ' Pér pérmbajtien, procedurén dhe administrimin e dosjeve
1€ personelit e té regjistrit Qendror té personelit”. Gjithashtu pér periudhén objekt auditimi
vitet 2022/2023/2024 u verifikua nése éshié kryer vlerésimi periodik i rezultateve individuale
né puné dhe a jané 1é bashkélidhura né dosjet e népunésve. Vierésimi i fundit periodik éshté ai
i periudhés qershor - dhjetor ¢ vitit 2024. Vierésimi i népunésve ishte kryer por nuk
administrohej dhe 1¢ ishte pjesé né dosjen e secilit punonjés. Gjithashtu dosjet nuk kané té
administruar/inventarizuar raportin mjeko- ligjoré té azhornuar né zbatim té¢ VKM nr. 124,
daté 17.02.2016 (i ndryshuar me VKM nr. 747 daté 19.12.2018) “Pér pezullimin dhe lirimin
nga Shérbimi Civil” kreu IIl, pika 23, paragrafi 2. Pérsa mé sipér nga dokumentacioni pjesé
e dosjeve té personelil, konstatohet se disa nga dosjet e personelit jané 1é paplota me
dokumentacionin pjesé pérbérése e dosjes, né kundérshtim me VKM-né nr. 833, daté
28.10.2020, e cila né lidhjen ! té saj ciléson dokumentacionin gé duhet té pérmbajé dosja e
personelit me géllim vértetimin e pohimit té béré né fletén prezantuese.

Mungesa e dokumentacionit t& ploté dhe t& firmosur né dosjet e personelit cénon integritetin
dhe besueshmériné ¢ administrimit t€ t& dhénave té personelit, rrit rrezikun e mosrespektimit
t€ kérkesave ligjore, si dhe mund t&é ndikoj& né proceset e menaxhimit t& burimeve njerézore
dhe n& mbrojtjen e té drejtave t& punonjésve.

Nga kontrolli me zgjedhje 1 dosjeve t& punonjésve (40 dosje) grupi 1 auditimit konstatoi se né
disa raste diplomat ose diplomat e nivelit t& dyt& nuk jané té noterizuara, né pothuajse té& gjitha
dosjet mungon, Vértetimi i Aftésisé pér puné, i azhornuar (aftésisé shéndetésore), né 6 raste
mungon déshmia e penalitetit, n€ 7 raste mungon lista e notave, né disa prej dosjeve mungon
certifikata familjare dhe ajo personale, mungon gjithashtu formulari i pérshkrimit t& punés pér
secilin népunés. Si konkluzion, manggsité si dhe keqadministrimi i dosjeve té& personelit, duke
mos kryer p&rmirésimin dhe pérditésimin e té gjitha elementeve pérbérése té tyre, ndikon
negativisht né¢ raportimin, zhvillimin dhe menaxhimin ¢ proceseve t&é burimeve njerézore.
Librezat e punés pér punonjésit nuk jané pjesé ¢ dosjeve sé personelit ( ato mbaheshin vegmas
dhe jo né& dosjen e secilit punonjés) dhe né disa rast jané fotokopje e pa noterizuar.

Gjithashtu n€ dosjet ¢ audituara asnjé nga dosjet nuk e ka té azhornuar raportin mjeko- ligjor
n€ zbatim t¢ VKM nr. 124, daté 17.02.2016 (i ndryshuar me VKM nr. 747, daté 19.12.2018)
“Pér pezullimin dhe lirimin nga Shérbimi Civil” kreu 111, pika 23, paragrafi 2 “Népunési civil
paragel prané njésisé sé burimeve njerézore té institucionit dokumentacionin e shéndetit né
puné, sipas legjislacionit né fugi pér siguriné dhe shéndetit né puné, brenda datés 10 janar té
¢do viti”.

NE lidhje me mé&nyrén e vlerésimit periodik t& performancés s€ punonjésve ,Vendimi Nr. 109,
daté 26.2.2014 “Pér vierésimin e rezullateve né puné té népunésve civilé " i ndryshuar, ndér té
tjera, né né kreun I, parashikon sistemin ¢ vler&simit t& rezultateve né puné, si procesi i
verifikimit t& realizimit t€ pérgjithshém t& objektivave t& pércaktuar né fillim té periudhés sé
vlerésimit, si dhe i aftésive apo 1 dobésive t& népunésit né kryerjen e detyrave, ¢é realizohet
¢do 6 muaj té vitit kalendarik. Vlerésimi i rezultateve né puné pér népunésin civil té kategorisé
ckzekutive, t€ ulét dhe t&€ mesme drejtuese kryhet bashkérisht nga zyrtari raportues, zyrtari
kundér firmues dhe zyrtari autorizues.

Nga verifikimi i dokumentacionit pjesé e dosjeve té personelit, pér népunésit civil, konstatohet
se vierésimet e performancés, nuk jané pjesé e dosjeve. Ato mbaheshin vegmas dhe jo né
dosjen e secilit punonjés. Kéto té fundit nuk administrohen né dosje né mospérputhje me
VKM-né nr. 833, daté& 28.10.2020, pika i1/1 sipas té cilés: “Dosja e personelit éshié individuale
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dhe pérmban té dhéna 1€ karakterit té pérgjithshem, profesional, akademik, masa disiplinore,
1é dhéna pér vierésimin e rezultateve né puné, si dhe té dhéna té tjera”. Nga verifikimi i
dokumentacionit pjesé e dosjeve t&€ personelit, pér punonjésit me kontraté pune, konstatohet
se nuk ka vierésime té performancés. Megjithaté gjaté procesit t& verifikimit u konstatua se,
formularét e vler&simit t& punés jané hartuar, sipas (formatit t& miratuar né Lidhjen nr. 2, té
VKM nr. 109, daté 26.2.2014, e ndryshuar, ku jané materializuar t& gjitha rubrikat g€ kané t&
bé&jné me t&€ dhénat personale (ndarja A); t€ dhénat pér kontekstin e punés ku identifikohen
objektivat e institucionit dhe t& nj&sise organizative ku bén pjesé népunési (ndarja
B);objektivat dhe matésit e performancés, ku duke mhajtur parasysh pérshkrimin e punés,
béhet vlerésimi pér ¢do objektiv (ndarja C); sjellja profesionale, e cila ka té b&jé me saktésiné
né& punén e kryer dhe realizimin né kohé&, punén né grup e marrédhéniet me kolegét, kérkesén
pér késhillim, aftesin€ menaxheriale pér népunésit né pozicionet e nivelit t& ulét e t&¢ mesém
drejtues (ndarja C); vlerésimi i pérgjithshém i rezultateve né& pune ku bé&het njé vlerésim i
pé€rmbledhur i arritjes s& objektivave kryesore t& punés nga népunésit. Nga t& dhénat e
vlerésimit té népunésve civile si mé sipér, rezulton se:

Tabela nr. 7 Vlerésimet

Vlerésimi Vitit 2022 Vitit 2023 Vitit 2024
6-mujori i paré | 6-mujori i dyté 6-mujori i paré | 6-mujori i | 6-mujori i | 6-mujori i
dyig paré dyté
1 17 16 18 15 16 15
2 16 11 21 21 19 19
3 I 2 3 1
4
Pér vitin 2022:

e 33 népunés jané vlerésuar né nivelin 1 "shumé miré";
¢ 27 népunés jané vlerésuar né nivelin 2 "miré";
Pér vitin 2023:
e 33 népunés jané vler€suar né& nivelin 1 "shumé miré";
e 42 népunés jané vlerésuar né nivelin 2 "miré";
Pér vitin 2024:
¢ 31 népunés jané vlerésuar né nivelin 1 "shumé mirg";
* 38 népunés jané vlerésuar né nivelin 2 "miré";
Pér vitin 2023:
¢ 3 népunés jané vlerésuar né nivelin 3 "Kénagshém";
Pér vitin 2024
e 4 népunés jané vierésuar né nivelin 3 "Kénaqshém"

Formulari i vlerésimit, vérehet se &shté i ploté nga piképamja formale, pasi éshté nénshkruar
nga t€ gjithé personat pérgjegjés, t& ngarkuar nga ligji pér kryerjen e progedurés sé vlerésimit
(zyrtari raportues dhe zyrtari kundér firmues/autorizues).

9. Sistemi Informatik i Menaxhimit té Burimeve Njerézore (HRMIS)

Sistemi [nformatik i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore (HRMIS) &shté njé sistem i ndértuar
pér té ndihmuar institucionet shtetérore né procesin e menaxhimit t&€ burimeve njerézore. Ky
sistem pérmban t& dhéna dhe informacion t& zgjeruar pér burimet njerézore aktive né té gjitha
institucionet. N& dosjet personale t& (& punésuarve reflektohen té dhéna pér marrédhéniet e
punés, arsimin, rekrutimin, trajnimet, pagat dhe sigurimet. Né& sistemin HRMIS, Institucioni i
Avokatit t& Popullit kishte hedhur disa t& dhéna né vitin 2019 - 2020, mé pas sistemi kishte
patur probleme aksesisimi. Institucioni ka ké&rkuar suport, kishin kontaktuar me email dhe
telefon por nuk ka gjetur zgjidhje pér kété problem. HRMIS pérmban informacion pér
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strukturén dhe organikén e institucioneve. Strukturat e hedhura né sistem plotésohen nga
personi pérgjegjés né secilin institucion. Kéta t& fundit kané akses si pérdorues té nivelit t&
paré pér t& gjitha t& dhénat q& 1 pérkasin institucionit, funksion q& ushtrohet zakonisht nga
titullari apo sekretari i pérgjithshém. Moszbatimi i kérkesave ligjore dhe mungesa e pérdorimit
€8 HRMIS shkakton véshtirési né menaxhimin dhe administrimin efektiv té burimeve
njerézore, cénon transparencén dhe e bén t& pamundur centralizimin dhe ruajtjen e sakté t&
informacionit pér punonjésit.

HRMIS shérben si burim planifikimi dhe informacioni pér pagat dhe pagesal e népunésve
publiké, népérmjet ndérveprimit me Sistemin ¢ Thesarit. Sa i pérket institucionit té Avokatit té
Popullit, (AP) ky sistem nuk éshté implementuar né kundérshtim me VKM nr. 117, daté
05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e té
regjistrit qendror té personelit” dhe VKM nr. 833, daté¢ 28.10.2020 "“Pér rregullat e
hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e té
regjistrit gendror 1é personelit” dhe nuk éshié béré hedhja e 1é dhénat 1é punonjésve né
HRMIS. Implementimi i HRMIS do té lehtésonte menaxhimin e burimeve njerézore.

Cdo institucion i pérfshiré né HRMIS mund té krijojé edhe pérdorues té nivelit té dyté, té cilét
zgjidhen zakonisht nga njésité e menaxhimit t& burimeve njerézore. VKM nr. 117, daté
05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e t&
regjistrit gendror t& personelit” dhe VKM nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme
pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e t& regjistrit gendror té&
personelit” parashikojné se sistemi HRMIS duhet t&€ ndérveprojé me bazat e t& dhénave t&
Regjistrit Kombétar t& Gjendjes Civile, Institutit t& Sigurimeve Shogérore, Sistemit t& Thesarit
n& Ministriné e Financave etj.

10. Zyrat Rajonale né institucionin ¢ Avokatit té Popullit.

Ligjit nr. 8454/1999 “Pér Avokatin e Popullit”, n& nenin 32 té saj pércakton se: “Né rastet kur
Avokati i Popullit e sheh té arsyeshme, ai mund 1é emérojé njé pérfagésues té tij vendor pér
njé ¢éshtje dhe kohe té caktuar. Organet e pushtetit vendor kané pér detyré t'a pajisin kété
pérfagésues me zyré, si dhe t’i krijojné kushtet ¢ nevojshme & punés, pér zbatimin e gjithé
kérkesave 1é kétif ligji. Ky pérfagésues paguhet nga buxheti i Avokatit té Popullit. "

Referuar sa mé sipér, Avokati i Popullit me qéllim pér té qené sa mé prané qytetaréve pér
problematikat e tyre, ka 7 (shtat€) Zyra Rajonale t&¢ vendosura n& 7 zona té ndryshme
gjeografike t& Shqipéris€, Kukés, Shkodér, Pogradec, Berat, Vloré, Sarandé dhe Dropull. Zyrat
rajonale kané vijuar t€ forcojné njé prani té vlerésueshme té institucionit t& Avokatit t& Popullit
mé afér qytetaréve né kéto rajone, népérmjet njé pune té vazhdueshme t& pérfagésuesve né
terren, duke u mundésuar qytetaréve informacione té nevojshme mbi rolin dhe funksionin e
institucionit t& Avokatit t& Popullit, marrjen e ankesave dhe dérgimin né& koh& pér shqyrtim
nga ekspertét sipas seksioneve, si dhe kthimin e pérgjigjeve qytetaréve brenda njé kohe t&
shkurtér dhe optimale. Prania e tyre n& kéto rajone jo vetém ka ngushtuar distancén, por edhe
ka sjell€ institucionin e Avokatit t&¢ Popullit mé prané qytetaréve. Duhet t&€ theksohet se né
fillim t& funksionimit s& Zyrave Rajonale, pérfaqésuesit e tyre kané gen& punonjés pa pagesé
dhe me vullnetin e tyre kan& shérbyer né kété pozicion deri janar t& vitit 2016, ku u kalua ng
statusin e punonjésve qé paguheshin me kontrata t&¢ pwrkohshme (6 oré pune né dité), sipas
VKM-ve pérkatése qé rregullonin pércaktimin e numrit té8 punonjésve me kontraté té
pérkohshme, né njésité e qeverisjes gendrore.

Kjo situaté ka vazhduar deri né fund & vitit 2023, ku bazuar né ligjin 97/2023 “Pér Buxhetin
e vitit 20247, punonjésit e Zyrave Rajonale b&hen pjesé e strukturés sé institucionit t& Avokatit
t¢ Popullit duke u trajtuar me kategoring e pagés IV-2 me 8 oré pune/dité. Kjo ishte njé kékesé
e vazhdueshme e institucionit te Avokatit te Popullit, nisur dhe nga fakti q& ndryshimi i
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ményrés s€ funksionimit t&€ kétyre zyrave, ishte kérkuar si nga Nénkomiteti i Akreditimit né
GANHRI-it (Aleanca Globale e 1é Drejtave t¢é Njeriut) gjaté finalizimit té& dhénies sé statusit
“A” pér institucionin e Avokatit t& Popullit (dhjetor 2020), ashtu dhe nga Misioni i Vlerésimit
nga Komisioni Evropian mbi Monitorimin e Institucioneve t&€ Pavarura dhe Funksionimin
efektiv t€ tyre, ku ishte rekomanduar g€ punonjésit e zyrave rajonale te Avokatit te Popullit
té jené pjesé e strukturés dhe organikés té institucionit dhe t& punojné me kohé t& ploté.
Pérsa 1 pérket rolit dhe ményrés s€ operimit t& pérfaqésuesve t& Zyrave Rajonale, duhet &
theksohet se punonjésit e Zyrave Rajonale se bashku me Zyrén e Pritjes jané hallka e paré e
kontaktit t& qytetaréve dhe si té tilla ato jan& pérgjegjése pér pritjen e qytetaréve me etiké dhe
asistimin e tyre né€ ploté€simin e ankesave qé ata i ¢mojné se jané brenda juridiksionit dhe
kompetencés sé¢ Avokatit t&€ Popullit. Ankesat e plot€suara (zyrat rajonale) i dérgojné pér
trajtim prané Zyrés Qéndrore né Tirang, e cila pasi € merr e kalon né procesin e verifikimin
sipas procedurave te parashikuara ne rregulloren e¢ brendshme. Pér rastet e ankesave apo
kérkesave té cilat jan€ ¢muar si jashté kompetencés dhe juridiksionit t&€ Avokatit t& Popullit,
specialistét e Zyrave Rajonale u japin Késhillime dhe Orientime gytetaréve (kryesisht verbale)
pér rrugén qé duhet t& ndjekin apo t’i drejtojné né institucionin kompetent.

11. Respektimi i dispozitave ligjore pér pagat e punonjésve. Realizimi i fondit té

pagave.
Realizimi i fondit t& pagave, sigurimeve shoqérore dhe fondit t& vecanté, pér vitin 2022, 2023
dhe 2024, paraqitet si mé poshté:
Tabela 8: Realizimi i fondit té pagave, sigurimeve shogérore dhe fondit t& vecanté, pér vitet
2022, 2023, 2024.

Nr | Shpenzime Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024
Plan Fakt %o Plan Fakt % Plan Fakt %
I. Paguat (600) 85,575, 85,551,083 | 99.98 125,530,000 122,401,718 97.51 131,625,000 130,278,144 | 9898
000
2. Sigurime 13,662, 12,455,982 | 91.17 16,500,000 15,990,136 96.91 18,784,000 18331,253 97.59
shegérore 500
(601
3. Fondi i | 250,000 131,800 52.72 250.000 127,800 5112 250,000 90,000 36
Vecante
- Ndihme 30,000 30,000
ekonomike
Ndifme, 101,800 127,800
dalje
pension

Burimi: Avokati i Popullit

Pér t& tre vitet objekt auditimi, fondi i pagave &shté realizuar pothuajse sa &shté planifikuar,
ku mé larg realizimit ésht& viti 2023 ku fondi i pagave &shté realizuar né masén 97.5%. Fondi
pér sigurimet shogérore pérveg se né vitin 2021 qé &shté realizuar né masé n 96.2% né vitet
2022 dhe 2023 &shté realizuar né masén 96.2% dhe 99.7%. Nga auditimi i pérdorimit té fondit
t€ vecanté pér vitet objekt auditimi jané€ pérdorur nga fondi i veganté pér ndihmé ekonomike
pér sémundje dhe ndihme financiare né rastet e daljes s& punonjésve né pension plegérie pér
¢do vit respektivisht 2022;2023;2024, komfort VKM 929, daté 27.11.2010 “Pé&r krijimin dhe
pérdorimin e fondit t& ve¢ant&”. Fondi i veganté éshté akorduar sipas ligjit té buxheteve né
vite. Pérdorimi i fondit t€ veganté pér ¢do rast éshté béré me miratim t& ministrisé sé Financave
dhe konform kérkesave té dispozitave nénligjore.

Nga auditimi i pagave t€ punonjésve pér periudhén objekt auditimi rezultoi si mé poshté:

Me pérzgjedhjen rastésore t& Listépagesave u konstatua se llogaritjet pér pagat, kontributet e
sigurimeve shoqérore ¢ shéndetésore, siguracioni suplementar, si dhe tatimi mbi té ardhurat
personale jané kryer n& pérputhje me dispozitat ligjore e nénligjore né fuqi qé rregullojné
veprimtariné e tyre. U verifikuan fizikisht Listépagesat e Aparatit t&¢ AP pér vitin 2022 muajt:
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Mars Prill, Qershor, Gusht, Néntor. Gjithashtu dhe pér vitin 2023 Listépagesat pér muajt Janar,
Prill, Qershor, Néntor, e Shtator, ndérsa pér vitin 2024 muajt Janar, Prill, Korrik, Shtator,
Tetor. Llogaritjet jané béré pér ¢do punonjés dhe kontributi i sigurimeve shogérore e
shéndetésore dhe tatimi mbi t& ardhurat personale éshté ndalur e derdhur rregullisht ¢gdo muaj.
Listépagesat jané plotésuar nga specialisti i financés, 1 caktuar pér hartimin e pagave. Ato jané
nénshkruar nga Népunési Zbatues ose népunési Zbatues i deleguar (Drejtori i Drejtorisé sé
Financés apo pérgjegjési i financés) dhe Népunési Autorizues (Sekretari i Pérgjithshém, apo i
autorizuari) dhe jané nénshkruar nga punonjési i caktuar pér menaxhimin e burimeve
njerézore, duke respektuar plotésisht kérkesat e pércaktuara né pikén 69, t&¢ Udhézimit té
Ministrit té Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin € aktiveve né njésité e sektorit
publik”, i ndryshuar.

Pérmbledhja e listé pagesave qé shogé€ron Urdhér Shpenzimin e pagave éshté nénshkruar nga
Népunési Zbatues (Drejtori i Drejtorisé sé& Financés), Népunési Autorizues (Sekretari i
Pérgjithshém). Listé¢ pagesat mujore jané t& shogéruara me listé¢ prezencén mujore té
punonjésve t&€ nénshkruar nga drejtuesit e seksioneve pérkatése, dhe specialisti ose pérgjegjési
i burimeve njerézore.

v" Pér vitin 2022 me shkresé t& Ministrisé sé Financave nr. 3800, dat& 28.02.2022, &shté
dérguar miratimi i fondit t& vecanté pér vitin 2022 né shumén prej 250,000 lek, i cili
€shté pérdorur:

¢ Jaupi me urdhér nr. 130, daté 20.06.2022 &shté dhéné ndihmé e menjéhershme pér
vdekjen e babait n& shumén 30,000 lek né muajin gershor 2022;

¢ M. Sanxhaku me urdhér nr. 165, daté 23.08.2022 &shté dhéné shpérblim pér daljen né
pension né shumén 101,800 lek né muajin shtator 2022.

v Pér vitin 2023 me shkresé té Ministrisé sé Financave nr. 3798, daté 23.02.2023, éshté
dérguar miratimi i fondit t& vegant& pér vitin 2023 né& shumén prej 250,000 lek, 1 cili
&shté pérdorur:

e V.Doda me urdhér nr. 141, daté 13.10.2023 éshté dhéné shpérblim pér daljen né
pension né shumén 55,200 lek né muajin tetor 2023;

e V.Kolo me urdhér nr. 184, daté 20.12.2023 é&shté dhéné shpérblim pér daljen né
pension né shumén 72,600 lek né muajin dhjetor 2023.

v Pér vitin 2024 me shkresé t&€ Ministrisé s& Financave nr. 11392, dat& 23.08.2024, &shté
dérguar miratimi i fondit t& veganté pér vitin 2024 né shumén prej 250,000 lek, i cili
&shté pérdorur:

e Me urdhér nr, 187, daté 30.12.2024 mbéshtetur n&é VKM nr. 846, daté 26.12.2024
&sht€¢ dhéné pér 6 (gjasht€) punonjés mbéshtetés me kontraté pagesé mbéshtetje
financiare e menjéhershme né shumén 15,000 lek/personi, pra né shumén prej 90,000
leké.

12. Krahasimi pérmbledhés i listépagesave me shumat e urdhér shpenzimit e pagesave té
kryera.

U krahasuan pérmbledhéset e listé pagesave me likuidimet, nuk u konstatuan pasaktési né
shpenzimet pér paga e sigurime. Pagesat jané shogéruar me dokumentacionin mbéshtetés listé-
prezencat, urdhér shpenzimet pér paga dhe urdhra t& veganté té titullarit t& nénshkruara nga
nénpunési urdhérues, zbatues (Punonjési i financés) té nénshkruara edhe nga Dega e Thesarit.
-Respektimi 1 dispozitave ligjore pér pércaktimin e nivelit t€ pagave, hapja dhe azhornimi
periodik i rregjistrit t&¢ punémarrésve (libri i pagave). Niveli i pagave &shté pércaktuar né
zbatim t&€ VKM nr. 187, daté 08.03.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe té niveleve t& pagave
t€ népunésve civilé/népunésve, zévendés ministrit dhe népunésve té kabineteve, né
kryeministri, aparatet e ministrive t& linjés, administratén e presidentit, kuvendit, komisionit
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géndror té zgjedhjeve, gjykatén e lart€, prokuroring e pérgjithshme, disa institucione t&
pavarura , institucionet né varési t& kryeministrit, institucionet né varési t€ ministrave té linjés
dhe administratén e prefektit, lidhja | “Struktura e pagave pér népunésit civilé/népunésit né té
giitha institucionet pjesé e fushés sé¢ veprimit 1é kétij vendimi”, dhe vendimit nr. 325, daté
31.5.2023 “Pér miratimin e strukturés sé pagave, niveleve té pagave dhe shtesave té tiera mbi
pagé té zévendésministrit, funksionaréve té kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé
dhe népunésve né disa institucione té administratés publike ”.

Nga auditimi rastesor me pérzgjedhje i listépagesave pér periudhat raportuese (3/mujori I-té
dhe té [1-t& 2022; 3/mujori I-t& dhe I IV-t& 2024) u verifikua niveli pagave pér ¢do punonjés,
arsimimi sipas diplomés, vjetérsia né puné me librezén e secilit, nuk u konstatuan
mospérputhje t&€ nivelit t&€ diplomé&s me kategoriné e vendit t€ punés dhe funksionit sipas
emérimit. Pér rrjedhoje rezultoi se ato jané né pérputhje me kriteret e pércaktuara n¢ VKM
Vendim i KM nr.545, daté 11.8.2011i ndryshuar “Pér miratimin e strukturés dhe 1é niveleve
1é pagave 1€ népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve té kabineteve, né
Kryeministri, aparatet e ministrive té linjés, administratén e Presidentit, Kuvendit, Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve, Prokuroriné e Pérgjithshme, disa institucione té pavarura,
institucionet né varési té Késhillit té¢ Ministrave/Kryeministrit, institucionet né varési té
ministrave ¢ linjés dhe administratén e prefektit”. Pérllogaritjet e kontributit sigurime
shoqérore ¢ shéndetésore pérballuar nga punémarrési dhe ato nga punédhénési, deklarimet,
ndalesat si dhe derdhjet e tyre jang béré né pérputhje me ligjin nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér
sigurimet shoqérore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjin nr. 7770, daté 13.10.1994
“Pér sigurimet shéndetésore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar dhe ligjin nr. 8438, daté
28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat” i ndryshuar. Listé pagesat jané pérpiluar me gjithé
clementet pérbérés, sipas listé prezencave dhe shumat e tyre jané té rakorduara. Vendosja e
pagave e shtesave mbi pagé jané béré me klasén pérkatése pér ¢do kategori dhe ndalesat jané
pérllogaritur n& pérputhje me dispozitat ligjore pér kontributet e sigurimeve dhe tatimi mbi té
ardhurat, sipas pasqyrés s€ realizimit té buxhetit.

Pér pérdorimin e fondit t& pagave, sigurime shogérore e shéndetésore &shté respektuar
legjislacionin pérkatés ligji nr. 9136, daté 11.09.2013 “Pér mbledhjen ¢ kontributeve t&
detyrueshme t€ sigurimeve shoqgérore e shéndetésore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar,
UMF nr. 26, daté 16.04.2009 “Pér mbledhjen e kontributeve té detyrueshme té sigurimeve
shoqérore dhe shéndetésore” i ndryshuar dhe ligji nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi
t€ ardhurat” i ndryshuar jané béré llogaritjet dhe ndalesat pér tatimin mbi t& ardhurat si dhe
derdhjet e tyre né favor t& tatimeve. Eshté mbajtur libér pér pagat e punonjésve, dhe jané
hedhur pagesat e kryera pér secilin punonjés pér periudhén té pércaktuara nga emérimi, fillimi
marrédhénieve t€ punés dhe & rakorduar me listé pagesat. (Pér sa sipér éshté mbajtur
Aktkonstatimi Nr.3, daté 04.04.2025)

2.3.Auditimi i llogarive vjetore dhe pasqyrave financiare.

N& zbatim té drejtimit nr 3 t& programit t& auditimit u shqyrtua dokumentacioni si mé poshté:

1- Formati 1 - Pasqyra e pozicionit financiar pér vitet 2022 - 2024;

2- Formati 2 - Pasqyra e performancés financiare, ose pasqyra e té& ardhurave dhe
shpenzimeve pér vitet 2022 - 2024;

3- Formati 3- Pasqyra e flukseve monetare pér vitet 2022 - 2024;

4- Formati 4- Pasqyra e ndryshimeve né aktivet neto/ fondet neto pér vitet 2022 - 2024;

5- Formati 5- Shénimet shpjeguese pér hartimin dhe raportimin e pasqyrave financiare
vjetore pér vitet 2022 - 2024,

6- Formati 6~ Pasqyra e investimeve dhe burimeve t¢ financimit t& tyre pér vitet 2022-
2024,

50



7- Formati 7-Pasqyra mbi gjendjen dhe ndryshimet ¢ aktiveve afatgjata me koston
historike dhe me vlerén neto pér vitet 2022 - 2024,
8- Formati 8-Pasqyra e numrit t& punonjésve dhe fondi i pagave pér vitet 2022-2024.

a. Mbi organizimin dhe mbajtjen e kontabilitetit.
Struktura e llogarive &shté& hartuar mbi bazén e Udhézimit t¢ MF me nr. 8, daté 09.03.2018
“Pér procedurat né pérgatitjes, paraqities dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né
njésité e geverisjes sé pérgjithshme”, i ndryshuar me Udhézimin e MF nr.5, daté 21.02.2022
“Pér disa ndryshime né Udhézimin nr.8, daté 09.03.2018.”
Auditimi n& drejtim t& mbajtjes sé kontabilitetit dhe hartimit té pasqyrave financiare u
pérgendrua né vlerésimin e saktésisé dhe pérputhshmérisé ligjore t& veprimeve ekonomiko-
financiare dhe t&€ dokumentimit té transaksioneve financiare té realizuara gjaté periudhés objekt
auditimi, si dhe né& lidhje me zbatimin ¢ parimeve t& pérgjithshme pér pérgatitjen ¢ llogarive
vjetore dhe mbajtjen e kontabilitetit. Dokumentet justifikuese pér kryerjen e veprimeve
ekonomike, jané plotésuar konform dispozitave ligjore né fuqi, pérjashtuar disa mangési té
trajtuara n& vijimési.
Auditimi u krye n€ lidhje me dy drejtimet e méposhtme: mbi afatin ligjor t€ pércaktuar pér
pérgatitjen e pasqyrave financiare dhe né€ vlerésimin e rregullshmérisé dhe saktésisé s¢
llogarive dhe t& pozicioneve té bilancit pér ¢do vit, si dhe kryerjen dhe dokumentimin e
veprimeve né ditarin e pérgjithshém, konform udh&zimeve t&é Ministrisé sé Financave.
Pér ¢do vit t& veganté t&€ periudhés objekt auditimi, né zbatim té ligjit nr. 9936, daté 26.6.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” 1 ndryshuar, dhe kérkesave
& Udhézimit t& MF me nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat ¢ pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé& pérgjithshme” i ndryshuar,
me Udhézimin e MF me nr. 5, daté 21.02.2022, pasqyrat financiare jané pérpiluar dhe dérguar
pér miratim né Degén e Thesarit Tirané.
Konstatohet se, veprimet kontabél jané azhornuar periodikisht, jané kontabilizuar pjesérisht
né ditar€, ku llogarité né pérgjithési jané né pozicionin e duhur dhe né pérputhje me kérkesat e
dispozitave né fuqi. Llogarité vjetore, si dhe pasqyrat financiare jané té shogéruara me
situacionin e shpenzimeve té programit dhe ato té realizuara nga Avokati i Popullit, situacione
kéto t€ rakorduara me degén ¢ Thesarit.
PF &shté shogéruar me relacionin shpjegues, sipas udhézimit t& miratuar nga Ministria e
Financave dhe Ekonomisé, me situacionin pérfundimtar t& shpenzimeve si dhe llogaridhé&nien
vjetore.
Né bazé t& t& dhénave kontabél pérkatése jané pérpiluar Pasqyrat Financiare vjetore mbi
llogarité e vitit ushtrimor g€ jané raportuar.
Pér vitin 2022 dhe 2023 jané dorézuar Pasqyrat Financiare t& Avokatit t€ Popullit prané Degés
sé& Thesarit Tiran& me shkresat respektive nr. 194 prot., daté 30.03.2023 “Dérgohen pasqyrat
Jinanciare (Bilanci) pér vitin 2022, 1é institucionir té Avokatit 1é Popullit”, dhe nr. 188 prot.,
daté 29.03.2024 “Dérgohen pasqyrat financiare (Bilanci) pér vitin 2023, 1é institucionit 1é
Avokatit té Popullit”. Shkresat e mésipérme jané protokolluar nga Dega e Thesarit Tirané
respektivisht me nr 787/264 prot daté 30.03.2023 dhe 1300/236 prot. daté 29.03.2024
Nga auditimi i pasqyrave financiare t& vitit 2024 jané dorézuar né degén e thesarit me shkresén
pércjellése nr. 193 prot. daté 17.03.2025 “Dérgohen pasqyrat financiare (Bilanci) pér vitin
2024, 1€ institucionit té Avokatit té Popullit” protokolluar né Degén e Thesarit me nr 1129/151
daté 27.03.2025 né zbatim t& afatit t& pércaktuar né¢ Udhézimin e MF nr. 8, daté 09.03.2018
“Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité
e geverisjes sé pérgjithshme”, i ndryshuar
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Gjithashtu, situacionet progresive vjetore jané rakorduar dhe kundér-firmuar rregullisht nga
pérfagésuesi i Degés s& Thesarit. Realizimi i buxhetit i €shté raportuar rregullisht Degés sé
Thesarit.

b. Vierésimi nése drejtat dhe detyrimet jané logaritur sakté dhe né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore pérkatése, si edhe rakordimi me pasqyrat e tjera financiare.

Pasqyra financiare

Paraqgitja dhe raportimi i tyre &sht& kryer né pérputhje me Udhézimin nr. 8, daté 03.09.2018,
Kapitulli V “Procedurat ¢ paraqitjes dhe raportimit té¢ Pasqyrave Financiare vjetore”, i
ndryshuar.

Nga auditimi i pasqyrave financiare té vitit 2024 dhe té vitit 2023 konstatohet se tepricat
e pasqyruara né mbyllje t€ vitit ushtrimor 2023 nuk pérputhen me tepricat né celje té
vitit ushtrimor 2024. Ky mosrakordim cénon Parimet e kontabilitetit né sektorin publik, pika
2.1 t& Udhézimit t&¢ MF nr.8, daté¢ 09.03.2018 “Pér procedurén e pérgatitjes, paraqitjes e
raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore t& njésive té Qeverisjes sé& Pérgjithshme”, i ndryshuar
prandaj paraqitja dhe klasifikimi i elementeve b&hen me koherencé nga njéri ushtrim kontabél
né tjetrin, pérveg rastit kur ndryshimi kérkohet nga njé standard i r1 kontabél ose kur ndryshimi
¢on né njé& paraqitje mé t& pérshtatshme t& ngjarjeve ose transanksioneve né pasqyrat financiare
t€ njésisé sé€ geverisjes sé pérgjithshme.

Nga auditimi i pasqyrave financiare individuale té Avokati i Popullit konstatohet se:

1. Pasqyra e pozicionit financiar
Nga auditimi i pasqyrés s€ pozicionit financiar tre pjesét pérbérése té saj paragiten si mé poshté:
Pér vitin 2022

a- T& drejtat (Aktivet) 417,070 mijé leké

b- Detyrimet (Pasivet) 12,988 mijé leké

c- Fondet Neto (Aktivet neto) 404,082 mijé leké

Aktivet neto plotésojné rregullin Aktive—Pasive = Aktivet Neto (404,082 mijé lekg).

Pér vitin 2023
a- Te drejtat (Aktivet) 398,557 mijé leké
b- Detyrimet {Pasivet) 15.191 mijé leké

c- Fondet Neto (Aktivet neto) 383,365 mijé leké
Aktivet neto plotésojné rregullin Aktive—Pasive = Aktivet Neto (383,365 mijé leké).

Pér vitin 2024
a- Té drejtat (Aktivet) 387,150 mijé leké
b- Detyrimet (Pasivet) 16,434 mijé leké

c- Fondet Neto (Aktivet neto) 370,716 mijé leké
Aktivet neto plotésojné rregullin Aktive — Pasive = Aktivet Neto (370,716 mijé leké).

1.1. T€ Drejtat (Aktivet)

Aktivet mé daté 31 dhjetor sipas periudhave objekt auditimi paraqiten dhe pérb&hen nga tabela
1 aneksi 1:

Nga auditimi u konstatua se n& vitin 2022 Aktivet e afatshkurtra kané zéné 4% té totalit t& T&
Drejtave né vleré 18,440 mijé leké ndérsa Aktivet afatgjata kané z&né 96% té totalit, né vleré
398,626 mijé leke,

Gjaté vitit 2023 ky raport pothuajse nuk ka ndryshuar, mé konkretisht aktivet e afatshkurtra
kang z&€n€ 5% té€ totalit t& Té Drejtave né& vleré 19,553 (mijé leké) ndérsa aktivet afatgjata kang
z€né€ 95% té totalit, né& vleré 379,004 (mijé leké).

52



Gjaté vitit 2024 aktivet e afatshkurtra kané z&né 6% té totalit t&€ T& Drejtave né vlerg 22,145
(mij€ leké) ndérsa aktivet afatgjata kané z&né 94% té totalit, né vleré 365,004 (mij¢ leké).
Ndryshimi n¢ Aktivet afatshkurtra gjaté periudhés sé auditimit ka ardhur né rritje, né raport me
peshén specifike té totalit t& aktiveve me 1% cdo vit. Ky ndryshim é&shté efekt i mitjes sé
llogarisé 4342 “Operacione me shtetin (t& drejta)”.

Ndryshimi n& Aktivet afatshgjata gjaté periudhés s€ auditimit ka ardhur né rénie, né raport me
peshén specifike té totalit t€ aktiveve me 1% cdo vit. Ky ndryshim &shté kryesisht efekt i rénies
s€ aktiveve afatgjata materiale (Vlera neto) me normén e amortizimit.

1.a Aktivet afaishkurtra (garkulluese)

AASH pasqyrohen né vlerén 22,145,588 leké pér vitin 2024, pér vitin 2023 né shumén
19,553,089 leké dhe pér vitin 2022 né shumén 18,440,953 leké dhe pérbéhen nga shumat ¢
rubrikave qé& pérfaqésojné:

- Llogarité e Klasés 5 “Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre” n& shumén 3,048,042 leké
pér vitin 2024, pér vitin 2023 né& shumén 2,638,379 dhe pér vitin 2022 né shumén 3,335,306
lek&

- Llogarité e Klasés 3 “Gjendje inventari qarkutiues” né shumén 2,700,870 lek& pér vitin
2024, pér vitin 2023 né shumén 1,760,635 dhe pér vitin 2022 né shumén 2,154,593 leks;

- Llogarité e Klasés 4 “Llogari t& arkétueshme” né shumén 16,396,676 leké per vitin 2024,
pér vitin 2023 né shumén 15,154,075 dhe pér vitin 2022 né& shumén 12,951,054 leké;

Klasa 5 “Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre”, pérbéhet nga:

Gjendja e llogarisé nr.520 “Disponibilitete né Thesar ", sipas pasqyrave té pozicionit financiar
t€ periudhés objekt auditimi né mbyllje té periudhave ushtrimore paragiten respektivisht si
vijon. Pér vitin 2024 mjetet monetare né fund t& periudhés mbyllen me tepricén 3,048,042 leké,
pér vitin 2023 me tepricén 2.638,379 leké dhe pér vitin 2022 me tepricén 3,335,306 leké. Nga
auditimi konstatohet se tepricat né mbyllje pér periudhat ushtrimore 2022 dhe 2023 nuk
rakordojné me rubrikén V “Teprica né fillim t& vitit ushtrimor” dhe rubrikén VI “Teprica e
Likuiditeteve né fund t& vitit ushtrimor” t& pasqyrave té flukseve monetare respektive.

Nga rakordimi me degén ¢ thesarit lidhur me llogaring nr.520 “Disponibilitete né Thesar”,
llogariné nr.466 “Mjete né ruajtje” dhe llogarité e t& ardhurave, konstatohet se nuk é&shté
mbajtur akt rakordim i t& ardhurave gé trashégohen pér vitin 2023 dhe 2022,

Liogaria nr.520 "Disponibilitete né Thesar ™, né pasqyrat financiare objekt auditimi paraqitet
né ményré analitike n€ poshté tabelén 2 aneksi 1.

Mungesa e rakordimit t€ fondeve té trashéguara t& vitit 2022 dhe 2023 nuk éshté né pérputhje
me Udhézimin e MF nr. 8, dat& 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatities, paragitjes dhe
raportimit é pasqyrave financiare vietore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme”, i ndryshuar
pika 50: “Tepricat e llogarisé 520 “Disponibilitete né thesar” dhe llogarisé 466 ' Kreditoré
pér mjete né ruajije” duhet té vértetohen me akt rakordimin me thesarin, njé kopje e té cilit i
bashkélidhet logarisé vjetore. Né akt rakordim tepricat duhet té paragiten 1é strukturuara
sipas natyrés sé 1é ardhurave té (rashéguara (1¢ ardhurat e papérdorura, si 1é ¢elura ashtu
edhe ato 1€ pa gelura, mjetet né ruajije, sponsorizimet dhe pjesén ¢ grandit qé trashégohet).

Llogarité e Klasés 3, sipas Pasqyrave t& Pozicionit Financiar té subjektit “Avokati i Popullit™
né 31.12.2024 teprica e e késaj klase éshté 2,700,870 leké dhe pérbéhet vetém nga llogaria
kontab€l 3/ “Materiale” né vlerén 2,700,870 leké, né& 31.12.2023 pasqyrohet né shumén
1,760,635 leké nga llogaria kontab&l 37 “Materiale . N& mbyllje té periudhés 2022 kjo klasé
pasqyrohet né€ shumén 2,154,593 leké. Teprica né mbyllje 1€ periudhave kontabél rakordojné
me inventarin ¢ magazinés sipas librit t&¢ magazinés t& pasqyruara né tabelén 3 aneksi 1.
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Diferencat mes periudhave pérfaqésojné lévizjet e inventarit, konkretisht pér vitin 2022-2021
ndryshimi éshté né shumén (-727,469) leké e cila kuadron me llogaring 63 “Ndryshimi gjendjes
s€ inventarit” né shumén 727,469 lek&. Pér vitin 2023-2022 ndryshimi &shté né shumén (-
393,958) leké e cila kuadron me llogaring 63 “Ndryshimi gjendjes s€ inventarit” n€ shumén
393,958 leké. Pér vitin 2024-2023 ndryshimi éshté né shumén 940,235 leké e cila kuadron me
llogaring 63 “Ndryshimi gjendjes sé& inventarit” n& shumén (-940,235) leké.

Nga auditimi i librave t&€ magazinés konstatohet se gjendja e llogarive kontabél éshté e kuadruar
me gjendjen e inventaréve sipas tabelés 4 aneksi 1:

Gjendja € magazinés, sipas komisionit t€ inventarizimit, éshté gjendja sipas librave té
magazinés e cila rakordon me gjendjen e llogarive kontabél t& klasés 3 “Gjendje inventari
qarkullues™.

Llogarité¢ e klasés 3 kané funksionuar duke u debituar pér shtesat n& kredi t& llog. 63
“Ndryshimi i gjendjeve ¢ inventarit” dhe duke u kredituar pér daljet e inventarit né debi té
llogaris¢ 63 “Ndryshimi i gjendjeve t& inventarit”.

* Llogarité Klasés 4 “Llogari t& ark&étueshme pérbéhen nga, dhe pasqyrohen sipas tabelés 5
aneksi 1:

- Llogaria 423,429 “Personeli, paradhénie, deficite, gjoba” sipas viteve respektive mbyllet me
tepricat € pasqyruara né pasqyrat financiare né shumat 363,770 lek& pér vitin 2024, pér vitin
2023 né€ shumén 319,259 leké dhe 791,883 lek& pér vitin 2022. Kéto teprica pérfagésojné
detyrimet q& punonjésit kané& ndaj subjektit. Nga teprica e datés 31 dhjetor 2024, paradhénie t&
vitit 2024 jan€ 123,770 leké ndérsa shuma prej 240,000 leké pérfagéson paradhénie té mbartura
prej mé& shumé se 10 vitesh pér punonjésit,

- Llogaria 4342 “Operacione me shtetin(Té drejta)” sipas viteve respektive mbyllet me tepricat
€ pasqyruara n€ pasqyrat financiare né shumat 16,032,906 leké pér vitin 2024, pér vitin 2023
né shumén 14,834,816 leké dhe 12,159,171 leké pér vitin 2022. Kéto teprica pérfagésojné
detyrimet pér pagat, sigurimet shoq&rore dhe shéndetésore, detyrimet e TAP si dhe detyrime té
tjera. Kjo llogari ka si kundérparti llogarité e detyrimeve 401,421, 431, 435, 436, 437 dhe 467.
Llogaria analitike 4342 "Operacione me shtetin(Té drejta) " pasqyrohet sipas tabelés 6 aneksi
1:

1.1.b Aktivet Afatgjata

AAQG] pérbéhen nga aktivet afatgjata materiale, té cilat mbyllen me tepricat né vlerat
365,004,465 leké pér vitin 2024, pér vitin 2023 né vlerén 379,004,103 leké dhe pér vitin 2022
né shumén 398,629,906 leké. Kéto teprica pérbéhen nga shumat e rubrikave qé& pérfaqésojné
tlogarité e grupit 212, 214, 215 dhe 218 sipas tabelés 7 aneksi 1:

Aktivet afatgjata materiale pérbéhen nga:

a- Llogaria 212 “Ndértesa e konstruksione” mbyllet me tepricé né shumén 350,259,886 leké
pér vitin 2024, pér vitin 2023 me tepricé 368,694,617 dhe pér vitin 2022 me tepricé
388,099,597 leké,

b- Llogaria 214 “[nstalime teknike, makineri e pajisje” mbyllet me tepricé né shumén
1,430,572 leké pér vitin 2024, pér vitin 2023 me tepricé 437,482 dhe pér vitin 2022 me
tepricé 708,994 leké;

c- Llogaria 215 “Mjete transporti” mbyllet me tepricé né shumén 2,675,016 leké pér vitin
2024, pér vitin 2023 me tepricé 3,343,770 dhe pér vitin 2022 me tepricé 4,179,713 lekg;

d- Llogaria 218 “Inventar ekonomik™ mbyllet me tepricé né shumén 10,638,991 leké pér vitin
2024, pér vitin 2023 me tepricé 6,528,234 dhe pér vitin 2022 me tepricé 5,641,602 leké;
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Llogarité pérbérése te AAM analizohen si mé poshté:

-Llogaria 212 “Ndértesa dhe Konstruksione”, né fund t¢ vitit 2024 paraqitet né vlerén neto
350,259,886 leké.

Nga auditimi i pasqyrave “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (vlera neto)” té
periudhave nén auditim konstatohet se metoda e llogaritjes s&é amortizimit éshté me “Vleré té
mbetur” dhe me normé amortizimi 5%, e pérdorur pér t€ ilogaritur amortizimin vjetor.
-Llogaria 214 “Instalime teknike, makineri, pajisje, vegla pune ", né fund té vitit 2024 paraqitet
né vlerén neto 1,430,572 leké.

Nga auditimi i pasqyrave “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afaigjata (vlera neto)” pér
periudhén objekt auditimi rezulton se: Pér vitin 2022 llogaria 214 éshté pakésuar me
amortizimin prej 1,326,793 leké. Pér vitin 2023 &shté shtuar me 911,076 leké dhe éshté
paké&suar me amortizimin né vleré 1,182,588 leké, ndérsa pér vitin 2024 rezultojné pakésime
né shumén 17,624,728 lcké si rezultat i riklasifikimeve te llogarive te aseteve té& késaj klase si
dhe pakésime nga amortizimi vjetor n& shumén 2,284,771 leké.

Nga auditimi konstatohet se metoda e llogaritjes sé amortizimit &shté me “Vleré t& mbetur”
dhe me normé amortizimi 65% pér vitin 2022 dhe 73% pér vitin 2023, té pérdorur pér té
llogaritur amortizimin vjetor, ndérsa pér vitin 2024 &shté pérdorur norma 20%. Sipas
veprimeve t€ mésipérme nuk ka gjetur zbatim pika 36 si dhe kapitulli “Aktivet Afatgjata”
(Pérbérja dhe trajtimi kontabél) té Udhézimit 1& MF nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e
pérgatities, paraqities dhe raportimit té pasqyrave financiare vjefore né njésité e geverisjes sé
pérgjithshme”, 1 ndryshuar i cili sanksionion se: "Né lidhje me amortizimin e aktiveve afatgjata,
deri né daljen e dispozitave ligiore té veganta pér sekiorin publik, amortizimi vjetor i kétyre
aktiveve duhet té llogaritet sipas normave 1é pércaktuara né legjislacioni fiskal pérkatés, si mé
poshté vijon: ... Pér té gjitha aktivet e tjera afatgjata materiale duhet té zbatohet norma vjetore
e amortizimit 20% mbi bazé grupimi.....;”. Nuk ka gjetur zbatim neni 22 “Amortizimi” i ligjit
nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér Tatimin mbi 1é Ardhurat” i ndryshuar.

Efekti né pasqyrat e pozicionit financiar né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare si rezultat
1 mosaplikimit t& normés sé& sakté t& amortizimit ka nénvlerésuar pozicionin financiar t& datés
31.12.2022 dhe datés 31.12.2023. Kéto veprime japin njé& pasqyré jo té drejié dhe t& sakté t&
pozicioneve financiare né datat e mbylljes s& viteve ushtrimore. Né kuadér té Raportimit
Financiar nuk ka gjetur zbatim paragrafi 15 i SNK 1 “Paragqitja e pasqyrave financiare”, paragrafi
27 i SNKSP 1 “Paraqgitja e pasqyrave financiare”. Gjithashtu paragitja né kété ményré e
veprimeve kontabél nuk mbéshtetet né parimet bazé té kontabilitetit publik sipas Udhézimi t&
MF me nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqgitjes dhe raportimit 1é
pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme”, i ndryshuar pika 5.
-Llogaria 215 “Mjete transporti” né fund 1€ vitit 2024 paragitet né vlerén neto 2,675,016 leké.
Nga auditimi i1 pasqyrave “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (vlera neto)” pér
periudhén objekt auditimi rezulton se: Pér vitin 2022 llogaria 215 &sht& shtuar me 3,900,000
leké dhe &shté pakésuar me amortizimin pér 1,044,928 leké. Pér vitin 2023 éshté pakésuar me
amortizimin pér 835,943 leké, ndérsa pér vitin 2024 rezultojné pakésime nga amortizimi vjetor
n€ shumén 668,754 leké. Metoda e llogaritjes sé amortizimit éshté me “Vleré t& mbetur” dhe
me normé amortizimi 20%, e pérdorur pér t& llogaritur amortizimin vjetor.

-Llogaria 218 “Inventar ekonomik"” né fund té vitit 2024 paraqitet né vlerén neto 10,638,991
leké. Nga auditimi i pasqyrave “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (vlera neto)” pér
periudhén objekt auditimi rezulton se: Pér vitin 2022 llogaria 218 &shté pakésuar me
amortizimin pér 1,724,457 lek&. Pér vitin 2023 é&shté shtuar 2,925,960 leké dhe pakésuar me
amortizimin pér 2,039,328 lek&, ndérsa pér vitin 2024 rezultojné shtesa n& shumén 4,053,600
lekg, pakésime nga amortizimi vjetor né shumén 2,284,771 leké, si dhe shtesa si rezultat i
riklasifikimeve t€ aseteve sipas llogarive & klasave qé u pérkasin
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Nga auditimi konstatohet se metoda e lHogaritjes s& amortizimit éshté me “Vleré té mbetur”
dhe norma e aplikuar e amortizimi 23% pér vitin 2022 dhe 24% pér vitin 2023, ndérsa pér vitin
2024 &shté pérdorur norma 20%. Sipas veprimeve t€ mésipérme nuk ka gjetur zbatim pika 36
si dhe kapitulli “Aktivet Afatgjata” (Pérbérja dhe trajtimi kontabél) t&¢ Udhézimit t&€ MF nr. 8,
daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatities, paragiljes dhe raportimit 1é pasgyrave
Jfinanciare vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme”, 1 ndryshuar i cili sanksionon se: “Né
lidhje me amortizimin e aktiveve afatgiata, deri né daljen e dispozitave ligjore 1é veganta pér
sektorin publik, amortizimi vjetor i kétyre aktiveve duhet té llogaritet sipas normave ¢
pércaktuara né legjislacionti fiskal pérkatés, si mé poshté vijon: ... Pér té gjitha aktivet e tjera
afatgjata materiale duhet 1é zbatohet norma vjetore e amortizimit 20% mbi bazé grupimi......”.
Nuk ka gjetur zbatim neni 22 “Amortizimi” i ligjit nr. 8438, daté& 28.12.1998 “Pér Tatimin mbi
té Ardhurat’ i ndryshuar.

Efekii né pasqyrat e pozicionit financiar né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare si rezultat
i mosaplikimit t&€ normés sé sakté t&€ amortizimit rezulton né njé& pasqyrim jo t& drejté dhe té
sakté t&€ pozicioneve financiare né datat e mbylljes sé viteve ushtrimore, duke ndikuar né mos
pasqyrimin e sakté t& gjendjes neto t& aktiveve, si dhe ndikimi i amortizimit vjetor né fondin
neto t& institucionit.

N¢ kuadér t&¢ Raportimit Financiar nuk ka gjetur zbatim paragrafi 15 i SNK | “paraqgitja e
pasqyrave financiare”, paragrafi 27 i SNKSP 1 “paragitja e pasqyrave financiare”. Gjithashtu
paraqitja né€ két€ ményré e veprimeve kontab&l nuk mbéshtetet né parimet bazé & kontabilitetit
publik sipas Udhézimi t¢ MF me nr. 8, daté¢ 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paragitjes dhe raportimit t¢ pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé
pérgjithshme”, 1 ndryshuar pika 5 “Kontabiliteti né sekrorin publik mbéshtetet né kéto parime
bazé. Pasqyral financiare sigurojné transparencén pérmes 1é dhénave 1é plota dhe paragesin
me vértetési, té dhénat e nevojshme pér vendimmarrje. Ato pérgatiten bazuar né njé kontabiliter
ushtrimor dhe né vijueshmériné e veprimtarisé sé njésisé sé geverisjes sé pérgjithshme, pér njé
té ardhme 1é parashikueshme.”

1.2. Detyrimet (Pasivet)

Detyrimet né datat e mbylljes s& periudhave ushtrimore pérbehen vetém nga detyrimet
afatshkurtra dhe paraqiten tabelés 8 aneksi I:

Llogarité e klasés 4, n€ pjesén e detyrimeve té Pasqyrés sé Pozicionit Financiar, jané llogari t&
pagueshme. Ato paraqesin detyrimet e Avokatit t&€ Popullit né datén 31 dhjetor & secilés
periudhé kundrejt, punonjésve pér paga, organeve tatimore pér tatimin mbi pagat, sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore, kreditoréve té ndryshém (€ analizuara si mé poshté:

- Llogaria 401-408, “Furnitoré e llogari té lidhura me to” e cila pérfagéson shumén e
detyrimeve g€ institucionit ka ndaj ofruesve té shérbimeve ose mallrave t&¢ muajit dhjetor né
shumén 2,595,096 leké

- Llogaria 42, “Detyrime ndaj personelit” e cila pérfagéson shumén e pagave neto té personelit
t&€ muajit dhjetor pér t'u paguar né muajin janar té vitit pasardhés pér secilén periudhé té
audituar. Konstatohet se detyrimet e pasqyruara né pasqyrat financiare rakordojné me
formularin e listépagesés E-sig 025 deklaruar né drejtoring e tatimeve,

- Llogaria 431 “Detyrime ndaj shtetit pér tatim taksa” pérfagéson tatimin mbi té ardhurat nga
punésimi pér pagat e muajit dhjetor pér secilén periudhé raportimi. Pérkatésisht pér vitin 2024
€shté 1,395,249 leké, pér vitin 2023 &shié 1,467,792 leké si dhe pér vitin 2022 &shté 671,564
leke. Kéto teprica né mbyllje t& viteve ushtrimore rakordojné me listépagesat e deklaruar né
organet tatimore

- Llogaria 435, “Sigurime shogérore” dhe logaria 436 “Sigurime shéndetésore” pérfaqéson
vlerén kontributeve pér sigurime shogérore e shéndetésore pér pagat e muajit dhjetor pér
secilén periudhé raportimi. Pérkatésisht pér vitin 2024 jané 2,355,391 leké dhe 395,507 leké,
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pér vitin 2023 jané 2,210,274 leké dhe 380,894 leké si dhe pér vitin 2022 jané 1,517,627 leké
dhe 240,100 leké. Kéto teprica né mbyllje te viteve ushtrimore rakordojné me listépagesat e
deklaruar né organet tatimore né sistemin C@ts

- Llogaria 437,438 “Organizima té tjeré shtetérore” pérfagéson kontributet suplementare pér
sigurimet shoqérore t& muajit dhjetor pér secilén periudhé raportimi. Pérkatésisht pér vitin 2024
€shté 417,422 lekég, pér vitin 2023 éshté 391,213 leks si dhe pér vitin 2022 &shté 240,100 lcke.
Kéto teprica né mbyllje t& viteve ushtrimore rakordojné me listépagesat e deklaruar né organet
tatimore

- Llogaria 466 “Kreditoré pér mjete né ruajtje” pérfaqéson vlerén e garancisé sé kontratave
pér shérbime t&€ kryera por t&€ pambyllur akoma. Pér kété shumé konstatohet se nuk &shté bére
rakordimi me degén e thesarit, gjithashtu nuk &shté¢ ndérmarré asnjé veprim pér t€ béré
zhbllokimin e késaj teprice, veprim n& kundérshtim me UMF nr.8, daté 09.03.2018 “Per
procedurén e pérgatiljes, paragitjes e raportimit 1é pasqyrave financiare vjetore té njésive 1é
Qeverisjes sé Pérgjithshme, i ndryshuar.

- Llogaria 467 “Kreditoré té ndryshém” pérfagéson detyrimeve te tjera per t'u paguar t& cilat
nuk rezultojné nga marrédhéniet tregtare, me kundérparti debitimin e llogarive pérkatése té
shpenzimeve qé i pérkasin periudhés € cilat nuk jané mbyllur deri né datén e mbylljes s&
periudhés kontabél t& cilat pér periudhén 2024 jané 347,367 leké, pér vitin 2023 &shté
2,622,386 leké ndérsa pér vitin 2022 jané 4,333,709 leké

- Llogaria 4341 “Operacione me shtetin (detyrime)” pérfaqéson detyrimet g€ institucioni I ka
shtetit pér t& ardhurat e konstatuara e t& paark&tuara nga vitet e méparshme. Konkretisht kjo
tepricé lidhet me llogaring 423,429 “Personeli, paradhénie, deficite, gjoba” pér paradhéniet
dhéné punonjésve t& pambyllura brenda periudhés kontabél.

1.3. Fondet Neto

Nga auditimi konstatohet se Aktivet neto plotésojné rregullin Aktive — Pasive = Aktivet Neto
pér periudhat objekt auditimi

Nga té cilat llog 101 “Fondi 1 akumuluar” &shté pér vitin 2024 éshté 367,667,977 leké, pér vitin
2023 &shté& 380,727,380 leké dhe pér vitin 2022 éshté 400,747,141 leké. Llogaria 85 “Rezultati
i veprimtarisé¢ ushtrimore” pérfagéson rezultatin e vitit ushtrimor pérkatésisht pér 2024 né
shumén 3,048,042, pér vitin 2023 né shumén 2,638,379 leké dhe pér vitin 2022 né shumén
3,335,306 leké t& pasqyruara né tabelén 9 aneksi 1.

Llogaria 101 “Teprica/Deficiti i akumuluar”, pér vitin 2024 &shté pakésuar me vlerén
13,059,403 leké. Kéto fonde i pérgjigjen pjesés sé aktivit té bilancit té cilat jané shtuar me
tepricén e granteve kapitale t¢ brendshme né shumén 4,053,600 lek&, dhe pakésuar me
amortizimin e vitit 2024 né& shumén 21,745,899 leké.

Llogaria 85 “Rezultati i ushtrimit” né& vlerén 3,048,042 leké dhe pérfagéson fondet jashté
buxhetore t& ngelura prané Institucionit t& cilat do t& trashégohen né vitin 2025. Kjo tepricé
kreditore pérfaqéson rezultatin nga funksionimi gé institucionit i mbeten (sipas dispozitave
ligjore) pér t’u trashéguar né ushtrimet ¢ mépasme.

2. Pasqyra e Performancés

Nga auditimi 1 gjendjes s& llogarive né pasqyrén e performancés rezultoi se, konstatimi,

kontabilizimi dhe dokumentimi 1 tyre éshté kryer konform rregullave. Rakordimi dhe kuadrimi

&shté bére si pér llogarité sintetike ashtu edhe pér ato analitike.

Totali i “Té Ardhurave” né Pasqyrén e Performancés éshté i barabarté me totalin e

shpenzimeve vjetore plus rezultatin e ushtrimit. Pér vitin 2024 pasqyra paraqitet si mé poshté:
a- Té ardhurat (grupi A) = 183,302,675 leké

b- Shpenzimet (grupi B) = 180,254,634 {eké
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c- Rezultati 1 ushtrimit (llog.85)= 3,048,042 leké

Llogaria 85 “Teprica ose deficiti i periudhés™ né Pasqyrén e Pozicionit Financiar rakordon me
vlerén e késaj llogarie té shénuar né kolonén nr. 132 t& Formatit nr. 2 “Pasgyra e
Performancés”.

Ndryshimi i gjendjes sé llogarive t€ klasés 2 né Pasqyrén e pozicionit financiar né formatin F1
(diferenca midis tepricés mé 31.12.2023 me 31.12.2024, pérkatésisht 1,760,635 minus
2,700,870 konstatohet 940,235 leké. Kjo vleré konstatohet e barabarté me tepricén ¢ llogarisé
63 “Ndryshim i gjendjeve t& inventarit” né pasqyrén “Pasqyra performancés financiare™.

2.1 T¢ ardhurar

Nga auditimi i pasqyrés sé€ performancés konstatohet se t& ardhurat e realizuara gjaté viteve
objekt auditimi jané rezultat i granteve korrente pasqyrohen né tabelén 10 aneksi 1:

Nga auditimi i rakordimit t& Té ardhurave konstatohet se kemi mospérputhje midis pasqyrés
s¢ performancés me rakordimin e thesarit, konkretisht pér vitin 2024 né rakordim “Grante nga
organizata ndérkombétare” paragiten né shumén 7,913,154 leké, ndérsa né pasqyrén e
performancés paragiten né shumén 10,329,533 leké, pra me njé diferencé prej 2,416,379 leké,
pér vitin 2023 né& rakordim “Grante nga organizata ndérkombétare” paraqiten né shumén
8,613,608 leké, ndérsa né pasqyrén e performancés paraqiten né shumén 2,638,379 leké, pra
me njé diferencé prej ( -5,975,229) lek&, pér vitin 2022 né rakordim “Grante nga organizata
ndérkombétare” paraqiten né shumeén 8,404,659 leké, ndérsa né pasqyrén e performancés
paraqiten né€ shumén 3,335,306 leké, pra me njé diferencé prej (-5,069,353) leké té pasqyruara
né tabelén 11 aneksi 1.

Ekzistenca e diferencave t&€ konstatuara paraqet né ményré jo t& ploté dhe té sakté strukturén e
t& ardhurave t€ realizuara gjaté periudhés ushtrimore né kundérshtim me SKK1 “Kuadri i
pérgjithshém pér pérgatitjen e pasqyrave financiare”

Veprimet € mésipérme nuk jané né zbatim t&¢ UMF nr.8, daté 09.03.2018 “Peér procedurat e
pérgatiljes, paragqitjes dhe raportimit t¢é pasqyrave financiare vjetore né njésive e Qeverisjes
sé Pérgjithshme " pika 37, ku citohet: “ Njésité e geverisjes sé pérgjithshme, para pérgatities
dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore (¢ vitil ushirimor, jané (é detyruara té
rakordojné, vetém pér té dhénat mbi bazé Cash, me degén e thesarit 1é juridiksionit gé i mbulon.
Sipas procedurave té sistemit té thesarit, ato rakordojné té ardhurat dhe shpenzimet e
periudhés ushtrimore, duke nénshkruar né dokumentin e akt-rakordimit apo situacionin e té
ardhurave e shpenzimeve pér vitin qé raportohel. Rakordimi me sistemin e thesarit éshté i
detyrueshém pér té dy palét”.

Grantet korrente pérbehen nga financimet nga buxheti

- Llogaria 7200 “Nga buxheti pér NJOP (Qendrore)” pérfagéson financimin me grante nga
buxheti i shtetit pér funksionimin e institucionit né shumén 156,940,236 leké.

- Llogaria 7206 “Financim i pritshém nga buxheti” pérfagéson shumén qé institucioni u
detyrohet punonjésve pér pagat, detyrimet ndaj shtetit pér kontributet e sigurimeve shogérore
dhe shéndetésore, tatimin e mbajtur pér tatimin mbi pagat si dhe pér detyrimet ndaj té tretéve
pér secilén periudhé objekt auditimi

2.2 Shpenzimet

L Llogaria 600 “Pagat dhe pérfitimet e punonjésve” pérfagéson pagat e personelit t&
pérhershém dhe t& pérkohshém sipas detyrimeve t€ konstatuara dhe listé pagesa t&é deklaruara
nga subjekti né sistemin e Tatimeve C@ts. Nga auditimi shpenzimeve pér paga konstatohet se
nuk ka diferenca mes shpenzimeve té deklaruara né pasqyrat financiare dhe rakordimit me
degén e thesarit pér kété zé.
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II. Llogaria 601 “Kontribute té Sigurimeve” pérfagéson shpenzimet pér sigurimet
shoqérore dhe shéndetésore, pjesa ¢ kontributeve ¢ paguar nga punédhénési sipas detyrimeve
t& konstatuara dhe list¢ pagesa t& deklaruara nga subjekti né€ sistemin e Tatimeve C@ts. Nga
auditimi shpenzimeve pér sigurime shogérore dhe shéndetésore konstatohet se nuk ka diferenca
mes shpenzimeve t€ deklaruara né pasqyrat financiare dhe rakordimit me degén e thesarit pér
kéte
1L Llogaria 602 “Blerje mallra e shérbime” né shumén prej 25,649,050 leké, pérfaqéson
shpenzimet operative té kryera nga institucioni né funksion té aktiviteteve e cila pérb&het nga:
a) Llogaria 6020 “Materiale dhe shérbime zyre t& pérgjithshme” pér 1,688,780 leké cila
paraget shpenzimet qé€ institucionet ka kryer pér blerje materiale t& tjera zyre dhe té&
pérgjithshme dhe kancelari gjaté vitit 2024. Nga auditimi konstatohet se llogaria analitike
pérputhet me tepricén sintetike t& deklaruar n€ pasqyrén e performancés F2.
b} Llogaria 6021 “Materiale dhe shérbime speciale” pér 1,190,700 leké pérb&het nga
shpenzime t€ kryera nga institucioni pér “Blerje materiale promovuese”. Nga auditimi
konstatohet se llogaria analitike pérputhet me tepricén sintetike t€ deklaruar né pasqyrén e
performancés.
c) Llogaria 6022 “Shérbime nga t& treté” pér 2,921,230 leké pérbéhet nga shpenzime pér
shérbime utilitare si energji elektrike, ujé, shérbim telefoni/internet, shérbime postare. Nga
auditimi konstatohet se llogaria analitike pérputhet me tepricén sintetike t€ deklaruar né
pasqyrén e performancés
d) Llogaria 6023 “Shpenzime transporti” né shumén 3,346,068 pérb&het nga shpenzime
pér karburant, pjesé kémbimi, dhe policat e sigurimit t& detyrueshém pér automjetet né pronési
t€ subjektit
€) Llogaria 6024 “Shpenzime udhétimi” né shumén 7,188,560 leké pérbéhet nga
shpenzime pér dieta dhe bileta avionésh pér udhétimet jashté shtetit. Nga auditimi i llogarisé
analitike konstatohet se shpenzimet pér dietat né shumén 2,538,113 leké té kontabilizuara né
kété llogari jané t€ kegklasifikuara. Moskontabilizimi né llogaring e sakté sjell denatyrim t&
shpenzimit rrjedhimisht pasqyrim jo t& drejté dhe t& sakté t& shpenzimeve. Kontabilizimi i
drejté do t& ishte né llogaring 6009 “Shpenzime t& tjera pér personelin” sipas UMF nr.8, daté
09.03.2018 “Pér procedurén e pérgatitjes, paragitjes e raportimit 1é pasqyrave financiare
vjetore 1€ njésive 1é Qeverisjes sé Pérgfithshme”
) Llogaria 6025 “Shpenzime pér mirémbajtje t& zakonshme” né shumén 5,764,166 leké
pérfagéson shpenzime pér shérbime mirémbajtje pajisje kompjuterike, elektrike, t& godinés etj.
g) Llogaria 6029 “Shpenzime té tjera operative” né shumén 3,549,545 leké pérfagéson
shpenzime pér honorare pérkthyes eksperté té jashtém, shpenzime pér pritje-pércjellje,
shpenzime pé&r pjesémarje né konferenca dhe shpenzime pér tatim-taksa t& paguara nga
institucioni.
V. Llogaria 605 “Transferime korrente jasht&€” né shumén prej 1,683,985 leké pérfagéson
pagesa pér kuotat e anétarésisé sé institucionit né organizmat ndérkombétare
V. Llogaria 6061 “Transferta té paguara nga Inst. Tjera e Org. Pusht Vendor” né shumén
prej 807,682 leké pérfagéson shpenzime pér kompensime pér telefonat celulare.
VI Llogaria 63 "Ndryshimi i gjendjes sé& inventarit” nuk &shté element q& ndikon né
rezultat, por népérmjet operacioneve té transferimit ndikon sipas rastit né shtesé apo pakésim
€ fondeve bazé t& institucioneve. Nga veprimet kontabél té béra nga institucioni dhe t&
pasqyruar n¢ pasqyrén e performancés financiare ndryshimi i gjendjes éshté pasqyruar drejté
n€ shumén prej -940,235 leké.
Nga auditimi i rakordimit t& “Situacion shpenzimesh Janar-Dhjetor” i degés sé Thesarit me
pasqyrén e performancés pér periudhén ¢ auditimit kemi mospérputhje vlerash pér vitet 2023
dhe 2022 sipas tabelés 12 aneksi 1
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Mosrakordimi i t€ dhénave dhe veprimet e tjera t&€ mésipérme jané né kundérshtim me UMF
nr.8, dat€ 09.03.2018 “Pér procedurén e pérgatities. paragitjes e raportimit 1€ pasqyrave
financiare vjetore té njésive té Qeverisjes sé Pérgjithshme”

» Situata e Detyrimeve té€ Prapambetura Avokati i Popullit:

Nga detyrimet n€ kohe reale te detyrimeve nga sistemin tatimor C@TS konstatohet se Avokati
1 Popullit deri mé daté 21.03.2025 paraqitet me detyrime t&€ papaguara né€ shumeén 654,799 leké
pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore té cilat né Pasqyrén e Pozicionit Financiar nuk jané
1€ paraqitura. Kéto detyrime jané€ pér detyrim kryesor, gjoba t€ regjistruara interes i regjistruar
dhe i paregjistruar. Nga kéto detyrime 649,799 leké jané detyrime t&é periudhave deri né 31
dhjetor 2024 t€ cilat detajohen si mé poshta:

a- Detyrim kryesor né shumén 22,717 leké té cilat nuk jané mbyllur akoma pér detyrime
t& lindura nga formularét ESIG027 pér periudha té ndryshme deri né 31 dhjetor 2024,
b- Interes i regjistruar dhe i paregjistruar pérkatésisht né shumén 623,605 leké dhe 3,477

leké t& cilat jané gjeneruar nga sistemi i tatimeve pér pagesat € kryera me vones¢ pér sigurime
shoqérore dhe shéndetésore

Periudha e lindjes se kétyre detyrimeve fillon q& nga viti 2019. Nga auditimi i pasqyrave
financiare konstatohet se institucioni nuk ka marré asnjé masé pér evidentimin dhe pasqyrimin
¢ kétyre detyrimeve né pasqyrat financiare apo asnjé mas€ gé t€ kryejé€ shlyerjen e tyre.
Gjithashtu institucioni nuk ka marré asnjé masé pér evitimin e lindjes sé& kétyre detyrimeve té
cilat jané pérgjegjési e punonjésve té cilét merren me deklarimin e kétyre detyrimeve né
sistemin C{@ts.

Veprimet e mésipérme jané né kundérshtime me Ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”, i ndryshuar, neni 61, Udhézimi i MF me nr. 8, daté
09.03.2018 “Peér procedurat né pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare
vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme”, pika 42.

® Pasqyra ¢ flukseve monetare (cash flow)

Pasqyra financiare e flukseve monetare jep informacion né lidhje me gjendjen dhe ndryshimet
né mjetet monetare apo ekuivalentet e tyre (llogarité financiare té klasés 5). Né fund, kjo
pasqyré tregon shtimin apo pakésimin neto t& mjeteve monetare t& njésisé sé qeverisjes sé
pérgjithshme. Nga auditimi i Pasqyrés sé flukseve monetare pér periudhén objekt auditimi
konstatohen diferenca mes té hyrave nga sponsorizimet nga t€ tretét dhe rakordimeve me
thesarin lidhur me grantet e disbursuara gjaté periudhé&s ushtrimore sipas tabelés 13 aneksi 1.

Nga auditimi 1 pasqyrés konstatohet se nuk jang€ pasqyruar sakté t& dhénat financiare pér vitet
2023 dhe 2022 konkretisht seksioni i fundit i pasqyrés paraget mangési (Rubrika V) né
plotésimin e saj pasi mungojné t& dhénat pér “Tepricat né fillim t& vitit ushtrimor” Diferencat
e konstatuara jané pér vitet 2022 dhe 2023 ndérkohé gé tepricat e mjeteve monetare né pasqyrén
e pozicionit financiar jané me teprica. Ky mosrakordim nuk éshté né pérputhje me Udh&zimin
e MF nr.5, daté 21.02.2022 “Pér disa ndryshime né Udhézimin e MF nr. 8, daté 09.03.2018
“Pér Procedurat e Pérgatitjes, Paraqitjes dhe Raportimit té Pasqyrave Financiare Vjetore né
Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme .

* Pasgyra e ndryshimeve ne aktivet neto/ fondet neto
Nga auditimi i1 “Pasqyrés sé ndryshimeve né aktivet neto/ fondet neto” konstatohet se t& dhénat

e késaj pasqyre rakordojné né total t& dhénash me té dhénat né pasqyrén e pozicionit financiar
né rubrikén C.

Aktivet neto rakordojné me fondet neto, por pér disa zéra nuk ka informacion sesi sektori i
financés ka arritur né rezultatet e pasqyruara.
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Né pasqyrén e ndryshimeve t& aktiveve neto nuk jané plotésuar té gjithé zérat qé pérfaqésojné
ndryshimet e ndodhura né burimet e brendshme pér vitet 2022 dhe 2023. Pér vitin 2024
konstatohet se né pasqyrén e ndryshimeve né aktivet neto/fondet neto logaria 85 “Nga
rezultatet e vitit ushtrimor” nuk kuadron me llogariné 85 “Nga rezultatet e vitit ushtrimor™ né
pasqyrén e pozicionit financiar me njé diference prej 940,235 leké

Veprimet e mésip&rme bien né kundérshtim me Udhézimi i MF nr.5, daté 21.02.2022 “Pér disa
ndryshime né¢ Udhézimin ¢ MF nr. 8, daté¢ 09.03.2018 “Pér Procedurat e Pérgatitjes,
Paraqitjes dhe Raportimit té Pasqyrave Financiare Vjetore né Njésité e Qeverisjes sé
Pérgjithshme ™.

Inventarizimi i pronés shtetérore, nxjerrja e rezultateve té inventarizimit dhe sistemimi i
diferencave né pérputhje me rregullat kontabél

Auditimi u fokusua né€ rregullshméring e kryerjes sé& procesit t& inventarizimit sipas Udhézimit
nr. 30 t& MF, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”. Nga
shqyrtimi dhe vlerésimi i praktikave té dokumentuara té véna né dispozicion té grupit té
auditimit, ka rezultuar sa mé poshté vijon:

Nga auditimi u konstatua se Avokati i Popullit ka t& dh&na mbi gjendjen fizike dhe vlerén
kontabél t€ pronave né pérputhje me Udh&zimin nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”, neni 26 ku citohet: “Cdo njési publike duhet té krijojé dhe
1é perditésoj njé regjistér kontabél 1¢ 1é gjitha aktiveve qé zotéron apo ka né administrim,
pérfshi dhe pronat publike qé siguron té ardhur ...”

Nisur nga réndésia dhe materialiteti sasior dhe né natyré, i aspekteve t& menaxhimit material
dhe mundésisé pér veprime té pajustifikuara &shté audituar periudha 2022-2024.

Nga shqyrtimi dhe vlerésimi i praktikave dokumentuara t& véna né dispozicion té grupit té
auditimit, ka rezultuar se, pér periudhén objekt auditimi &shté realizuar procesi i inventarizimit
sipas parashikimeve t& Paragrafit nr. 74, i Udh&zimit t€ Ministrisé sé Financave nr. 30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” i ndryshuar qé sanksionin
se: “Cdo njési publike duhet 1¢ kontrollojé 1é pakién njé heré né vit ekzistencén dhe vierésimin
e akliveve afatgjata materiale dhe jomateriale, aktiveve afatshkurtra, té detyrimeve dhe té
drejtave, népérmjet inventarizimit té kétyre elementeve dhe dokumentacionit mbéshtetés”
Regjistrimi i aktiveve &shté kryer konform Kreut II1, "Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i
lévizjes sé tyre", t& Udhézonit te Ministrisé Financave nr. 30, date 27.12.2011 "Pér
Menaxhimin e Aktiveve né Njésite e Sektorit Publik"”.

Hyrja e aktiveve né pérgjithési &shté dokumentuar me fleté hyrjen pérkatése, 1€ hartuar sipas
gjendjes fizike t& tyre, konform pikés 37, t&¢ Udhézimit t&¢ Ministris& Financave nr. 30, daté
27.12.2011 "Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik". Dalja e aktiveve né
pérgjithési éshté realizuar konform pikés 38, t& Udhézimit t& Ministris& Financave nr. 30, datg&
27.12.2011 "Pér Menaxhimin e Aktiveve ne Njésite e Sektorit Publik".

Inventarizimi i vitit 2022:

Me Urdhrin e Brendshém t& Sekretarit Pérgjithshém nr.235 daté 19.12.2022 protokolluar me
nr.prot 691 daté 19.12.2022 &shté urdhéruar: Kryerja e inventarizimit fizik té aktiveve afatgjata
dhe afatshkurtra té institucionit t& Avokatit t& popullit, pér vitin 2022, si dhe fillimin dhe
pérfundimin e kétij procesi né periudhén 20.12.2022 — 27.12.2022. Ngritja ¢ Komisionit t&
Inventarizimit t& Aktiveve me pérbérje Driada Gosturani me detyré specialiste ¢ Burimeve
Njerézore, Emi Hoxholli specialiste e Finance, Ervina Gjana pérgjegjése e sektorit t& IT.
Konstatime pér procesin e inventarizimit t& aktiveve materiale:

Nga grupi i auditimit u konstatua se nuk &shté pérpiluar raporti lidhur me inventarizimin fizik
t& aktiveve, pér kushtet e ruajtjes sé tyre, gjendjen fizike dhe pér vérejtjet lidhur me karakterin
e diferencave e démtiveve té konstatuara, pér shkaqet e tyre dhe personat pérgjegjés dhe gjithé
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dokumentacioni i inventarizimit né zbatim t€ pikés 4 t€ urdhrit t€¢ brendshém nr 235 daté
19.12.2022 t& Sekretarit t& pérgjithshém. Asnjé nga fletét inventarit nuk jané té firmosura nga
anétarét e komisionit t& inventarizimit. N& shumé pak raste fletét e inventarit jan¢ firmosur
vetém nga personat pérgjegjés t& materjaleve. Njé nga anétarét ¢ komisionit t€ inventarizimit
€shté specialist i financés n€ kundérshtim me Udhé&zimit t&€ Ministris€ Financave nr. 30, daté
27.12.2011 "Pér Menaxhimin e Aktiveve ne Njésite e Sektorit Publik". Ané&taret e komisionit
nuk duhet t& kené kontlikt interesi. N& komision nuk merr pjesé€ punonjési q& ka né ngarkim/
pérdorim aktivin, por ai duhet t& jeté i pranishém kur béhet inventarizimi ...” si dhe ligji nr.
10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar me ligjin 110/2015, dat€¢ 15.10.2015 “Pér menaxhimin
Jfinanciar dhe kontrollin” neni 22 “veprimtaria e kontrollit” pika 3. b “ndarjen e detyrave né
fushén e dhénies sé autorizimit né até formé, né ményré qé i njéjti punonjés té mos jeté
pérgiegiés né (€ njéjtén kohé pér propozimin, miratimin, zhatimin, kontabilitetin dhe
kontroliin”.

Inventarizimi i vitit 2023

Me Urdhrin e Brendsh&m té Sekretarit Pérgjithshém nr.172 daté 30.11.2023 protokolluar me
nr.prot 597 daté& 30.11.2023 &shté urdhéruar: Kryerja e inventarizimit fizik t€ aktiveve afatgjata
dhe afatshkurtra t€ institucionit t& Avokatit t& Popullit, pér vitin 2023, si dhe fillimin dhe
pérfundimin e kétij procesi n& periudhén 04.12.2023 — 14.12.2023. Ngritja ¢ Komisionit t&
Inventarizimit t& Aktiveve me pérbérje Driada Gosturani me detyré specialiste e Burimeve
Njerézore, Teuta Sulejmani specialiste e Finance, Mirela Vata specialiste e sektorit té
Shérbimeve.

Né zbatim t& urdhrit t&¢ brendshém té sekretarit t& p&rgjithshém nr. 172 daté 30.11.2023
Komisioni i Inventarizimit t¢ Aktiveve ka pérpiluar relacion mbi inventarizimin drejtuar
sekretarit t€ pérgjithshém protokolluar nr. 597/1 prot. daté 26.12.2023. N& relacion konstatohet
se “Nuk rezultojné diferenca si dhe konstatohet se disa aktive jané jashté funksionit dhe duhet
té vlerésohen nése mund té riparohen dhe t& rifuten né pérdorim apo pas vlerésimit t& tyre si
nga ana e amortizimit ndér vite dhe kostos sé& riparimeve do vijohet me procedurat e
meétejshme”

Konstatime pér procesin e inventarizimit té aktiveve materiale:

Nga grupi i auditimit u konstatua se nuk &shté ngritur komision pér vlerésimin e aseteve t&
konstatuara jasht& funksionit t& tyre. Njé nga anétarét ¢ komisionit t& inventarizimit &shté&
specialist 1 financés né kundérshtim me Udhézimit t& Ministrisé Financave nr. 30, daté
27.12.2011 "Pér Menaxhimin e Aktiveve ne Njésite e Sektorit Publik". Anétaret e komisionit
nuk duhet t& kené konflikt interesi. N& komision nuk merr pjesé punonjési qé ka né ngarkim/
pérdorim aktivin, por ai duhet t& jet¢ i pranishém kur béhet inventarizimi ...” si dhe ligji nr.
10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar me ligjin 110/2015, daté 15.10.2015 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin™ neni 22 “veprimtaria e kontrollit” pika 3. b “ndarjen e detyrave né
Jushén e dhénies sé autorizimil né até formé, né ményré qé i njéjti punonjés 1é mos jeté
pérgjegjés né té njéjtén kohé pér propozimin, miratimin, zhatimin, kontabilitetin dhe
kontrollin .

Inventarizimi i vitit 2024

Me Urdhrin e Brendshém t& Sekretarit Pérgjithshém nr.178 daté 06.12.2024 protokolluar me
nr.prot 576 dat& 06.12.2023 éshté urdhéruar: Kryerja e inventarizimit fizik té aktiveve afatgjata
dhe afatshkurtra t€ institucionit t& Avokatit t& Popullit, pér vitin 2024, si dhe fillimin dhe
pérfundimin e kétij procesi né periudhén 09.12.2024 — 18.12.2024. Ngritja ¢ Komisionit t&
Inventarizimit t€ Aktiveve me p&rbérje Driada Gosturani me detyré specialiste ¢ Burimeve
Njerézore, Ilirian Lole pérgjegjés i sektorit té Financés, Mirela Vata specialiste e sektorit t&
Shérbimeve.

62



Né zbatim té urdhrit t€ brendshém t& sekretarit t& pérgjitshém nr 178 date 06.12.2024
Komisioni i Inventarizimit t€ Aktiveve ka pérpiluar relacion mbi inventarizimin drejtuar
sekretarit t€ pérgjithshém protokolluar nr. 576/1 prot daté 27.12.2024. N& relacion konstatohet
se “Nuk rezultojné diferenca si dhe konstatohet se disa aktive jané jasht& funksionit dhe duhet
té vlerésohen nése mund té€ riparohen dhe t& rifuten né pérdorim apo pas vlerésimit t€ tyre si
nga ana e amortizimit ndér vite dhe kostos s€ riparimeve do vijohet me procedurat e
métejshme”

Konstatime pér procesin e inventarizimit té aktiveve materiale:

Nga grupi 1 auditimit u konstatua se nuk &shté ngritur komision pér vlerésimin e aseteve té
konstatuara jashté funksionit t&€ tyre. Njé nga anétarét e komisionit t& inventarizimit &shté
specialist i financés né kundérshtim me Udhézimit té Ministrisé Financave nr. 30, daté
27.12.2011 "Pér Menaxhimin e Aktiveve ne Njésite e Sektorit Publik". Anétaret ¢ komisionit
nuk duhet te kené konflikt interesi. N& komision nuk merr pjesé punonjési q& ka n& ngarkim/
pérdorim aktivin, por ai duhet té jeté i pranishém kur b&het inventarizimi ...” si dhe ligji nr.
10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar me ligjin 110/2015, daté 15.10.2015 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin” neni 22 “veprimtaria e kontrollit” pika 3. b “ndarjen e detyrave né
fushén e dhénies sé autorizimit né até formé, né ményré gé i njéjti punonjés té mos jeté
pérgjegiés né (¢ njéjtén kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe
kontrollin.

Magazina gendrore

Magazina qendrore ndodhet brenda institucionit t&¢ Avokati 1 Popuilit. Grupi i auditimit
pérzgjodhi artikujt me vlera mé 1€ larta nga ku u konstatua se gjendja kontabél nuk pérputhe;j
me gjendjen fizike né datén e kryerjes sé inventarit né 6 artikuj, sipas tabelés 14 aneksi 1:
Nga auditimi i magazinés u konstatua se:

I-Procesi i hyrje-daljeve nga magazina mbahet me fleté¢ hyrje dhe fleté dalje magazine
manualisht, dhe jo me program financiar. N& financé mbahen né format elektronik né
programin excel

2- Dalja e inventarit nga magazina béhet né fund t& muajit, me fleté dalje pér ¢do kérkesé pér
térheqje malli;

3-Artikuj té njéjt€ béhen hyrje me sistem identifikimi eméror dhe jo me sistem identifikimi té
kodifikuar rrjedhimisht sjell vé&shtirési né identifikimin e artikujve dhe véshtirési né
identifikimin e vjetérsisé sé artikullit né magazing, me géllim menaxhimin mé efektiv té
magazinés;

4- Artikuj t€ njéjté t& inventarit jang& mbajtur né kartela t&¢ ndryshme, duke sjellé véshtirési né
menaxhimin me efektivitet t&¢ magazinés.

Nga verifikimi i datés 25.03.2025, FH dhe FD e fundit jané: FH nr.18 daté 31.12.2024 dhe FD
nr.49 daté 19.03.2025. Veprimet e mésipérme jané kryer né kundérshtim me Udhé&zimin nr. 30
t€ MF, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né sektorin publik”, 1 ndryshuar, u
konstatuan diferenca 6 artikuj

Nga auditimi 1 kryer lidhur me artikullin “Karburant™ konstatohet se urdhrat pér lévizjet me
automjetet ekzistojng, por fleté udhétimet (kartelat) pér ¢do lévizje nuk ekzistojné. Fleté
udhétimi pérmbledhé&s mujor administrohet ne dosje por nuk plotésuar me elementet thelbésor
si¢ jan&: Orari i nisjes, destinacioni, orari i mbérritjes, numri i odometrit né momentin e nisjes,
numri 1 odometrit n& momentin e kthimit, orari i kthimit, data e nisjes, data e kthimit, personat
udhétues. Normativa e konsumimit té karburantit pér ¢do automjet &shté pércaktuar nga
komisioni i ngritur n& vitin 2020. P&r asnjé nga automjet & administron institucioni, né fillim
dhe né€ fund té vitit nuk &shté evidentuar kilometrazhi i tyre, pér t& béré ndjekjen ¢ shpenzimeve
periodike, t& cilat nuk mund té& pérllogariten pa pasqyruar elementin bazé (kilometrazhin).
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Aneksi 1

Tabela 1 Aktivet

né leké
Ushtrimi i Ushtrimi ¢ Ushtrimi i Ushtrimi i Ndryshimi Ndryshimi Ndryshimi
mbyllur mbytlur mbyllur 2022 | mbylur 2021 | Pesha | Pesh | Pesh | 2024/2023 2023/2022 2022/2021
Emértimi 2024 2023 % a% |[a%
per per | per
2024 2023 § 2022
I. Aktivet
Afatshkurtra 22,145,588 19,553,089 18,440,953 13,760,149 6% 5% 4% 2,592 499 1,112,136 4,680,804
_[LAktiver1 Afatgjata 365,004,465 | 379,004,103 398,629,906 419,252,379 94% : 95% | 96% | (13,999.638) | (19.625.803) | (20,622,473)
Totali 387,150,053 308,557,192 417,070,859 433,012,528 1 1 1 (11,407,139) i (18,513,667) | (15,941,669)
Burimi: Pasqyra financiare Avokati i Popullit/Pérpunuar nga Grupi i Auditimit
Tabela 2 Disponibilitete né thesar
né leké
Di - Ushtritni i Ushtrimi i Ushtrimi i
isponibilitete ne thesar mbyllur 2024 mbyllur 2023 mbylur 2022
T¢ ardhura dytésore qé trashégohen 3,048,042 2,638379 3,335,306
Burimi: Pasqyra Financiare Avokati i Popullit /Pérpunuar nga Grupi i Auditimit
Tabela 3 Materiale
né leke
Referenca ¢ Ushtrimi i Ushtrimi i Ushtrimi i
llogarive Emértimi mbyllur 2024 mbyllur 2023 mbyllur 2022
2. Gjendje inventari garkullues 2,700,870 1,760,635 2.154.593
3l Materiale 2,700,870 1.760.635 ! 2154593
Burimi: Pasqyra Financiare Avokati i Popullit /Pérpunuar nga Grupi i Auditimil
Tabela 4 Librat e magazinés
ne leké
Llogarite ¢ klases "3"
2024 2023 2022
Gjendje fillim periudhe 1.760.635 2154 593 2,882 061
Hyrjc sipas librit té magazinés 10.375.333 9.386.473 7,553,893
Dalje sipas librit t& magazings 9.435.098 9.780.43 8,281,361
Gjendje fund periudhe 2,700,870 1,760,635 2,154,593
Gijendje sipas Pasqyrave linanciare 2,700,870 1,760,635 2,154,593
Diferenca S
Burimi: Pasqyra Financiare Avokati i Popullit /Pérpunuar nga Grupi i Auditimit
Tabela 5 Llogarité e arkétueshme
né leké
Referenca Ushtrimi i Ushtrimi i Ushtrimi i
¢ llogarive Emértimi mbyllur 2024 mbyllur 2023 mbyllur 2022
' 3.Llogari té arkétueshme 16,396,676 15,154,075 12,951.054
423429 Personeli, paradhénie, deficite, gjoba 363,770 319,259 791,883
4342 Operacione me shtetin (1€ drejta) 16.032,906 14,834,816 12,159,171

Burini: Pasqyra Financiare Avokati i Popullit /Pérpunuar nga Grupi i Auditimit
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Tabela 6 Operacione me Shtetin (T drejta)

né leké
Referenca | [ Ushtrimi i Ishtrimi i i Ushtrimii
e Emértimi mbyllur 2024 mbyllur 2023 mbyllur 2022
Vlogarive | : _
4342 Totali 16,032,906 14,834,816 12,159,171
T 401408 | Fumitore e llogari & lidhura me to 2,595,096 | '
Y Detyrime ndaj personelit ' 8526874 | 7,762,257 5,165,283
431 Detyrime ndaj shtetit pér tatim taksa ’ 1395249 | 1.467.792 671,564
435 | Sigurime Shoqérore 2,355,391 | 2,210274 1,517,627
. +- 5- =
436 Sigurime Shtndetésore 395,507 | 380.894 230,888
T437,438 | Organizma té tjert shieterore | 417.422';: 391213 | 240,100
467 | Kreditor® ¢ ndryshém ' 347367 i 2622386 | 4,333,709
Burimi: Pasqyra Financiare Avokati i Popullit /Perpunuar nga Grupi | Auditimit
Tabela 7 Aktivet afatgjata
né leké
Referenca |
e Ushtrimi i Ushtrimi i Ushtrimi i
llogarive | Emértimi |_mbyilur 2024 mbyllur 2023 | mbyllur 2022
 2.Aktive afatgjata materiale j 365,004,465 379,004,103 398,629,906
212 | Ndertesa ¢ konstruksione § 350,259,886 | 368,694.617 388,099,597
214 | Instalime teknike, makineri e paisje 1,430,572 437482 | 708,994
215 | Mjete transporti | 2675016 3343770 | 4,179,713
! {
218 | Inventar ckonomik | 10,638,991 6,528,234 | 5,641,602
Burimi: Pasqyra Financiare Avokati | Popullit /Pérpunuar nga Grupi i Auditimit
Tabela 8 Detyrimet
ne leke
Referenca | i
3 Ushtrimi i Ushtrimi i 'shtrimi i
_Mlogarive | Emértimi | mbyllur 2024 mbyllur 2023 mbyllur 2022
) 1 L Detyrimet AfatshRurtra i 16,434,034 15,191,433 12,988,412
401-408 | Furnitord ¢ llogari t¢ lidhura me to | 2 595.006 i
42 | Detyrime ndaj personclit 1 8,526,874 7,762,257 5.165,283
431 | Detyrime ndaj shtetit pér 1atim taksa 1] 1,395,249 1.467,792 | 671,564
435 | Sigurime Shogerore | 2.355,391 2210274 1,517,627
436 | Sigurime Shendetesorc | 395507 380,894 230,888
437,438 | Organizma 1€ tjert shtetérore i 417422 391213 240,100
466 i Kreditor¢ pér mjete né ruajtje i 37358 37358 37,358
467 | Kreditor¢ t¢ ndryshém | 347,367 2,622,386 4,333,709
4341 I Operacione me shtetin (detyrime) j 363,770 319,259 | 791,883
Burimi: Pasqyra Financiare Avokati i Popullit /Pérpunuar nga Grupi i Auditimir
Tabela 9 Fondet Neto
né leké
Referencae | Ushtrimi i Ushtrimi i Ushtrimi i
llogarive FONDET NETO ‘mbyllur 2024 ‘mbyllur 2023 mbytur 2022
] Detyrimet Afatshkurtra 370,716,019, 383,365,759, 404,082,447
l()l_i'_l'cprica (Fondi i akumuluary/Deficiti i akumuluar 367.667.977 380,727,380 400,747 141
85Rezultati i veprimtarisé ushtrimore 3,048,042 2,638,379, 3.335.306/

Burimi: Pasqyra Financiare Avokati i Popullit /Pérpunuar nga Grupi i Auditimit
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Tabela 10 T& ardhurat

né leké
i % Ushtrimi i Ushtrimi i Ushtrimi i
Reference TE ARDHURAT sipas pasqyrave ﬁnanciare; mbyllur 202? mbyllur 2023; mbyllur 202
7200 INga buxheti pér NJQP (Qendrore) ! 156,940,236 156,809,752 114,682,698
7206 | Financim i pritshém nga buxheti . 16,032,906 14,834,816, 12,159,171
- 1 | .
721 !Granl | huaj nga organizata ndérkombétare 10,329,533 2,638,379 3,335.30
Totali | | 183,302,67%E 174,282 947, 130,177,461
Burimi: Pasqyra Financiare Avokati i Popullit /Pérpunuar nga Grupi i Auditimit .
Tabela 11 Té ardhurat
ne leké
B Ushtrimi i . Ushtrimi i i Ushtrimi i
TE ARDHURAT mbyllur 2024 mbyllur 2023 mbyllur 2022
Te ardhura Grante te huaja sipas pasqyrave {inanciare 1 10,329,533 !. 2,638,379 | 3,335,300
Te ardhura Grante te huaja sipas rakordimit me thesarin 7013154 8.613.608 8.404.659
Diferenca ! 2416379 | (5,975,229} | {5.069,353)

Burimi: Pasqyra Financiare Avokati i Popullit /\Pérpunuar nga Grupi i Auditimit

Tabela 12 Rakordimi i shpenzimeve me thesarin

ne leke
[ Ushtrimi i | Ushtrimii | Ushtrimi i
Shpenzime total mbyllur 2024 mbyllur 2023 mbyllur 2022
: -+ $
Shpenzime total sipas pasqyrave financiare 180,254,634 | 172,372,037 127,569,624
Shpenzime total sipas rakordimit me thesarin | 180,254,634 | 167,590,670 127,023,460
Diferenca ! o 4,781,367 | 546,164
Burimi: Pasqyra Financiare Avokati i Popullit /Pérpunuar nga Grupi i Auditimit
Tabela 13 Rakordim i té ardhurave dytésore
né leké
Ushtrimii | Ushtrimii | Ushtrimi i
_Arketime e t& hyra CASH gjatd vitit ushirimor mbyllur 2024 | mbyllur 2023 mbytlur 2022
) ! ; d | | 4
_T¢ hyra sponsorizime nga (& treté sipas Pasqyres s¢ [lukscve | 7.913.154.00 11,948.914.00 12,623,658.00
. Grante nga organizata ndérkombgtare sipas rakordimit me thesarin 2913.154.00 | 8.613.608.00 8.404.659.00
Diferenca _ - 3,335.306.00 4.218,999.00
Burimi: Pasqyra Financiare Avokaii i Popullit Aparati’Pérpunuar nga Grupi i Auditimit
Tabela 14 Inventari
—_ e S
Hyrje
Gjendje né Gjendja 01.01.2025 Dalje Gjendje Gjendje
magazing Cmimifa | n¥ vleré - 01.01.2025 - kontabel fizik
Pérshkrimi Njtsia 31.12.2024 | rtikull 31.12.2024 25.03.2025 25.03.2025 25.03.2025 | 25.03.2025 | Diferenca
Nafte tollon elektronik litra 2.840 i 195 554 243 1,036 1,804 1.804 | =
Benzine tollon elekironik litra 1,062 191 202,701 - 1.010 52 52 (0}
HDD 4TB EXT copé 11 15,601 1 56000 - 10 - -
Backup Hub copt 3 41,520 124,56 3 - -1 = |
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Printer/Fotokopje/Skaner/Fax MFP

Basic Xerox C7025 sel 3 39,600 118.800 - 3 k] -
Kufje copé 65 1,800 117,000 3 60 [ (1)
Drum OKI €532 black cyan

manenta yello# 4*5 copé 15 6.600 99,000 8 7 7 -
Printer/Fotokopje/Skaner/Fax MFP

Basic Xerox C7025 sel i 89.066 89,066 - 1 i -
S8D 512 GB copt 10 8.400 84,000 10 - - -
Dosje kartoni arkive e thieshie me

logo copt 2.000 39 77.496 400 1,600 1.600 -
Kamera per PC copt 30 1,440 72.000 - 50 50 -
Access Point copé 15 4,200 63,000 1 14 4 -
Printer Xcrox Altalink B&155 copé 8 7.789 62,314 1 7 8 (1)
Printer OK1 C532 copé 10 6,000 60,000 1 9 9 -
Tastiera & Mouse cope 20 2,400 48,000 5 15 17 (2}
SSD NVMe512 GB copt 5 | 9,000 45,000 5 - S &
SSDM2512GB copé 5 | 9.000 45,000 | 5 & &
Printer OK1 C532 set 3 14 400 43,200 - 3 3 -
RAM 4GB DDR3 copé 20 1,800 36,000 20 - s =
RAM 4GB DDR4 copd 20 1,800 36,000 20 - - =
Leter A4 copi 100 350 35,000 97 3 9 (6)
Toner OKI 532 Black copé 20 1,746 34,920 12 8 6 2
Toner Printer Qki C610 Black

mangenia copé 2 16,800 33,600 - 2 - 2
USB 64GB copi 20 1,440 28,800 7 13 13 -

Burimi: Avokati i Popullit /Pérpunuar nga Grupi i Auditimit
(Pér sa sipér éshté mbajtur Aktkonstatimi Nr.2)

2.4.Prokurimet e fondeve publike.
» Procedurat e blerjeve me vieré té vogél periudha 2022-2024

Pér zbatimin ¢ legjislacionit pér realizimin e procedurave té prokurimit publik, lidhja dhe
zbatimi i kontratave deri né marrjen né dorézim t& mallrave/punéve dhe shérbimeve duke u
bazuar né€ Ligjin nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar, VKM 285, Daté
19.05.2021 *Pér Miratimin ¢ Rregullave t& Prokurimit Publik’, ndryshuar, si dhe cdo akt juridik
q¢€ &shté né fuqi né lidhje mbi prokurimet publike jan& kérkuar dokumentacioni si mé poshté

vijon:

- Regjistrat e parashikimeve pér periudhén 01/01/2022 - 31/12/2024.
- Regjistrat e Realizimeve

- Dosjet e procedurave 1é pércaktuara pér auditim, sipas analizés sé riskut;

Situesit;

Zbatimi i procedurave té prokurimit nga nxjerrja ¢ urdhérit té prokurimit deri né shpalljen e

- Hapja e user né Sistemin e Agjencise sé Prokurimit Elektronik, pér verifikimin e procedurave

1€ prokurimit né sistem.

Regjistrat e parashikimit dhe realizimit t& prokurimeve té fondeve publike pér periudhén 2022-
2024, jané dorézuar pérkatésisht shkresat regjistér parashikimesh me nr.l1lprot, daté
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12.01.2022; nr.27, daté 16.01.2023; nr.38, dat& 12.01.2024, shkresat realizim prokurimesh me
nr. 07 prot, daté 10.01.2023, nr.28, dat& 09.01.2024; nr.10. daté 09.01.2025.

Avokati 1 Popullit pér vitet 2022-2024, né zbatim té detyrimit ligjor pércaktuara né
legjislacionin e prokurimit publik ka ngritur Komisionin ¢ prokurimit t& blerjeve me vlerg té
vogél si dhe Komisionin ¢ sistemit dinamik té& blerjeve t& transportit ajror ndérkombétar, me
urdhérat respektivé t& titullarit t& Autoritetit Konraktor (AK) bazuar né Ligjin Nr.162/2020 i
ndryshuar, VKM nr.285, daté 19.05.2021 neni 68, dhe Udhézimin Nr.3, daté 18.06.2021. Sipas
viteve objekt auditimi, realizimi i procedurave té prokurimit “blerje me vieré té vogél” dhe

“sistem dinamik pér blerjen e biletave té transportit ajror ndérkombétar™ paragitet né vijim:
Pér vitin 2022, jané realizuar 35 procedura prokurimi “blerje me vieré té vogél” dhe “sistem
dinamik pér blerjen e biletave (é transportit ajror ndérkombétar” me vleré totale té kontratave
té realizuara 7,114,239 leké pa TVSH.

Né& procedurat e prokurimit “blerje me vieré té vogél” me t€ dhénat si mé poshté, té cilat u
pérzgjodhén mbi bazé risku (viera mé e larté e kontratés sé lidhur), u konstatua:

“Blerje material kancelarie”

Urdhér prokurimi nr.73, dat€ 11.04.2022 me fond limit 341,660 leké pa TVSH, fituese oferta
“Marketing & Distribution” sh.p.k me oferté 333,600 leké pa TVSH. Procesverbali i marrjes
né dorézim, data 31.05.2022, i paprotokolluar.

“Blerje material pastrimi dhe dizinfektimi”

Urdhér prokurimi nr.74, dat¢ 11.04.2022 me fond limit 249,996 leké pa TVSH, fituese oferta
“Bilurbina” sh.p.k me oferté 218,800 lek&. Urdhri Prokurimit, Relacioni i pérllogaritjes sé
fondit limit dhe Ftesa pér oferté kané té njéjtén daté.

“Mirémbajtje e Lulishtes sé Institucionit”

Urdhér prokurimi nr.20, daté 11.02.2022 me fond limit 965,730 leké pa TVSH, fituese oferta
“Dervish Myftaraj” me ofert¢ §94,000 leké pa TVSH, nénshkruar né mars 2022 me afat 1
vjecar por me pérfundim ng 31.12.2022.

“Riparim i pjesshém i godiné&s sé institucionit”

Urdhér prokurimi nr.133/1, daté 26.09.2022 me fond limit 1,025,719 leké pa TVSH, fituese
oferta “Hasta Engineering” sh.p.k me oferté 855,000 leké pa TVSH. Referuar kontraktimit t&
ckspertit per hartimin e preventivit (nuk ka studim se ku &shté bazuar vlera shérbimit 80,000
lekE), Afati né kontraté pér marrjen e shérbimit éshté i papércaktuar dhe shtimi i specifikimeve
teknike ne DST i padokumentuar me foto pér gjendjen paraprake & godinés dhe nevojén pér
riparime. Riparimi €shté kryer pér 5 javé nga 4 javé qé pércaktohet né kontraté nr.374/14, dmth
nga data 28.10.2022 e néshkrimit, sipas procesverbalit té grupit t& marrjes né dorézim data
27.12.2022 i paprotokolluar, éshté¢ marré né dorézim mé 01.12.2024 me procesverbalin
nr.374/16, dhe s’ka amendim kontrate pér shtyrje afati.

“Prodhim materiale promovuese té institucionit”
Urdhér prokurimi nr.228, daté 7.12.2022 me fond limit 942,038 lek& pa TVSH, fituese oferta

“Filara” sh.p.k me oferté fituese 917,000 leké pa TVSH. Tek kriteret e vecanta te kualifikimit
operatorit fitues t& procedurés i kérkohet qé prodhimi i materialeve té kérkuara duhet brenda
24 oréve (referuar zerave té preventivit materialet e kerkuara me logon e institucionit jane
ofruar nga operatori fitues me daté 21.12.2022 dhe jo ne 20.12.2022, pérderisa operatori me
oferté fituese &shté shpallur mé daté 19.12.2022. Kriteri q& malli do lévrohet pér 24 oré né
DST, &shté i pastudivar né raport me suksesin e procedurés.
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“Blerje bileta udhétimi jashté shtetit “Strasburg”, Urdhér prokurimi sistem dinamik
nr.65/2, daté 22.04.2022 me fond limit 900 Euro, fituese oferta € Amadeus Travel e Tours me
oferté fituese 93,940 leké. Preventivi bashkélidhur praktikés &shté i pasigluar dhe nuk ka
analiz€& pér vlerén e biletave.

Konstatim:

wN¢ rastet e audituara, pér blerjet e biletave udhétimi jasht& shtetit procedurat e prokurimit
realizohen kryesisht 1-2 dité para datés s&é udhétimit, pasi praktika e miratimit pér pjesémarrje
né evente béhet me vonesé jo menjéheré nga momenti i njoftimit nga organizatorét. Vonesa né
fillimin e procedurave t& prokurimit, sjell si pasojé blerjen e biletave té transportit ajror me
kosto t& larté.

= -Asnjé procedure e blerjeve me vleré té vogél t¢€ audituar me zgjedhje nuk &éshté e arkivuar
sipas ligjit per arkivat;

= -Procesverbalet e marrjes né dorézim jané t¢€ paprotokolluara;

v - Konstatohet se né ¢do proceduré té blerjeve me vlerg t& vogél, afati i 1&vrimit t& mallit
éshté i pastudiuar né raport me pérmbushjen e tij sipas natyrés sé mallit, shérbimit apo punéve
qé€ prokurchen, sepse né disa raste ky afat &shté “brenda 24 oréve nga njoftimi i fituesit™, ose
“brenda 2 ditéve nga njoftimi i fituesit” ndérkohé q& nuk merret parasysh qé procedura mund
t€ kalojé né zgjatje afati pér shkaqe renditjesh apo moskualifikimi t€ operatoréve.

w -N& ¢do procedure (€ blerjeve me vleré t& vogél té audituar me zgjedhje, komisioni i marrjes
né dorézim t€ aktiveve té furnizuara pérbéhet nga pérgjegjési sektorit t& financés dhe
prokurimeve me detyré n€punés zbatues periudhén 05.01.2022-20-03-2024 dhe nga punonjés
t& kétij sektori né kundérshtim me pikén 43 ku citohet shprehimisht se “Komisioni pérbéhet
nga specialisté te fushés sipas lojit t¢é aktiveve dhe, né rast nevoje, edhe nga eksperté 1é
Jashtém. Né komision béiné pjesé jo mé pak se tre veta, duke pérfshiré edhe punonjésin me
pérgjegjési materiale ", pika 50 citon shprehimisht se “Procesverbali i marrjes né dorézim i
drejtohet népunesit zbatues té njésise pér informacion dhe pér ndjekje sipas dispozitave né fugi
né rastet e nevojshme”, 54, 55 té udhézimit nr.30, daté 27.12.201 1 “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar dhe nenin 22, pika 3/b t& Ligjit Nr.10 296, daté
8.7.2010 ku citohet shprehimisht “ndarjen e detyrave né fushén e dhénies sé autorizimit né
até formé, né ményré qé i njéjti punonjés té mos jeté pérgiegiés né 1¢ njéjtén kohé pér
propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin, sipas udhézimit té Ministrit té
Financave”; Ky veprim &shté pérgjegjshméri menaxheriale e dobét jo n& pérputhje me Ligjin
Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” 1 ndryshuar, neni 9, pika
f, kompetencé e Sekretarit t& Pérgjithshém z.Fatbardh Zenelaj.

Pér vitin 2023, bazuar né t& dhénat e regjistrit, jané realizuar 46 procedura prokurimi ““blerje
me vieré té vogél” dhe “sistem dinamik pér blerjen e biletave té transportit ajror ndérkombétar™
me vler# totale t& kontratave té realizuara 9,894,046 lek& me TVSH.

Né procedurat e prokurimit “blerje me vieré teé vogél”, té cilat u pérzgjodhén mbi bazé risku
(vlera mé e larté e kontratés sé lidhur):

“Mirémbajtje e lulishtes sé institucionit”

Urdhér nr.52, daté 03.04.2023 me fond limit 1,000,000 leké& pa TVSH, referuar praktikés sé
véné né dispozicion me urdhér shpenzimi nr.254, daté 19.07.2023, fituese oferta “Dervish
Myftaraj” me oferté¢ 892,000 leké, Kontrata nr.113/7 e lidhur me daté 18.04.2023 pérfundonte
me 31.12.2023. Procesverbal i marrjes né dorézim pér pérfundimin e kontratés dhe shérbimeve
i datés 22.12.2024.

649




“Blerje UPS 20KV A, PDU 32 A, Prizé industriale 32 A”
Urdhér prokurimi nr.116, daté€ 27.07.2023 me fond limit 970,000 leké pa TVSH, oferté fituese
“Integrated Smart Solutions” sh.p.k me oferté 890,000 leké pa TVSH, njoftimi fituesit
03.08.2023, marrja né dorézim me daté 08.08.2023, ndérsa sipas DST levrimi dhe instalimi 1
mallit duhe) brenda dy ditéve nga lidhja e kontratés/faturés.

“Blerje Tonera”
Urdhér prokurimi nr.25, daté 08.02.2023, me fond limit 600,000 leké pa TVSH, oferté fituese
“Add Print” sh.p.k me oferté 300,000 leké pa TVSH , marrja né dorézim 20.02.2023, shpallja
fituesit né daté, shpallja fituesit n& daté 16.02.2023, ska analizé gjendje ne magaziné, kerkesa,
specifikimet dhe ftesa pér oferté né t& njéjtén daté 08.02.2023.

Blerje kondicioneré

Urdhér prokurimt nr.118, daté 31.07.2023, me fond limit 500,000 leké pa TVSH, oferté fituese
“Artur Sokoli” me oferté 415,480 leké pa TVSH, njoftimi fituesit daté 04.08.2023, marrja né
dorézim daté 07.08.2023, ndérkohé& q¢ afati lévrimit t& mallit dhe instalimit éshté pércaktuar
brenda 1 dité€ pune, nga shpallja ¢ njoftimit té fituesit.

“Blerje shérbimi pér veprimtariné promovuese pér ditén ndérkombétare té fémijéve”
Urdhér prokurimi nr 158, dat& 09.11.2023, me fond limit 350,000 iek& pa TVSH, oferté fituese
“Optima Communication “sh.p.k me oferté¢ 346,000 leké. Konstatohet se procesverbali 1
marrjes né dorézim njé dit¢ mé voné, kryerjes sé veprimtarisé, s’ka listé shoqéruese té
materialeve bashkélidhur.

“Blerje Serveri pér testimin e sistemit té¢ menaxhimit té rasteve té institucionit pér vitin
2023~

Urdhér prokurimi nr.157, daté 08.11.2023, me fond limit 966,667 leké pa TVSH, oferté& fituese
“IT Gjergji Kompjuter sh.p.k” me ofert¢ 950,000 leké pa TVSH, referuar dokumentacionit té
véné né dispozicion njoftimi i fituesit mban daté 22.11.2023, ndérkohé marrja né dorézim &shté
kryer mé daté 30.11.2023. Sipas DST lévrimi mallit, duhej 1 dite pune nga data e njoftimit t&
fituesit.

“Blerje materiale promovuese pér institucionin e Avokatit té Popullit”

Urdhér prokurimi nr.168, daté 30.11.2023, me fond limit 966,500 leké pa TVSH, oferté fituese
“Filara” sh.p.k me oferté 950,000 leké, njoftimi i fituesit daté 11.12.2023. Referuar DST marrja
né dorézim duhej 2 dité pas shpalljes sé fituesit, ndérkohé procesverbali 1 marrjes né dorézim
mban datén 15.12.2023.

“Blerje orendi zyre (perde grila me rul)”

Urdhér prokurimi nr.178, daté 11.12.2023, me fond limit 495,060 leké pa TVSH, oferté fituese
“Anoria” sh.p.k me oferté 343,750 leké& pa TVSH, njoftimi i fituesit 14.12.2023.Procesverbali
i marrjes né& dorézim daté 22.12.2023, pra 6 dité pune dhe jo 5 dité pune sipas DST.
Konstatim:

=wMos arkivimi 1 dosjeve pér vitin 2023,jo né pérputhje me Ligjin Nr.9154, daté 6.11.2003
“Pér arkivat” i ndryshuar
& - Procesverbalet € marrjes né dorézim jané t& paprotokolluara.
| = -NE& ¢do procedure t& blerjeve me vleré té vogél té audituar me zgjedhje, komisioni i marrjes
né dorézim t¢ aktiveve t¢ furnizuara pérb&het nga pérgjegjési sektorit t& financés dhe
prokurimeve me detyré népunés zbatues periudhén 05.01.2022-20-03-2024 dhe nga punonjés
| t& kétij sektori né kundérshtim me pikén 43 ku citohet shprehimisht se "Komisioni pérbéhet
nga specialisté fe fushés sipas lojit 1é aktiveve dhe, né rast nevoje, edhe nga eksperté té
Jjashtém. Né komision béjné pjesé jo mé pak se tre veta, duke pérfshiré edhe punonjésin me
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| pergjegjési materiale”, pika 50 citon shprehimisht se “Procesverbali i marrjes né dorézim i
drejtohet népunesit zbatues 1€ njésise pér informacion dhe pér ndjekje sipas dispozitave né fugi
né rastet e nevojshme ", 54, 55 t& udhézimit nr.30, daté 27.12.201 1 “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésit€ e sektorit publik”, i ndryshuar dhe nenin 22, pika 3/b ku citohet shprehimisht
“ndarjen e detyrave né fushén e dhénies sé autorizimit né até formé, né ményré qé i njéjti
punonjés 1€ mos jeté pérgjegjés né € njéjién kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin,
kontabilitetin dhe kontrollin, sipas udhézimit té Ministrit 1¢ Financave”; Ky veprim éshté
pérgjegjshméri menaxheriale e dobét jo né pérputhje me Ligjin Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar neni 9, pika f , kompetencé e Sekretarit t&
Pérgjithshém z.Fatbardh Zenelaj.

v - Konstatohet se né ¢do procedurg t& blerjeve me vieré t& vogél t& audituar me zgjedhyje, afati
1 lévrimit t&€ objektit qé prokurohet &shté€ i pastudiuar né raport me pé&rmbushjen e tij sipas
natyrés s€ mallit, shérbimit apo punéve qé prokurohen, sepse né disa raste né¢ DST pércaktohet
se ky afat €shté “brenda 24 oréve nga njoftimi i fituesit”, ose “brenda 2 ditéve nga njoftimi i
fituesit” ndérkoh& q& nuk merret parasysh qé procedura mund t& kalojé né zgjatje afati pér
shkaqe renditjesh apo moskualifikimi té operatoréve.Vonesat € marrjes né dorézim t& mallit
me 1 dité, 2 dit€ ose | javé n€ kundérshtim me pércaktimet né¢ DST.

& -Né& disa procedura t€ blerjeve me vleré t€ vogél té€ audituar me zgjedhje konstatohet se
kérkesa pér blerje, relacioni i specifikimeve teknike dhe pérllogaritja e fondit limit, kan¢ t&
njéjtén daté dhe kérkesat nuk shogérohen me gjendjen né magaziné t& mallrave g&¢ mungojné
dhe kérkohen t& prokurchen.

Pér vitin 2024, bazuar né t€ dhénat e regjistrit, jané realizuar 41 procedura prokurimi “blerje
me vieré té vogel” dhe “sistem dinamik pér blerjen e biletave 1é transportit ajror ndérkombétar”
me vleré totale té kontratave té realizuara 10,640,877 leké me TVSH.

Né procedurat e prokurimit “blerje me vieré t¢ vogél”, té cilat u pérzgjodhén mbi bazé risku
(viera mé e larté e kontratés sé lidhur), konstatim i pérgjithshém:

“Blerje materiale kancelarie pér institucionin, mallra”

Urdhér prokurimi nr.18, daté 19.01.2024, me fond limit 435,830 leké pa TVSH, ofert# fituese
IT Gjergji Kompjuter sh.p.k me oferté financiare 400,000 leké, njoftimi fituesit 31.01.2024,
akt dorezimi data 06.02.2024, procesverbali i marrjes né dorézim 07.02.2024, ndérkohé sipas
DST afati levrimit t€ mallit 2 dité pune nga shpallja e njoftimit t& fituesit.

“Blerje mirémbajtje, riparim, konfigurim dhe rritje kapaciteti (upgrade) té centralit
telefonik té institucionit”

Urdhér prokurimi nr.86, daté 31.05.2024, me fond limit 598,000 leké pa TVSH, oferté tituese
“QuantiX IT Solutions” me oferté financiare 530,000 leké, me kontratén nr.310/8, daté
10.06.2024 me afat l&vrimi shérbimesh 5 dité pune nga data e nénshkrimit t& kontratés, deri me
14.06.2024.Raporti i implementimit té shérbimit ska daté. Akti i dorézimit s’ka daté.
Procesverbali i marrjes né dorézim ka datén 17.06.2024.

“Riparim automjeti Mercedez Benz i institucionit”

Urdhér prokurimi nr.120, daté& 27.08.2024, me fond limit 499,919 leké pa TVSH, oferta fituese
“Auto Manoku” sh.p.k me oferté financiare 450,000 leké, njoftimi i fituesit daté 03.09.2024,
procesverbali i marrjes né dorezim te sherbimeve date 17.09.2024.

“Blerje pjesé té amortizueshme té pajisjeve elektronike”

Urdhér prokurimi nr.180, daté 11.12.2024, me fond limit 1,000,000 leké pa TVSH. Oferta
fituese “Elvis Hadéraj”, person fizik me oferté financiare 784.000 leké pa TVSH, njoftimi
fituesit daté 20.12.2024. Referuar specifikimeve teknike pika 4 ftesa pér oferté, &shté
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pérzgjedhur i pesti n€ klasifikim pavarésisht se sipas dokumenteve té dorézuara edhe ofertuesi
i katért e plotésonte kriterin pér paraqitjen ¢ autorizimit t& prodhuesit. Marrja né dorézim né
daté 24.12.2024.

“Shérbim mirémbajtje t€ sistemit t&é mbrojtjes nga zjarri”

Urdhér prokurimi nr.164, daté 12.11.2024, me fond limit 486,042 leké pa TVSH. Oferta fituese
“i-FIRE” me oferté financiare 438,000 lek& pa TVSH njoftimi fituesit daté 21.11.2024,
Kontraté shérbimi nr. 498/10, dat¢ 27.11.2024 me afat 10 dité pune nga lidhja e kontratés,
marrja né dorézim e shérbimeve mé daté 05.12.2024. Pércaktimet e afateve t& realizimit t&
Kontratés jang t& paargumentuara.Referuar DST, tek ftesa per oferte e procedures nuk
pércaktohet qarté nése &shté shérbim apo mallra dhe shérbime.

“Blerje materiale promovuese pér Projektin Servright dhe institucionin e Avokatit té
Popullit”

Urdhér prokurimi nr.132, dat& 13.09.2024 me fond limit 640,000 leké pa TVSH. Oferta fituese
“Filara™ sh.p.k, me oferté financiare 634,000 leké pa TVSH. Njoftimi fituesit daté 18.09.2024,
marrja né dorézim daté 26.09.2024. Referuar DST konstatohet se tek specifikimet teknike éshté
kérkuar certifikata ISO 45001:2018 “Certifikaté e sistemit t& menaxhimit t& shéndetit dhe
sigurisé n€ pune” &shté certificaté qé kérkohet né prokurimet e punéve publike dhe s’ka lidhje
me objektin € prokuruar.

Konstatim:

eMos arkivimi i dosjeve pér vitin 2024, jo né pérputhje me Ligjin Nr.9154, daté 6.11.2003
“Pér arkivat” i ndryshuar

= -Né€ procedurat e blerjeve me vleré 1€ vogél t& audituar me zgjedhje deri né periudhén
20.03.2024, komisioni i marrjes né dorézim té aktiveve té furnizuara pérbéhet nga pérgjegjési
sektorit & financés dhe prokurimeve me detyré népunés zbatues periudhén 05.01.2022-20-03-
2024 dhe nga punonjés t& kétij sektori né kundérshtim me pikén 43 ku citohet shprehimisht
se “Komisioni pérbéhet nga specialisté te fushés sipas llojit té aktiveve dhe, né rast nevoje, edhe
nga eksperté té jashiem. Né komision béjné pjesé jo mé pak se tre veta, duke pérfshiré edhe
punonjésin me pérgjegjési materiale”, pika 50 citon shprehimisht se “Procesverbali i marrjes
né dorézim i drejlohet népunesit zbatues té njésise pér informacion dhe pér ndjekje sipas
dispozitave né fugi né rastet e nevojshme”, 54, 55 t& udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar dhe nenin 22, pika 3/b ku
citohet shprehimisht “ndarjen e detyrave né fushén e dhénies sé autorizimit né até formeé, né
ményré gé i njéjti punonjés 1é mos jeté pérgjegjés né 1é njéjtén kohé pér propozimin, miratimin,
zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin, sipas udhézimit 1é Ministrit té Financave ”;

Ky veprim éshté pérgjegjshméri menaxheriale e dobét jo né pérputhje me Ligjin Nr.10 296,
dat¢ 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar neni 9, pika f,
kompetencé e Sekretarit t& Pérgjithshém z.Fatbardh Zenelaj.

= -Konstatohet se né ¢do proceduré t€ blerjeve me vleré té vogél, afati i lévrimit t& objektit gé
prokurohet &shté i pastudivar né raport me pérmbushjen e tij sipas natyrés s& mallit, shérbimit
apo punéve g€ prokurohen, sepse né disa raste né DST pércaktohet se ky afat éshté “brenda 24
oréve nga njoftimi i fituesit”, ose “brenda 2 ditéve nga njoftimi i fituesit” ,ndérkohé q& nuk
merret parasysh qé procedura mund t& kalojé né zgjatje afati pér shkage renditjesh apo
moskualifikimi t& operatoréve.Vonesat ¢ marrjes né dorézim & mallit me 1 dité, 2 dité ose 1
javé né kundérshtim me pércaktimet né DST.

w -N& disa procedura t& blerjeve me vleré t& vogél t& audituar me zgjedhje konstatohet se
kérkesa pér blerje, relacioni i specifikimeve teknike dhe pérllogaritja e fondit limit kang t&
njéjtén daté, dhe kérkesat nuk shogérohen me gjendjen né magaziné € mallrave qé kérkohen
té prokurohen,
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wr -N& disa procedura té blerjeve me vleré t& voggél t€ audituar, n€ DST jané kérkuar certifikata |
ISO qé€ s’kané lidhje me objektin e prokurimit.
& -Procesverbalet ¢ marrjes n€ dorézim jang té paprotokolluara.

Parregullslte e Konstatuara nuk jané né pérputhje me pércaktimet ligjore e nenhg;ore té béra
né:
-Ligjin Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™ i ndryshuar.
-Ligjin Nr.9154, daté 6.11.2003 “Pér arkivar” i ndryshuar.
-VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”
Pér sa sipér, veprimet referuar sa mé lart jané kompetencé e Sekretarit té Pérgjithshém
z.Fatbardh Zenelaj, sipas praktikave dhe viteve respektive trajtuar né kété raport.
(Pér sa sipér éshté mbajtur Aktkonstatimi Nr.6, daté 04.04.20235)

» Procedurat e Prokurimit periudha 2022-2024
NEg zbatim t€ pikés 4 t&€ programit t&€ auditimit nr. [496/1, prot, daté 24/12/2024, u shqyrtua
dokumentacioni:
Dosjet e prokurimit shkresore dhe né SPE, pér vitet 2022-2024;
-Dosjet e prokurimit me objekt: “Blerje server primar pér sistemin e menaxhimit té ankesave,
pajisje firewall, UPS kompjuteri dhe UPS pér sistemin e kamerave, lap top kompjuter all in
one, fotokopje (printer) B&WA4 dhe fotokopje multifunksionale A3 pér institucionin™ , pér
vitin 2024~
-Sistemi elektronik i prokurimeve (SPE) né faqen zyrtare t& Agjencisé sé Prokurimit Publik.
-Urdhér shpenzimet e kryera nga Sektori i Financés né zbatim té kontratave té lidhura.
Auditimi 1 kétij drejtimi u bazua né:
-Ligji Nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik” dhe té gjitha aktet e dala né zbatim té tij (VKM,
udhézime APP-sé etj.)
-Ligji Nr. 9643, daté 20.11.2006 i ndryshuar, dhe t& gjitha aktet e dala né zbatim t& tij (VKM,
udhézime APP-sé el).)

» Nga auditimi i procedurés sé prokurimit “Blerje Automjeti per Institucionin ¢ Avokatit
t€ Popullit” viti 2022, me t&€ dhénat:

Procedura e Prokurimit: Blerje Automjeti per Institucionin e Avokatit t& Popullit”,viti 2022

1.Urdhér Prokurimi nr.23/1.daté 3.Njésia e prokurimit 4.KVO - Urdhér Prokurimi
07.03.2022 1.Renisa Tusha nr.23/3. dat¢ 09.03.2022
2.Mamir Hodo 1. Erind Pirant
— - — 3.Emi Hoxholli 2.Nertila Ismajlgeci
2, Lloji i Procedurés sé Prokurimit 3.Migena Kamberi
“T.Hapur ¢ thjeshtuar™. ’
S.Fondi Limi 333, : .Di
- or? i Limit Total 3.333.333 leké (pa 6.0ferta fituese 3,250,00 leké (pa 7.Diferenca me fondin limit
TVSH) . . [83.333
TVSH) , Operatori Porsche Albania Ik
cké
sh.p.k
8. Data e hapjes sé tenderit 9.Fonde té Buxhetit Shtetit 10. OE/ Pjesémarrés (1).
28.03.2022 Operatori Porsche Albania
sh.p.k

Burimi: T¢ dhénat AP dhe sistemi elekironik i prokurimeve (SPE)

Planifikimi i nevojave pér prokurim- Bazuar né shkresén Nr.79, daté 16.02.2023 nga Sektori
1 Financés, Shérbimeve dhe Pritjes s& Qytetaréve ku é&shté kérkuar blerje automjeti pér
Institucionin e Avokatit t& Popullit, e cila &sht&¢ publikuar nga APP né regjistrimin e
parashikimeve hartuar nga Autoriteti Kontraktor (AK), ku vlera e llogaritur e fondit limit &shté
4,000,000 leké. Me urdhrin nr.79/1, daté 16.02.2022, AK ka rekrutuar ¢ ekspertin e jashtém
pér hartimin e specifikimeve teknike pér kété procedurg. Me procesverbalin nr.79/2, daté
18.02.2022 AK ka pérzgjedhur personin fizik M.H me vlerén 20,000 leké nga tre oferta té
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studivara né treg. AK ka lidhur kontraté shérbimi me personin fizik M.H me vlerén 20,000
leké, me nr.79/3, daté 18.02.2022 me afat nga data e nénshkrimit deri né datén e lidhjes sé&
kontratés midis AK dhe kontraktuesit q& do shpallet fitues né kété proceduré.

Llogaritja e fondit limit-Me Urdhérin nr.23/1, daté 23.02.2022, t& Sekretarit 1& Pérgjithshém
né cilésiné e Népunésit Autorizues ésht& ngritur grupi i punés/komisioni pér llogaritjen e fondit
limit dhe specifikimet teknike. Njésia e Prokurimit pér llogaritjen e fondit limit i &shté referuar
studimit paraprak t& tregut né pérputhje me Ligjin Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin
publik” i ndryshuar, neni 35 si dhe VKM-sé Nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave té prokurimit publik” i ndryshuar neni 12,13 dhe 76, duke marré oferta nga 3
operatoré ekonomiké dhe llogaritur mesataren e tyre ,vlera e fondit limit 3,333,333 leké pa
TVSH.

Nxjerrja e urdhér prokurimit-Ng zbatim t& Ligjit Nr. 162, daté 23.12.2020 i ndryshuar, neni
77, VKM-sé& Nr.285, daté 19.05.2021 i ndryshuar éshté nxjerré Urdhér Prokurimi Nr.23/2, daté
7.03.2022 n€ t& cilin &sht¢ ngarkuar Njésia e Prokurimit pér ndjekjen dhe zbatimin e
procedurés.

Ndryshimi i DST- Me memon nr.79/12, daté 11.03.2022 , njésia e prokurimit ka ndryshuar
DST duke u bazuar né rekomandimin ¢ APP nr.1797, dat& 10.03.2022 pérkatésisht né
specifikimet teknike me qéllim moskufizimin e pjesémarrjes né kété procedure. Afati i fundit
pér pranimin e ofertave nuk ka ndryshuar.

Vlerésimi i Ofertave: Procesverbali i hapjes sé ofertave nr.79/15,datén 28.03.2022 .Né SPE
€shté paraqitur njé ofertues “Porsche Albania” sh.p k., me oferté¢ 3,250,000 leké pa TVSH.
KVO ka konkluduar se oferta e operatorit ekonomik ofertues “Porsche Albania” sh.p.k., me
oferté 3,250,000 leké& pa TVSH, i pérmbush kérkesat e tenderit duke e shpallur oferté t&
vlefshme.

Lidhja dhe zbatimi i kontratés-Me OE fitues “Porsche Albania” sh.p.k., éshté lidhur kontrata
Nr.79/20, datg 08.04.2022 me vleré 3,250.000 leké pa TVSH.

Me Urdhérin Nr.23/4, daté 08.04.2022 t& SP éshté caktuar komisioni pér marrjen né dorézim
1€ mallrave me objekt prokurimi.Komisioni (M. Hodo, J.Vila, A.Rexhepi,) me procesverbalet
respektivé kané marré mallrat objekt kontrate né dorézim. Né kété urdhér pércakiohen edhe
anétarér e grupit 1€ punés pér ecuriné e zbatimit 1é kontratés (J.Vila, 1. Lole, A. Proda)
Konstatim: Né kéré procedure prokuriminé grupin e ecurisé sé zbatimit ¢ kontratés (é
aktiveve té furnizuara pérbéhet nga Pérgjegjési i sektorit té financés dhe prokurimeve né
kundérshtim me pikén 43, 50, 54 té udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 * Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar dhe nenin 22, pika 3/b té Ligjfit Nr.10 296,
daté 8.7.2010 *Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, ku citohet shprehimisht “ndarjen e
detyrave né fushén e dhénies sé autorizimit né até formé, né ményré qé i njéjti punonjés té mos
jete pérgjegjés né té njéjtén kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe
kontrollin, sipas udhézimit té Ministrit 1¢ Financave”; Ky veprim éshté pérgiegishméri
menaxheriale e dobét jo né pérputhje me Ligjin Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin" i ndryshuar, neni 9, pika f. kompetencé e Sekretarit 1¢ Pérgjithshém

z.Fatbardh Zenelaj.
» Nga auditimi i procedurés sé prokurimit:“Blerje kompjuter pér institucionin™ , pér vitin
2023”,me t&€ dhénat:
Procedura e Prokurimit: :“Blerje kompjuter pér institucionin™ , pér vitin 2023
|.Urdhér Prokurimit: Nr.101, daté o - 4. KVO
3.Njisia e prok t :
27.06.2023 AT 1. Jonida Vila

2. Dorina Memetaj

2.Vilson Banushi
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2. Lloji i Procedurés sé Prokurimit 3.Nirjan Lole 3. Migena Kamberi
“T.Hapur e thjeshtuar™.

S.Fondi Limit Total 1,500,000 lcké (pa 6.0ferta fituese 1,390,000 leké (pa 7.Diferenca me fondin limit 110,000

TYSH) TVSH) , Operatori “Rikon-Al" leké

sh.p.k
8. Data e hapjes sé tenderit 9.Fonde té Buxhetit Shtetit 10. OE/ Pjesémarrés (1).
14.07.2023 Operatori “Rikon-Al" sh.p.k

Burimi: Té dhénat AP dhe sistemi elekironik i prokurimeve (SPE)
Planifikimi i nevojave pér prokurim- Bazuar n¢ shkresén Nr.362, daté 26.06.2023 nga
Specialisti IT ku &shté kérkuar blerje pajisje kompjuterike pér Institucionin e Avokatit té
Popullit, e cila &shté publikuar nga APP né regjistrimin e parashikimeve hartuar nga Autoriteti
Kontraktor ({AK), ku vlera e llogaritur ¢ fondit limit &sht& 1,500,000 leké.
Llogaritja e fondit limit-Me Urdhérin Nr.362/1, daté 27.06.2023 t& Sekretarit t& Pérgjithshém
né cilésin€ e Népunésit Autorizues €shté ngritur grupi i punés/komisioni pér llogaritjen e fondit
limit dhe specifikimet teknike. Njésia e Prokurimit pér llogaritjen e fondit limit i éshté referuar
studimit paraprak t& tregut né pérputhje me Ligjin Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin
publik” 1 ndryshuar, neni 35 si dhe VKM-s¢& Nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave té prokurimit public” i ndryshuar neni 12,13 dhe 76, duke marré oferta nga 3
operatoré ekonomiké dhe llogaritur mesataren e tyre ,vlera e fondit limit 1,500,000 leké pa
TVSH.
Nxjerrja e urdhér prokurimit-Né zbatim té Ligjit Nr. 162, daté€ 23.12.2020 i ndryshuar, neni
77, VKM-s€ Nr.285, daté 19.05.2021 i ndryshuar &shté nxjerré Urdhér Prokurimi Nr.101/4,
daté 27.06.2023 né t& cilin &shté ngarkuar Nj&sia e Prokurimit pér ndjekjen dhe zbatimin e
procedurés.
Vlerésimi i Ofertave: Procesverbali i hapjes s€ ofertave mban datén 14.07.2023 por nuk éshté
1 protokolluar. N&é SPE &shté paraqitur njé ofertues “Rikon-Al” sh.p.k., me oferté¢ 1,390,000
leké& pa TVSH. KVO ka konkluduar se oferta ¢ operatorit ekonomik “Rikon-Al” sh.p.k., me
oferté 1,390,000 leké pa TVSH, i pérmbush kérkesat e tenderit duke e shpallur oferté t&
vlefshme.
Lidhja dhe zbatimi i kontratés-Me OE fitues“Rikon-Al” sh.p.k, €shté lidhur kontrata
Nr.362/14, daté 19.07.2024 me vleré 1,390,000 leké pa TVSH.
Me Urdhérin Nr.362/17, daté 19.07.2023 t& SP éshté caktuar komisioni pér marrjen né dorézim
t€ mallrave me objekt prokurimi.Komisioni (F.Mandro, I Lole, A.Bali)) me procesverbalet
respektivé kané marré mallrat objekt kontrate né dorézim.
Konstatim: Né kété procedure prokurimi njésia e prokurimit dhe komisioni i marrjes né
dorézim 1¢é aktiveve té furnizuara pérbéhet nga Pérgiegjési i sektorit 1é financés dhe
prokurimeve né kundérshtim me pikén 43, 50, 54 ¢ udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 " Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar dhe dhe nenin 22, pika 3/b té
Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, ku citohet
shprehimisht “ndarjen e detyrave né fushén e dhénies sé autorizimit né até formé. né ményré
qé i njéjli punonjés 1€ mos jeté pérgjegjés né té njéjtén kohé pér propozimin, miratimin,
zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin, sipas udhézimit 1¢ Ministrit té Financave”; Ky veprim
éshié pérgjegishméri menaxheriale e dobét jo né pérputhje me Ligjin Nr. 10 296, daté 8.7.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 9, pika f, kompetencé e Sekretarit
té Pérgjithshém z. Fatbardh Zenelaj.
~ Nga auditimi i procedurés s& prokurimit “Blerje server primar pér sistemin e
menaxhimit t¢ ankesave, pajisje firewall, UPS kompjuteri dhe UPS pér sistemin e
kamerave, lap top kompjuter all in one, fotokopje (printer} B&W A4 dhe fotokopje
multifunksionale A3 pér institucionin™ , pér vitin 2024, me té dhénat:
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Procedura ¢ Prokurimit: “Blerje server primar pér sistemin e menaxhimit 1& ankesave, pajisje firewall, UPS kompjuteri dhe
UPS pér sistemin e kamerave, lap top kompjuter all in one. fotokopje (printer) Bé&w A4 dhe folokopje multifinksionale A3
pér institucionin” , pér vitin 2024"
1.Urdhér Prokurimit: Nr.133/4 . daté¢ 3.Njésia e prokurimit 4. KVO
26.02.2024 Urdhér nr. 133/1, dat¢ 13.02.2024 Urdhér nr. 133/2. dat¢ 13.02.2024

1.Aldo Bali 1.Fiorela Mandro

2.Vilson Banushi 2.Ledia Lahi
2 LleI i PrO(EedllI‘ESfé Prokurimit 3“1[‘_]3[1 Lole 3.Jonida Vila
PR G U [ Urdhér nr. 133/10. daté 07.03.2024

-Fiorela Mandro zevendesohet me

Mircla Vata
5.Fondi Limit Total (pa TVSH) 2,561,245 | 6.Oferta fituese (pa TVSH) 7.Diferenca me fondin limit
leké 2,430,000 lek# 131,245 leké
8. Data e hapjes sé tenderit 9.Fonde té Buxhetit Shtetit dhe 10. OE/ Pjesémarrés (2).
10.06.2024 fonde nga projekti servright - QuantX IT Solutions™ sh.p.k

=T Gjergfi Kompjuter” sh.p.k

Burimi: Té dhénat AP dhe sistemi elektronik i prokurimeve (SPE)

Planifikimi i nevojave pér prokurim- Bazuar né shkresén Nr.372/6, dat& 21.12.2023 nga
Sektori IT dhe Pritjes s¢ Qytetaréve ku éshté kérkuar blerje pajisje kompjuterike pér
Institucionin e Avokatit t&¢ Popullit, e cila &sht€ publikuar nga APP né regjistrimin e
parashikimeve hartuar nga Autoriteti Kontraktor (AK), ku vlera e llogaritur e fondit limit €shté
2,561,245 leké.

Llogaritja e fondit limit-Me Urdhrin Nr.133/1, dat¢ 13.02.2024 t& Sekretarit té€ Pérgjithshém
né cilésiné e Népunésit Autorizues &shté ngritur grupi i punés/komisioni pér llogaritjen e fondit
limit dhe specifikimet teknike. Njésia e Prokurimit pér llogaritjen e fondit limit i éshté referuar
studimit paraprak té tregut n€ pé€rputhje me Ligjin Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin
publik” i ndryshuar, neni 35 si dhe VKM-s& Nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave 1é prokurimit publik”, i ndryshuar neni 12,13 dhe 76, duke marré oferta nga 3
operatoré ckonomike dhe llogaritur mesataren e tyre dhe Agjencisé Kombétare t& Shoqérise sé
Informacionit (AKSHI).

Nxjerrja e urdhér prokurimit-Né zbatim t& Ligjit Nr. 162, daté€ 23.12.2020 i ndryshuar, neni
77, VKM-sé Nr.285, daté 19.05.2021 i ndryshuar &shté nxjerré Urdhér Prokurimi Nr.133/4,
daté 26.02.2024 né t&€ cilin &shté ngarkuar Njésia e Prokurimit pér ndjekjen dhe zbatimin e
procedurés.

Hartimi i dokumenteve té tenderit/kriteret e vecanta pér kualifikim-Njésia ¢ prokurimit
ka hartuar DT/kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta pér kualifikim bazuar né VKM Nr.285,
daté& 19.05.2021 i ndryshuar (procesverbali Nr.133/6, daté 26.02.2024).

Anullimi procedurés sé Prokurimit — Me formularin nr.133/7, daté 27.02.2024 , Autoriteti
Kontraktor ka anulluar procedurén pér shkak se APP ka njoftuar AK se nuk e ka realizuar
njofimin e kontratés s& procedurés sepse tek “Njoftimi i shkurtuar i Kontratés™ viti tek
referenca e procedurés &shté 2023 , ndérkohé qé duhet té ishte 2024, si¢ éshté tek DST dhe
SPE.

Pezullimi procedurés sé Prokurimit — Me urdhrin nr.133/11, daté 12.03.2024 AK ka
pezulluar procedurén sepse prané tij éshté paraqitur ankesa nga operatori ekonomik “QuantX
IT Solutions™ me nr.163 prot, daté 12.03.2024.

Shqyrtimi i ankesés nga AK Me urdhrin nr.133/12, daté 12.03.2024 , titullari i AK ka
ngarkuar Komisionin pér shqyrtimin e saj. Ankimuesi ka kundérshtuar:

-pikén 2.11 “Kohé&zgjatjen ¢ kontratés ose afatin e zbatimit t€ kontratés” nga 5 dité kalendarike
qé€ ka pércaktuar AK , ankimuesi ka kérkuar 40 dité kalendarike dhe AK e ka pranuar dhe ka
modifikuar kété kriter;

- pikén 3.2 “Periudha e vlefshmérisé s& ofertés™ nga 11 dit& qé ka pércaktuar AK, ankimuesi
ka kérkuar 150 dité kalendarike dhe AK e ka pranuar dhe ka modifikuar kété kriter;
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- pikén 2.3.1 “Kapaciteti teknik” paraqitja e autorizimit té prodhuesit ose akt marréveshje
bashképunimi pér té gjitha mallrat objekt prokurimi. AK se ka pranuar ta heqé kété kriter por
e ka modifikuar duke kérkuar autorizim nga firma prodhuese ose akt marréveshje
bashképunimi ose letér angazhimi nga prodhuesi;

-pikén 2.3.3 “Kapaciteti teknik”, AK se ka pranuar ta heqé kété kriter dhe nuk e ka modifikuar;
-pikén 2.3.3, pika a, AK e ka pranuar ta modifikojé;

-pikén 2.3.3, pika b, AK e ka pranuar ta modifikojé;

-pikén 2.3.3, pika ¢, AK se ka pranuar ta heqé kété kriter por ¢ ka modifikuar;

-pikén 2.3.3, pika d, AK se ka pranuar ta heqé kété kriter por e ka modifikuar;

-pikén 2.3.3, pika e, AK se ka pranuar ta heqé kété kriter ;

-pikén 2.3.3, pika f, AK e ka pranuar ta modifikoj&;

-pikén 2.3.3, pika g, se ka pranuar ta heqé kété kriter por e ka modifikuar;

-pikén 2.3.3, pika h, AK e ka pranuar dhe e ka hequr;

-pikén 2.3.3, pika 1, AK se ka pranuar ta heqé kété kriter ;

-pikén 2.3.3 “Kapaciteti teknik” Kriteret e Veganta t€ Kualifikimit, AK nuk ka pranuar pér ta
modifikuar;

-shtojca 5, pika a,pika b Formulari Specifikimeve Teknike , zéri 2, AK e ka pranuar ta
modifikojé;

-shtojca 5, pika ¢, Formulari Specifikimeve Teknike , zéri 2, AK nuk ka pranuar pér ta
modifikuar;

-Shpjegime mbi pérllogaritjet e fondit limit, AK &shté bazuar tek cmimet ¢ 3 operatoréve né
treg dhe nga referencat e marra nga Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit.
Shqyrtimi i ankesés nga KPP - Operatori ekonomik “QuantX IT Solutions”, ka dérguar
ankesé edhe né¢ KPP protokolluar me shkresén nr.624/4, daté 25.03.2024 dhe pér shkak té
tejkalimit t& afateve t& shqyrtimit t& saj, KPP se ka pranuar ankesén dhe ka lejuar AK té vijojé
me hapat e métejshém t& procedurés sé prokurimit.

-Modifikimi 1 DST- AK ka modifikuar DST me shkresén nr.133/15, daté 03.04.2024 dhe data
e zhvillimit t& procedurés s& prokurimit nuk ésht& pércaktuar né shtojcé.

Vlerésimi i Ofertave: Procesverbali i hapjes sé ofertave mban datén 11.04.2024 por nuk éshité
i protokolluar. Né SPE éshté paragitur njé ofertues “Sinteza —-CO” sh.p.k. KVO nuk e ka
vierésuar mé daté 11.04.2024 por e ka léné ta vierésojé né ditér né vijim. Procesverbali i
vierésimit mban datén 12.04.2024, por nuk éshté i protokolluar. Nga shqyrtimi i SPE, KVO ka
konkluduar se Operatori Ekonomik éshté pérjashtuar nga Agjencia e Prokurimit Publik. OE
Sinteza CO sh.p. éshté pérjashtuar nga Agjencia e Prokurimit Publik mé daté 08.04.2024 pra
4 dité pune para zhvillimit té procedurés sé prokurimir.

Anullimi procedurés sé Prokurimit -AK ka anulluar procedurén e prokurimit me formularin
i njoftimit t& anullimit t& procedurés sé prokurimit me nr.133/16, daté 17.04.2024 me njoftimin
qé procedura do t&€ prokurohet pérséri duke u ripublikuar né SPE.

Nxjerrja e urdhér prokurimit- AK ka nxjerré Urdhér Prokurimi Nr.133/17, daté 16.05.2024
né t€ cilin &shté ngarkuar Njésia e Prokurimit pér ndjekjen dhe zbatimin e procedurés.
Konstatim:-Anullimi procedurés sé Prokurimit —Me formularin nr.133/7, daté 27.05.2024,
Autoriteti Kontraktor ka anulluar procedurén pér shkak se APP ka njofiuar AK se referenca e
procedurés ndryshon nga SPE dhe nga njoftimi i shkurtér pér publikim né DST dmih nuk
pérputhen DST dhe SPE.

Vlerésimi i Ofertave: Procesverbali i hapjes sé ofertave mban datén 10.06.2024 por nuk éshié
i protokolluar. Né SPE jané paragitur dy ofertues “QuantX IT Solutions” sh.p.k. dhe “IT
Gjergji Kompjuter” sh.p.k KVO nuk e ka vierésuar mé daté 10.06.2024 por e ka léné ta
vierésojé né ditét né vijim. Procesverbali i vierésimit mban datén 14.06.2024, por nuk éshié i
protokolluar.
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Nga shqyrtimi i SPE , KVO ka konkluduar se né SPE jané paragitur operatorét :

-"QuantX IT Solutions” sh.p.k. me ofertén ekonomike 2,489,000 leké pa TVSH;

-“IT Gjergji Kompjuter” sh.p.k me ofertén ekonomike 2,430,000 leké pa TVSH

Lidhja dhe zbatimi i kontratés-Me OE -“/T Gjergji Kompjuter” sh.p.k fitues €shté lidhur
kontrata Nr.133/30, daté 02.07.2024 me vleré 2,430,000 leké pa TVSH/2,916,000 leké me
TVSH.

Me Urdhrin Nr.133/33, daté 03.07.2024 t& SP &shté caktuar komisioni pér marrjen né dorézim
t& mallrave me objekt prokurimi.Komisioni (4. Bali, F. Mandro dhe I.Lole) me procesverbalet
respektivé kané marré mallrat objekt kontrate né dorézim.

Konstatim: Né¢ kété proceduré prokurimi , njésia e prokurimit dhe komisioni i marrjes né
dorézim té aktiveve té furnizuara pérbéhet nga Pérgjegjési i sektorit té financés dhe
prokurimeve né kundérshtim me pikén 43, 50, 54 1¢ udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 * Peér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar dhe nenin 22 “veprimtarité e
kontrollit”, pika 3/b té Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, ku citohet shprehimisht “ndarjen e detyrave né fushén e dhénies sé autorizimit né
até formé, né ményré qé i njéjti punonjés 1é mos jeté pérgjegiés né té njéjtén kohé pér
propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin, sipas udhézimit té¢ Ministrit té
Financave”; Ky veprim éshté pérgjegishméri menaxheriale e dobét jo né pérputhje me Ligjin
Nr 10 296, daté 8.7.2010 * Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 9, pika
[, kompetencé e Sekretarit 1é Pérgjithshém z. Fatbardh Zenelaj.

Parregulisité e konstatuara nuk jané né pérputhje me pércaktimet ligiore e nénligjore té béra
né:

-Ligjin Nr.10 296, daté& 8.7.2010 " Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar.
-Ligjin N1.9154, dat€ 6.11.2003 “Pér arkivar” i ndryshuar.

Pér sa sipér, veprimet né kompetencé dhe né dijeni Sekretarit 1é Pérgjithshém z. Fatbardh
Zenelaj si dhe Pérgjegjési i sektorit 1é financés dhe prokurimeve né cilésiné e népunésit zbatues
pér periudhén 1.01.2022-20-03.2024.

(Pér sa sipér éshté mbajtur Aktkonstatimi Nr.5, daté 04.04.2025)

Nga auditimi 1 procedurave pér vitet 2023-2024 mé poshté jané paragitur procedurat pér blerje
karburanti pér kéto 2 vite.

1. Procedura e prokurimit me objekt: “Blerje karburant Diezel dhe Benziné pér automjetet
e institucionit pér vitin 2023”.

Pérshkrimi i veprimeve;

-N& dosjen e prokurimit gjendet kérkesa pér Blerje karburant Diezel dhe Benziné
dt.21.03.2023;

- Urdhri nr. 46 prot dt. 21.03.2023, dhe me nr. 180/1 prot., daté 21.03.2023, pér ngritjen e grupit
t€ punés “Mbi hartimin e specifikimeve teknike dhe pérllogaritjen e fondit limit” né procedurén
“Blerje karburant Diezel dhe Benziné pér automjetet e institucionit pér vitin 2023”;

- Urdhri nr. 46/1 prot dt. 21.03.2023, dhe me nr. 180/2 prot., daté 21.03.2023, pér ngritjen
njésisé s& prokurimit né procedurén “Blerje karburant Diezel dhe Benziné pér automjetet e
institucionit pér vitin 2023™;

- Urdhri nr. 46/2 prot dt. 21.03.2023, dhe me nr. 180/3 prot., daté 21.03.2023, pér ngritjen €
komisionit t€ vlerésimit t& ofertave pér procedurén e prokurimit, “Blerje karburant Diezel dhe
Benzing pér automjetet e institucionit pér vitin 2023” me pérbérje, Jonida Vila, Endrit
Strazimiri dhe Migena Kamberi;

-Relacion nr. 180/4 prot, dt. 24.03.2023 “Mbi hartimin e specifikimeve teknike dhe
pérllogaritjen e fondit limit”;
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- Urdhér prokurimi nr, 50 prot, dt.24.03.2023 dhe me nr. 180/5 prot, dt. 24.03.2023;

- Dokumentat standarte té tenderit me nr. 180/6 prot, dt. 24.03.2023;

- Procesverbal nr. 180/7 prot, dt. 24.03.2023 “Pér argumentimin dhe miratimin e specifikimeve
teknike dhe kritereve pér kualifikim”;

- Shkresé me nr. 180/8 prot, dt. 31.03.2023 “Formular pér njoftimin e anullimit t€ procedures
s& prokurimit”;

- Shkresé me nr. 180/9 prot, dt. 31.03.2023 “Formular pér njoftimin e anullimit (& procedures
s& prokurimit”;

- Shkresé me nr. 180/10 prot, dt. 31.03.2023 “Formular pér njoftimin € anullimit t& procedures
s& prokurimit”;

- Memo drejtuar Sekretarit t& Pérgjithshém me nr. 180/11 prot, dt. 04.04.2023;

- Relacion drejtuar Sekretarit t€ Pérgjithshém nr. 180/12 prot, dt. 13.04.2023 “Mbi hartimin e
specifikimeve teknike dhe pérllogaritjen e fondit limit™;

-Urdhér Prokurimi nr 50/1, dt. 13.04.2023 dhe me nr. 180/13 prot, dt. 13.04.2023;

- Dokumentat standarte t& tenderit me nr. 180/14 prot, dt. 13.04.2023;

-N& dosje administrohet Procesverbali nr.180/15 prot, dt. 13.04.2023;

- Shkresé me nr. 180/16 prot, dt. 14.04.2023 “Formular pér njoftimin e anullimit t& procedures
s€ prokurimit”;

- Dokumentat standarte t€ tenderit me nr. 180/17 prot, dt. 18.04.2023;

-Né& dosje administrohet Procesverbal nr.180/18 prot, dt. 18.04.2023;

- Shkresé me nr. 180/19 prot, dt. 20.04.2023 “Formular pér njoftimin e anullimit t& procedures
s& prokurimit™;

- Dokumentat standarte t& tenderit me nr. 180/20 prot, dt. 25.04.2023;

- Né dosje administrohet Procesverbal vlerésimi pér ofertat né procedurén “Blerje karburant
Diezel dhe Benzing pér automjetet e institucionit pér vitin 2023 i cili &shté pa numér protokolli
dhe pa daté;

- Shkresé nr. 180/22 prot, dt. 11.05.2023 “Njoftim pér dorézim dokumentacioni™;

- Urdhér nr. 180/23 prot, dt.11.05.2023 “Pér nj& ndryshim né njésiné e prokurimit”;

- Dorézim dokumentacioni t€ dorézuar nga Gega Center GKG;

- Procesverbal nr. 180/25 prot, dt. 15.05.2023 “Mbi verifikimin e dokumentacionit™;

- Me shkresén nr.180/26 prot, dt. 15.05.2023 Noftim pér Fituesin paraprak;

-Formular i Njoftimit t&€ kontratés s& Nénshkruar nr.180/32 prot, dt. 23.05.2023;

- Né dosje administrohet Procesverbal “Pér marrjen né dorézimin t€ mallit né procedurén
“Blerje karburant Diezel dhe Benziné pér automjetet ¢ institucionit pér vitin 2023 i cili éshté
pa numér protokolli dhe pa daté;

- Urdhér nr. 46/5 prot, dt. 23.05.2023 e me nr. 180/34 prot, dt. 23.05.2023 “Pér ndjekjen dhe
zbatimin e kontratés me objekt prokurtimi “Blerje karburant Diezel dhe Benziné .
-Likuidimi i OE &shté béré sipas urdhér blerje.

Sa mé sipér referuar specifikimeve teknike né flesén pér oferté, konstatohert se:

- Nga ana ¢ AK nuk &shté vendosur si kriter dorézimi nga OE 1 protokoll-matjeve/verifikimi
metrologjik pér saktésing e sasisé sé hedhjes sé karburantit pér instrumentat matés (pistoletat e
shpérndarjes sé karburantit) detyrim ligjor pér subjektet gé pérdorin instrumente matés® me
qéllim mbrojtjen e interesave t&¢ AK né sasiné e karburantit né furnizimin prané stacionit 1&
shitjes.

-Nuk &sht¢ dorézuarar deklaraté e konfliktit t€ interesit t& OE shpallur fitues;

- Nuk &shté pérshkruar né& procesverbal ményra e dorézimit t& kartave pér marrjen ¢ karburantit.

* Neni 19 dhe 20 né Ligjin nr. 126/2020 “Pér Metrologjing™. i ndryshuar. né fugi pér periudhén kur jang hartuar dhe miratuar
kriteret ¢ veganta té kualifikimit.
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- Pérsa 1 pérket Urdhérit nr. 46/5 prot, dt. 23.05.2023 e me nr. 180/34 prot, dt. 23.05.2023 “Pér
ndjekjen dhe zbatimin e kontratés me objekt prokurtimi “Blerje karburant Diezel dhe Benziné
”, grupi i punés né két€ urdhér pérbéhet vetém nga njé person Z. Ilirjan Lole i cili pér vitin
2023 éshté dhe Népunés Zbatues né institucionin e Avokatit t& Popullit, €shté né kundérshtim
me ligjin nr.10 296, daté¢ 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Neni 22
‘Veprimtarité e kontrollit” pika 3/b) ku citohet se:.. ndarjen e detyrave né fushén e dhénies sé&
autorizimit n€ até formé&, né ményré q€ i njéjti punonjés t& mos jeté pérgjegjés né t& njéjtén
kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin, sipas udhézimit té
Ministrit t& Financave, si dhe né zbatim t€¢ Udhézimit nr. 30 daté 27.12.2011 “Pé&ér menaxhimin
¢ aktiveve né njésité e sektorit publik”, pika 42 dhe 43" Titullari i njésisé miraton urdhérin pér
ngritjen e komisjonit pér marrjen né dorezim té aktiveve t& fumizuara pér sasing, cilésing,
llojin, plotésing e tyre dhe t€ dokumentacionit shogérues”, si dhe “Komisioni pérbéhet nga
specialisté t& fushés sipas llojit t& aktiveve dhe né rast nevoje, edhe nga eksperté t€ jashtém. Né
komision bgjné pjesé jo mé pak se tre veta, duke pérfshiré edhe punonjésin me pérgjegjési
material”, si dhe pika 50,“Procesverbali i drejtohet népunésit zbatues té njésisé pér informacion
dhe pér ndjekje sipas dispozitave né fuqi né rastet e nevojshme”.

Nga auditim i dokumentacionit té dorézuar nga OF shpallur fitues, u konstatua se:

-OE Gega Center GKG Shpk., i shpallur fitues nuk ka plotésuar kriteret e kérkuara nga AK si
mé poshté:

-Nuk administrohet Akt teknik t& léshuar nga PMNZH dhe Policé Sigurimi e l&éshuar nga
shoqérite e sigurimeve & operojné né Shqipéri.

-Nuk administrohet deklaraté ku OE té marré pérsipér fumizimin né stacione té shitjes s&
karburanteve me pakic& me shérbim 24 oré sipas kérkesave t& autoritetit kontaktor.

-Nuk administrohet deklaraté pér shérbimin e furnizimit me karburant pér mjetet e transportit
e cila do t& kryhet vetém népermjet kartés elektronike me t& cilén mundésohen identifikimi i
mjetit dhe pérdoruesi i saj.

2. Procedura e prokurimit me objekt: “Blerje karburant Diezel dhe Benziné pér automjetet
¢ institucionit pér vitin 2024,

Pérshkrimi i veprimeve;

- N¢ dosjen e prokurimit gjendet kérkesa pér Blerje karburant Diezel dhe Benziné me
dt.19.01.2024;

- Urdhri nr. 20 prot dt. 22.01.2024, dhe me nr. 59/1 prot., daté 22.01.2024, pér ngritjen e
komisionit t& prokurimit, me pérbérje, Vilson Banushi, Aida Isaj, Teuta Sulejmani,

- Urdhri nr. 20/1 prot dt. 22.01.2024, dhe me nr. 59/2 prot., daté 22.01.2024, pér ngritjen e
komisionit t& vlergsimit t& ofertave pér procedurén e prokurimit, “Blerje karburant Diezel dhe
Benzin€ pér automjetet e institucionit pér vitin 2024” me pérbérje, Jonida Vila, Dorina
Memetaj dhe Migena Kamberi;

- Relacion nr. 59/3 prot, dt. 27.02.2024 “Mbi hartimin e specifikimeve teknike dhe
pérllogaritjen e fondit limit”;

- Urdhér prokurimi nr. 20/2 prot, dt.27.02.2024 dhe nr. 59/4 prot, dt. 27.02.2024;

- Shkresé nr. 59/5 prot, dt. 28.02.2024 “ Dokumentat standarte t& tenderit”;

- Procesverbal nr. 59/6 prot, dt. 28.02.2024 “Pér argumentimin dhe miratimin ¢ specifikimeve
teknike dhe kritereve pér kualifikim”;

-Né dosje administrohet Procesverbal nr.2 “Pér hapjen dhe dorézimin e ofertave né procedurén
“Blerje karburant Diezel dhe Benziné pér automjetet e institucionit pér vitin 2024 i cili &shté
pa numér protokolli dhe pa daté;

- N€ dosje administrohet Procesverbal vlerésimi pér ofertat né procedurén “Blerje karburant
Diezel dhe Benzing pér automjetet e institucionit pér vitin 2024” i cili éshté pa numér protokolli
dhe pa daté;
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-Vlerésimi i ofertave &shté realizuar nga komisioni 1 prokurimit;

- Shkresé& nr. 59/7 prot, dt. 18.03.2024 “Njoftim pér dorézim dokumentacioni’;

- Kontraté furnizimi me nr. 59/14 prot, dt. 28.03.2024;

- Shkresé nr. 59/8 prot, dt. 25.03.2024 “Mbi dokumentacionin e kérkuar™,

- Procesverbal nr. 59/9 prot, dt. 25.03.2024 “Mbi verifikimin e dokumentacionit”;

- OE Fitues &shté njoftuar né daté 25.03.2024 népérmjet sistemit t& prokurimit dhe shkresés
nr.59/10 prot, dt. 25.03.2024;

- Me shkresén nr.59/11 prot, dt. 26.03.2024 OE Fitues €sht& njoftuar né pérfundim t& afateve
t& ankimit;

- Raporti pérmbledhés me nr. 59/12 prot, dt. 26.03.2024;

- Shkresé nr. 59/13 prot, dt. 26.03.2024 “Njoftim pér paraqitjen e sigurimit té kontratés dhe
lidhjen e saj™;

- Shkresé nr. 59/15 prot, dt. 29.03.2024 “Formular i nénshkrimit té kontratés sé nénshkruar”;
- Shkresé nr. 59/16 prot, dt. 29.03.2024 “Formular i njoftimit t& kontratés s& nénshkruar”;

- Urdhér nr. 20/3, dt. 29.03.2024 e me nr. 59/17 prot, dt. 29.03.2024 “Pér krijimin e komisionit
pér marrjen né dorézim t& mallrave me objekt prokurtimi “Blerje karburant Diezel dhe Benzing
”, bashkéngjitur nj& procesverbal i marrjes né dorézim pa daté dhe numér protokolli;
-Likuidimi 1 OE &shté béré sipas urdhér blerje.

Sa i pérket specifikimeve teknike né fiesén pér oferté, konstatohet se:

- Nga ana e AK nuk é&shté€ vendosur si kriter dorézimi nga OE i protokoll-matjeve/verifikimi
metrologjik pér saktésing e sasisé s& hedhjes sé& karburantit pér instrumentat matés (pistoletat e
shpérndarjes sé karburantit) detyrim ligjor pér subjektet qé pérdorin instrumente matés® me
géllim mbrojtjen e interesave t&€ AK né sasiné e karburantit né furnizimin prané stacionit té
shitjes.

-Nuk &shté kérkuar deklaraté e konfliktit t& interesit t& OE shpallur fitues;

- Nuk &shté& p&rshkruar né procesverbal ményra e dorézimit té kartave pér marrjen e karburantit.
Nga auditim i dokumentacionit té dorézuar nga OF shpallur fitues, u konstatua se:

-OE “Gega Center GKG” shpk i shpallur fitues nuk ka plotésuar kriteret e kérkuara nga AK si
mé poshté:

-Nuk administrohet Akt teknik t& léshuar nga PMNZH dhe Policé Sigurimi e 1&shuar nga
shogérite e sigurimeve g€ operojné né Shqipéri.

-Nuk administrohet deklaraté ku OE t& marré pérsipér furnizimin né stacione té shitjes sé
karburanteve me pakicé me shérbim 24 oré sipas kérkesave té autoritetit kontaktor.

-Nuk administrohet deklaraté pér shérbimin e furnizimit me karburant pér mjetet e transportit
e cila do t&€ kryhet vetém népérmjet kartés elektronike me té cilén mundésohen identifikimi i
mjetit dhe pérdoruesi i saj. (Pér sa sipér éshté mbajtur Aktkonstatimi Nr.4, daté 04.04.2025)

2.5 Vlerésimi i funksionimit t¢ sistemeve té menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe
auditit t€ brendsh&m pér periudhén 2022-2024.
Né zbatim t& pikés 5 t& programit 1€ auditimit “Nr.1496/1, dat& 24.12.2024”, u shqyrtua
dokumentacioni si mé poshté:

1. Rregullore e brendshme dhe Kodin e Sjelljes s& Miré Administrative t& Avokatit t&

Popullit;

2. Shkresat e pércaktimit t&¢ NA dhe NZ né pérputhje me kérkesat e ligjit 10296/2010;

3. Shkresat pér krijimin e grupeve t& menaxhimit strategjik (GMS);

4. Regjistri i riskut;

4 Neni 19 dhe 20 né Ligjin nr. 126/2020 ~Pér Metrologjing”. i ndryshuar. né fugi pér periudhén kur jang hartuar dhe miratuar
kriterct ¢ veganta 1€ kualifikimit.
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5. Raportet e monitorimit ku pérfshihen edhe deklarata e cilésisé dhe Pyetésori i

vetévlerésimit;

6. Plani i veprimit 2019-2022 i planit strategjik t€ institucionit t&¢ Avokatit t&€ Popullit.
Identifikimi dhe vler&simi i nivelit t¢ implementimit t& komponentéve t&8 MFK: Mjedisi i
kontrollit, Menaxhimi i riskut, Veprimtarité e kontrollit, Informimi dhe komunikimi,
Monitorimi. Saktésia e deklaratés vjetore dhe raporti pérkatés pér cilésiné dhe gjendjen e
sistemeve t& kontrollit t& brendshém né njésiné publike.

Ky auditim u krye né zbatim t& ligjit nr.10296, dat¢ 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin™, ndryshuar, si aktet ligjore e nénligjore dalé né zbatim té tij, pér t& vlerésuar
nése sistemi i drejtimit, politikat, procedurat, veprimtarité dhe kontrollet, kané ndikuar qé&
planifikimi dhe pérdorimi i burimeve financiare, kané béré té mundur ofrimin me efikasitet dhe
efektshméri t& shérbimeve publike, si dhe ka ndikuar né adresimin e risqeve, pér t& dhéné
garanci t& mjaftueshme se objektivat e njésisé publike do t& arrihen népérmjet:
- pajtueshmérisé me legjislacionin dhe me aktet e brendshme e kontratat,
- informacioneve operative e financiare 1é besueshme e té plota;
- mbrojtjes sé informacionit e 1é aktiveve.
Mbéshtetur né vetévlerésimin e béré nga strukturat e Avokatit t& Popullit si dhe referuar
pérgjigjeve té& pyetésorit, mé poshté rendisim punén e béré nga ky institucion, si edhe mangésité
e konstatuara né& plotésimin ¢ kérkesave qé kérkojné komponentét né drejtim t& funksionimit
me pérgjegjshméri menaxheriale, realizimit té& objektivave € institucionit dhe pérdorimit me
efektivitet t& fondeve té tij. Né lidhje me vlerésimin ¢ komponentéve t&€ menaxhimit financiar
dhe kontrollit rezultoi se:

L Komponenti “Mijedisi i kontrollit”:
Né lidhje me parimin 1 “Angazhimin pér integritet dhe vierat etike”
- Avokati i Popullit ka t&€ miratuar kodin e sjelljes s&¢ miré administrative i cili ka pér géllim t&
pércaktojé rregullat e sjelljes dhe etikés, profesionale, si dhe té garantojé respektimin e tyre
nga punonjésit e Institucionit t&€ Avokatit t& Popullit, me géllim plotésimin e detyrimeve t& tyre
né shérbim t€ mbrojtjes sé t&€ drejtave dhe lirive themelore t& individeve.
-Grupi i auditimit konstaton se éshté pércaktuar detyrimi pér njohjen dhe zbatimin e VKM nr.
874, daté 29.09.2021 “Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés, té
klasifikimit t¢ veprimtarive t& jashtme dhe vlerén ¢ dhuratave qé mund té pranohen gjaté
veprimtarisé sé¢ népunésit t& administratés publike”. Njohja e stafit me rregulloret dhe bazén
ligjore né fuqi kryhet n& ményré manuale dhe elektronike sipas fushés dhe strukturave
pérkatése nga Drejtoria e Financés, Shérbimeve dhe Pritjes sé Qytetaréve, por nuk ka trajnime
pér kéto raste._Ké&to veprime jané né pérputhje me ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar, me
ligjiin nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér rregullat ¢ etikés né administratén publike”, nenet 8, pika
8/a, 12, pika 3, 16, 21.
Né Kodin e Sjelljes s&¢ Miré Administrative t& Avokatit t& Popullit, né Kreun 3 “Norma Etike™,
nenit 26-27 jané pércaktuar veprimet qé parandalohen, detyrimet dhe normat e sjelljes, ndérsa
pér ndéshkimin e rasteve né nenin 37 “Sanksione” pércaktohet se pér shkelje t& rregutlave té
parashikuara né két€ Kod, kur ato nuk pérb&jné vepér penale, zbatohen masat disiplinore té
pércaktuara nga Statusi i Népunésit Civil, né Rregulloren e Brendshme, apo né& kontratén e
punés. Grupi i auditimit konstaton se pér periudhén objekt auditimi nuk éshté hartuar raporti i
Njésisé pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, dhe pér pasojé nuk éshté
dérguar prané Avokatit t& Popullit. Nga testimi rezultoi se nuk ka patur raste t& raportuara té
shkeljeve t€ kodit etik. Nuk ka programe t€ trajnimit nga ana e Avokatit t& Popullit pér
integritetin dhe sjelljen.
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-Ankesat nga jashté mund t& depozitohen zyrtarisht prané institucionit né Drejtoriné e Financés,
Shérbimeve dhe Pritjes sé¢ Qytetaréve dhe né fagen zyrtare duke iu adresuar Avokatit té Popullit
dhe pérgjigjja kthehet nga zyrat pérkatése. Kjo proceduré éshté pércaktuar né nenin 14 “Pritja
dhe sqarimi i ankuesve/kérkuesve”, t& Kodit t& Sjeiljes sé Miré Administrative t& Avokatit t&
Popullit.

-Ka proces vlerésimi 1-vjetor nga titullari i institucionit pér Komisioneret dhe ndihmés
komisionerét referuar rregullores sé brendshme nr.129, daté 17.06.2022 dhe ligjit pér statusin
¢ népunésit civil, ndérsa pér punonjésit e trajtuar me Kod Pune, ku pérfshihen dhe punonjésit
e zyrave rajonale, nuk ka vlerésim.

Né lidhje me parimin 2 “Titullari demostron pavarési dhe pérgjegjshméri né ushtrimin e
pérgjegj€sis€ pér mbikéqyrje”

- Procedurat e institucionit pér ushtrimin e pérgjegjésive mbikéqyrése, qé pércaktojné rolin dhe
fushéveprimin e NA dhe t& stafit menaxherial jané pércaktuar né rregulloren ¢ brendshme.
-Pér periudhén objekt auditimi &shté konstatuar se Avokati i Popullit nuk ka njési auditi t&
brendshém, megjithaté pér vitin 2022 Avokati i Popullit me shkresén nr. 167, daté 09.03.2022
1 &shté drejtuar Kuvendit té Shqipérisé me kérkesén pér realizimin e kétij shérbimi. Nga
Kuvendi ka marré pérgjigien me nr.167/1, daté 05.07.2022 se s’ka burime njerézore né kété
njési dhe t€ pamundur mbulimin e kétij shérbimi. Gjaté vitit 2022 Avokati i Popullit i &shté
drejtuar edhe Gjykatés Kushtetuese me shkresén nr.167/2, daté 26.09.2022 me kérkesén pér
realizimin e shérbimit t& auditimit t& brendshém pér kété institucion dhe nga Gjykata
Kushtetuese ka marré pérgjigjen me nr.639/1, daté 14.11.2022 se s’ka burime njerézore té
disponueshme né kété njési dhe e ka t& pamundur mbulimin e kétij shérbimi.

Gjaté vitit 2023, Avokati i Popullit, nuk ka kérkuar realizim shérbimi té auditit té brendshém
dhe nuk e ka ngritur njésiné e auditit t& brendshém né kundérshtim me nenin 10 t& ligjit nr.114,
daté 2.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™, i ndryshuar ;

Gjaté vitit 2024 , Avokati i Popullit ka kérkuar realizimin e shérbimit t& auditimit t& brendshém
me shkresén nr.591, daté 18.12.2024 drejtuar Ministrisé s& Financave.

Grupi i auditimit konstatoi se pér périudhén 2022-2024 , Avokati i Popullit nuk e ka realizuar
shérbimin e auditimit t& brendshém , pér rrjedhojé nuk jané hartuar raportet mbi mangésité né
sistemin e kontrollit t& brendshém t& njésisé publike, pér pasojé, nuk ka as njé plan menaxhimi
pér veprime korrigjuese, kur shfagen mangési né sistemin e kontrollit t& brendshém.

Avokati 1 Popullit nuk ka nénshkruar as marréveshje me njési t& pércaktuara né ligj pér
realizimin e shérbimit t&€ auditimit t& brendshém , né kundérshtim me nenin 10 té ligjit nr.114,
daté 2.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, i ndryshuar .

-Avokati i Popullit merr opinione pér pérformancén e institucionit dhe funksionimin e
sistemeve t& kontrollit t& brendshém nga institucione té pavarura si KLSH népérmjet raporteve
t€ auditimit, dhe nga Njésia ¢ Harmonizimit né MFE.

-Avokati i Popullit me kompetencat e tij népérmjet vendim-marrjes ushtron pérgjegjésité e
mbikéqyrjes dhe kontrollit t€ veprimtaris¢ s& Avokatit & Popullit.

N&é lidhje me parimin 3 “Titullari /NA krijon strukturat organizative, linjat e raportimit,
autoritetet dhe pérgjegjésité”

-Me Urdhrin e Avokatit t& Popullit nr. 129 prot, daté 17.06.2022, éshté miratuar “Rregullorja
¢ Brendshme pér organizimin dhe funksionimin e institucionit t& Avokatit 1€ Popullit”;

- Eshté hartuar dhe miratuar deklarata e misionit dhe dokumenti i PBA, por kéto nuk jané
pérfshiré né rregulloren e brendshme. N& dokumentet e PBA-ve ka miratuar strategjingé me
objektivat dhe prioritetet strategjike né pérputhje me ligjin organik t& buxhetit, si dhe plan
veprimet e menaxhimit t& financave, té cilat jané dérguar prané MFE me shkresat pérkatése.
-Sipas kontakteve 1€ béra me menaxhimin dhe pyetésoréve, né hartimin € PBA-sé, konfirmohet
se kane marré pjesé drejtorét e drejtorive dhe 1€ sektoréve (menaxherét e programeve), pér té
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cilat jané mbajtur procesverbale t& takimeve té tyre, apo procesverbale té takimeve me grupet
¢ interesit, -Ményra e informimit t€ stafit punonjés me rregulloren e brendshme, &shté kryer me
metodén shkresore dhe elektronike. Komunikimi i brendshém né& Institucion, mund té&
realizohet edhe népérmjet rrjetit elektronik té sistemit te menaxhimit te rasteve. Me ané té tij
shkémbehen dhe merren informacione qé& kané lidhje me ¢éshtjet gé mbulojné strukturat duke
leht&suar aktivitetin e tyre.

Komunikimi dhe shkémbimi i dokumenteve zyrtare, brenda Institucionit apo jashté tij, nga
punonjésit, béhet gjithmoné duke pérdorur postén elektronike t& institucionit. Vetém né raste
kur kjo adresé€ nuk funksionon apo nuk ekziston, népunésit mund & pérdorin posté elektronike
alternative, referuar nenit 3 t& Kodit t& Sjelljes s& Miré Administrative t& Avokatit t& Popullit.
-Avokati i Popullit ka hartuar planin strategjik t& institucionit t& Avokatit t& Popullit 2019-2022
i cili pércakton detyrimet pér :

1. Ngritjen e njé Komiteti pér Monitorimin dhe Rishikimin e Planit Strategjik me detyré
zhvillimin regullisht t& monitorimit dhe rishikimit t& Planit Strategjik

2. Zhvillimin e nj& rishikimi 1€ ¢do plani pune vjetor / plani operacional pér té identifikuar
nivelin e shtrirjes dhe t€ réndésisé sé Planit Strategjik

3. Kryerja e njé rishikimi afatmesém t& Planit Strategjik pas dy viteve t& implementimit t& tij
pér té€ identifikuar fushat ku duhet t& b&hen p&rmirésime pér géllimet ose aktivitetet pér
pasqyrimin mé t&€ miré t& ndryshimit té realitetit t&€ mjediseve té brendshme dhe t& jashtme né
té& cilat funksionon Avokati i Popullit

4. Kryerja e vlerésimit pérfundimtar dhe monitorimit t€ Planit Strategjik né fund té periudhés
s& planifikimit, i cili do t€ siguroj€ inputet e nevojshme pér planin strategjik pasues.

-Grupi i auditimit konstaton se pér periudhén objekt auditimi pér zbatimin e planit strategjik
nuk &shté kryer njé rishikim afatmesém i planit strategjik pas dy viteve t& implementimit té& tij,
pér t€ identifikuar fushat ku duhet t& béhen p&rmirésime pér géllimet ose aktivitetet pér
pasqyrimin mé t& miré t&€ ndryshimit t& realitetit t&¢ mjediseve t& brendshme dhe té jashtme né
té cilat funksionon Avokati i Popullit si dhe nuk éshté kryer njé vlerésim pérfundimtar dhe
monitorim i Planit Strategjik n& fund t€ periudhés s€ planifikimit, i cili do t& sigurojé inputet e
nevojshme pér planin strategjik pasues.

- Nga auditimi u konstatua se veprimtaria e Avokatit t&€ Popullit pér vitet 2022, 2023 dhe 2024,
ka vijuar t& funksionojé¢ me rregulloren e vjetér, t& miratuar me Urdhérin nr.129 prot, daté
17.06.2022, “Rregulloren e Brendshme pér organizimin dhe funksionimin e institucionit té
Avokatit t& Popullit”, e cila nuk pérputhet me ndryshimet ¢ strukturés.

Konstatohet se pérgjaté viteve objekt auditimi nga data e miratimit t& strukturés me miratuar
me urdhrin ¢ brendshém nr.17 prot, daté 04.02.2022 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe
kategorizimit t&€ pozicioneve t€ punés té institucionit t& Avokatit t& Popullit”, i ndryshuar,
urdhrin nr. 10 prot, daté 27.01.2023 struktura organizative ¢ institucionit “Pér organizimin dhe
funksionimin e institucionit, t& Avokatit t& Popullit”; si dhe urdhrin e Avokates sé Popullit, nr.2
prot, daté 03.01.2024 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve
t€ punés t€ institucionit t& Avokatit t& Popullit”, institucioni i avokatit t& Popullit ka funksionuar
me rregulloren e vitit 2022 edhe pse ¢do vit ka ndérrmarré ndryshime strukturore, rregullore e
cila nuk &shté pérditésuar me strukturat e reja pér vitet 2023/2024. Gjithashtu pas miratimit té
strukturés dhe né vitin 2024 e deri tani né vitin 2025 gé po auditohet, nuk &shté béré pérditésimi
i rregullores referuar késaj strukture e cila ka njé séré pozicionesh pune té reja té shtuara sipas
saj. Pra ka mangési né¢ organizimin dhe funksionimin e disa strukturave té reja té krijuara né
AP pér té cilat nuk jané ndérmarré veprimet ¢ duhura nga personat pérgjegjés, né kundérshtim
me VKM nr. 142, daté 12.3.2014 “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve té punés né
institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura. Kéto veprime jané né
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kundérshtim me Ligjin 10296, dat¢ 08.07.2010, i ndryshuar “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, Neni 9/ pika 4.

- Avokati 1 Popullit ka linkun dhe fagen zyrtare né internet né té cilén jané paraqitur dokumentet
¢ réndésishme dhe informacione pér kété institucion.

Né lidhje me parimin 4 “Njésia publike demonstron angazhimin né€ realizimin e
kompetencave™

- Jané& hartuar pérshkrimet e punés pér ¢do pozicion pune. Jané kryer vlerésimet periodike t&
rezultateve individuale né€ puné t€ punonjésve sipas nénndarjeve dhe fushave pérkatése.
Rekrutimti rezultoi se ishin kryer procedurat né pérputhje me ligjin pér népunésit civil. Pér ¢do
punonjés té rekrutuar krijohet dosja personale, e cila pérmban t& dhénat pér marrédhéniet ¢
punés, arsimin, rekrutimin, kualifikimin, trajnimin, masat disiplinore, t& dhéna pér vlerésimin
periodik t& rezultateve individuale né puné. Dokumentet pérkatése qé vértetojné pohimin e béré
si: certifikata ¢ gjendjes familjare; diploma e shkollés sé larté, lista e notave; certifikatat ose
diplomat e kualifikimeve ose t&€ specializimeve; déshmi t& gjuhéve té huaja, t&€ tjera kané
mangési.

-Mungon nj€ program strategjik 1 trajnimit dhe zhvillimit t& stafit e pér rrjedhojé nuk ka njé
buxhet & planifikuar pér trajnime, pra nga veté Avokati i Popullit, nuk ka organizime dhe
realizime trajnimesh pér fusha t€ ndryshme.

Avokati i Popullit ka paraqitur prané ASPA kérkesat népérmjet emailit zyrtar pér trajnime nga
menaxherét e programeve, e cila i dérgohet Shkollés Shqiptare t& Administratés Publike pér
trajnimin e stafit me géllim ngritjen profesionale sipas nevojave duke pércaktuar qarté
tematikat e trajnimeve q& kérkohen té kryhen.

-Pér Avokatin e Popullit népunési autorizues &shté Sekretari i Pérgjithshém, i cili &shi&
menaxher i vetém si pérgjegjés pér zhvillimin dhe menaxhimin e ¢do programi buxhetor. Né
kuptimin e filozofisé€ s€ menaxhimit dhe stilit t& vepruarit nga menaxheri i njésisé n€ njési
veprohet né& bazé té detyrave t& caktuara né rregullore dhe kérkesa e llogaris€ organizohet sipas
hierarkisé s& organigramés & pércaktuar, duke realizuar mbikéqgyrjen e punonjésve pér kryerjen
e detyrave. Pér sa i pérket politikave dhe praktikave t&€ ndjekura pér menaxhimin e burimeve
njerézore né rregullore jan€ pércaktuar detyrat sipas Drejtorive dhe Sektoréve dhe linjat e
raportimit.

Pér vitin 2022 me urdhrin e Avokatit t& Popullit nr. 223 prot, daté¢ 30.08.2019 &shté ngritur
Grupi i Menaxhimit Strategjik me 9 anétar& dhe €shté ngarkuar me pérgatitjen dhe planifikimin
¢ kérkesave buxhetore afatmesme (PBA) 2020-2022. Ky urdhér ka ndryshuar me urdhrin
nr.183, daté 30.09.2022 me nr.prot 533, daté 30.09.2022 ku ndryshohet pérbérja e GMS me
anétaré Avokatin e Popullit, Sekretarin e Pérgjithshém, Komisionerét dhe Drejtori i Drejtorisé
sé€ Financés, Shérbimeve dhe Pritjes sé Qytetaréve, pa cilésuar emra vetém pozicionet e punés.
Peér shqyrtimin dhe miratimin e PBA 2022-2024, né dosjen e véné né dispozicion grupit té
auditimit rezulton 1 mbledhje nga grupi i GMS, me procesverbalin pa numér protokolli , daté
21.07.2021.

Pér vitin 2023, grupi i GMS referuar shkresés nr.prot 533, daté 30.09.2022, €shté mbledhur
dhe ka miratuar si mé poshté:

-Mbledhje nr. 1, daté 25.08.2023 “Shqyrtimi dhe miratimi i strategjisé s&¢ menxhimit té riskut™
2023-2026",

-Mbledhje nr. 2, daté 25.08.2023 “Planifikimi i shpenzimeve PBA 2024-2026 dhe miratimi i
dokumentit PBA 2024-2026”,

-Mbledhje nr.3, dat¢ 08.09.2023 “ Pér hartimin e raport monitorimit pér periudhén Janar
Gusht 2023™;

-Mbledhje nr.4, daté 22.12.2023 “ Pér analizimin e shpenzimeve korente dhe kapitale pér vitin
2024”7,
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-Nuk rezulton té keté nj& Urdhér Titullari pér “Miratimin e Ekipit t¢ Menaxhimit t& Programit
né pérgatitjen e PBA 2022-2024;2023-2025;2024-2026.

Pér vitin 2024, Grupi 1 Menaxhimit Strategjik nuk ka ndryshuar por ka vazhduar té jeté grupi
i ngritur me Urdhrin e Avokatit t& Popullit nr. 223 prot, daté 30.08.2019 me 9 anétar&. Ky
urdhér ka ndryshuar me urdhrin nr.183, daté 30.09.2022 me nr.prot 533, daté 30.09.2022 ku
ndryshohet pérbérja ¢ GMS me anétaré Avokatin e Popullit, Sekretarin e Pérgjithshém,
Komisionerét dhe Drejtori i Drejtorisé sé Financés, Shérbimeve dhe Pritjes sé Qytetaréve, pa
cilésuar emra vet€m pozicionet e punés.

Referuar urdhrit t&¢ Avokatit t& Popullit nr. 223 prot, daté 30.08.2019, grupi i GMS éshté
mbledhur dhe ka miratuar dhe diskutuar si mé poshté:

-Mbledhje nr.1, daté 16.02.2024 “Miratimi i Deklaratés pér cilésiné e Sistemit t& Kontrollit t&
Brendshém dhe Pyetésori i Vetévlerésimit t€ Avokatit t& Popullit pér vitin 2023”,

-Mbledhje nr. 2, daté 20.02.2024 “Monitorimi i performancés sé té dhénave financiare pér
periudhén janar-Dhjetor 2023”,

-Mbledhje nr. 3, daté 22.04.2024 “Miratimi i kérkesave shtesé t& domosdoshme mbi tavanet
pérgatitore 1€ shpenzimeve té programit buxhetor 2025-2027”,

-Mbledhje nr.4, daté 22.08.2024 “ Miratimi i t& dhénave pérfundimtare buxhetore pér fazén
teknike t& pérgatitjes s¢ PBA 2025-2027 pér shtesé fondesh dhe burimesh njerézore dhe
rregjistri i riskut i pérditésuar”,

-Mbledhje nr.5, daté¢ 22.08.2024 “ Miratimi i t¢ dhénave pérfundimtare buxhetore mbi
monitorimin e periudhés 8 mujore 2024 si dhe fondeve té rishikuara buxhetore pér mbylljen e
vitit 2024”

-Me urdhrin e Sekretarit t€ Pérgjithshém t& Avokatit t& Popullit nr.106/2 prot, daté 02.08.2023
pér “Hartimin e manualeve t& proceseve t& punés, gjurméve 1€ auditimit dhe hartés sé proceseve
t€ punés t& institucionit t& Avokatit t& Popullit ', &shté miratuar Manuali i proceseve té punés,
si nj& dokument i cili ka pér qéllim té pércaktojé né detaje rolin dhe detyrat pér ¢do punonjés
té& Avokatit t&€ Popullit dhe €shté i detyrueshém pér zbatim nga té gjithé punon;jésit.

Nga verifikimi rezulton se GSM nuk ka kryer detyrat si:

Ng& Udhézimin e MF nr.16, daté 20.07.2016 ‘Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né njésité publike’, lidhur me
rolin e GMS né sistemin e MFK, pércaktohet se ‘GMS duhet t& mblidhet t& paktén 4 heré né
vit.Vendimet duhet t& regjistrohen nga sekretari dhe vihen né dispozicion t& drejtimit t& njésisé
publike’. Pér sa mé sipér, vendime nuk ka por procesverbalet e mbledhjeve jané konsideruar si
vendime.Pér periudhén 2022 rezulton 1 mbledhje e kryer nga GMS, né kundérshtim me
Udhézimin e MF nr.16, daté 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né njésité publike”.
Komponenti “Menaxhimi § Riskut”

Né lidhje me parimin 6: Njésia Publike specifikon objektivat si bazé pér identifikimin dhe
vlerésimin e risqeve né lidhje me kéto objektiva.

Avokati i Popullit né hartimin ¢ PBA-ve ka vendosur objektiva né planet operacionale
strategjike, n€ planet vjetore t& veprimtarisé, né planifikimin e investimeve, né planet buxhetore
vjetore, té cilat jan& né pérputhje me strategjité dhe politikat sektoriale si dhe me vizionin dhe
misionin e njésisé t& pércaktuara né Planin Strategjik t& Avokatit t& Popullit. Kéto objektiva i
béhen t€ njohura, si né stafin e Avokatit t& Popullit népérmjet urdhrave té drejtuara Sekretarit
t€ Pérgjithshém dhe Drejtoréve t& Drejtorive dhe duke u paragitur bashké me dokumentin e
PBA n& MFE.

-Avokati 1 Popullit me urdhrin nr.13, daté 09.01.2024 ka ngritur grupin € punés pér testimin
dhe marrjen né dorézim & sistemi té ri elektronik t& menaxhimit t& rasteve (doculive). Ky
urdhér nuk ka pércaktuar afate pér testimin e sistemit t& ri por ngarkon grupin e punés pér
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evidentimin e ¢do problematike t&¢ mundshme qé mund t& cénojé dhe véshtirésojé pérdorimin
efikas trdorimin efikas té kétij sistemi t€ ri. Nga auditimi u konstatua se nga data 09.01.2024
deri mé 04.01.2025, sistemi 1 ri &shté akoma né fazé testimi dhe dokumentimi i testimit b&het
me emaile pa evidenca procesverbalesh apo raportesh nga grupi i punés mbi vierésimin e kétij
sistemi t& r1, pér t& paré funksionalitetin e tij.

Mungon evidenca e niveleve t&€ pércaktuara té tolerancés sé& riskut, mbi sistemin e vjetér
Doculive (sistemi i menaxhimit t& ankesave né Avokatin e Popullit) dhe testimin e sistemit t&
ri referuar nevojés pér trajnime, gjaté monitorimit t& zbatimit dhe implementimit té sistemit t&
r1, sa do zgjasé periudha e testimit dhe afatet e marrjes né dorézim, nése jané arritur objektivat
né nivelin e déshiruar.

Né lidhje me parimin 7: “Njésia Publike identifikon dhe analizon risqet pér arritjen e
objektivave”

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata
t& mundshme, q& kané efekt t€ démshém pér pérmbushjen e objektivave t& njésisé publike, dhe
kryhet pér t& dhéné siguri t&€ arsyeshme se kéta objektiva do té realizohen.

Né& nenin 21, pika 2 t& Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, t& ndryshuar, pércaktohet se ‘Pér t'i zbatuar veprimtarité e menaxhimit 1¢ riskut,
titullari i njésisé publike miraton njé strategyji, e cila pérditésohet ¢do tre vjet ose sa heré qé ka
ndryshime thelbésore té mjedisit té riskut. Népunési autorizues analizon dhe pérditéson
kontrollet gé synojné minimizimin e riskut, 1é pakién njé heré né vit.

-Avokati 1 popullit me urdhrin nr.224, daté 30.08.2019 ka miratuar “Strategjiné e Menaxhimit
t& Riskut pér Institucionin ¢ Avokatit t& Popullit pér periudhén 2019-2022”

-Avokati 1 Popullit me urdhrin nr. 224/2 prot, daté 02.09.2019 pér “Ngritjen e Ekipit t& Punés
pér Menaxhimit tenaxhimit t& Riskut”, ka ngarkuar grupin e menaxhimit té riskut pér adresimin
e risqeve kryesore si dhe planet e menaxhimit té risqeve prioritare té institucionit.

Né& pérmbushje t&€ pérgjegjésive t€ tij, népunési autorizues mund té delegojé disa prej detyrave
t€ veta pér koordinimin e menaxhimit financiar dhe kontrollin e riskut, punonjésve pjesé e
strukturés t¢ financés. Koordinatori i deleguar pé menaxhimin financiar dhe kontrollin caktohet
znj. Emi Hoxholli, specialiste finance.

Urdhri né pikén 4 pércakton se Ekipi i Menxhimit t& Riskut me pérfagésues nga ¢do strukturé
t&€ Avokatit t&€ Popullit bazuar né€ informacionin q& merr nga strukturat e varésisé raporton ¢do
3 muaj prané kordinatorit t€ riskut t& institucionit lidhur me menaxhimit e riskut brenda nj&sisé
q¢€ drejton.

Pér sa mé sipér, rezulton se pérfaqésuesit nga ¢do strukturé té Avokatit t& Popullit,nuk kang
raportuar pran€ kordinatorit t& riskut t& institucionit lidhur me menaxhimit e riskut brenda
njésisé gé drejtojné ¢do 3 muaj.

-Avokati i popullit me urdhrin nr.393/2, daté 02.08.2023 ka miratuar ““Strategjin& e Menaxhimit
t€ Riskut pér Institucionin e Avokatit t& Popullit pér periudhén 2023-2026"

-Avokati i Popullit me urdhrin nr. 93 prot, daté 12.06.2024 pér “Ngritjen ¢ Ekipit té Punés pér
Menaxhimit tenaxhimit t& Riskut”, ka ngarkuar grupin e menaxhimit té riskut pér adresimin e
risqeve kryesore si dhe planet e menaxhimit té risqeve prioritare té institucionit.

NEg pé€rmbushje t& pérgjegjésive té tij, népunési autorizues mund t& delegojé disa prej detyrave
té veta pér koordinimin e menaxhimit financiar dhe kontrollin e riskut, punonjésve pjesé e
strukturés & financés. Me urdhrin nr.393/1, daté 19.07.2023, Koordinatori i deleguar pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin caktohet znj. Teuta Sulejmani, specialiste finance.
Avokati i Popullit nuk ka hartuar njé strategji ploté risku, duke e unifikuar até me regjistrin e
riskut, pasi mungojné objektivat dhe planet e veprimit jané 1é mangéta, veprim ky qé éshté né
kundérshtim me nenin 21 té Ligjit nr. 10296 daté 08.07.2010 *Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin®, té ndryshuar.
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Né lidhje me parimin 8: “Njésia Publike vleréson mundésiné e riskut pér mashtrime”;
Krahas vlerésimit & riskut, ky institucion nuk ka béré vlerésimin ¢ riskut t& mashtrimit, pasi
nuk ekzistojné politika dhe procedura lidhur me mashtrimin. Nuk jané hartuar evidenca té
monitorimit t€ riskut nga niveli i lart&, duke mos vlerésuar né ményré periodike t& ekspozimit
t€ Avokatit t€ Popullit ndaj veprimtarisé mashtruese, t€ cilat pérbéjné risk pér veprimtaring e
Avokatit t& Popullit, n& arritjen e objektivave dhe pengon marrjen e masave kundér mashtrimit,
ryshfetit dhe korrupsionit.
-Né& rregulloren e brendshme nuk jané pérfshiré detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit t&
riskut dhe grupit t€ menaxhimit t& riskut, gjé q& do té kishte ndihmuar n& funksionimin e kétij
komponenti t& MFK n& ményré mé t& ploté dhe mé gjithépérfshirése.
Né lidhje me parimin 9:“Njésia Publike identifikon dhe analizon ndryshimet q& mund té
ndikojné né sistemin ¢ kontrollit t&€ brendshém”
Avokati i Popullit né politikat dhe procedurat e veprimtarisé sé saj nuk ka marré vazhdimisht
né konsideraté ndikimet ¢ mundshme né sistemin e kontrollit t& brendshém nga ristrukturimi
apo riorganizimi i k&tij institucioni, apo nga ndryshimet né menaxhim, duke marré masa pér ti
paragitur rregullat e nevojshme né pérputhje me ndryshimet né rregulloret ¢ brendshme dhe
duke pércaktuar detyrat né personat zévendésues pérgjegjés pér realizimin e funksioneve té
ndryshuara, por personat zévendésues pérgjegjés jané pércaktuar rast pas rasti.
-Kéto veprime jané né& kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, Kreu 11, neni 8, pika a, Kreu III, neni 21, pika 2; me Udh&zimi nr.
16 daté 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t&¢ menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né njésité publike”, pika 3 “Pérgjegjésité dhe detyrat ¢
KR”, pika 3.2.1 “Titullari t njésisé€ publike” pika 4 “Hapat pér ngritjen e sistemit t&¢ MR” dhe -
“Manuali pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i miratuar me Urdhér te Ministrit t&
Financave nr.8980/2010 dhe atij nr. 108/2016, Kapitulli III “Komponentét e MFK” pika 3.2,
Kapitulli V, Anekset.

L Komponenti: “ Aktivitetet e Kontrollit”
Né lidhje me parimin 10: “ Njé&sia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli**
- Né Rregulloren e Brendshme né ményré t& pérgjithshme dhe pér ¢do strukturé krahas
pércaktimit t& detyrave jané identifikuar pak a shumé dhe proceset e punés. Ekzistojné
procedura t& brendshme pér proceset e punés, té cilat i referohen edhe hartés sé proceseve té
punés t& pércaktuara né dispozitat ligjore (si procedurat standarde té zbatimit t& buxhetit, t&
menaxhimit t& aktiveve né sektorin publik, t& prokurimit 1& fondeve publike, pér arkivat, kodit
t€ procedurave administrative, etj).
-Avokati i Popullit me Urdhrin nr. 393/3, daté 02.08.2023 prot, ka miratuar hartén pér proceset
kryesore t& punés, por nuk ka gjurmé auditimi pér magazinén .
-Angazhimet financiare miratohen né té njéjtén kohé nga NA dhe NZ, pra urdhér-shpenzimet
konfirmohen nga NA dhe NZ.
-Kontrolli i dokumentacionit dhe pranimi i tij para njohjes sé shpenzimit né kontabilitet kryhet
nga Pérgjegjési i Sektorit t& Financés dhe Statistikés. Kontabilizimi i transaksioneve financiare
kryhet nga Pérgjegjési i Sektorit t& Financés dhe Statistikés dhe ndiget nga Népunési Zbatues/
Autorizimi i pagesés nga Sekretari i Pérgjithshém (NA). Struktura ¢ Drejtorisé e Financés,
Shérbimeve dhe Pritjes Qytetaréve pérbéhet nga 25 punonjés, 4 pérgjegjés Sektori dhe 1
Drejtor.
-Pér prokurimet nga NA kané dalé urdhrat e krijimit dhe funksionimit komisionit t& llogaritjes
s€ fondit limit dhe specifikimeve teknike, njésia e prokurimit, komisioni i vlerésimit té
ofertave, komisioni i blerjeve té vogla, komisioni i pranimit t& mallit.
-Mos arkivimi i dosjeve t& prokurimit pér periudhén 2022-2024.jo né pérputhje me Ligjin
Nr.9154, daté 6.11.2003 “Pér arkivat” i ndryshuar.
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-Né ¢do procedure t& blerjeve me vleré t& vogél t¢ audituar me zgjedhje, komisioni i marrjes
né dorézim t& aktiveve t& furnizuara pérb&het nga pérgjegjési sektorit t& financés dhe
prokurimeve me detyré népunés zbatues periudhén 05.01.2022-20-03-2024 dhe nga punonjés
t& kétij sektori né kundérshtim me pikén 43 ku citohet shprehimisht se“Komisioni pérbéhet nga
specialisté te fushés sipas llojit t& aktiveve dhe, né rast nevoje, edhe nga eksperté té jashtém.
Né komision b&jné pjesé jo mé pak se tre veta, duke pérfshiré edhe punonjésin me pérgjegjési
materiale”, pika 50 citon shprehimisht se “Procesverbali i marrjes né dorézim i drejtohet
népunesit zbatues t& njésise pér informacion dhe pér ndjekje sipas dispozitave né fuqi né rastet
e nevojshme”, 54, 55 té udhézimit nr.30, daté¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar dhe nenin 22, pika 3/b ku citohet shprehimisht “ndarjen
e detyrave né fushén e dhénies s¢ autorizimit né até formé, né ményré qé i njéjti punonjés té
mos jeté pérgjegjés né t& njéjtén kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe
kontrollin, sipas udhézimit t&¢ Ministrit t¢ Financave”.Ky veprim é&shté pérgjegjshméri
menaxheriale ¢ dobét jo né pérputhje me Ligjin Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin” 1 ndryshuar, neni 9, pika f, kompetencé e Sekretarit t&¢ Pérgjithshém
z.Fatbardh Zenelaj.
- Pér shérbimin e furnizimit me karburant pér mjetet e transportit t& institucionit, grupi i punés
1 ngritur pér marrje né€ dorézim, pérbéhet vetém nga njé person i cili pér vitin 2023 éshté dhe
Népunés Zbatues né institucionin e Avokatit t& Popuilit, kjo n& kundérshtim me ligjin nr.10
296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, Neni 22 *Veprimtarité e
kontrollit™ pika 3/b) si dhe t&€ Udhézimit nr. 30 ,daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik”, pika 42;43 dhe 50;
-Pér ¢do vit buxhetor hartohet regjistri i planit dhe realizimit t&€ prokurimeve, i cili azhurnohet
sa heré ka ndryshime fondesh dhe objekte prokurimesh. Ekzistojné dosjet e procedurave té
prokurimeve, ku gjurma e auditimit e vértetohet ekzistenca e evidencave t€ prokurimeve né
kéto dosje dhe evidencave financiare si urdhér-shpenzimeve 1€ shoq&ruar me dokumente
autorizues, vértetues dhe justifikues si kontrata, fatura, situacionet akt-marrjet né dorézim,
fleté-hyrjet et)., t& vulosura nga dega e Thesarit, e cila konfirmohet me regjistrimin né SIFQ
dhe kalimin e veprimit financiar, pasi ka béré ¢eljen e fondeve sipas kérkesés sé institucionit,
duke konfirmuar fondet disponibél.
- Né Rregulloren e Brendshme, neni 74 “Menaxhimi i fondit arkivor™ pércaktohen rregullat pér
ruajtjen e dokumentacionit, ndérsa pér dokumentacionin e financés nuk parashikohet dhe
specifikohet ndonjé rregull 1 vecanté, por veprohet n€ bazg t&€ legjislacionit pér arkivat.
Parregullsité e konstatuara nuk jané né pérputhje me pércaktimet ligjore e nénligjore té
béra né:
-Ligjin Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.
-Ligjin Nr.9154, daté 6.11.2003 “Pér arkivat” i ndryshuar.
-VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin ¢ rregullave t&€ prokurimit publik”
-Rregullore e brendshme ¢ institucionit t& Avokatit t& Popullit nr.129, daté 17.06.2022.
(Pér sa sipér éshté mbajiur Aktkonstatimi Nr.7, daté 04.04.2025)
2.6 Mbi pérputhshmériné e procedurave pér administrimin e kérkesave, ankesave dhe
njoftimeve,
Ng zbatim t&€ pikés 6 té programit t& auditimit “Nr.1496/1, daté¢ 24.12.2024”, u shqyrtua
dokumentacioni si mé& poshté:

Shifra dhe fakte né lidhje me ankesat dhe trajtimin e tyre per vitin 2022,2023,2024;

Verifikim me zgjedhje t& dosjeve fizike t& ankesave nga 5 seksionet e Avokatit t&

Popullit;

e Verifikimi i raportimeve periodike nga zyrat rajonale t& Avokatit t& Popullit;
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o Verifikimi i implementimit t€ sistemit t& ri t&¢ menaxhimit té rasteve (kérkesa,ankesa
dhe njoftime), referuar urdhrit nr.29, prot, dat& 09.01.2024 * Pér ngritjen e grupit t&
punés pér testimin dhe marrjen né dorézim té sistemit té ri elektronik t& menaxhimit té
rasteve (doculive).

Identifikimi dhe vilerésimi i pérputhshmérisé sé procedurave pér administrimin e kérkesave,
ankesave dhe njoftimeve, né institucionin e Avokatit té Popullit.

Ky auditim u krye né€ zbatim t€ ligjit nr. 8454, daté 04.02.1999, “Pér Avokatin e Popullit”, i
ndryshuar. Mbéshtetur né dokumentacionin e véné né dispozicion nga nga strukturat € Avokatit
t& Popullit si dhe referuar verifikimeve t&€ dokumentacionit, mé poshté& rendisim punén e béré
nga Ky institucion, si edhe mangésité e konstatuara né ploté€simin e kérkesave q& kérkon neni
2 1 ligjit nr. 8454, dat€ 04.02.1999, “Pér Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, Urdhri nr.222 prot,
daté 31.08.2019 “Pér miratimin ¢ mekanizmit t& trajtimit t&8 ankesave né& institucionin e
Avokatit t& Popullit (Manuali i praktikés dhe proceseve) dhe neni 5 1 Rregullores s¢ Brendshme
t&¢ Institucionit t& Avokatit t& Popullit, miratuar me urdhrin nr.129, daté 17.06.2022.

o Shifra dhe fakie né lidhje me ankesat dhe trajtimin e tyre per vitin 2022,2023,2024,;

N& institucionin ¢ Avokatit t& Popullit referuar funksionit té tij kushtetues adresohen ankesa,
kérkesa dhe njoftime mbi pretendime pér shkelje té t€ drejtave dhe lirive themelore né ¢do
formé t& ndryshme, nga shtetas shqiptar, té€ huaj, persona pa shtetési apo organizata t€ shoqérisé
civile. Avokati i Popullit ka miratuar mekanizmin e trajtimit t¢ ankesave (Manuali 1 Praktikés
dhe Proceseve) me urdhrin nr.222, daté¢ 31.05.2019, i cili ka si objektiv pércaktimin e
procedurave t€ brendshme t€ standartizuara pér adresimin eficent t&€ ankesave t€ drejtuara pér
institucionin e Avokatit t&€ Popullit dhe t€ ofrojé zgjidhje praktike pér sfidat q& hasen pér té
pasur njé proces efikas t&€ ankesave g€ adresohen nga publiku.

-Viti 2022

Gjaté ushtrimit t€ mandatit té tij, né institucionin e Avokatit t& Popullit, pér periudhén e vitit
2022, shtetas shqipétar, t€ huaj, persona pa shtetési apo organizata t€ shogérisé civile, kané
depozituar rastet e tyre mbi pretendimet pér shkelje té t& drejtave dhe lirive themelore né cdo
formé t€ mundshme. Kéto raste jané depozituar népérmjet:

- Paragqitjes fizike né zyrén géndrore me seli né qytetin e Tiranés si dhe paragitjen
fizike né& 7 zyrat rajonale t€ cilat gjénden né qytetet: Berat, Dropull, Fier, Kukés,
Pogradec, Sarandé,Shkodér dhe Vlorg;

- Shérbimit postar;

- Postés elektronike (e-mail);

- Rjete sociale;

- Aplikacionit mobile;

- Fages zyrtare t€ institucionit;

- Telefonit etj.

Ké&shtu né vitin 2022, institucioni i Avokatit t&¢ Popullit ka trajtuar gjithsej 6264 raste
/kérkesa, qé do 1€ thoté 427 raste mé shumé se vitin e kaluar. Konkretisht:

- 1169 raste kané rezultuar si ankesa “brenda juridiksionit dhe
kompetencés” s& institucionit;

- 367 raste jané trajtuar me iniciativén ¢ institucionit;

- 16 raste kané rezultuar jashté juridiksionit n€ fazén e vler&simit nga grupi i
shqyrtimit téankesave;

- 4712 raste jané trajtuar né formén e ké&shillimeve dhe orientimeve mbi rrugét
ligjore q& duhet t& ndjekin qytetarét pér trajtimin e métejshém t€ rasteve t&
tyre.

-Viti 2023
Gjaté ushtrimit t¢ mandatit gjaté vitit 2023, né institucionin ¢ Avokatit t& Popullit, jané
depozituar ankesat/kérkesat e qytetaréve mbi pretendimet pér shkelje té té drejtave dhe lirive
themelore népérmjet:

* Paraqitjes fizike n€ zyrén géndrore me seli n& qytetin e Tirangs;
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» Paraqgitjes fizike né 7 zyrat rajonale 1€ cilat gjénden né qytetet: Berat, Dropull, Fier,
Kukés, Pogradec, Sarandé, Shkodér dhe Vloré;
Shérbimit postar;
Postés elektronike (e-mail),
Rrjeteve sociale;
Aplikacionit mobile;
Faqes zyrtare té institucionit;
« Telefonit.
Késhtu ng vitin 2023, institucioni i Avokatit t& Popullit ka trajtuar gjithsej 7056 raste /kérkesa,
792 raste mé& shumé se vitin e kaluar. Konkretisht:
® 1259 raste kané rezultuar si raste “brenda juridiksionit dhe kompetencés” sé
institucionit;
- 1021 raste jané kerkesa/ankesa;
- 238 raste jané trajtuar me iniciativén e institucionit
» 75 raste kané rezultuar jashté juridiksionit;
® 5722 raste jané trajtuar né formén e ké&shillimeve dhe orientimeve mbi rrugét ligjore gé
duhet t€ ndjekin qytetarét pér trajtimin ¢ métejshém t€ rasteve t€ tyre.

RASTE TE DEPOZITUARA NE AP DHE ZYRAT RAJONALE NE VITET 2021-

2023
6264 H56
a1gg 4712 7% 5837
1169 460
1170, 1021 367 238 l Ii . 19 16 7S I I
=y ——§ T
Ankesa Raste me iniciative Keshillime/Orientime Raste jashte Totali

juridiksionit

M2021 w2022 W2023

MEé poshté jepet nj€ véshtrim krahasimor i ankesave t& ardhura nga Zyrat Rajonale pér vitet
2021, 2022 dhe 2023.

Total Viti Z.R. ZR. Z.R. Z.R. Z.R. Z.R. Z.R. TOTALI
ankesa Sarandé Dropuli Berat Vioré Kukés Pogradec Shkodér
+ K0 | 2021 588 122 315 180 110 231 64 1,610
2022 669 104 540 261 163 1.086 88 2.911
2023 685 f44 492 643 229 966 234 3,393
Ndryshimi 2% 38% 9% 146% 40% -11% 166% 17%
-Viti 2024

Gjaté vitit 2024, institucioni i Avokatit t& Popullit ka trajtuar gjithsej 7626 raste /kérkesa, 570
raste mé shumé se vitin e kaluar.
¢ Nga kéto, 1826 raste jané regjistruar pér ndjekje, konkretisht:
o 1310 raste jan€ kerkesa/ankesa;
o 386 raste jané trajtuar me iniciativén ¢ institucionit;
o 130 raste kané rezultuar jashté juridiksionit;
» 5800 raste jan€ trajtuar n€ formén e késhillimeve dhe orientimeve mbi rrugét ligjore qé
duhet t&€ ndjekin qytetarét pér trajtimin ¢ métejshém té rasteve té tyre.
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Paragitja grafike ¢ rasteve & trajtuara nder vite nga institucioni 1 Avokaut & Popullit

o Verifikim me zgjedhje 1¢ dosjeve fizike t¢ ankesave nga 5 seksionel e Avokatit 1é
Popullit dhe i raportimeve periodike nga zyrat rajonale té Avokatit té Popullit;

Nga grupi i auditimit, u kérkuan rreth 30 praktika ankesash me zgjedhje sipas ¢do seksioni
trajtimi nga Avokati i Popullit, pér periudhén objekt auditimi, pér t€ vlerésuar pérputhshméring
e procedurave pér administrimin e kérkesave, ankesave dhe njoftimeve. Gjithashtu é&shté
kérkuar nga sektori i IT njé informacion historik dhe aktual p&r periudhén objekt auditimi mbi
funksionimin e sistemit Doculive (Sistemi elektronik 1 adresimit t& ankesave), raportimet e
ankesave 2022-2024, pér zyrat rajonale plus gqendrore, regjistrat € ankesave kush 1 administron,
si funksionon procesi.
Nga sektori i IT me emailin zyrtar t& datés 27.02.2024, jané sjellé:

» Skema llogjike t& funksionimit t& marrjes s&€ ankesés deri né regjistrimin ¢ saj;

» Regjistrat e ankesave pér vitet 2022,2023,2024;

» Manuale dhe shpjegime pér pérdorimin e platformés se re CMS(né gjuhén angleze);

* Manuali pér pritjen e ankesave.
Referuar komunikimeve verbale dhe verifikimeve té dokumentacionit nga Drejtoria e
Financés, Shérbimeve dhe Pritjes sé Qytetaréve, pér Zyrén Rajonale Dropull mbi t€ cilén &shté
kérkuar informacion zyrtar, kjo zyré &shté mbyllur né fund t€ vitit 2023, pér shkak t&€ numrit t&
ulét t& ankesave t& gjeneruara, krahasimisht me zyrat e tjera, por nuk ka njé vendim zyrtar pér
mbylljen e saj.
Nga auditimi &shté konstatuar se né fillim t& funksionimit s¢ Zyrave Rajonale, pérfagésuesit e
tyre kané qené punonjés pa pagesé¢ dhe me vullnetin e tyre kané shérbyer né kété pozicion deri
janar t& vitit 2016, ku u kalua né statusin e punonjésve qé paguheshin me kontrata t&
perkohshme (6 oré pune né dité), sipas VKM-ve pérkatése g€ rregullonin pércaktimin e numrit
té punonjésve me kontraté t& pérkohshme, né njésité e qeverisjes géndrore.
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Kjo situaté vazhdoi deri né fund té vitit 2023, ku bazuar né ligjin 97/2023 “Pér Buxhetin e Vitit
2024, punonjésit e Zyrave Rajonale béhen pjesé e strukturés s€ institucionit t& Avokatit t&
Popullit duke u trajtuar me kategorin€ e pagés 1V-2 me 8 oré pune/dité. Kjo ishte njé kérkesé
e vazhdueshme e institucionit te Avokatit t& Popullit, nisur dhe nga fakti q& ndryshimi i
ményrés s¢ funksionimit t& kétyre zyrave, ishte kérkuar si nga Nénkomiteti i Akreditimit né
GANHRI-it (Aleanca Globale e 1€ Drejtave t& Njeriut) gjaté finalizimit t& dhénies sé statusit
“A” pér institucionin e Avokatit t&€ Popullit (dhjetor 2020), ashtu dhe nga Misioni i Vlerésimit
nga Komisioni Evropian mbi Monitorimin e Institucioneve t&é Pavarura dhe Funksionimin
efektiv té tyre, ku ishte rekomanduar q& punonjésit e zyrave rajonale te Avokatit te Popullit t&
jené pjesé e strukturés dhe organikés t& institucionit dhe t€ punojné me kohé t& ploté.
Gjithashtu &shté kérkuar informacion edhe pér raportimet periodike qé& vijn€ nga zyrat rajonale
Dropull,Sarandé, Berat, Vloré, Kukés, Pogradec dhe Shkodér sipas kategorive té ankesave,
problematikat qé jan€ shfaqur dhe nése ka pasur grupe pune nga Avokati i Popullit, pér
mbikqyrjen e zyrave rajonale pér periudhén objekt auditimi. Grupi i auditimit ka konstatuar se
raportimi 1 kryer nga zyrat rajonale nuk &shté i unifikuar sipas njé formati t¢ miratuar dhe nuk
konstatohen raporte monitorimi/mbikqyrje nga Drejtoria e Financés, Shérbimeve dhe Pritjes s¢
Qytetaréve, pér t€ analizuar gjenerimin e ankesave, por raportimi nga kéto zyra béhet me email
zyrtar, né kundérshtim me pikén 2.1.3  Zyrat Rajonale” t& Urdhrit nr.222 prot, daté 31.08.2019
“Pér miratimin e mekanizmit t& trajtimit t& ankesave né institucionin e Avokatit t& Popullit
(Manuali i praktikés dhe proceseve). "Kjo si drejtori ka si detyré dhe monitorimin dhe ndjekjen
e zbatimit té detyrave 1é pérfagésuesit 1¢é zyrés rajonale”

»  Verifikimi i implementimil 1é sistemit té ri té menaxhimit té rasteve (kérkesa ankesa
dhe njofiime), referuar urdhrit nr.29, prot, daté 09.01.2024 " Pér ngritjen e grupit 1é
punés pér testimin dhe marrjen né dorézim 1é sistemit té ri elektronik té menaxhimit 1é
rasteve (doculive)

Q¢ nga muaji shtator 2022, né bashképunim me UNFPA (United Nations Population Fund) né
Shqipéri, po zbatohet projekti pér pérmirésimin e sistemit t&€ menaxhimit t€ rasteve dhe
ankesave qé paraqiten prané institucionit t& Avokatit & Popullit.

Mé daté 24.02.2025. pérmes komunikimit elektronik dhe bazuar ne kerkesén zyrtare verbale
dhe me email nga grupi i auditimit, Avokati i Popullit ka paraqitur nj¢ informacion pér té gjithé
dinamikén e implementimit t&€ sistemit té ri t¢ menaxhimit t€ rasteve (kérkesa, ankesa dhe
njoftime), refervar urdhrit t¢ Avokates sé Popullit me nr.29. prot. dat¢ 09.01.2024 ** Pér ngritjen
e grupit t&€ punés pér testimin dhe marrjen né dorézim € sistemit té ri elektronik t& menaxhimit
té rasteve (doculive)™.

Informacioni, pérmes komunikimit elektronik zyrtar té datés 27.02.2025, ka pasur bashkélidhur
kontratén ¢ nénshkruar nga donantori (UNFPA) me kompaniné zhvilluese (Wishtree). ku
perfshihej kontrata fillestare ¢ nénshkruar mé daté 4 korrik 2022, me afat pértundimi datén 28
shkurt 2024. si dhe amendimi 1 saj i nénshkruar me daté 9 janar 2024, me afat fillimi dhe
pérfundimi periudhén 29 shkurt-31 dhjetor 2024. Kjo me géllim pér t& mundésuar realizimin e
sistemit {¢ ri n¢ perputhje me termat e referencés.

Avokati i1 Popullit ka informuar grupin e auditimit se “duke géné se kontrata ekzistuese me
kompaniné zhvilluese ka pérfunduar né Dhjetor 2024, jemi né pritje té lidhjes sé njé kontrate
té re ngu donatori me géllim mbéshietjen teknike nga kompania zhvilluese pér adresimin ¢
sfidave qé po hasen né pérdorimin e tij....".

Né gjykimin e institucionit t& Avokatit t¢ Popullit, ky éshté njé proces i cili nuk ka pérfunduar
ende. ¢ ka nénkupton qé marrja n€ dorézim e sistemit té ri, do t€ béhet vetém né momentin kur
1€ pértundojé testimi i tij i ploté, si dhe implementimi i kontratés s¢ re pér funksionalitetin e tij.
Kjo éshté pércaktuar dhe né urdhrin per ngritjen e grupit t&€ punés pér marrjen né dorézim té
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sistemit, né gérmén c. pika 3. té s€ cilés pércaktohet se “Marrja né dorézim ¢ sistemit té ri
elekronik 1é menaxhimit 1é rasteve, velém pasi (é keté pérfunduar testimi i ploté i sistemit si dhe
reflektimi i ¢do problematike t¢ mundshime ¢é mund 1é jeté konstatuar gjaté késaj fuze ",

Sa 1 pérket popullimit t€ sistemit t& ri, €shté njé proces qé€ ka nisur me géllim testimin real t&
sistemit nga t& gjithé pérdoruesit ¢ tij, me qéllim identifikimin ¢ ¢do problematike t&€ mundshme
dhe adresimin e tyre né bashképunim me kompaniné zhvilluese. Aktualisht, éshté populluar
pjesa mé ¢ madhe e & dhénave qé& i pérket vitit 2024 si dhe rastet ¢ hapura. Ndérkohg, né
sistemin e ri po hidhen dhe regjistrohen edhe rastet e reja gé i perkasin vitit 2025. Komunikimet
¢ drejtuesve né lidhje me procesin e popullimit jané kryer me email si dhe njé raportim model
me email (i cili &shté ditor) i Sektorit te 1T-s& pér Avokatin ¢ Popullit dhe Sekretarin e
Pérgjithshém.

-Grupi i auditimit nga verifikimi né sistemin e ri t&€ menaxhimit té rasteve i cili éshté web based
(me link ) dhe jo 1 instaluar, meqé &shté akoma né fazé testimi konstaton se:

» Nuk ka njé historik komunikimesh dhe kérkesash iniciuese/fillestare, procesverbale nga
grupi i punés pér instalimin e tij, pavarésisht se éshté kérkuar né ményré té
vazhdueshme plotésimi i dokumentacionit gé do té shérbejé pér marrjen né dorézim;

» Nga grupi i punés pér testimin dhe marrjen né dorézim té sistemit t& ri elektronik té
menaxhimit t& rasteve (doculive) , nuk ka raportime shkresore, procesverbale né lidhje
me ecuriné e procesit té testimit dhe marrjes né dorézim té sistemit té ri elektronik té
menaxhimit té rasteve;

» Evidentimi i problematikave g€ mund t& kené véshtirésuar pérdorimin efikas t€ sistemit
t€ ri elektronik té menaxhimit t& rasteve, &shté kryer me email zyrtar;

» Urdhri nr.13, daté 09.01.2024 “ Pér ngritjen e grupit t& punés pér testimin dhe marrjen
né dorézim té sistemit t& ri elektronik t& menaxhimit té rasteve (doculive) , nuk
pércakton se sa do zgjasé testimi i ploté i sistemit t& ri elektronik i menaxhimit té
rasteve;

» Nuk ka njé evidencé/raport pér trajnimet e gjithé stafit me module, me minuta takimi
sipas termave t& referencés sé kontratés pér implementimin e sisternit té ri. Gjithashtu
nuk ka njé statistiké se sa pérqind e stafit q&¢ menaxhon rastet e ankesave sipas
seksioneve t&€ ndryshme t&€ institucionit e kané asimiluar sistemin e ri doculive dhe sa
pérqind e stafit, kané akoma véshtirési né pérdorimin e tij.

Parregullsité e konstatuara, nuk jané n& pérputhje me pércaktimet ligjore e nénligjore té

béra né:

- Ligjin Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar.

- Rregulloren e brendshme e institucionit t& Avokatit t& Popullit nr.129, daté 17.06.2022;

- Mekanizmin e trajtimit t& ankesave (Manuali i Praktikés dhe Proceseve) me urdhrin nr.222,
daté 31.05.2019;

-Urdhrin nr.29, prot, daté 09.01.2024 ~Pér ngritjen e grupit t& punés pér testimin dhe marrjen

né dorézim t& sistemit € ri elektronik t& menaxhimit ¢ rasteve (doculive)™.

(Pér sa sipér éshté mbajtur Aktkonstatimi Nr.8, daté 04.04.2025)

04



IV. REKOMANDIME
Pér pérmirésimin e gjendjes rekomandojmé marrjen e masave duke pasur parasysh:

A. MASA ORGANIZATIVE

1.1 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) 2022-2024
konstatohet se nuk &shté ngritur dhe nuk ka funksionuar Ekipi i Menaxhimit t¢ Programit EMP
pér programin buxhetor “Shérbimi i Avokatis¢”, duke mos u zbatuar paragrafi 2.4 pika 6.c)
“Propozimin e kandidaturave pér rolin e drejtuesit té programit buxhetor” i Udhézimit nr. 7,
daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém”.
Veprime né kundérshtim me udhé&zimin nr. 7, daté 28.02.2018, paragrafi 2.5, pika 5, citohet se
“Drejtuesi i programit dérgon tek t& gjithé anétarét e Ekipit t¢ Menaxhimit t& Programit (a)
Udhézimin e Pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém, (b) pérshkrimin e Misionit (c)
propozimin e anétaréve té& Ekipit t& Menaxhimit t& Programit dhe (d) kalendarin pér fazén ¢
paré t& hartimit t€ kérkesave buxhetore etj. Pérgatitja e fishave t& projekteve té€ cilat financohen
nga buxheti i shtetit pér PBA-né bé&het nga secila drejtori pérkatése. .

1.2 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) 2023-2025 dhe
PBA 2024-2026 konstatohet se kérkesat buxhetore né kuadér t& pérgatitjes s€¢ PBA 2023-2025
dhe PBA 2024-2026 nuk jané diskutuar/trajtuar né mbledhjet e Ekipit t&¢ Menaxhimit té
Programit. Konstatohet se pér (PBA) 2023-2025 dhe (PBA) 2024-2026 jan& ngritur Ekipet ¢
Menaxhimit t& Programit EMP pér programin bazé (03320) “Shérbimi i avokatis€” me urdhrat
e Népunésit Autorizues me nr. 183/1 daté 30.09.2022 dhe nr. 106/1 dat& 15.09.2023 né t€ cilét
jané pércaktuar anétarét ¢ EMP vetém si pozicione pune.

1.3 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i raporteve t& monitorimit konstatohet se pér periudhén
objekt auditimi nuk jané dorézuar raportet e monitorimit t& buxhetit pér vitin 2022 dhe raportet
4-mujore dhe 8-mujore t& vitit 2023 sipas dispozitave ligjore t& sanksionuara né ligjin nr. 9936,
daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor”. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.1
fage 16-25, té Raportit té¢ Auditimit).

1.1 Rekomandimi: Népunési Autorizues né Avokatin e Popullit t& marré masa q& urdhrat pér
ngritjen e Ekipit t&¢ Menaxhimit t& Programit t& anétaréve té ekipit t'i hartojné me emra dhe jo
vetém me pozicione. Raportet € monitorimit t& hartohen sipas periudhave pérkatése dhe té
béhen analiza lidhur me mosarritjet dhe shkaget ¢ tyre duke propozuar né t& njéjté€n koh& masa
pér pérmirésimin e situatés apo mangésité né lidhje me procesin e zbatimit t& buxhetit. Té
evidentohet gjurma e auditimit lidhur me aktivitetin e Ekipit t& Menaxhimit t& Programit.

Né vijimési

2.1Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare t& vitit 2023 dhe 1€ vitit 2024
konstatohet se tepricat e pasqyruara né mbyllje t€ vitit ushtrimor 2023, nuk pérputhen me
tepricat né ¢elje t& vitit ushtrimor 2024. Mosrakordimi cenon Parimet e kontabilitetit né
scktorin publik, pika 2.1 té Udhézimit t¢ MF nr.8, daté¢ 09.03.2018 “Pér procedurén e
pérgatitjes, paraqitjes e raportimit t& pasqyrave financiare vjetore t€ njésive t& Qeverisjes sé
Pérgjithshme”, 1 ndryshuar. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raportit té
Auditimit).

2.1 Rekomandimi: Sektori i Financés t& marré masa qé né pasqyrat financiare, mbartja e
tepricave t& llogarive kontabél né fillim t¢ periudhés raportuese té béhet sipas mbylljeve t&
llogarive kontabél t& periudhés s&é méparshme. Ndryshimet e tepricave té llogarive kontabél t&
b&hen brenda periudhés kontabél raportuese.

Menjéheré
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3.1Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se tepricat né mbyllje pér periudhat
ushtrimore 2022 dhe 2023 nuk rakordojné me rubrikén V “Teprica né fillim t& vitit ushtrimor”
dhe rubrikén VI “Teprica e Likuiditeteve né fund té vitit ushtrimor” té pasqyrave té flukseve
monetare respektive. Mosrakordimi i kétyre dy rubrikave &shté né kundérshtim me standardin
kombétar té kontabilitetit nr. 2 “Paraqitja pasqyrave financiare”

Nga auditimi i pasqyrés sé flukseve monetare konstatohet se nuk jané pasqyruar sakté t€ dhénat
financiare pér vitet 2023 dhe 2022. Konkretisht seksioni i fundit i pasqyrés paraget mangési
(Rubrika V) né plotésimin e saj pasi mungojné t& dhénat pér “Tepricat né fillim € vitit
ushtrimor”. Ky mangési vjen né kundérshtim me UMF nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurén
e pérgatitjes, paraqitjes e raportimit t& pasqyrave financiare vjetore t& njésive t&€ Qeverisjes sé
Pérgjithshme” aneksi 1, pika 1.1.2.c. (Meé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raportit
1é Auditimit).

3.2.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrés s& ndryshimeve né aktivet neto konstatohet
se nuk éshté plotésuar sipas detajeve té tabelés duke mos ardhur garté ndryshimet e ndodhura.
Gjithashtu konstatohet se né pasqyrén e ndryshimeve né aktivet neto/fondet neto llogaria 85
“Nga rezultatet € vitit ushtrimor” nuk kuadron me llogariné 85 “Nga rezultatet e vitit
ushtrimor” né pasqyrén e pozicionit financiar me njé diferencé prej 940,235 leké. Veprimet ¢
mésipérme bien né kundérshtim me Udhézimi i MF nr.5, daté 21.02.2022 “Pér disa ndryshime
né Udhézimin ¢ MF nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér Procedurat e Pérgatitjes, Paraqitjes dhe
Raportimit t& Pasqyrave Financiare Vjetore né Njésité e Qeverisjes s& Pérgjithshme.(Me
hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raportit té Auditimit).

3.1 Rekomandimi: Sektori i Financés té¢ marré masa pér kuadrimin dhe rakordimin e 85 *Nga
rezultatet e vitit ushtrimor” n& pasqyrén e pozicionit financiar dhe sé€ nj&jtés llogari né pasqyrén
e ndryshimeve né aktivet neto. N& mbyllje té periudhave kontabél t& merren masat nga sektori
i financés pér rakordimet e nevojshme t& llogarive, t& cilat ndérthuren mes pasqyrave financiare

vjetore.
NEé vijimési

4.1 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet mungesa e rakordimit t¢ fondeve té&
trashéguara & vitit 2022 dhe 2023 kjo jo né pérputhje me Udhézimin e MF nr. 8, daté
09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare
vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme”, i ndryshuar pika 50: “Tepricat e llogaris€ 520
“Disponibilitete né thesar” dhe llogarisé 466 “Kreditoré pér mjete né ruajtje™. (Mé hollésishi
trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69. té Raportit té Auditimii).

4.1 Rekomandimi; Sektori i Financés t& marré masa q€ pérpara pérgatitjes s€ pasqyrés sé
pozicionit financiar, t& rakordojé tepricén e disponibiliteteve me degén e thesarit né datén e

mbylljes sé& periudhés kontabél dhe ta pasqyrojé até né pasqyrat financiare.
Né vijimési

5.1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i llogarisé 214 “Instalime teknike, makineri, pajisje,
vegla pune” konstatohet se amortizimi &shté pérllogaritur me normé amortizimi 65% pér vitin
2022 dhe 73% pér vitin 2023. Pérdorimi i normave té mésipérme t& amortizimit &shté né
kundérshtim me Udhé&zimit t¢ MF me nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér Procedurat e pérgatitjes,
paragitjes dhe raportimit 1é pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme”, 1 ndryshuar.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 faqge 53-69. té Raportif 1¢
Auditimir).
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Nga auditimi i llogarisé 218 “Inventar ekonomik™ se amortizimi ¢shté pérllogaritur me normé
amortizimi 23% pér vitin 2022 dhe 24% pér vitin 2023. Veprimet e mésipérme jané kryer né
kundérshtim me udhézimin e MF nr. 8, daté¢ 09.03.2018 “Pér Procedurat e Pérgatitjes,
Paragitjes dhe Raportimit té Pasqyrave Financiare Vjetore né Njésité e Qeverisjes sé
Pérgjithshme”, 1 ndryshuar.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raporiif (é
Auditimit).

5.1Rekomandimi: Sektori i financés t&¢ marré masa t& menjéhershme pér: Rillogaritjen e
vlerave té amortizimeve sipas normave té klasave pérkatése t& konstatuar. Rezultatet e
pérllogaritjeve t& mésipérme, t€ pasqyrohen né pasqyrat financiare té vitit ushtrimor 2025, duke
béré g llogarité e aktiveve afatgjata materiale t& paraqiten né vlera t€ drejta dhe t€ rakorduara
sipas kérkesave t& teknikave kontabél.

Menjéheré dhe né vijimési

6.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i t& Ardhurave konstatohet mospérputhje midis pasqyrés
sé performancés me rakordimin e thesarit, konkretisht pér vitin 2024 né rakordim “Grante nga
organizata ndérkombétare” paraqiten né shumén 7,913,154 leké, ndérsa né pasqyrén e
performancés paragiten né shumén 10,329,533 leké, pra me njé diferencé prej 2,416,379 leké.
Pér vitin 2023 né rakordim “Grante nga organizata ndérkombétare” paraqiten né shumén
8,613,608 leké, ndérsa né pasqyrén e performancés paragiten né shumén 2,638,379 leké, pra
me njé diferencé prej ( -5,975,229) leké. Pér vitin 2022 né rakordim “Grante nga organizata
ndérkombétare” paragiten né shumén 8,404,659 leké, ndérsa né pasqyrén e performancés
paraqiten né shumén 3,335,306 lek&, pra me njé diferencé prej (-5,069,353) leké.
Mosrakordimet nuk jané né zbatim t&€ UMF nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésive e Qeverisjes sé
Pérgjithshme” pika 37. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raportit té
Auditimit).

6.1Rekomandimi: Pér njé paraqitje té& ploté, té sakté dhe t& drejté té pozicionit financiar sektori

i financés duhet t&€ mbledhé dhe té rakordojé t& dhénat financiare pér mbylljen e pasqyrave

financiare me té gjitha institucionet me t& cilat ndérvepron pér veprimet financiare.
Menjéheré dhe né vijimési

7.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi 1 detyrimeve t& prapambetura konstatohen detyrime té
institucionit pér sigurime shoqgérore dhe shéndetésore (detyrim kryesor, interes i regjistruar dhe
interes i paregjistruar) té gjeneruara nga sistemi i tatimeve, t&€ panjohura né pasqyrat financiare
t& periudhés kontabél. Kéto detyrime jané pér detyrim kryesor, gjoba t& regjistruara interes i
regjistruar dhe i paregjistruar. Nga kéto detyrime, 649,799 leké jané detyrime t€ periudhave
deri né 31 dhjetor 2024 té cilat detajohen si mé poshté:

-Detyrim kryesor né shumén 22,717 leké té cilat nuk jané mbyllur akoma pér detyrime t&
lindura nga formularét ESIG027 pér periudha t& ndryshme deri n€ 31 dhjetor 2024.

-Interes i regjistruar dhe i paregjistruar pérkatésisht né shumén 623,605 leké dhe 3,477 leké t&
cilat jané gjeneruar nga sistemi i tatimeve pér pagesat ¢ kryera me vonesé pér sigurime
shoqérore dhe shéndetésore. Periudha e lindjes se kétyre detyrimeve fillon g€ nga viti 2019.
Nga auditimi i pasqyrave financiare konstatohet se institucioni nuk ka marré asnjé masé pér
evidentimin dhe pasqyrimin e kétyre detyrimeve né pasqyrat financiare apo asnjé masé qé t&
kryej€ shlyerjen e tyre.(Meé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 53-69, té Raportit té Auditimit).
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7.1Rekomandimi: Sektori i financés té kontabilizojé dhe té pasqyrojé detyrimet e konstatuara
né shumén 649,799 leké, detyrime té institucionit pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore
(detyrim kryesor, interes i regjistruar dhe interes i paregjistruar) té gjeneruara nga sistemi i
tatimeve, t€ panjohura né pasqyrat financiare t&€ periudhés kontabél.

Menjéheré dhe né vijimési

8.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i inventarizimit t& pronds shtetérore pér vitet objekt
auditimi, konstatohet se nuk &shté pérpiluar raporti lidhur me inventarizimin fizik té aktiveve,
pér kushtet e ruajtjes sé tyre, gjendjen fizike dhe pér vérejtjet lidhur me karakterin e diferencave
e démtimeve té konstatuara, pér shkaqet ¢ tyre dhe personat pérgjegjés dhe gjithé
dokumentacioni i inventarizimit né zbatim t& pikés 4 & urdhrit t€ brendshém nr. 235 daté
19.12.2022 t& Sekretarit t& Pérgjithshém. Asnjé nga fletét inventarit nuk jané t& firmosura nga
anétarét e komisionit t& inventarizimit. Njé nga anétarét e komisionit t& inventarizimit &shté
specialist i financés. Veprimet ¢ mésipérme jané né kundérshtim me Udh&zimin Nr. 30 daté
27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve ne Nj&sité e Sektorit Publik™ i ndryshuar si dhe si dhe
ligit nr, 10296, dat¢ 08.07.2010, i ndryshuar me ligjin 110/2015, daté 15.10.2015 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” neni 22 “veprimtaria e kontrollit” pika 3. b “ndarjen e
detyrave né fushén e dhénies sé& autorizimit né até formé, né ményré qé i njéjti punonjés t€ mos
jeté pérgjegjés né t& njéjtén koh& pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe
kontrollin.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fuge 53-69, 1é Raportit té Auditimi).

8.1Rekomandimi: Titullari i Avokatit t& Popullit t& marré masa t&¢ menjéhershme, qé t€ b&het
i ploté€ i gjithé procesi i inventarizimit t€ aseteve dhe rezultati t&€ pasqyrohet né€ pasqyrat
financiare té vitit 2025.

Menjéheré dhe né vijimési

9.Gjetje nga auditimi; Institucioni i Avokatit t& Popullit ka vepruar me struktura jo t& plota
dhe vazhdimisht t& ndryshueshme, mesatarisht me 4 punonjés me pak pér 2022, 3 punonjés mé
pak pér 2023 dhe 3 punonjés mé pak né vitin 2024, t& cilét pérfshijné dhe pozicione
nd/komisioner, specialist zyra rajonale, duke ¢ ekspozuar entitetin pérpara riskut € mos
kryerjes me eficiencé t¢ funksioneve t& paracaktuara me ligj.

-Komiteti i Pérhershém i Pranimit (KPP) i ngritur né institucion, nuk ka funksionuar pér t&
gjitha procedurat e kategorisé ekzekutive, t& shpallura pérgjaté viteve, por ndryshe nga sa
parashikon legjislacioni, ai &shté ngritur rast pas rasti pér secilén proceduré€ té realizuar brenda
t& njéjtit vit.

-Nga kontrolli me zgjedhje i dosjeve t& punonjésve (30 dosje) grupi i auditimit konstatoi se ka
mungesé dokumentacioni né disa prej dosjeve (& personelit, né kundérshtim Vendimin Nr. 117,
daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t&
regjistrit q&ndror t& personelit™. (M¢ hollésisht trajtuar né pikén 2.2 fage 25-33, 1é Raportit 1é
Auditimit),

9.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t& Popullit t&¢ ndérmarré masa pér ngritjen dhe
funksionimin e pandérpreré t¢ Komitetit t& Pérhershém t€ Pranimit, né pérputhje me
parashikimet ligjore, duke garantuar qé ky komitet t& jet& 1 ngritur né ményré€ t€ qéndrueshme
pér t& gjitha procedurat e rekrutimit t€ planifikuara, pa u ngritur Ad Hoc pér secilin rast veg e
veg.

Menjéheré dhe né vijimési
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9.2 Rekomandimi: Sektori i Burimeve Njerézore né institucionin e Avokatit t&¢ Popullit t&
ndérmarré masat e nevojshme pér plotésimin e mungesave né dosjet € personelit né pérputhje
me kérkesat ligjore dhe pérdité€simin e raporteve mjeko-ligjore, si dhe verifikimin periodik t&
pérmbajtjes s¢ dosjeve pér té garantuar pérputhshmériné me legjislacionin né fuqi.

Menjéheré dhe né vijimési

9.3 Rekomandimi: Sektori i Burimeve Njerézore né institucionin e Avokatit t€ Popullit, t&
ndérmarré masat e nevojshme pér plotésimin e vendeve vakante dhe krijimin e strukturave té
géndrueshme 1€ personelit né institucion, duke ndjekur procedurén e konkurrimit pér népunésit
civil dhe lidhjen ¢ kontratés sé punés pér punonjés qé trajtohen me Kodin e Punés.(Mé
hollésisht trajtuar né pikén 2.2 fage 25-33, té Raportit 1é Auditimit).

Menjéheré dhe né vijimési

10.Gjetje nga auditimi: N& Institucionin ¢ Avokatit t& Popullit, né sistemin HRMIS nuk &shté
béré hedhja e t& dhénave t& punonjésve, duke shkelur dispozitat ¢ akteve ligjoré t€ miratuara
me VKM nr. 117, daté 05.03.2014, "Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve
té& personelit dhe t& regjistrit gendror t& personelit”, si dhe VKM nr. 833, daté 28.10.2020, "Pér
rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin ¢ dosjeve t& personelit
dhe t& regjistrit gendror t& personelit. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.2 fage 25-53, 1é
Raportit té Auditimit).

10.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t¢ Popullit, Sektori i Burimeve Njerézore, t&
ndérmarré hapa pér plot&simin e sistemit HRMIS dhe t& sigurojé€ hedhjen e ploté té t& dhénave
t& personelit né kété sistem, né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi, pér t€ garantuar njé
administrim mé t¢ efektshém, mé transparent dhe t& standardizuar t€ informacionit t€ burimeve

njerézore.
Brenda vitit 2025

11.Gjetje nga auditimi: Né institucionin e Avokatit t& Popullit pér vitet objekt auditimi
mungon struktura e Auditit t&¢ Brendshém né kundérshtim me Ligjin nr.114/2015 “Pér
auditimin e brendshém né sektorin publik”, neni 3 dhe VKM nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér
miratimin e kritereve té krijimit té njésive té auditimit té brendshém né sektorin publik”, pika
6, germa a. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.2 fage 23-53, té Raportit té Auditimit).

11.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit 1€ Popullit pér mbarévajtjen e veprimtarisé
funksionale, t& ndérmarré masa pér ngritjen dhe funksionimin e njésisé sé auditit t&€ brendshém,
me qéllim forcimin ¢ mekanizmave té kontrollit t&¢ brendshém dhe rritjen e efektivitetit né
pérdorimin e burimeve publike.

Avokati i Popullit t& marré masa pér arritjen e njé marréveshje né bashképunim me Drejtoring
¢ Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém né Ministriné e Financave, pér t& siguruar kryerjen
e shérbimit t€ auditimit t& brendshém né Avokatin e Popullit.

Brenda vitit 2025

12.Gjetje nga auditimi: Pér shérbimin e furnizimit me karburant pér mjetet e transportit té
institucionit, grupi i punés i ngritur pér marrje né dorézim, pérb&het vetém nga nj€ person i cili
pér vitin 2023 &shté dhe Népunés Zbatues né institucionin e Avokatit t&¢ Popullit, kjo né
kundérshtim me ligjin nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,

99



Neni 22 “Veprimtarité e kontrollit” pika 3/b) si dhe t&€ Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™, pika 42;43 dhe 50.

-Autoriteti Kontraktor, nuk ka mbajtur procesverbal pér marrje né dorézim t€ kartave
elektronike pér vitin 2023, pér shérbimin e furnizimit me karburant pér mjetet e transportit t&
institucionit.(Mé hollésisht rajtuar né pikén 2.4 fage 70-84, té Raportit 1é Auditimit).

12.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t& Popullit né vazhdimési t&€ miratojé dhe t& ngrejé
grupe pune pér marrjen né dorézim duke shmangur konfliktin e interesi nga pjesémarrja e tyre,
me qéllim funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém sa me t& qéndrueshém dhe mé
efektiv. Grupet e punés té pérbéhen nga specialisté t& fushés sipas llojit t& aktiveve, pjesé e
Komisionit t& jené jo mé pak se tre persona, duke pérfshiré edhe punonjésin me pérgjegjési
materiale, né zbatim t& dispozitave ligjore pérkatése.

Né vijimési
12.2 Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t& Popullit né vazhdimési t& sigurojé hartimin dhe
administrimin e procesverbaleve t& marrjes né dorézim pér ¢do furnizim me karburant, né
zbatim té dispozitave ligjore pérkatése, pérfshire dhe kartat elektronike, dhe t& gjitha elementét
pérkatés (sasing, datén, pérshkrimin e paléve pérgjegjése).

NE€ vijimési

13.Gjetje nga auditimi: N& procedurat e prokurimit me blerje t&¢ vogél dhe procedurat e
tenderave pér periudhén 2022-2024, t& kryera nga institucioni i Avokatit t€¢ Popullit, &shté
konstatuar pérgjithésisht se asnjé dosje prokurimi, nuk éshté ¢ arkivuar, kjo né€ kundérshtim me
ligjin Nr.9154, daté 6.11.2003 “Pér arkivar” i ndryshuar dhe asnjé nga procesverbalet ¢ marrjes
né dorézim nuk &shté i protokolluar. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.4 fage 70-84, 1é Raportit
té Auditimit).

13.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit né vazhdimési, t€ marré masa pér
arkivimin e dosjeve té prokurimit, pér mbarévajtjen e punés dhe dokumentimin e hapave
procedurialé t& procedurave t& prokurimit.

Menjéheré dhe né vijimési

14.Gjetje nga auditimi: Né procedurat e blerjeve me vleré t& vogél 1€ audituar me zgjedhje
deri né& periudhén 20.03.2024 dhe né procedurat e prokurimit, komisioni i marrjes né dorézim
t€ aktiveve t€ furnizuara pérbéhet nga pérgjegjési sektorit t€ financés dhe prokurimeve me
detyré népunés zbatues periudhén 05.01.2022 deri né& 20-03-2024 dhe nga punonjés té kétij
sektori né kundérshtim me udhézimin nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité ¢ sektorit publik”, pikén 43 ku citohet shprehimisht se “Komisioni pérb&het nga
specialisté te fushés sipas llojit t€ aktiveve dhe, né rast nevoje, edhe nga ekspert€ € jashtém.
Né komision béjné pjesé jo mé pak se tre veta, duke pérfshiré edhe punonjésin me pérgjegjési
materiale”, pika 50 citon shprehimisht se “Procesverbali i marrjes né dorézim 1 drejtohet
népunésit zbatues té njésisé pér informacion dhe pér ndjekje sipas dispozitave né fuqi né rastet
e nevojshme”, 54, 55 dhe ligjin nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”,, nenin 22, pika 3/b ku citohet shprehimisht “ndarjen e detyrave né fushén e dhénies
s¢ autorizimit né até formé&, n& ményré g& 1 nj&jti punonjés té mos jeté pérgjegjés né & njéjtén
koh& pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin, sipas udhézimit t&
Ministrit t& Financave.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.4 fuge 70-84, té Raportit t¢ Auditimit).

14.1Rekomandimi: Népunési Autorizues i Avokatit t& Popullit t¢ marré masa pér hartimin e
urdhrave t& punés dhe ndarjen e detyrave, duke i pércaktuar sipas procedurave qé prokurohen
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dhe hartime autorizimesh né até formé, qé€ i njéjti punonjés t& mos jeté pérgjegjés né t& njé&jtén

kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin e mallrave, shérbimeve

apo punéve qé prokurohen nga enti publik, pér t€ ménjanuar riskun e konfliktit t& interesit.
Menjéheré dhe né vijimési

15.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi me zgjedhje i procedurave té blerjeve me vleré t& vogél
t& zhvilluara pér periudhén 2022-2024 konstatohet se, afati i [&vrimit t€ objektit q&€ prokurohet
géshté i pastudiuar né raport me pérmbushjen e tij sipas natyrés s& mallit, shérbimit apo punéve
gé prokurohen. Vonesat € marrjes né dorézim t& mallit me 1 dité, 2 dité ose 1 javé né
kundérshtim me pércaktimet n€ DST.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.4 fage 70-84, té
Raportit 1é Auditimit).

15.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t¢ Popullit né¢ vazhdimési, t& marré masa pér
hartimin ¢ Dokumenteve Standarde té Tenderit, duke studivar objektin dhe natyrén e
prokurimit né raport me l&évrimin e tij, pér shmangien e vonesave né dorézimin e malirave,
shérbimeve apo punéve qé prokurohen nga enti publik.

Menjéheré dhe né vijimési

16.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi me zgjedhje 1 procedurave t& blerjeve me vleré té vogél
t&¢ zhvilluara pér periudhén 2022-2024 konstatohet se kérkesa pér blerje, relacioni i
specifikimeve teknike dhe pérllogaritja e fondit limit kané t& nj&jtén daté, dhe pérgjithésisht
kérkesat pér prokurim nuk shoqérohen me informacion mbi gjendjen né magaziné t&€ mallrave
qé kérkohen té prokurohen.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.4 fage 70-84, té Raportit té
Auditimit).

16.1Rekomandimi: Népunési Autorizues dhe sektori i financés t&€ marré masa qé gjaté hartimit
t€¢ buxhetit t&€ studiojé gjendjen faktike t&€ mallrave, shérbimeve apo punéve qé kérkon t&
prokurojé dhe t& ket& njé pasqyrim t& garté t& tyre, pér nj& hartim sa mé t& sakté t& regjistrave
té parashikimeve té prokurimeve publike, g& institucioni kérkon t€ prokurojé gjaté vitit

pasardhés.
Né vijimési

17.Gjetje nga auditimi: Grupi i auditimit konstaton se pér periudhén objekt auditimi pér
zbatimin e planit strategjik t& institucionit t& Avokatit t& Popullit, nuk &sht& kryer njé rishikim
afatmes&m i planit strategjik pas dy viteve t& implementimit t& tij, p&r t€ identifikuar fushat ku
duhet t& béhen pérmirésime pér géllimet ose aktivitetet pér pasqyrimin mé t& miré t&€ ndryshimit
té realitetit t& mjediseve t& brendshme dhe té jashtme né té cilat funksionon ky institucion si
dhe nuk &shté kryer njé vlerésim pérfundimtar dhe monitorim i Planit Strategjik né fund t&
periudhés sé planifikimit, i cili do té siguro)é inputet e nevojshme pér planin strategjik pasues,
né kundérshtim me ligjin nr. 10296, dat¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3 fage 84-92 1¢ Raportit té Auditimit).

17.1Rekomandimi: Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit né vazhdimési t& marré masa qé té
rishikojé planin strategjik institucional, pér t€ identifikuar fushat ku duhet t& béhen pérmirésime
pér qéllimet ose aktivitetet pér pasqyrimin mé té miré t& ndryshimit té faktoréve té mjediseve
t¢ brendshme dhe té jashtme né t€ cilat funksionon ky institucion.

Né vijimési
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18.Gjetje nga auditimi: Grupi i auditimit konstaton se pér periudhén objekt auditimi mungon
njé program strategjik i trajnimit dhe zhvillimit t& stafit e pér rrjedhojé nuk ka nj& buxhet té
planifikuar pér trajnime, pra nga veté Avokati i Popullit, nuk ka organizime dhe realizime
trajnimesh pér fusha t& ndryshme. Kéto veprime jané€ né kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t& ndryshuar, Kreu II, pika 8, Kreu I1I,
neni 20”.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.5 fage 84-92 té Raportit 1¢ Auditimit).

18.1Rekomandimi: Strukturat drejtuese té Avokatit té Popullit né vazhdimési t€ marrin masa
lidhur me hartimin e njé programi strategjik pér trajnimin dhe zhvillimit t& stafit, po ashtu té
organizojné dhe realizojné trajnime pér pérditésimin dhe vleré€simin e njohurive té stafit.

Né€ vijimési

19.Gjetje nga auditimi: Né Rregulioren e Brendshme, t& Avokatit t€ Popullit nenm 74
“Menaxhimi i fondit arkivor” pércaktohen rregullat pér ruajtjen e dokumentacionit, ndérsa pér
dokumentacionin e financés, nuk parashikohet dhe specifikohet ndonjé rregull 1 veganté, por
veprohet né bazg té legjislacionit pér arkivat. Pér periudhén objekt auditimi, Avokati 1 Popullit
nuk ka operuar me program financiar qé& t& garantoj& gjurmén e auditimit por ka operuar vetém
me programin Excel i cili nuk siguron besueshméring e transaksioneve financiare né
kundérshtim me pikén 2.4.5, pika g t& Urdhrit nr.4, daté 26.01.2024 “Pér miratimin e manualit
t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit” né t& cilin pércaktohet “dokumentimin e t€ gjitha
transaksioneve financiare dhe transaksioneve te tjera dhe garantimin e gjurmés sé auditimit pér
proceset kryesore t& njésisé&”. Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.5 fage 84-92 té Raportit 1é
Auditimit).

19.1Rekomandimi: Strukturat drejtuese t& Avokatit t& Popullit né vijimési, t& marrin masa pér
implementimin e programeve financiare me qéllim ruajtjen e t€ dhénave financiare
institucionale jo vetém né formé& shkresore t& pandryshuar, por garantimin e gjurmés sé
veprimeve financiare edhe né formé elektronike.

Menjéheré dhe né vijimési

20.Gjetje nga auditimi: Grupi i auditimit nga verifikimi né sistemin e ri t& menaxhimit té

rasteve i cili éshté web based (me link ) dhe jo i instaluar, meqé éshté akoma né fazé testimi ka

konstatuar:

- Nuk ka njé& historik komunikimesh dhe kérkesash iniciuese/fillestare, procesverbale nga
grupi i punés pér instalimin e tij, pavarésisht se &shté kérkuar né ményré t& vazhdueshme
plotésimi i dokumentacionit & do t€ shérbejé pér marrjen né dorézim;

- Nga grupi i punés pér testimin dhe marrjen né dorézim té sistemit t& ri elektronik t&é
menaxhimit t& rasteve (doculive) , nuk ka raportime shkresore, procesverbale né lidhje me
ecuriné e procesit t€ testimit dhe marrjes né dorézim t& sistemit t€ ri elektronik t&
menaxhimit t& rasteve;

- Evidentimi i problematikave q&é mund t&€ ken& véshtirésuar pérdorimin efikas t€ sistemit t&
ri elektronik té menaxhimit té rasteve, éshté kryer me email zyrtar;

- Urdhri nr.13, daté 09.01.2024 “ Pér ngritjen ¢ grupit té punés pér testimin dhe marrjen né
dorézim (& sistemit té& ri elektronik t& menaxhimit té rasteve (doculive) , nuk pércakton se
sa do zgjasé testimi i ploté i sistemit t& ri elektronik 1 menaxhimit t€ rasteve;

- Nuk ka njé evidencé/raport pér trajnimet ¢ gjithé stafit me module, me minuta takimi sipas
termave té referencés s& kontratés pér implementimin e sistemit té& ri. Gjithashtu nuk ka njé
statistiké se sa pér qind e stafit & menaxhon rastet ¢ ankesave sipas seksioneve té ndryshme
té institucionit ¢ kan& asimiluar sistemin e ri doculive dhe sa pér qind e stafit, kan¢ akoma
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véshtirési né pérdorimin e 4j.(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.6 fage 92-97, 1€ Raportil
té Auditimit).

20.1Rekomandimi: Strukturat drejtuese t& Avokatit té Popullit né vazhdimési t€ marrin masa
pér implementimin e ploté té sistemit t& ri t& menaxhimit t& rasteve n& Avokatin e Popullit dhe
martjen e tij né dorézim, duke e dokumentuar hap pas hapi t€ gjith¢ procesin me trajnimet €
nevojshme qé 1 duhen stafit pér asimilimin dhe pérdorimin e tij me efektivitet pér 1€ garantuar
veprimtariné e duhur funksionale 1€ institucionit, referuar misionit té tij.

Menjéheré dhe né vijimési

B. MASAT DISIPLINORE.

Referuar shkeljeve té konstatuara:

KLSH mbéshtetur n& nenin 15, ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin € Kontrollit t& Larté t& Shtetit”; germat (a, b, c, ¢) e nenit 58 “Llojet ¢ masave
disiplinore” té ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar; VKM nr. 115, daté
05.03.2014 “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe t& rregullave pér krijimin, p&rbérjen
e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil ; neni 37 t€ ligjit nr. 7961, daté
12.07.1996 “Kodi i punés né Republikén ¢ Shqipérisé”; shkronja (b) e nenit 9 “Masa
disiplinore 7, té kontratés individuale i rekomandojmé Titullarit t& Institucionit t& Avokatit t&
Popullit qé bazuar né performancén e secilit punonjés dhe t& shkeljeve t& konstatuara né
Raportin Pérfundimtar t& Auditimit t& KLSH, ti kérkojé¢ Komisionit Disiplinor prané
Institucionit té Avokatit t& Popullit, t& vlerésojé shkallén e pérgjegjésisé pér ¢do punonjés té
atakuar lidhur me konstatimet né fushén ¢ prokurimeve publike dhe marrjen e masave

disiplinore pérkatése.
Menjéheré

Pér sa mé sipér paraqgitet ky Raport Auditimi.

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
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V.ANEKSE

» Procedurat e prokurimeve té& realizuara nga Avokati i Popullit pér periudhén 2022-2024

Leké
2622 2023 2024

Nr. |Vlera creatizuar [N, | Nr. I\’!era & reallizuar
Proceduré e hapur 1 3250000 2 2,728,256‘ 2 4,096,950‘
Kérkesé pér propozim 0 0 0 0.00 0 0‘
Blerie me vieré té vogél 15 5,235,982 28 8,301,570.00 20 8,615,122
Blerie shkresore (nén 100,000 Al 15 1,242,517 13 1,021,617 12 708,891
Blerje bileta 20 1,878,257 18 1,592,476 21 2,025,755
TOTALI 51| 11,606,756 61| 13,643,919.00 55| 15,446,718

Burimi i informacionit: Avokati i Popullit’ Pérpunoci: Grupi i Auditimit

VI1.Lista e dokumenteve té auditimit

Pjesé pérbérése e Raportit t& Auditimit éshté dhe dokumentacioni i mbajtur mbi konstatimet
né subjekt si mé poshté:

Akt konstatime:

-Akt Konstatimi Nr.1 daté 04.04.2025
-Akt Konstatimi nr.2, daté 04.04.2025
-Akt Konstatimi nr.3, daté 04.04.2025
-Akt Konstatimi nr.4, dat€ 04.04.2025
-Akt Konstatimi nr.5, daté 04.04,2025
-Akt Konstatimi nr.6, daté 04.04.2025
-Akt Konstatimi nr.7, daté 04.04.2025
-Akt Konstatimi nr.8, daté 04.04.2025

VIL Trajtimi i observacioneve

Né pérgjigje t& Projektraportit t& Avokatit t& Popullit, ky i fundit ka sjellé komente mbi
Projektraportin t€ dérguar me shkresén nr.384/1, daté 17.07.2025, t€ protokolluar né KLSH me
nr.1496/11, date 17.07.2025 pér t& cilat ju sqarojmé si vijon :

Komenti i subjektit: N& vijim t& projekt-raportit mbi auditimin e ushtruar n€ institucionin e
Avokatit t& Popullit, pér periudhén 1 janar 2022 - 31 dhjetor 2024, theksojmé paraprakisht se
pér shumicén e gjetjeve dhe rekomandimeve té dhéna, institucioni i Avokatit t& Popullit shpreh
dakortésiné e ploté dhe angazhimin pér ti adresuar ato né njé kohé sa mé t& shpejté. Né
ndérkohé, pér njé pjesé té tyre (7 rekomandime), rezervojmé té drejtén t€ parashtrojmé pérsér
disa nga komentet tona si mé poshté:

Né lidhje me konstatimet dhe me njé pjesé t& Rekomandimit 1.1 qé& lidhet me faktin se "Urdhrat
pér ngritjen ¢ Ekipit t¢ Menaxhimit t& Programit t&¢ hartohan me emra dhe jo vetém me
funksione...", rikthejmé se pércaktimi vetém me pozicione pune té Ekipit t&¢ Menaxhimit t&
Programit nuk sjell aspak 1loj shmangie pérgjégjésie duke gené se ¢do funksion korrespondon
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me emrin ¢ punonjésit konkret qé &shté duke e ushtruar detyrén né até¢ moment. E théng kjo,
¢cdo punonjés &shté i miré informuar pér detyrat funksionale q& mbajné. Pér mé tepér, gjatés
periudhés sé pérfshiré edhe pérgjégjési ndryshime strukturore q& lidhen me emértesat e
funksioneve té pérmenura né urdhér cilat mund krijonin pagartési apo shmangje pérgjégjési.
Gjithashtu, theksojmé qé& institucioni ka hartuar hartén e proceseve té punés, manualin €
proceseve t€ punés si dhe gjurmén e auditit pér veprimtariné e institucionit bazuar n€ urdhrin e
Avokatit t& Popullit nr. 106/2 Prot, daté 02.08.2023 "Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin
¢ manualit 1€ proceseve t€ punés, gjurméve t€ auditimit dhe hart€s sé proceseve € punés té
institucionit t€¢ Avokatit té¢ Popullit”, gjé qé tregon pérgjégjési menaxheriale 1€ gjithé
punonjésve té institucionit t&€ angazhuar né kéto procese.Pér sa mé sipér, lutemi t€ rivlerésoni
edhe nj¢ heré qéndrimin tua) pér kété pjesé t& rekomandimit.

Qéndrimi i grupit té auditimit : Referuar pretendimit tuaj pér rekomandimin 1.1 ju sqarojmé
se nga piképamja e procedurave administrative urdhrat pérpilohen me persona pérgjegjés té
| ngarkuar me njé pozicion t&€ caktuar dhe jo e anasjellta, pra nuk caktohen pozicionet (pa emra
nominalg), t€ kryejné njé funksion t& caktuar (pérvecse né rregulloret e brendshme), pér kété
arsye observacioni juaj pér kété piké nuk merret né konsideraté.

Sa i pérket ndértimit t& proceseve t& punés gjaté periudhés objekt auditimi institucioni i
Avokatit t& Popullit ka pasur ndryshime né strukturé qé duhet 1€ reflektoheshin né menyré
periodike edhe né manualin e procesve t& punés, gjurméve té auditimit pra n& kété kontekst ka
pasur 5 heré ndryshime strukturore né kété insitucion pra ndryshime q¢ duhet t& ishin
pérditésuar edhe né rregulloren e brendshme si dhe detyrat dhe pérgjegjésité e kordinatorit té
riskut dhe detyrat € Grupit t&¢ Menaxhimit t& Riskut, né ményré funksionale detyrimet e t€ gjitha
strukturave, né kuadrin e plotésimit t& detyrés sé tyre si t& pavarura njéra nga tjetra, si dhe
pércaktimin e pérgjegjésive dhe rolit té secilés strukturé né kuadrin e misionit si institucion,
pér kété arsye observacioni juaj pér kété piké nuk merret né konsideratg.

Komenti i subjektit: N& lidhje me konstatimet dhe Rekomandimin 7.1, sipas t& cilit "Sektori
| 1 financés t&€ pasqyrojé dhe raportojé shpenzimet sipas natyrés sé€ shpenzimit pér njé paraqitje
t¢ sakté dhe té drejté t& pasqyresé sé performancés", duhet theksohet se ky rekomandim lidhet
me konstatimin ¢ auditimit se né llogariné 6024 "Shpenzime udhétimi" jané kontabilizuar
shpenzime pér dieta n& shumén 2,538,113 lek& dhe jo né llogariné 6009 "Shpenzime té tjera
pér personelin” gjé q& ka sjellé denatyrim té shpenzimit, rrjedhimisht pasqyrim jo té drejté€ dhe
té sakté t&é shpenzimeve té periudhés sqarojmé se;Udhézimi nr. §, daté 09.03.2018, "Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e
geverisjes sé pérgjithshme", i ndryshuar, Udhézimi nr. 1, daté 21.05.2021, "Pér formén,
elementét dhe plotésimin e listépagesés mujore té pagave dhe té urdhér shpenzimit pér pagat
né njésité e qeverisjes s& pérgjithshme". manuali 1 thesarit dhe AFMIS, politikat buxhetore t&
institucioneve publike, si dhe Udhé&zimi nr. 24, date 20.09.2015, i Ministrisé s¢ Financave "Pér
klasifikimin ekonomik té shpenzimeve", llogaria ekonomike 6009 "Shpenzime t& tjera pér
personelin” pérdoret vetém kur nuk ekziston njé llogari mé specifike pér até llogari shpenzimi.
Dietat dhe udhé&timet kané llogaring e tyre t& dedikuar 6024 "Shpenzime pér dieta" dhe nuk
duhet t& regjistrohen né¢ Hogariné 6009. Si rezultat nuk kemi denatyrim t&€ shpenzimeve pér
dieta.Pér rrjedhojé, lutemi té rivlerésoni edhe njé heré géndrimin tuaj pér kété rekomandim.

Qéndrimi i grupit té auditimit : Referuar argumenteve té paraqitura nga subjekti,
observacioni merret parasysh dhe do té reflektohet né raport pérfundimtar.

Komenti i subjektit: Né lidhje me konstatimet dhe Rekomandimin 12.1, g& lidhen me

"ndérmarrjen e masave nga institucioni 1 Avokatit t& Popullit pér ngritjen dhe funksionimin ng
njési t& auditit té brendshém", duhet té rithjeksohet fakti se institucioni i Avokatit t&¢ Popullit
nuk i plotéson kriteret e pércaktuara né VKM-nr. 83, date 03.02.2016, "Pér miratimin e
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kritereve krijimit t& njésive t& auditimit t& brendsh&m né sektorin publik", pér krijuar dhe béré
eficente njé strukturé auditimi brenda institucionit. N& njé situaté t¢ tillg, referuar nenit 10 ¢
ligjit nr. 114, date 22.10.2015 "Pér auditimin e brendshém né& sektorin publik”, si dhe pikés 6
t&€ VKM-sé sé sipérpérmendur, vetmia zgjidhje né kété situaté mbetet mundésia e marrjes s€
masave pér krijimin e shérbimit t& auditimit t& brendshém duke ndjekur radhén e opsioneve t&
pércaktuara né kété dispozité. Sic jeni né dijeni, institucioni i Avokatit t& Popullit &shté
pérpjekur q& adresimi i késaj ¢éshtjeje t& mundésohej pérmes kryerjes sé shérbimit t& auditimit
t& brendshém pérmes nénshkrimit t& marréveshjeve pérkatése me institucione g€ e disponojné
njé strukturé t& tillg, por deri mé sot nuk ka gen& ¢ mundur realizohet. Pér gjith¢ka sa mé sipér,
lutemi rivlerésimin e kétij rekomandimi duke e fokusuar até vetém né mundésiné e kryerjes s¢
shérbimit té auditimit t& brendshém pérmes nénshkrimit t& marréveshjeve pérkatése.

Qéndrimi i grupit té auditimit : Sa i pérket mospasjes sé strukturés sé auditit t€ brendshém,
gshté detyrim ligjor realizimi i shérbimit t& auditimit t& brendshém dhe nisur nga pérpjekja juaj,
jo periodike pér t’u pajisur me két& shérbim qoft& edhe nga struktura té jashtme, nuk e
pérjashton pérgjegjésiné tuaj pér mungesén e kétij shérbimi edhe aktualisht, pér két¢ arsye
observacioni juaj pér kété piké nuk merret n€ konsideraté.

Komenti i subjektit: N lidhje me konstatimet dhe Rekomandimin 13.1, duhet t¢ theksojmé
paraprakisht se né rastin e procedurés pér shérbimin e furnizimit me karburant, grupi i punés
sé marrjes né dorézim pérbehet nga tre persona (ky numér éshté né ¢do grup pune marrjes né
dorézim té mallit apo shérbimit) dhe jo nga njé person i vetém, si¢ éshté konstatuar nga grupi
i auditimit. (Bashkélidhur urdhri nr. 46/4, date 23.05.2023, i cili &shté dhéné né dispozicion
bashké me gjithé dokumentacionin pér kété proceduré prokurimi).N& lidhje me pjesén e
rekomandimit qé lidhet me mospérfshirjen né proceset e punés t€ punonjésve q¢ mund t&
vendosen né konflikt interesi, lutemi t& vlerésohen argumentet e paragitura pér Rekomandimin
16.1, mé poshté.

Qéndrimi i grupit t& auditimit : Né lidhje me ngritjen e grupit té punés si¢ €shté cituar mé
sipér éshté né kundérshtim me ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar me ligjin 1 10/2015,
daté 15.10.2015 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™ neni 22 “Veprimtaria e kontrollit”

pika 3. b “ndarjen ¢ detyrave né fushén e dhénies s€ autorizimit né at€ formg, né ményré qé i
njéjti punonjés t& mos jeté pérgjegjés né t& nj&jtén kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin,
kontabilitetin dhe kontrollin”, dhe t& Udhé&zimit nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
| aktiveve né njésité e sektorit publik”, pika 42 dhe 43. Pér kété arsye observacioni juaj pér kéte
piké nuk merret né€ konsideraté.

Komenti i subjektit: N& lidhje me konstatimet dhe Rekomandimin 16.1, qé¢ cilat i referohen
disa praktikave té audituara né lidhje me procedurat e prokurimit dhe marrtjes né dorézim t€ |
mallrave, mbetemi né vlerésimin se:

S& pari, referuar pikave 43, 50, 54 t& udhézimit té sipér-p€rmendur, né¢ vlerésimin ton& nuk
rezulton ndonjé pengesé pér strukturen e Sektorit & Financés qoft¢ dhe né cilésiné e Népunésit
Zbatues pér Komisionit t& marrjes n& dorézim, sepse pikét e referuara t& udhézimit kané t&
béiné me ngritjen e marrjen né dorézim té mallit, pérgatitjen e dokumentacionit pérkatés nga
ky Komision per pérgjegjés pér Financén, si dhe té pas kontrollin e kétij dokumentacioni nga
struktura pérgjegjése pér Financén. Ndérkohé, vlen té theksohet gjithashtu se struktura e
Sektorit t& Financés nuk ka qené pjesé ¢ Njésisé s& Prokurimit, as e Komisionit t& Vlerésimit '
t& Ofertave dhe as e Komisionit t& Marrjes né Dorézim, ¢ka né vlerésimin toné tregon gartazi
njé respektim t& pérgjegjésive pér aktivitetet ¢ kontrollit dhe fazat né € cilat kalon nj¢ |
transaksion financiar.E théné kjo, n¢ aspektin menaxherial e t& veprimtaria e kontrollit si dhe
caktimi i personave pér ndjekjen e fazave t& ndryshme pér kéto procedura, &shté béré né njé
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| ményré té tillg pér té dhéné siguri té arsyeshme, gé rrisqet jané t& kufizuar brenda kufijve t&
pranuesh&m, né respekt t€ nenit 22 (& ligjit, nr.10296, date 8.7.2010, "Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin", i ndryshuar

Sé& dyti, né vijim dhe t& argumenteve t& dhéna mé sipér, né nenin 22, pika 4, té€ ligjit, nr.10296,
daté 08.07.2010, "Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar, pércaktohet se:
"Aktivitetet € kontrollit, g& jepen né pikén 3 t& kétij neni, jané kontrolle para faktit dhe pas
faktit. Pérjashtimisht, kontrollet para faktit, pér proceset apo transaksionet e punés, q€ gjykohen
si té té ekspozuara ndaj risqeve t€ médha, mund t& ushtrohen nga kontrollorét financiaré apo
persona té tjeré, caktuar nga népunési autorizues". Gjithashtu, né pikén 52, t& Udhé&zimit nr.
30, daté 27.12.2011, "Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik”, parashikohet se
"Veprimet qé kryejné strukturat e Népunésit Zbatues: "Strukturat ¢ Népunésit Zbatues pér
marrjes né dorézim té€ dokumenteve nga personat me pérgjegjési materiale, kryejné kontrollin
paraprak té tyre. Ky kontroll pérfshin kontrollin e rregullshmérisé s¢ jashtme, kontrollin nga
piképamja e zbatimit t& ligjshmérisé¢ dhe kontrollin e saktésisé s& veprimeve aritmetike". E
théné kjo, prezenca e pérfagésuesve t& Sektorit té Financés, éshté b&ré né respekt t€ dispozita
té sipércituara. Gjithashtu, né nenin 73 (Titullari i autoritetit/entit Kontraktor), pika 4, t¢ VKM-
sé nr. 285, daté 1905.2021 "Pér miratimin e rregullave & prokurimit publik”, i ndryshuar,
pércaktohet se: "Titullari i autoritetit/entit kontraktor duhet t& sigurojé njé ndarje & qarté
ndérmjet detyrave té zyrtaréve/népunésve pérfshire né hartimin e dokumenteve t& tenderit dhe
atyre t& pérfshire né procesin e vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé fituesit. N& ¢do rast titullari i
autoritetit/entit kontraktor duhet t& sigurohet & zyrtarét/népunésit e prokurimit té jené pjesé né
vetém njé prej grupeve € punés g€ do t&€ merren me procesin e prokurimit deri né shpalljen e
fituesit pas pérfundimit & afateve t& ankimit". N& lidhje me rastet né fjalg, kjo ndarje €shté
respektuar plotésisht duke qené se pérfagésuesit e Sektorit t& Financés rezultojné t€ jet€ vetém
pjesé e njésisé s& prokurimit. Nga ana tjetér, vlen t& theksohet se nga kontrolli i ushtruar né
lidhje me procedurat e pérzgjedhura nuk ka rezultuar asnjé problematiké tjetér sa i pérket
procedurave té ndjekura né ¢do fazé t& procesit té realizimit t&€ ké&saj prokurimi.

Pér sa mé sipér, lutemi t€ rivlerésoni edhe njé her& géndrimin tuaj pér kété rekomandim.
Qéndrimi i grupit t¢ auditimit : Sa i pérket pretendimit tuaj ju sqarojmé se edhe né
dokumentet justifikuese qé paraqitét me komentet e sipérpérmendura ishte bashkélidhur urdhri
i marrjes né dorézim té& karburantit pér vitin 2023, ku népunési zbatues ishte pjesé e grupit t€
martjes né dorézim.

-Né ¢do proceduré té blerjeve me vleré té vogél dhe procedurat e prokurimit deri né Mars 2024
té¢ audituar me zgjedhje, komisioni i marrjes né dorézim té aktiveve t& furnizuara pérbéhet nga
pérgjegjési sektorit t& financés dhe prokurimeve me detyré népunés zbatues periudhén
05.01.2022-20-03-2024 dhe nga punonjés té kétij sektori né kundérshtim me pikén 43 ku
citohet shprehimisht se“Komisioni pérbéhet nga specialisté te fushés sipas llojit t& aktiveve
dhe, né rast nevoje, edhe nga eksperté t& jashtém. Né komision béjné& pjesé jo mé pak se tre
veta, duke pérfshiré edhe punonjésin me pérgjegjési materiale”, pika 50 citon shprehimisht se
“Procesverbali i marrjes n& dorézim i drejtohet népunésit zbatues t& njésise pér informacion
dhe pér ndjekje sipas dispozitave né fuqi né rastet e nevojshme”, 54, 55 t€ udhézimit nr.30,
daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik™, i ndryshuar. Ndérsa
Ligji pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin e pé&rcakton shprehimisht né nenin 22, pika 3/b
se Népunési Autorizues ka pér kompetencé té kryejé“ndarjen e detyrave né fushén e dhénies
s& autorizimit né até formé, né ményré qé i nj&jti punonjés t& mos jeté pérgjegjés né 1€ nj&jtén
kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin. kontabilitetin dhe kontrollin, sipas udhézimit t&
Ministrit t& Financave™; Ky veprim &shté pérgjegjshméri menaxheriale e dobét jo né pérputhje
me Ligjin Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar neni
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9, pika f , kompetencé e Sekretarit t& Pérgjithshém z.Fatbardh Zenelaj,me detyré Népunés
| Autorizues, pér kété arsye observacioni juaj nuk merret n€ konsideraté.

Komenti i subjektit: N& lidhje me gjetjet dhe Rekomandimin 17.1, ¢ g€ lidhet me “Marrjen €
masave nga institucioni i Avokatit t& Popullit pér hartimin e Dokumenteve Standarte t&
Tenderit, duke analizuar objektin dhe natyrén e prokurimit né raport me l€vrimin ¢ tij.....”,
&shté e nevojshme té rithksohet pérséri g€ afati i l&vrimit € objektit 1€ mallit, shérbimit, apo |
punéve qé prokurohen pércaktohet né varési t€ objektit q& prokurohet, sasisé s¢ mallit, volumit,
preventivitet (zérave) shérbimit, nevojave urgjente t& institucionit, por mbi t& gjitha studimit t&
tregut. Autoriteti Kontraktor studion tregun pér pércaktimin e fondit limit t& procedurés, por
edhe merr informacion se sa kohé nevojitet pér lévrimin e objektit t& prokurimit. Né& kété
kuptim, nuk mund t& thuhet se “...afati i lévrimit t& objektit q&¢ prokurohet éshté i pastudiuar
né raport me pérbushjen e tij....”Gjithashtu, lidhur me afatin e dorézimit t& mallit apo shérbimit
duhet t& merret né konsideraté afati 2 (dy) ditor i ankimimit pas shpalljes s& fituesit, festat
zyrtare, dité té pushimit si dhe nése afati i [€vrimit t& mallit tek DST é&shté kérkuar dité pune
apo dité kalendarike. Pér mé tepér, né lidhje me afatet € dorézimit t& mallit apo sh&rbimit, né
fagen 84 t& Projekt Raportit citohet se: “Referuar pretendimit dhe argumentimit pér marrjen €
mallrave, shérbimeve dhe punéve né dorézim brenda afateve, nisur nga dokumentacioni véné
né dispozicion pas auditimit dhe shpjegimet ¢ AK mbi plotésimin e kétyre afateve sipas akteve
ligjore n& fuqi, observacioni juaj pér kété merret parasysh dhe do t€ reflektohet né projekt
raport”. Pér sa mé sipér, lutemi t& rivlerésoni edhe nj& heré géndrimin tuaj pér kété
rekomandim.

Qéndrimi i grupit té auditimit : Né& lidhje me pretendimin tuaj grupi i auditimit né
rekomandimin e tij &shté shprehur né kuptim dhe né frymén e ligjit t&€ prokurimit publik ku
ndér t& tjera me studim tregu kemi nénkuptuar mos gjenerimin ¢ dokumenteve si urdhri
prokurimit, specifikimet teknike dhe marrja e ofertave brenda njé dite si¢ &shté konstatuar né
disa nga procedurat e audituara dhe mé sé shumti né ¢do procedurg blerje me vleré té vogél 1€
kryer nga institucioni juaj, pér kété arsye vjen si rrjedhojé dhe rekomandimi pér studimin e
tregut né lidhje me objektin e prokurimit dhe respektimin e afateve t& dorézimit dhe shérbimit.
Sa mé sipér nisur dhe nga fakti g& nuk keni sjellé argumente 1€ reja mbi pretendimet tuaja
observacioni juaj nuk merret parasysh.

Komenti i subjektit: N& lidhje me gjetjet dhe Rekomandimin 22.1, do t& donim té rithksojmé
pérséri se bazuar né kérkesat e Grupit t& Auditimit, institucioni ka véné né dispozicion njé
informacion t& detajuar pér t& gjitha dinamikén e kétij procesi, fazat e realizuara, sfidat
kryesore té hasuara si dhe fazén aktuale né & cilén ndodhet ky proces. Kjo e konfirmon jo
vetém pérpjes komunikimeve elektronike t€ datave 24.02.2023 dhe 27.02.2023, por edhe
takimeve té vazhdueshme me punonjésit e institucionit t& ngarkuar me ndjekjen ¢ kétij procesi, |
t& cilét kané informuar né ményré t& vazhdueshme dhe transparente grupin e auditimit pér ¢do
céshtje dhe informacion t& kérkuar prej tyre. Né vazhdén e kétij komunikimi vazhdueshém jané
véné né dispozicion materiale t& ndryshme, komunikime elektronike dhe shkresore pér gjithé
kété proces.E théné kjo, i gjithé informacioni i véng né dispozicion absolutisht qé p&rbén njé
histori komunikimesh dhe kérkesash inicjuese e né vijim (Pérfshiré kété dhe kérkesén drejtuar
Kordinatores Rezidente t& UN né Tirané si dhe Procesverbalin e takimit Koordinuese UN-AP,
e cila &shté véné né dispozicion),cka ofrojné né vlerésimin toné njé panoramé t€ gartc dhe té
dokumentuar né& lidhje me gjithé etapat e zhvillimit & kétij procesi.Gjithashtu, duhet t€
theksohet se anétarét e Grupi t& Punés t& ngritur pér testiminn dhe marrjen né dorézim té
sistemit, né varési t& pozicionit dhe rolit & tyre né grupin e punés, kan€ ndjekur me
pérgjegjési maksimale zbatimin e detyrave t€ pércaktuara né kété Urdhér (nr. 13, daté
09.01.2024) e gé lidheshin me:
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a. Testimin dhe vlerésimin e sistemit t& ri elektronik t¢ menaxhimit t€ rasteve pér t€ paré
funksionalitetin e kétij sistemi si dhe pérputhshméring me nevojat dhe kérkesat parashtruara
né vazhdimési kompanisé zbatuese.

b. Evidentimin e cdo problematiké t&¢ mundshme q&é mund t€ cenoje dhe véshtirésojé
pérdorimin efikas t& sistemit t& ri elektronik t€ menaxhimit t& rasteve si dhe informimin €
menjéhershém t& kompanisé zbatuese me q&llim adresimin e tyre n& njé kohé sa mé t& shpejté.
¢. Marrjen né dorézim té sistemit t€ ri elektronik t€ menaxhimit t& rasteve, vetém pasi té keté
pérfunduar testimi i ploté i sistemit si dhe reflektimi i ¢do problematiké té mundshme q& mund
t& jeté konstatuar gjaté késaj faze.

Pér té gjithé ecuring dhe zhvillimin e kétij procesi, Grupi i Punés ka informuar n& ményré té
vazhdueshme Avokaten e Popullit pér t& gjitha sfidat dhe problematikat e hasura si dhe ka
marré orientimet ¢ duhura pér hapat e métejshém. Duhet theksojmé se n€ urdhrin e sipér-
pérmendur nuk mund t& kishte daté pér marrjen né dorézim té sistemit, pér aq koh¢ sa marrja
né dorézim nuk mund té kishte ndodhur pa testimin e ploté t& funksionalitetit € tij dhe se ¢do
afat i pércaktuar paraprakisht pa pasur njohuri dhe pritshméri pér problematikat q¢ mund t&
dilnin né vazhdimési (si¢ dhe ka ndodhur realisht), nuk do & ishte efikas dhe i realizueshém.
Né lidhje me trajnimet e punonjésve pér sistemin e ri, kemi informuar se pér pérdorimin dhe
funksionalitetet e sistemit jané trajnuar paraprakisht punonjésit t€ cilét kané ndjekur takimet e
funksionalitetet e sistemit jané trajnuar paraprakisht punonjésit t& cilét kan€ ndjekur takimet ¢
pérjavshme periodike, proces i cili ka qené né vijimési pérgjaté gjithé kohézgjatjes sé
bashképunimit, né ¢do takim zhvilluar me kompaning zhvilluese.

Kéta persona jané duke trajnuar né ményré & vazhdueshme stafin, népérmjet takimeve né€ grup
dhe mbéshtetjes individuale, si dhe pérgatitjes s& manualeve pér pérdorimin e sistemit t& ri. Po
késhtu, edhe kompania ka dérguar njé manual voluminoz pér pérdorimin e sistemit i cili
shérben si udhérréfyes pér procesin pérdorimit té sistemit. Fakti g€ jan€ populluar né sistem té
dhénat qé i pérkasin vitit 2024, dhe ndérkohé hidhen dhe regjistrohen né sistemin e ri nga veté
ndihmés-komisionerét dhe rastet e reja qé i pérkasin vitit 2025, Eshté njé tregues kuptimploté
se sistemi i ri &shté duke u asimiluar nga té gjithé pérdoruesit e tyre. N& fundmi duam t&
theksojmé se buxheti i Avokatit t& Popullit ka gené né ményré konstante né njé buxhet q& nuk
lejon shpenzime pér trajtime apo sfida té tjera si buxhete pér programe apo numér punonjésish
shtesé. Avokati i Popullit pérballet me véshtirési t¢ médha né lidhje me numrin e ekspertéve
qé duhet t& kemi pér t& pérballuar numrin shumé t€ larté & ankesave q& kemi né institucion,
kérkesa té pa miratuara nga Kuvendi, dhe pér t& cilat do (& b&jmé pérséri kérkesa si dhe pér t€
pérmirésuar punén né kuadér t& mandatit toné kryesor, por edhe pér zbatimin korrekt t& ligjit
né lidhje me vendime financiar. Pér sa mé sipér, lutemi t€ rivlerésoni edhe njé heré géndrimin
tuaj pér kété rekomandim.

Qéndrimi i grupit té auditimit : Referuar pretendimeve tuaja n¢ observacion sipas pikave
argumenteve qé keni paraqitur ju sqarojmé se, grupi i auditimit nga verifikimi edhe n€ praniné
tuaj ,né kompjuterat e institucionit t& AP t€ sistemit t& ri t& menaxhimit t& rasteve i cili &shté
web based (me link ) dhe jo i instaluar meqé &shté akoma né fazé testimi konstatoi se:

-Nuk ka nj& historik komunikimesh dhe kérkesash iniciuese/fillestare, procesverbale nga grupi
i punés pér instalimin e tij, pavarésisht se &shté kérkuar n€ ményr¢ 1€ vazhdueshme plotésimi i
dokumentacionit q& do t& shérbejé pér marrjen né dorézim;

Nga grupi i punés pér testimin dhe marrjen né dorézim té sistemit té ri elektronik t&
menaxhimit té rasteve (doculive) , nuk ka raportime shkresore, procesverbale né lidhje me
ecuriné e procesit t& testimit dhe marrjes né dorézim t€ sistemit t& ri elektronik té menaxhimit
té rasteve;

_Evidentimi i problematikave q& mund t& keng& véshtirésuar p&rdorimin efikas t& sistemit t& ri
elektronik t& menaxhimit té rasteve, &shté kryer me email zyrtar;
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-Urdhri nr.13, daté 09.01.2024 “ Pér ngritjen e grupit t& punés pér testimin dhe marrjen né
dorézim té sistemit t& ri elektronik t& menaxhimit t& rasteve (doculive) , nuk pércakton se sa do
zgjasé testimi i ploté i sistemit t€ ri elektronik i menaxhimit t& rasteve;

-Nuk ka njé& evidencé/raport pér trajnimet ¢ gjithé stafit me module, me minuta takimi sipas
termave té referencés sé kontratés pér implementimin e sistemit té ri. Gjithashtu nuk ka njé
statistiké se sa pérqind e stafit q& menaxhon rastet e ankesave sipas scksioneve t& ndryshme t&
institucionit e kané asimiluar sistemin e ri “doculive” dhe sa pérqind ¢ stafit kané akoma
véshtirési né pérdorimin e tij. Sa mé sipér nisur dhe nga fakti q& nuk keni sjell€ argumente tC
reja mbi pretendimet tuaja , observacioni juaj nuk merret parasysh.
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